

ජාතික විගණන කාර්යාලය தேசிய கணக்காய்வு அலுவலகம் NATIONAL AUDIT OFFICE



මගේ අංකය எனது இல. My No.

INF/A/06/SLIC/AR/2023

ඔබේ අංකය உமது இல. Your No.

29 April 2024

திகதி Date

Chairman

Sri Lanka Insurance Corporation Limited

Report of the Auditor General on the Financial Statements and Other Legal and Regulatory Requirements of the Sri Lanka Insurance Corporation Limited for the year ended 31 December 2023 in terms of Section 12 of the National Audit Act, No. 19 of 2018.

1. Financial Statements

1.1 Qualified Opinion

The audit of the financial statements of Sri Lanka Insurance Corporation Limited (the "Company") and the consolidated financial statements of the Company and its subsidiaries (the "Group") for the year ended 31 December 2023 comprising the statement of financial position as at 31 December 2023 and the statement of profit or loss and other comprehensive income, statement of changes in equity and statement of cash flows for the year then ended, and notes to the financial statements, including material accounting policy information was carried out under my direction in pursuance of provisions in Article 154(1) of the Constitution of the Democratic Socialist Republic of Sri Lanka read in conjunction with provisions of the National Audit Act No. 19 of 2018. My report to Parliament in pursuance of provisions in Article 154(6) of the Constitution will be tabled in due course. To carry out this audit I was assisted by a firm of Chartered Accountants in public practice.

In my opinion, except for the effects of the matters described in the basis for Qualified Opinion section of my report, the accompanying financial statements of the Company and the Group give a true and fair view of the financial position of the Company and the Group as at 31 December 2023, and of its financial performance and its cash flows for the year then ended in accordance with Sri Lanka Accounting Standards.

1.2 Basis for Qualified Opinion

Company

(a.) According to the judgment delivered by Supreme Court of Sri Lanka on 04 June 2009, the legal ownership of the majority of shares of the Company was vested with the Secretary to the Treasury to be held on behalf of the Government of Sri Lanka. Further, Page 1 8

අංක 306/72, පොල්දුව පාර, බත්තරමුල්ල, ශී ලංකාව +94 11 2 88 70 28 - 34

+94 11 2 88 72 23

ag@auditorgeneral.gov.lk

No. 306/72, Polduwa Road, Battaramulla, Sri Lanka

www.naosl.gov.lk



according to the said judgment, the Secretary to the Treasury was directed to cause profits of the Company during the period Distilleries Company of Sri Lanka PLC was the parent of the Company, be computed and the profits attributable to the previous owner be settled. However, the President's Counsel of the Sri Lanka Insurance Corporation Limited (SLIC) is of the opinion as stated in their legal representation letter dated 09 March 2022 that as per District Court of Colombo case No DMR/02394/19, no relief is claimable from the Company by the plaintiffs of the District Court case to discharge obligation of the Secretary to the Treasury out of the proceedings in the above stated Supreme Court applications (SC FR No 117/2007 and SC/ FR No 158/2007). Further as per the discussion had with the Ministry of Finance on 18 January 2023, the ministry was of the view that SLIC is not a party to the above case on the face of the record. Hence, the Company is in the process of obtaining a legal confirmation from the Attorney General to support the said position. However, a judgment by the District Court of Colombo in the above case No. DMR/02394/19 has not been pronounced as at the reporting period and I was also unable to obtain appropriate audit evidence related to the settlement of liability from the above mentioned cases from the discussion had with the Ministry of Finance. Further, the said confirmation from the Attorney General related to the SLIC's position was also pending as at the reporting period. Hence, considering the initial decision made by the Supreme Court and the subsequent discussion and current developments, the Company has not made any adjustment in the Financial Statements pending determination of the aforesaid attributable profits.

(b.) In the absence of confirmation of balances, I was unable to verify the completeness, existence and accuracy of the amount receivable from Distilleries Company of Sri Lanka PLC Group of Companies amounting to Rs.140,324,510 as at the reporting date as disclosed in Note 16 to the financial statements. I was unable to verify the completeness, existence and accuracy of the amounts receivable and was unable to determine whether an adjustment may be necessary to the financial statements for the year ended 31 December 2023.

I conducted my audit in accordance with Sri Lanka Auditing Standards (SLAuSs). My responsibilities, under those standards are further described in the Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financial Statements section of my report. I believe that the audit evidence I have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for my qualified opinion.

Emphasis of Matter

Without qualifying my opinion, I draw attention to following emphasis of matters.



Company

Divestiture of Subsidiary investments of the Company and Segregation of the Life and General Insurance business of the Company

The Note No 46.2 and 46.3 to the financial statements describes the divestment of selected subsidiary investments and segregation of the Life and General Insurance Business of the Company as per letter dated 17 March 2023. The Ministry of Finance, Economic Stabilisation and National Policies has communicated the Government's policy pertaining to the divestiture of SLIC based on the Cabinet decision No.23/0431/604/046 of 14 March 2023. The Board of Directors initiated the actions based on the above instructions. Hence, the Company has been instructed to transfer the shareholdings in Lanka Hospital Corporation PLC, Canwill Holdings (Private) Limited, Litro Gas Lanka Limited and Litro Gas Terminal Lanka (Private) Limited and shares held by Litro Gas Lanka Ltd in Canwill Holdings (Private) Limited to the General Treasury with immediate effect and to fully comply with the provisions of the Regulation of Insurance Industry (Amendment) Act No. 03 of 2011, by placing its Life and General insurance business under separate legal entities. Accordingly, the model approved by Cabinet Memorandum MP/LA/022/CM/2023/305, dated 05 December 2023, involved the transfer of SLIC's life and general insurance businesses to the two wholly-owned subsidiaries. On 22 December 2023, a case was filed in the District Court and a court order obtained for segregation on 02 January 2024. Subsequently, SLIC petitioned the Commercial High Court of Colombo as per Section 256 of the Companies Act No. 07 of 2007 and obtained approval for the Scheme of Arrangements on 19 January 2024. The shareholders also approved the major transaction arising from segregation at an Extraordinary General Meeting convened on 16 January 2024. Consequently, the Insurance Regulatory Commission of Sri Lanka (IRCSL) granted insurance licenses effective from 01 February 2024 to Sri Lanka Insurance Corporation Life Limited and Sri Lanka Insurance Corporation General Limited, respectively, while SLIC's license was terminated accordingly. Further, by a letter from IRCSL (IRCSL/DG/LEG/2024/02/060) dated 22 February 2024, an extension was given to SLIC to remove the word "insurance" from the name of the Company ("Sri Lanka Insurance Corporation Limited") on or before 20 August 2024. As at the reporting period, the proposed share transfer for Lanka Hospitals Corporation PLC, Canwill Holdings (Private) Limited, Litro Gas Lanka (Private) Limited and Litro Terminal Lanka (Private) Limited is still in process.

Group

Material uncertainty related to the going concern of Canwill Holdings (Pvt) Ltd and its subsidiaries

As per the Note No. 48.2 to the financial statements which describes that the directors have made an assessment of the Group's ability to continue as a going concern related to Canwill Holdings (Private) Limited and its subsidiaries of Helanco Hotel and Spa (Private) Limited and Sinolanka Hotel and Spa (Private) Limited being satisfied that it has the resources to continue in business for the foreseeable future. Furthermore, the Directors are not aware of any material uncertainties that may cast significant doubt upon the Group's ability to continue as a going concern. Therefore, the financial statements continue to be prepared on the going concern basis.



However, it was noted that the Board of Directors of Helanco Hotels and Spa (Private) Limited had resolved to discontinue the project in order to construct the Hotel in Hambanthota in the year 2015. Sinolanka Hotel and Spa (Private) Limited has not recommenced construction activities in Grand Hyatt Colombo project as of the reporting period even though the Cabinet of Ministers granted approval by cabinet paper 20/1042/204/050 dated 10 July 2020. However, the Board of Directors of the Company resolved to proceed with scaling down the Grand Hyatt Colombo project for period of 09 months effective from 30 May 2022 and construction activities have not recommenced even to the reporting date. Furthermore, the Cabinet of Ministers has granted approval to transfer the shares held by Sri Lanka Insurance Corporation Ltd and shares held by Litro Gas Lanka Limited in Canwill Holdings (Private) Limited to the General Treasury as per the Cabinet decision No. MF/018/2023/055 dated 13 March 2023. The said divestiture programme has been initiated and the process of calling Expression of Interest (EOI) has already been completed.

Duly incorporation of Sri Lanka Insurance Corporation General Limited and Sri Lanka Insurance Corporation Life Limited

As per the Note 46.1 to the financial statements, Sri Lanka Insurance Corporation General Limited and Sri Lanka Insurance Corporation Life Limited were duly incorporated under the Companies Act No. 07 of 2007 on 25 July 2014 and 11 October 2023 accordingly. According to the Cabinet Decision No. 23/0431/604/046 dated 14 March 2023, the Company was formed to segregate the long-term and general insurance businesses of Sri Lanka Insurance Corporation Limited in order to comply with the regulations of Insurance Industry (Amendment) Act No. 03 of 2011. Accordingly, the Sri Lanka Insurance Corporation General Limited and Sri Lanka Insurance Corporation Line Corporation Life Limited carry out the business with effect from 01 February 2024.

Transfer of employees who were seconded to Sri Lanka Insurance Corporation Limited by Management Services Rakshana (Private) Limited

As per the Note 46.4 and 48.5 to the financial statements, the employees who were seconded to Sri Lanka Insurance Corporation Limited by Management Services Rakshana (Private) Limited have been transferred to Sri Lanka Insurance Corporation Life Limited and Sri Lanka Insurance Corporation General Limited with the implementation of the segregation of Sri Lanka Insurance Corporation Limited effective from 01 February 2024. Although the employees have been transferred, the Company still exists, and no decision has been made to wind up the Company as of the date of signing of the financial statements. Accordingly, the financial statements have been prepared based on the principle of going concern assumption.

1.3 Other information included in the Group's 2023 Annual Report

The other information comprises the information included in the 2023 Annual Report but does not include the financial statements and my auditor's report thereon. Management is responsible for the other information.

Page 4 8



My opinion on the financial statements does not cover the other information and I do not express any form of assurance conclusion thereon.

In connection with my audit of the financial statements, my responsibility is to read the other information identified above when it becomes available and, in doing so, consider whether the other information is materially inconsistent with the financial statements or my knowledge obtained in the audit or otherwise appears to be materially misstated.

When I read the Company's 2023 Annual Report, if I conclude that there are material misstatements therein, I am required to communicate that matter to those charged with governance for correction. If further material uncorrected misstatements are existed those will be concluded in my report to Parliament in pursuance of provisions in Article 154 (6) of the Constitution that will be tabled in due course.

1.4 Responsibilities of Management and Those Charged with Governance for the Financial Statements

Management is responsible for the preparation of financial statements that give a true and fair view in accordance with Sri Lanka Accounting Standards, and for such internal control as management determine is necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

In preparing the financial statements, management is responsible for assessing the Group's ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of accounting unless management either intends to liquidate the Group or to cease operations, or has no realistic alternative but to do so.

Those charged with governance are responsible for overseeing the Group's financial reporting process.

As per Section 16 (1) of the National Audit Act No. 19 of 2018, the Company and the Group are required to maintain proper books and records of all its income, expenditure, assets and liabilities, to enable annual and periodic financial statements to be prepared of the Company and the Group.

1.5 Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financial Statements

My objective is to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor's report that includes my opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with Sri Lanka Auditing Standards will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are

Page 5 8



considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.

As part of an audit in accordance with Sri Lanka Auditing Standards, I exercise professional judgment and maintain professional scepticism throughout the audit. I also:

- Identify and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for my opinion. The risk of not detecting a material misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal control.
- Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness of the internal control of the Company and the Group.
- Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates and related disclosures made by the management.
- Conclude on the appropriateness of the management's use of the going concern basis of accounting and based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or conditions that may cast significant doubt on the Group's ability to continue as a going concern. If I conclude that a material uncertainty exists, I am required to draw attention in my auditor's report to the related disclosures in the financial statements or, if such disclosures are inadequate, to modify my opinion. My conclusions are based on the audit evidence obtained up to the date of my auditor's report. However, future events or conditions may cause the Group to cease to continue as a going concern.
- Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements, including the disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transactions and events in a manner that achieves fair presentation.
- Obtain sufficient appropriate audit evidence regarding the financial information of the entities or business activities within the Group to express an opinion on the consolidated financial statements. I am responsible for the direction, supervision and performance of the group audit. I remain solely responsible for my audit opinion.

I communicate with those charged with governance regarding, among other matters, significant audit findings, including any significant deficiencies in internal control that I identify during my audit.

Page 6 8



2. **Report on Other Legal and Regulatory Requirements**

- 2.1 National Audit Act, No. 19 of 2018 and Companies Act, No. 07 of 2007 include specific provisions for following requirements.
- 2.1.1 Except for the effects of the matters described in the basis for Qualified Opinion section of my report, I have obtained all the information and explanation that required for the audit and as far as appears from my examination, proper accounting records have been kept by the Company as per the requirement of section 163 (2) (d) of the Companies Act, No. 07 of 2007 and section 12 (a) of the National Audit Act, No. 19 of 2018.
- 2.1.2 The financial statements of the Company comply with the requirement of section 151 and 153 of the Companies Act, No. 07 of 2007.
- 2.1.3 The financial statements presented is consistent with the preceding year as per the requirement of section 6 (1) (d) (iii) of the National Audit Act, No. 19 of 2018.
- 2.1.4 The financial statements presented includes all the recommendations made by me in the previous year as per the requirement of section 6 (1) (d) (iv) of the National Audit Act, No. 19 of 2018 except for 1.2 (a) and (b) of this report.
- 2.2 Based on the procedures performed and evidence obtained were limited to matters that are material, nothing has come to my attention;
- 2.2.1 to state that any member of the governing body of the Company has any direct or indirect interest in any contract entered into by the Company which are out of the normal cause of business as per the requirement of section 12 (d) of the National Audit Act, No. 19 of 2018;
- 2.2.2 to state that the Company has not complied with any applicable written law, general and special directions issued by the governing body of the Company as per the requirement of section 12 (f) of the National Audit Act, No. 19 of 2018 except for;

Reference to law/ direction

Description

Insurance Industry 2011

(a.) Section 53 of Regulation of The Company has not segregated the long-term insurance business and the general insurance (Amendment) Act No. 03 of business being carried on by it into two separate companies as at the reporting date. However, Cabinet Decision according to No.23/0431/604/046 of 14 March 2023, the Company has been instructed to fully comply with

Page 7 8



the provisions of the Regulation of Insurance Industry (Amendment) Act No. 03 of 2011, by placing its Life and General insurance business under separate legal entities. As explained in the Note No. 46, a model was approved by Cabinet Memorandum MP/LA/022/CM/2023/305, dated 05 December 2023, which involved the transfer of SLIC's life and general insurance businesses to the two wholly-owned subsidiaries and Insurance Regulatory Commission of Sri Lanka (IRCSL) granted insurance licenses effective from 01 February 2024 to Sri Lanka Insurance Corporation Life Limited and Sri Lanka Insurance Corporation General Limited, respectively, while SLIC's license was terminated accordingly. Hence, the segregation process is still in the implementation stage as at the reporting period.

(b.) Section 47 (2) of the Regulation of Insurance Industry Act, No. 43 of 2000 Due to the above stated non-compliance described in the previous point, the accounting records of the Company have not been maintained in the manner required by the rules issued by the Insurance Regulatory Commission of Sri Lanka.

- 2.2.3 to state that the Company has not performed according to its powers, functions and duties as per the requirement of section 12 (g) of the National Audit Act, No. 19 of 2018;
- 2.2.4 to state that the resources of the Company had not been procured and utilized economically, efficiently and effectively within the time frames and in compliance with the applicable laws as per the requirement of section 12 (h) of the National Audit Act, No. 19 of 2018;

W.P.C. Wickramaratne

Auditor General

Page 8 | 8

SRI LANKA INSURANCE CORPORATION LIMITED STATEMENT OF FINANCIAL POSITION

ų

-

Į

-

I

1

		Gr	oup	Company		
As at 31st December		2023	2022	2023	2022	
Assets	Note	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	
Financial investments				New York		
	5	258,084,996	218,175,123	251,108,987	211,251,915	
Investment in subsidiaries	6	-	s (1996) - 1996	23,823,892	22,823,892	
Investment in associates	7	198,673	198,673	198,673	198,673	
Property, plant and equipment	8	74,808,440	75,426,802	12,644,260	12,763,092	
Right-of-use assets	9	1,149,793	1,301,274	501,037	576,789	
Investment properties	10	3,321,320	2,973,640	2,362,320	2,083,640	
Intangible assets	11	3,188,957	3,077,882	116,025	37,588	
Loans to policyholders	12	2,095,884	1,867,624	2,095,884	1,867,624	
Reinsurance receivable	13	1,868,737	4,367,265	1,868,737	4,367,265	
Premium receivable	14	6,290,934	6,610,797	6,290,934	6,610,797	
Deferred tax assets	15	403	162,342		0,010,757	
Other assets	16	19,221,424	16,074,026	5,113,477	5,026,984	
Deferred expenses	17	620.872	520,172	620,872	520,172	
Cash and cash equivalents	18	18,520,136	9,788,484	5,885,171	6,320,469	
Total assets		389,370,570	340,544,104	312,630,269	274,448,900	
					211,110,900	
Liabilities and shareholders' equity Equity		S. S. S. S. S. S. S. S.				
• •						
Stated capital	19	6,000,000	6,000,000	6,000,000	6,000,000	
Regulatory restricted reserves		98,237	98,237	98,237	98,237	
Revaluation reserve	20	22,828,004	22,972,908	8,410,899	8,516,289	
Available for sale reserve	21	9,578,134	(246,970)	9,578,134	(246,970)	
Revenue reserves	22	84,203,128	73,572,987	67,691,964	62,079,011	
Total equity attributable to equity holders of the company		122,707,503	102,397,162	91,779,234	76,446,567	
Non-controlling interest	6.4	13,233,465	12,897,579			
Total equity		135,940,968	115,294,741	91,779,234	76,446,567	
Liabilities						
Insurance contract liabilities - life		103 50 4 404			A ALL ALL	
Insurance contract liabilities - non-life	23	183,784,492	159,769,323	183,784,492	159,769,323	
Reinsurance payable	24	20,496,192	21,689,853	20,496,192	21,689,853	
Current tax liabilities		1,183,597	2,354,371	1,183,597	2,354,371	
Deferred tax liabilities	25	3,010,059	2,372,303	2,114,571	1,686,823	
Lease liabilities	15	7,942,524	6,017,757	3,923,071	3,756,899	
	9	847,561	876,401	567,226	492,518	
Retirement benefit obligation Other liabilities	26	2,473,643	2,088,250	1,738,388	1,530,151	
	27	27,846,688	23,008,938	6,597,465	6,159,369	
Financial liabilities	28	5,844,846	7,072,167	446,033	563,026	
Total liabilities		253,429,602	225,249,363	220,851,035	198,002,333	
Total liabilities and equity	Station of the state	389,370,570	340,544,104	312,630,269	274,448,900	

The accounting policies and notes on pages 09 to 115 form an integral part of these Financial Statements.

These Financial Statements have been prepared in compliance with the requirements of the Companies Act No. 7 of 2007.

mpan Mrs. Sriyani Kulasinghe Acting Chief Financial Officer

The Board of Directors is responsible for the preparation and presentation of these Financial Statements.

Approved and signed for and on behalf of the Board of Directors;

0 n

Mr. Ronald C Perera Chairman

Colombo 26th April 2024 NV/dm

m Mr. Dushmantha Thotawatte Director

Page 1

SRI LANKA INSURANCE CORPORATION LIMITED STATEMENT OF PROFIT OR LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR ENDED 31ST DECEMBER

Gress written premium 30 43.32.885 41.05.302 44.23.474 41.23.745 41.23.745 Chang in reserve for gross marrend premium 31.2 (466,752) 612.51 616.5762) 612.51 Chang in reserve for usemend reinsurance premium 31.3 6.374.823 6.574.3770 66.5762) 612.51 Chang in reserve for usemend reinsurance premium 31.4 (520.935) 88.806.050 356.806.050 356.806.050 356.806.050 356.806.050 356.806.366 77.024.02 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - <			Grou	р	Company			
Revenue Rs. 000 Rs. 000 <t< th=""><th></th><th>Note</th><th>2023</th><th>2022</th><th>2023</th><th>2022</th></t<>		Note	2023	2022	2023	2022		
Gress writen premium 30 43.20.985 41.05.300 44.224.744 41.22.745 Gross cared premium 31.2 (466,762) 612.519 (667,62) 612.519 Gross cared premium 42.853.823 41.06.67.20 612.519 Permium code to relaware. 31.3 (50,748.77) 61.741.02 43.746821 6.734.870 Net carrad premium 31.4 (520,935) 88.806.90 55.806.150 55.866.266 57.724.02 Net carrad premium 31.3 55.98.206 55.806.150 55.866.266 57.724.02 Investment income 127.426.77.1 67.224.05 13.793.67 167.721 57.571 67.721.1 57.571 67.721.1 57.571 67.721.1 57.571 67.721.1 57.571 67.721.1 57.571 67.211.55.875.80 14.19.707.41 2.94.797.448.31 15.665.053.86 41.99.776 61.828.7789 11.857.12 62.666.73 14.75.11 67.221.75.771 67.221.85.778 16.778.249.778 16.778.249.778 16.778.249.778 16.78.79.791 16.778.249.778 16.778.249.778								
Change in reserve for gross nearend premium 31.2 (466,762) 612.519 (466,762) 612.519 (466,762) 612.779.83 41.866.0121 43.757.983 41.866.0121 43.757.983 41.866.0121 43.757.983 41.866.021 63.774.682 65.734.682 65.734.682 65.734.682 65.734.682 65.734.682 67.742.692 67.742.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.24.692 77.23.73.14.612 77.23.73.14.612			, ,	, ,	, ,	63,684,756		
Gross carred premium 42,83,823 41,684,002 41,387,993 41,884,002 Permium code to reinsurces 31,13 (6,374,682) (5,748,77) 63,806,093 (6,374,682) Net carred premium 31,4 (520,935) 883,609 (520,935) 883,609 Revence from other operations 30,1 103,215,334 99,002,724 - - Investment income 13 77,7540 127,426,774 65,662,366 70,240,02 Net railed premision income 33 57,571 67,211 57,571 67,221 Other income 34 (423,227) 10,177,044 (22,877,78) 13,611,230 29,178,284 156,000,98 64,199,767 63,041,79 Revenue 120,784,483 156,000,98 64,199,767 63,041,75 (13,01,78) (14,177,704) (22,118,99) (14,177,114) (22,177,074) (22,178,074) (22,178,074) (22,178,074) (22,178,074) (22,178,074) (22,178,074) (22,178,074) (22,178,074) (22,178,074) (22,178,074) (22,178,074) (22,178,072,01)	•		, ,		· · ·			
Perminenceden to reinsources 31.3 (6,374,682) (5,714,672) (6,374,682) (5,714,672) Change in reserve for uncanced premium 31 35,955,266 56,806,090 46,862,366 37,024,02 Revenue from other operations 103,125,344 197,125,40 127,426,774 36,862,366 37,024,02 Investment income 33 29,400,140 15,370,200 28,444,596 13,376,778 Investment income 33 29,3779 10,177,094 (22,877,78) 11,851,279 Net realised funcalistic gains 34 0230,217 10,177,094 (22,877,78) 11,851,279 Revenue 31,611,279 3,561,609 14,8012 46,240,73 Revenue 31,611,279 3,561,609 14,8012 42,273 Other income 35 2,292,799 3,561,609 14,8012 46,240,737 Revenue 10,612,780 14,8012 42,2131,899 (21,778,0714) (22,131,897 Underwriting and administrative spenses (20,450,230) 66,866,863 (30,83,83) (51,301,83)		31.2			. , ,			
Change in reserve for uncanned reinsarance premium 31.4 (520,935) (530,995) (530,995) (530,995) (530,724) Revenue from other operations 30.1 103,3215,334 99,0207,24 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - <td< td=""><td></td><td>21.2</td><td>, ,</td><td>, ,</td><td>, ,</td><td>, ,</td></td<>		21.2	, ,	, ,	, ,	, ,		
Net carried premium 31 35.958,366 76,800,000 36,862,366 77,224,02 New mem form other operations 139,173,540 127,426,774 36,862,366 37,024,02 Other facome 139,173,540 127,426,774 36,862,366 37,024,02 Investment income 32 29,400,140 15,370,200 28,444,596 13,793,67 Reveaued gains 34 (333,217) 10,170,044 25,877,789 11,851,273 Other income 35 2,992,7799 3,556,099 2,438,012 26,660,73 Revenue 31,61,293 29,178,224 27,331,401 26,660,73 Revenue 36 (21,778,074) (22,131,899) (21,778,074) (22,131,899) Underwriting and daminis turity expenses (20,301,83) (3,301,83) (3,301,83) (3,301,83) (21,477,1174) (22,131,899) (21,778,074) (22,131,899) (21,778,074) (22,131,899) (21,778,074) (22,131,891) (24,574,21) (24,574,21) (25,321,27) (11,01,775) (23,437,23) (11,01,775) (23,437,217)			.,,,.	,	., , .	,		
Revenue from other operations 30.1 103.215.324 90.620.724 104.1 Other income 33 139.173.540 127.426.774 36.862.366 37.024.02 Investment income 33 29.400.140 15.370.280 28.443.596 137.935.66 137.935.66 137.935.71 67.211 57.571 67.211 57.571 67.211 57.571 67.211 57.571 67.211 57.571 67.211 57.571 67.211 57.571 67.211 57.571 67.217 91.185.712 67.217 91.185.712 67.217 91.185.712 67.217 91.185.712 67.217 91.165.716 67.217 91.75.66 64.193.776 61.584.776 61.584.776 61.584.776 61.584.775 (11.017.56) 63.301.835 (3.501.658) (3.301.835) (5.108.660 77.715.715 11.017.756 (11.587.728) 92.50 (11.017.756) (11.587.756) (11.017.56) (11.017.56) (11.017.56) (11.017.56) (11.587.756) (11.017.56) (11.017.56) (11.017.56) (11.017.576) (11.587.716) (12.584.037					· · · · ·			
Image: 139,173,540 127,420,774 36,862,366 37,024,02 Investment income 32 29,400,140 15,370,280 28,443,596 13,793,67 Investment income 33 57,571 67,211 57,771 67,211 57,771 67,211 57,771 67,211 57,771 67,211 57,771 67,211 57,771 67,211 57,771 67,211 57,771 67,211 57,771 67,211 57,771 67,211 57,771 67,211 57,771 67,211 57,771 67,211 57,771 67,211 57,771 67,211 57,771 67,211 57,771 67,211 57,771 67,211 57,771 67,211 57,771 67,211 57,771 67,211 57,771 67,321,323 57,571 67,321,323 57,571 67,523,573 67,523,573 67,523,573 67,523,573 67,523,573 67,523,573 67,523,573 67,523,573 67,523,573 67,523,573 67,523,573 67,523,573 67,523,573 67,523,573 67,523,573 67,523,573 67,523,573 </td <td>-</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td>57,024,021</td>	-					57,024,021		
Other income 32 29, 490, 140 15,370,250 28,443,56 15,795,71 Fees and commission income 33 \$7,571 67,211 \$7,571 67,211 Net realised funcalised gains 34 (80,217) 10,177,104 (22,871,751) 11,871,12 942,73 Other income 35 2,892,799 3,563,699 1,418,012 26,660,73 Revenue 700,778,4433 15,660,633 64,193,770 6,568,173 Bendfits, losses and expenses 60,217,80,741 (22,131,899) (21,778,074) (22,131,899) Underwriting and et acquisition costs 37 (3,500,685) (3,301,835) (5,501,658) (3,301,835) Oct of services of subidiaries (20,450,033) (23,501,658) (3,301,835) (11,017,571,11 (21,778,074) (22,131,899) (21,778,074) (22,131,899) (21,778,074) (22,131,891) (21,778,074) (22,131,891) (21,778,074) (22,131,891) (21,778,074) (22,131,891) (21,778,074) (22,131,891) (21,778,072) (11,017,57,171) (20,451,471) (11,40,411,811)	Revenue from outer operations	50.1	, ,	, ,	36.862.366	37 024 021		
Fees and commission income 33 57,571 67,211 57,571 10,7704 (25,7778) 11,857,12 Other income 35 2,892,279 3,563,699 1,418,012 942,73 Revenue 170,744,833 156,600,508 641,937 66,684,75 Revenue 170,744,833 156,600,508 641,937,607 67,684,75 Revenue 170,744,833 156,600,508 641,937,607 67,684,75 Revenue 170,744,833 156,600,508 641,937,607 67,684,75 Underwriting and net acquisition costs 37 (3,501,658) (3,301,835) (3,301,855) (3,301,855) (1,407,756) (18,897,255) (11,017,756) (18,899,725) (11,017,756) (18,899,725) (11,017,756) (18,899,725) (11,017,756) (18,899,725) (11,017,756) (18,899,725) (11,017,756) (18,899,725) (15,017,720,714) (22,524,921) (14,751,11,107,756) (18,899,725) (11,017,756) (18,899,725) (11,017,756) (18,899,725) (11,017,756) (18,899,725) (11,017,756) (18,899,725) (11,0	Other income		103,170,010	127,120,771	00,002,000	57,021,021		
Net realised intrealised gains 34 (829,27) 10,177,094 (2,587,778) 11,857,102 Other income 35 2,892,799 3,563,599 1,418,012 942,73 Revenue 11,61,1293 29,178,284 27,311,401 26,660,73 Revenue 136,605,088 64,193,767 63,684,75 Benefits, losses and expenses (2,137,8074) (22,131,899) (21,778,074) (22,131,890) Charge in contract liabilities - Life fund (18,289,725) (11,017,756) (13,01,835) (3,510,685) (3,01,835) (3,510,685) (3,01,835) (3,510,685) (3,01,835) (3,510,685) (14,757,11) Cost of services of subsidiaries (18,289,725) (11,017,756) (12,32,308) (14,757,11) Cost of services of subsidiaries (18,023,647) (14,41,811) (3,348,90,23) (5,12,08,60) Profit before tax 18 19,958,516 (16,16,327 (10,70,134) (12,24,76,15) Income tax expense 19 (2,63,240) (3,579,214) (2,92,542) (1,93,034) Other comprehensive income Items that will not be reclassified to profit or loss Items that will not be reclassif	Investment income	32	29,490,140	15,370,280	28,443,596	13,793,670		
Other income 35 2,892,799 3,563,699 1,418,012 942,73 Revenue 170,784,833 156,605,038 64,193,767 63,694,75 Benefits, losses and expenses	Fees and commission income	33	57,571	67,211	57,571	67,211		
Other income 35 2,892,799 3,563,699 1,418,012 942,73 Revenue 170,784,833 156,605,038 64,193,767 63,694,75 Benefits, losses and expenses	Net realised /unrealised gains	34	(829,217)	10,177,094	(2,587,778)	11,857,124		
Revenue 170,784,833 156,605,058 64,193,767 63,684,75 Benefits, losses and expenses		35	2,892,799	3,563,699	1,418,012	942,730		
Benefits, losses and expenses			31,611,293	29,178,284	27,331,401	26,660,735		
Net Benefits and claims 36 (21,778,074) (22,131,899) (21,778,074) (22,131,899) Underwriting and net acquisition costs 37 (3,501,658) (3,301,835) (3,301,835) (3,301,835) (3,301,835) (3,301,835) (3,301,835) (3,301,835) (11,017,755) (11,017,755) (11,017,755) (11,017,755) (11,017,755) (11,017,755) (11,017,755) (11,017,755) (11,017,755) (11,017,755) (11,017,755) (11,017,755) (11,017,755) (11,017,755) (11,017,755) (11,017,755) (11,017,755) (11,017,755) (11,017,755) (11,017,755) (11,017,755) (11,017,755) (11,017,755) (11,017,755) (11,017,755) (11,017,750) (11,017,750) (11,017,750) (11,017,750) (11,017,750) (11,017,750) (11,017,750) (11,017,750) (11,017,750) (11,017,750) (11,017,750) (11,017,750) (11,017,750) (11,017,750) (11,017,750) (11,017,750) (11,017,750) (11,017,750) (11,017,750) (11,017,750) (11,017,750) (11,017,750) (11,017,750) (11,017,7550) (11,017,750) (11,017,755) </td <td>Revenue</td> <td></td> <td>170,784,833</td> <td>156,605,058</td> <td>64,193,767</td> <td>63,684,756</td>	Revenue		170,784,833	156,605,058	64,193,767	63,684,756		
Underwriting and net acquisition costs 37 (3,301,635) (3,301,635) (3,301,635) (3,301,635) (3,301,635) (3,301,635) (3,301,635) (3,301,635) (3,301,635) (3,301,635) (3,301,635) (3,101,635) (1,101,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,017,756) (11,217,711) (11,217,711) (11,217,711) (11,217,711) (11,217,711) (11,217,711,71,717,717,717,717,717,717,71	· · · ·							
Change in contract liabilities - Life fund (18,289,725) (11,017,75) (18,289,725) (11,017,75) Other operating and administrative expenses (20,450,203) (26,866,923) (9,920,496) (14,757,11) Cost of services of subsidiaries (26,866,923) (19,920,496) (14,757,11) (14,0441,811) (55,489,953) (51,208,60) Profit before tax 38 19,958,516 (15,163,247) (10,70,814) (12,476,15) Income tax expense 39 (6,203,340) (3,579,214) (2,225,242) (1,930,34) Net benefits, losses and expenses 13,755,176 12,584,033 7,778,572 10,545,80 Other comprehensive income 13,755,176 12,584,033 7,778,572 10,545,80 Deferred tax effect on revaluation of property, plant and equipment 39,2 - 45,167 - and equipment 26 (110,935) 763,296 6,6665 641,45 Deferred tax effect on revaluation of reserve on property, plant and equipment 39,2 - (75,899) Deferred tax effect on actualidation of reserve on property, plant and equipment 39,2 - (96,129) - (75,899)					. , , .	(22,131,899)		
Other operating and administrative expenses (20,450,203) (26,866,923) (9,920,496) (14,757,11) Cost of services of subsidiaries (150,826,657) (77,123,398) - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - <td></td> <td>37</td> <td>.,,,.</td> <td>(3,301,835)</td> <td>., , .</td> <td>(3,301,835)</td>		37	.,,,.	(3,301,835)	., , .	(3,301,835)		
Cost of services of subsidiaries (77,123,398)	6		(18,289,725)	(11,017,756)	(18,289,725)	(11,017,756)		
Net benefits, losses and expenses (150,826,317) (140,441,811) (53,489,953) (51,208,60) Profit before tax 38 19,958,516 16,163,247 10,703,814 12,476,157 Income tax expense 39 (6,203,340) (3,579,214) (2,295,242) (1,930,34) Net Profit for the year 13,755,176 12,584,033 7,778,572 10,545,80 Other comprehensive income Items that will not be reclassified to profit or loss 10,600,800 - - Deferred tax effects on revaluation of property, plant and equipment 39.2 - (12,53,30) - - Deferred tax effects on revaluation of revaluation of reserve on property, plant 39.2 - (12,53,30) - - Actuarial gains/(losses) on retirement benefit obligation 26 (110,935) 763,296 6,665 641,45 Deferred tax effect on evaluation by profit or loss 10,73,092 - (758,992) - (758,992) Items that are or may be reclassified subsequently to profit or loss 10,662,279 - (12,230,354) 15,801,903 (12,230,354) 15,801,90					(9,920,496)	(14,757,116)		
Profit before tax 38 19,958,516 16,163,247 10,703,814 12,476,15 Income tax expense 39 (6,203,340) (3,579,214) (2,925,242) (1,930,34) Net Profit for the year 13,755,176 12,584,033 7,778,572 10,545,80 Other comprehensive income Items that will not be reclassified to profit or loss 9,432 7,620,440 - - Gain/(loss) on revaluation of property, plant and equipment 39.2 45,167 - 45,167 - Deferred tax effects on realisation of reserve on property, plant 39.2 45,167 - 45,167 - Actuarial gains/(losses) on retirement benefit obligation 26 (110,935) 763,296 6,665 641,45 Deferred tax affect on actuarial gains/(losses) 39.2 89,446 (84,170) 60,400 (57,30) Effered tax due to rate change 39.2 . (116,902) 262,681 (115,602) 262,681 (12,320,354) 12,501,903 (12,320,354) (12,232,353) (12,232,351) 10,642,245 23,577,105 (1,686,711			. , , , ,		-	-		
Income tax expense 39 (6,203,340) (3,579,214) (2,925,242) (1,930,34) Net Profit for the year 13,755,176 12,584,033 7,778,572 10,545,80 Other comprehensive income Items that will not be reclassified to profit or loss Gain/(loss) on revaluation of property, plant and equipment 9,432 7,620,440 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -			. , , ,		. , , , ,	(51,208,606)		
Net Profit for the year 13,755,176 12,584,033 7,778,572 10,545,80 Other comprehensive income Items that will not be reclassified to profit or loss 9,432 7,620,440 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - <				, ,	, ,			
Other comprehensive income Image: Second Secon		39	.,,,,	,	., , , ,			
Gain/(loss) on revaluation of property, plant and equipment 9,432 7,620,440 - - Deferred tax effect on revaluation of property, plant and equipment 39.2 - (125,330) - - Deferred tax effects on realisation of revenuent benefit obligation 26 (110,935) 763,296 6,665 641,457 Deferred tax effect on actuarial gains/(losses) 39.2 89,446 (84,170) 60,400 (57,30) Effect on deferred tax due to rate change 39.2 . (969,129) . (758,99) Items that are or may be reclassified subsequently to profit or loss Net change in fair value of available for sale financial assets 15,801,903 (12,320,354) 15,801,903 (12,320,354) Deferred tax effect on fair value of available for sale reserve 39.2 (115,602) 262,681 (115,602) 262,681 Other comprehensive income for the year, net of tax 15,719,411 (4,852,566) 15,798,573 (12,232,51) Total comprehensive income for the year 29,474,587 7,731,468 23,577,105 (1,686,71) Profit for the year 13,755,176 12,584,033 7,778,572 10,545,800 - - - <th>Other comprehensive income</th> <th></th> <th></th> <th></th> <th></th> <th></th>	Other comprehensive income							
Gain/(loss) on revaluation of property, plant and equipment 9,432 7,620,440 - - Deferred tax effect on revaluation of property, plant and equipment 39.2 - (125,330) - - Deferred tax effects on realisation of revenuent benefit obligation 26 (110,935) 763,296 6,665 641,457 Deferred tax effect on actuarial gains/(losses) 39.2 89,446 (84,170) 60,400 (57,30) Effect on deferred tax due to rate change 39.2 . (969,129) . (758,99) Items that are or may be reclassified subsequently to profit or loss Net change in fair value of available for sale financial assets 15,801,903 (12,320,354) 15,801,903 (12,320,354) Deferred tax effect on fair value of available for sale reserve 39.2 (115,602) 262,681 (115,602) 262,681 Other comprehensive income for the year, net of tax 15,719,411 (4,852,566) 15,798,573 (12,232,51) Total comprehensive income for the year 29,474,587 7,731,468 23,577,105 (1,686,71) Profit for the year 13,755,176 12,584,033 7,778,572 10,545,800 - - - <td>Items that will not be reclassified to profit or loss</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td>	Items that will not be reclassified to profit or loss							
Deferred tax effects on realisation of revaluation of reserve on property, plant 39.2 45,167 - 45,167 - and equipment 26 (110,935) 763,296 6,665 641,457 Actuarial gains/(losses) on retirement benefit obligation 26 (110,935) 763,296 6,665 641,457 Deferred tax due to rate change 39.2 89,446 (84,170) 60,400 (57,302) Effect on deferred tax due to rate change 39.2 - (969,129) - (758,992) Items that are or may be reclassified subsequently to profit or loss Net change in fair value of available for sale reserve 39.2 (115,602) 262,681 (112,320,354) 12,801,903 (12,320,357) 12,232,512 Other comprehensive income for the year, net of tax 15,719,411 (4,852,566) 15,798,533 (12,232,512) Total comprehensive income for the year 29,474,587 7,731,468 23,577,105 (1,686,71 Non-controlling interest 690,330 995,460 - - - Fequity holders of the company 13,755,176 12,584,033 7,778,572 10,545,800 Non-controlling interest 6			9,432	7,620,440	-	-		
Deferred tax effects on realisation of revaluation of reserve on property, plant 39.2 45,167 - 45,167 - and equipment 26 (110,935) 763,296 6,665 641,457 Actuarial gains/(losses) on retirement benefit obligation 26 (110,935) 763,296 6,665 641,457 Deferred tax due to rate change 39.2 89,446 (84,170) 60,400 (57,302) Effect on deferred tax due to rate change 39.2 - (969,129) - (758,992) Items that are or may be reclassified subsequently to profit or loss Net change in fair value of available for sale reserve 39.2 (115,602) 262,681 (112,320,354) 12,801,903 (12,320,357) 12,232,512 Other comprehensive income for the year, net of tax 15,719,411 (4,852,566) 15,798,533 (12,232,512) Total comprehensive income for the year 29,474,587 7,731,468 23,577,105 (1,686,71 Non-controlling interest 690,330 995,460 - - - Fequity holders of the company 13,755,176 12,584,033 7,778,572 10,545,800 Non-controlling interest 6	Deferred tax effect on revaluation of property, plant and equipment	39.2	-	(125,330)	-	-		
Actuarial gains/(losses) on retirement benefit obligation 26 (110,935) 763,296 6,665 641,45 Deferred tax effect on actuarial gains/(losses) 39.2 89,446 (84,170) 60,400 (57,30) Effect on deferred tax due to rate change 39.2 . (969,129) . (758,99) Items that are or may be reclassified subsequently to profit or loss Net change in fair value of available for sale financial assets 15,801,903 (12,320,354) 15,801,903 (12,320,354) Deferred tax effect on fair value of available for sale reserve 39.2 (115,602) 262,681 (115,002) 262,685 Other comprehensive income for the year, net of tax 15,719,411 (4,852,566) 15,798,533 (12,223,517) Total comprehensive income for the year 29,474,587 7,731,468 23,577,105 (1,686,71) Non-controlling interest 690,330 995,460 - - - Non-controlling interest 690,330 995,460 - - - Equity holders of the Company 13,755,176 12,584,033 7,778,572 10,545,800 Non-controlling interest 662,979 2,785,823 -	Deferred tax effects on realisation of revaluation of reserve on property, plant	39.2	45,167	-	45,167	-		
Deferred tax effect on actuarial gains/(losses) 39.2 39.2 89,446 (84,170) 60,400 (57,30) Effect on deferred tax due to rate change 39.2 - (969,129) - (758,99) Items that are or may be reclassified subsequently to profit or loss Net change in fair value of available for sale financial assets 15,801,903 (12,320,354) 15,801,903 (12,320,354) (12,320,354) (12,320,354) (12,320,354) (12,320,354) (12,320,354) (12,320,354) (12,320,354) (12,320,354) (12,320,354) (12,320,354) (12,320,354) (12,320,354) (12,320,354) (12,320,354) (12,320,354) (12,320,354) (12,320,354) (12,320,354) (12,320,354) (12,320,354) (12,320,354) (12,320,354) (12,320,354) (12,320,354) (12,320,354) (12,320,354) (12,320,354) (12,320,354) (12,320,354) (12,320,354) (12,320,354) (12,320,354) (12,320,354) (12,320,354) (12,320,354) (12,320,354) (12,320,354) (12,320,357) (12,320,357) (12,320,357) (12,320,357) (12,320,357) (12,320,357) (13,657) (13,667) (13,667) (13,667) (13,667) (13,667) (13,	and equipment							
Effect on deferred tax due to rate change 39.2 - (969,129) - (758,99) <i>Items that are or may be reclassified subsequently to profit or loss</i> Net change in fair value of available for sale financial assets 15,801,903 (12,320,354) 15,801,903 (12,320,354) Deferred tax effect on fair value of available for sale reserve 39.2 (115,602) 262,681 (115,602) 262,681 (12,320,354) Other comprehensive income for the year, net of tax 15,719,411 (4,852,566) 15,798,533 (12,232,511) Total comprehensive income for the year 29,474,587 7,731,468 23,577,105 (1,686,711) Profit for the year 13,064,846 11,588,573 7,778,572 10,545,801 Non-controlling interest 690,330 995,460 - - Net profit for the year 13,755,176 12,584,033 7,778,572 10,545,801 Total comprehensive income attributable to: Equity holders of the Company 28,811,608 4,945,645 23,577,105 (1,686,711) Non-controlling interest 662,979 2,785,823 - - - Total comprehensive income for the year 29,474,587 7,731,468 23,577,105 <td>Actuarial gains/(losses) on retirement benefit obligation</td> <td>26</td> <td>(110,935)</td> <td>763,296</td> <td>6,665</td> <td>641,457</td>	Actuarial gains/(losses) on retirement benefit obligation	26	(110,935)	763,296	6,665	641,457		
Items that are or may be reclassified subsequently to profit or loss Net change in fair value of available for sale financial assets 15,801,903 (12,320,354) 15,801,903 (12,320,354) Deferred tax effect on fair value of available for sale reserve 39.2 (115,602) 262,681 (115,602) 262,681 Other comprehensive income for the year, net of tax 15,719,411 (4.852,566) 15,798,533 (12,232,518) Total comprehensive income for the year 29,474,587 7,731,468 23,577,105 (1,686,711) Profit for the year attributable to: Equity holders of the company 13,064,846 11,588,573 7,778,572 10,545,800 Non-controlling interest 690,330 995,460 - - - Net profit for the year 13,755,176 12,584,033 7,778,572 10,545,800 Non-controlling interest 662,979 2,785,823 - - Equity holders of the Company 28,811,608 4,945,645 23,577,105 (1,686,711) Non-controlling interest 662,979 2,785,823 - - Total comprehensive income for the year 29,474,587 7,731,468 23,577,105	Deferred tax effect on actuarial gains/(losses)	39.2	89,446	(84,170)	60,400	(57,309)		
Net change in fair value of available for sale financial assets 15,801,903 (12,320,354) 15,801,903 (12,320,354) Deferred tax effect on fair value of available for sale reserve 39.2 (115,602) 262,681 (115,602) 262,681 Other comprehensive income for the year, net of tax 15,719,411 (4,852,566) 15,798,533 (12,232,512) Total comprehensive income for the year 29,474,587 7,731,468 23,577,105 (1,686,71 Profit for the year attributable to: Equity holders of the company 13,064,846 11,588,573 7,778,572 10,545,800 Non-controlling interest 690,330 995,460 - - - Fortit comprehensive income attributable to: Equity holders of the Company 13,755,176 12,584,033 7,778,572 10,545,800 Non-controlling interest 662,979 2,785,823 - - - Equity holders of the Company 662,979 2,785,823 - - Non-controlling interest 29,474,587 7,731,468 23,577,105 (1,686,71 Basic / diluted earnings per share (Rs.) 40 21.79 19.32 12.97 17.55	Effect on deferred tax due to rate change	39.2	-	(969,129)	-	(758,993)		
Net change in fair value of available for sale financial assets 15,801,903 (12,320,354) 15,801,903 (12,320,354) Deferred tax effect on fair value of available for sale reserve 39.2 (115,602) 262,681 (115,602) 262,681 Other comprehensive income for the year, net of tax 15,719,411 (4,852,566) 15,798,533 (12,232,512) Total comprehensive income for the year 29,474,587 7,731,468 23,577,105 (1,686,71 Profit for the year attributable to: Equity holders of the company 13,064,846 11,588,573 7,778,572 10,545,800 Non-controlling interest 690,330 995,460 - - - Fortit comprehensive income attributable to: Equity holders of the Company 13,755,176 12,584,033 7,778,572 10,545,800 Non-controlling interest 662,979 2,785,823 - - - Equity holders of the Company 662,979 2,785,823 - - Non-controlling interest 29,474,587 7,731,468 23,577,105 (1,686,71 Basic / diluted earnings per share (Rs.) 40 21.79 19.32 12.97 17.55								
Deferred tax effect on fair value of available for sale reserve 39.2 (115,602) 262,681 (115,602) 262,681 Other comprehensive income for the year, net of tax 15,719,411 (4,852,566) 15,798,533 (12,232,513) Total comprehensive income for the year 29,474,587 7,731,468 23,577,105 (1,686,71) Profit for the year attributable to: 200,330 995,460 - - - Equity holders of the company 13,064,846 11,588,573 7,778,572 10,545,800 Non-controlling interest 690,330 995,460 - - - Equity holders of the company 13,755,176 12,584,033 7,778,572 10,545,800 Non-controlling interest 662,979 2,785,823 - - Equity holders of the Company 28,811,608 4,945,645 23,577,105 (1,686,71) Non-controlling interest 29,474,587 7,731,468 23,577,105 (1,686,71) Basic / diluted earnings per share (Rs.) 40 21.79 19.32 12.97 17.55			1. 001 000					
Other comprehensive income for the year, net of tax 15,719,411 (4,852,566) 15,798,533 (12,232,513) Total comprehensive income for the year 29,474,587 7,731,468 23,577,105 (1,686,71) Profit for the year attributable to: 20,474,587 7,731,468 23,577,105 (1,686,71) Equity holders of the company 13,064,846 11,588,573 7,778,572 10,545,800 Non-controlling interest 690,330 995,460 - - - Net profit for the year 13,755,176 12,584,033 7,778,572 10,545,800 Equity holders of the Company 28,811,608 4,945,645 23,577,105 (1,686,71) Non-controlling interest 662,979 2,785,823 - - Total comprehensive income attributable to: 29,474,587 7,731,468 23,577,105 (1,686,71) Son-controlling interest 29,474,587 7,731,468 23,577,105 (1,686,71) Basic / diluted earnings per share (Rs.) 40 21.79 19.32 12.97 17.55	5	20.2				,		
Total comprehensive income for the year 29,474,587 7,731,468 23,577,105 (1,686,71 Profit for the year attributable to: Equity holders of the company 13,064,846 11,588,573 7,778,572 10,545,807 Non-controlling interest 690,330 995,460 - - - Net profit for the year 13,755,176 12,584,033 7,778,572 10,545,807 Total comprehensive income attributable to: Equity holders of the Company 28,811,608 4,945,645 23,577,105 (1,686,71 Non-controlling interest 662,979 2,785,823 - - - Total comprehensive income for the year 29,474,587 7,731,468 23,577,105 (1,686,71 Basic / diluted earnings per share (Rs.) 40 21.79 19.32 12.97 17.55		39.2						
Profit for the year attributable to: Equity holders of the company 13,064,846 11,588,573 7,778,572 10,545,800 Non-controlling interest 690,330 995,460 - - Net profit for the year 13,755,176 12,584,033 7,778,572 10,545,800 Total comprehensive income attributable to: Equity holders of the Company 28,811,608 4,945,645 23,577,105 (1,686,711) Non-controlling interest 662,979 2,785,823 - - Total comprehensive income for the year 29,474,587 7,731,468 23,577,105 (1,686,711) Basic / diluted earnings per share (Rs.) 40 21.79 19.32 12.97 17.55			, ,	,	, ,			
Equity holders of the company 13,064,846 11,588,573 7,778,572 10,545,80' Non-controlling interest 690,330 995,460 - - Net profit for the year 13,755,176 12,584,033 7,778,572 10,545,80' Total comprehensive income attributable to: Equity holders of the Company 28,811,608 4,945,645 23,577,105 (1,686,71 Non-controlling interest 662,979 2,785,823 - - Total comprehensive income for the year 29,474,587 7,731,468 23,577,105 (1,686,71 Basic / diluted earnings per share (Rs.) 40 21.79 19.32 12.97 17.55			29,474,587	7,751,408	23,577,105	(1,080,711)		
Non-controlling interest 690,330 995,460 - - Net profit for the year 13,755,176 12,584,033 7,778,572 10,545,807 Total comprehensive income attributable to: 28,811,608 4,945,645 23,577,105 (1,686,71 Non-controlling interest 662,979 2,785,823 - - Total comprehensive income for the year 29,474,587 7,731,468 23,577,105 (1,686,71 Basic / diluted earnings per share (Rs.) 40 21.79 19.32 12.97 17.55			13,064,846	11,588,573	7,778,572	10,545,807		
Total comprehensive income attributable to: Equity holders of the Company 28,811,608 4,945,645 23,577,105 (1,686,71 Non-controlling interest 662,979 2,785,823 - - Total comprehensive income for the year 29,474,587 7,731,468 23,577,105 (1,686,71 Basic / diluted earnings per share (Rs.) 40 21.79 19.32 12.97 17.55						-		
Equity holders of the Company 28,811,608 4,945,645 23,577,105 (1,686,71 Non-controlling interest 662,979 2,785,823 - - Total comprehensive income for the year 29,474,587 7,731,468 23,577,105 (1,686,71 Basic / diluted earnings per share (Rs.) 40 21.79 19.32 12.97 17.55	Net profit for the year		13,755,176	12,584,033	7,778,572	10,545,807		
Non-controlling interest 662,979 2,785,823 - Total comprehensive income for the year 29,474,587 7,731,468 23,577,105 (1,686,71) Basic / diluted earnings per share (Rs.) 40 21.79 19.32 12.97 17.55								
Total comprehensive income for the year 29,474,587 7,731,468 23,577,105 (1,686,71) Basic / diluted earnings per share (Rs.) 40 21.79 19.32 12.97 17.53			, ,	, ,	23,577,105	(1,686,711)		
Basic / diluted earnings per share (Rs.) 40 21.79 19.32 12.97 17.53					-	-		
	Total comprehensive income for the year		29,474,587	7,731,468	23,577,105	(1,686,711)		
	Basic / diluted earnings per share (Rs.)	40	21.79	19.32	12.97	17.58		
TI 3.17 1.07 3.17 1.0	Dividend per share (Rs.)	41	3.79	1.67	3.79	1.67		

Figures in brackets indicate deductions.

The accounting policies and notes on pages 09 to 115 form an integral part of these Financial Statements.

Colombo 26th April 2024

SRI LANKA INSURANCE CORPORATION LIMITED STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 31ST DECEMBER 2023

Group	Stated Capital	Revaluation Reserve	General Reserve	Available-For- Sale Reserve	Unrestricted Reserve	Regulatory Restricted Reserves	Surplus from Life Insurance	Retained Earnings	Total	Non- Controlling Interest	Total Equity
	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
Balance as at 01 January 2022	6,000,000	18,414,228	643,442	6,008,859	466,179	98,237	17,920,276	46,686,715	96,237,936	9,125,663	105,363,599
Adjustment for surcharge tax levied under the surcharge Tax Act No. 14 of 2022	-	-	-	-	-	-	(228,077)	(1,536,138)	(1,764,215)	-	(1,764,215)
Adjusted balance as at 01st January 2022	6,000,000	18,414,228	643,442	6,008,859	466,179	98,237	17,692,199	45,150,577	94,473,721	9,125,663	103,599,384
Total Comprehensive Income for the year											
Profit for the year	-	-	-	-	-	-	-	11,588,573	11,588,573	995,460	12,584,033
Other comprehensive income, net of tax	-	4,757,807	-	(12,057,673)	-	-	-	656,937	(6,642,929)	1,790,363	(4,852,566)
Total comprehensive income for the year	-	4,757,807	•	(12,057,673)	•	-	-	12,245,510	4,945,644	2,785,823	7,731,467
Depreciation transfer on surplus on revaluation of building	-	(26,592)	-	-	-	-	-	26,592	-	-	-
Transfer to revaluation reserve									-	-	-
Transaction with owners of the Company recorded directly in equity											
Surplus attributable to shareholders from life insurance	-	-	-	-	-	-	3,016,654	(3,016,654)	-	-	-
Changes in interest while retaining control	-	(172,535)	-	-	-	-	-	(1,140,169)	(1,312,704)	1,312,704	-
Dividend paid	-	-	-	-	-	-	-	(1,511,343)	(1,511,343)	(326,611)	(1,837,954)
Transferred AFS Reserves - Life fund	-	-	-	5,801,844	-	-	-	-	5,801,844	-	5,801,844
Balance as at 31st December 2022	6,000,000	22,972,908	643,442	(246,970)	466,179	98,237	20,708,853	51,754,513	102,397,162	12,897,579	115,294,741

Figures in brackets indicate deductions.

The accounting policies and notes on pages 09 to 115 form an integral part of these Financial Statements.

Colombo 26th April 2024

SRI LANKA INSURANCE CORPORATION LIMITED STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 31ST DECEMBER 2023

Group	Stated Capital	Revaluation Reserve	General Reserve	Available For Sale Reserve	Unrestricted Reserve	Regulatory Restricted Reserves	Surplus from Life Insurance	Retained Earnings	Total	Non- Controlling Interest	Total Equity
	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
Balance as at 01st January 2023	6,000,000	22,972,908	643,442	(246,970)	466,179	98,237	20,708,853	51,754,512	102,397,161	12,897,579	115,294,740
Adjustment for surcharge tax levied under the surcharge Tax Act No. 14 of 2022	-	-	-	-	-	-	-	(334,236)	(334,236)	-	(334,236)
Adjusted balance as at 01st January 2023	6,000,000	22,972,908	643,442	(246,970)	466,179	98,237	20,708,853	51,420,276	102,062,925	12,897,579	114,960,504
Total comprehensive income for the year											
Profit for the year	-	-	-	-	-	-	-	13,064,846	13,064,846	690,330	13,755,176
Other comprehensive income, net of tax	-	54,599	-	15,686,301	-	-	-	5,863	15,746,763	(27,352)	15,719,411
Total comprehensive income for the year		54,599	-	15,686,301	-	-	-	13,070,708	28,811,608	662,979	29,474,587
Depreciation transfer on surplus on revaluation of building	-	(101,735)	-	-	-	-	-	101,735	-	-	-
Transfer to Revaluation Reserve	-	(76,975)	-	-	-	-	-	-	(76,975)	-	(76,975)
Transaction with owners of the company recorded directly in equity											
Surplus attributable to shareholders from life insurance	-	-	-	-	-	-	3,444,484	(3,444,484)	-	-	-
Dividend paid	-	-	-	-	-	-	-	(2,272,841)	(2,272,841)	(327,093)	(2,599,934)
Share buyback	-	-	-	-	-	-	-	(33,424)	(33,424)	-	(33,424)
Realisation of Revaluation Reserve on Land Disposal	-	(20,793)	-	-	-	-	-	20,793	-	-	-
ROU Asset Depreciation Transfer	-	-	-	-	-	-	-	77,407	77,407	-	77,407
Transferred AFS Reserves - Life fund	-	-	-	(5,861,197)	-	-	-	-	(5,861,197)	-	(5,861,197)
	-	(199,503)	-	(5,861,197)	-	-	3,444,484	(5,550,814)	(8,167,030)	(327,093)	(8,494,123)
Balance as at 31st December 2023	6,000,000	22,828,004	643,442	9,578,134	466,179	98,237	24,153,337	58,940,170	122,707,503	13,233,465	135,940,968

Figures in brackets indicate deductions.

** Canowin Hotels & Spas (Pvt) Ltd

Canowin Hotels & Spas (Pvt) Ltd made a correction to the opening balance of the current year's Statement of Changes in Equity. The correction was due to payments made to suppliers that were recognised as advanced payments in 2022 but should have been recognised as expenses amounting to Rs. 373,097. The impact of this correction was adjusted to the current year's retained earnings opening balance as a prior year adjustment.

The accounting policies and notes on pages 09 to 115 form an integral part of these Financial Statements.

Colombo 26th April 2024

SRI LANKA INSURANCE CORPORATION LIMITED STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 31ST DECEMBER 2023

Company	Stated Capital	Revaluation Reserve	General Reserve	Available-For- Sale Reserve	Unrestricted Reserve	Regulatory Restricted Reserves	Surplus from Life Insurance	Retained Earnings	Total Equity
	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
Balance as at 01 January 2022	6,000,000	9,275,282	643,442	6,008,859	466,179	98,237	17,920,276	34,775,158	75,187,433
Adjustment for surcharge tax levied under the Surcharge Tax Act No. 14 of 2022							(228,077)	(1,116,579)	(1,344,656)
Adjusted balance as at 01st January 2022	6,000,000	9,275,282	643,442	6,008,859	466,179	98,237	17,692,199	33,658,579	73,842,777
Total comprehensive income for the year									
Profit for the year	_	_	_	_	_	_	_	10,545,807	10,545,807
Other comprehensive income, net of tax	-	(758,993)	-	(12,057,673)	-	-	-	584,148	(12,232,518)
Total comprehensive income for the year	·	(758,993)	-	(12,057,673)	-	-	-	11,129,955	(1,686,711)
Transfer to revaluation reserve	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transaction with owners of the Company recorded directly in equity									
Surplus attributable to shareholders from life insurance	-	-	-	-		-	3,016,654	(3,016,654)	-
Dividend paid	-	-	-	-		-	-	(1,511,343)	(1,511,343)
Transferred AFS Reserves - Life fund	-	-	-	5,801,844		-	-		5,801,844
Balance as at 31st December 2022	6,000,000	8,516,289	643,442	(246,970)	466,179	98,237	20,708,853	40,260,537	76,446,567
Balance as at 01st January 2023	6,000,000	8,516,289	643,442	(246,970)	466,179	98,237	20,708,853	40,260,536	76,446,566
Impact from prior period error corrections **		-,,	,	(, ,	,	,	,		-
Adjustment for surcharge tax levied under the Surcharge Tax Act No. 14 of 2022	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Adjusted balance as at 01st January 2023	6,000,000	8,516,289	643,442	(246,970)	466,179	98,237	20,708,853	40,260,536	76,446,566
Total comprehensive income for the Year									
Profit for the year	-	-	-	-	-	-	-	7,778,572	7,778,572
Other comprehensive income, net of tax	-	45,167	-	15,686,301	-	-	-	67,065	15,798,533
Total Comprehensive Income for the Year		45,167	-	15,686,301	-	-	-	7,845,637	23,577,105
Depreciation transfer on surplus on revaluation of building	-	(73,582)	-	-	-	-	-	73,582	-
Transfer to Revaluation Reserve	-	(76,975)	-	-	-	-	-	-	(76,975)
Transaction with owners of the Company recorded directly in equity									
Surplus attributable to shareholders from life insurance	-	-	-	-	-	-	3,444,484	(3,444,484)	-
Dividend paid	-	-	-	-	-	-	-	(2,272,841)	(2,272,841)
Transferred AFS Reserves - Life fund	-	-	-	(5,861,197)		-	-	-	(5,861,197)
Share buyback	-	-	-	-	-	-	-	(33,424)	(33,424)
Balance as at 31st December 2023	6,000,000	8,410,899	643,442	9,578,134	466,179	98,237	24,153,337	42,429,006	91,779,234

Figures in brackets indicate deductions.

The accounting policies and notes on pages 09 to 115 form an integral part of these Financial Statements.

SRI LANKA INSURANCE CORPORATION LIMITED STATEMENT OF CASH FLOWS

Page 6

		Grou	ıp	Compa	ny
For the year ended 31st December	N. (2023	2022	2023	2022
-	Note	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
Cash flows from operating activities Premium received from customers		43,640,446	42,420,553	44,544,606	42,638,524
		(7,035,449)		(7,035,449)	
Reinsurance premium paid			(6,257,689)		(6,257,689)
Insurance claims and benefits paid		(24,142,984)	(22,952,549)	(24,142,984)	(22,952,549)
Reinsurance receipts in respect of claims and benefits		2,605,366	2,005,679	2,605,366	2,005,679
Cash received from debtors		91,895,232	93,681,303	1,303,913	1,418,620
Cash received / (paid) on cylinder deposits		72,257	(4,354)	-	-
Cash paid to and on behalf of employees Interest received		(9,349,755)	(11,747,031)	(7,135,343)	(6,973,352)
		23,967,659	19,148,662	21,983,657	17,309,371
Dividend received		479,503	1,348,781	2,055,272	1,712,590
Other operating cash payments	A	(80,751,888) 41,380,387	(100,182,717) 17,460,638	(7,746,781) 26,432,257	(8,197,230) 20,703,964
Cash flows from operating activities		, ,		, ,	
Retiring gratuity paid	26	(201,139)	(121,086)	(110,165)	(68,732)
Interest expense paid		475,192	310,308	-	-
Income tax paid	25	(3,465,109)	(2,582,531)	(2,341,357)	(1,839,896)
Surcharge tax paid		(334,236)	(2,846,584)	-	(2,426,625)
Net cash from operating activities		37,855,095	12,220,745	23,980,735	16,368,711
Cash flows from investing activities					
Acquisition of financial investments	5.5	(79,469,152)	(72,425,369)	(77, 243, 702)	(70,252,132)
Proceeds from financial investments		59,269,353	34,772,728	59,269,353	34,672,728
Acquisition of subsidiary, net of cash		66,400	_	· · ·	-
Proceeds from disposal of property, plant and equipment		110,655	34,243	38,336	21,553
Acquisition of property, plant and equipment	8	(1,180,646)	(983,700)	(371,582)	(515,245)
Acquisition of intangible assets	11.2	(153,759)	(27,564)	(101,062)	(17,809)
Acquisition of investment property	10	(4,975)	(3,743)	(101,002)	(17,007)
Expenditure incurred on capital work- in -progress	8	(142,898)	(727,680)		
Staff loans granted	0	(1,554,365)	(1,064,562)	(1,471,393)	(1,043,000)
Staff loans recovered		834,978	254,317	716,657	(1,043,000)
Loan granted to policyholders	12	(1,876,443)		(1,876,443)	
	12		(1,540,297)		(1,540,297)
Settlement of loans by policyholders Net cash used in investing activities		1,893,380 (22,207,472)	1,385,027 (40,326,600)	1,893,380 (19,146,456)	1,385,027 (37,117,247)
Act cash used in investing activities		(22,207,472)	(40,320,000)	(1),140,450)	(37,117,247)
Cash flows from financing activities					
Share Buyback		(33,424)	-	(33,424)	-
Dividend paid	22.2	(2,272,841)	(1,511,343)	(2,272,841)	(1,511,343)
Dividend paid to NCI		(327,093)	(326,611)	-	-
Lease rental paid	9.2	(498,120)	(640,761)	(249,621)	(220,888)
Proceeds from Redeemable Non-Cumulative Preference Share		176,000	-	-	-
Acquistion of Right of Use Assets		(8,920)	-	(8,920)	-
Loan Repayments		(1,001,712)	-	-	-
Loans obtained		-	1,067,880	-	-
Net cash used in financing activities		(3,966,110)	(1,410,835)	(2,564,806)	(1,732,231)
Effect of exchange rate changes on cash and cash equivalents		(2,594,770)	11,857,124	(2,587,778)	1,012,991
Net increase/(decrease) in cash and cash equivalents		9,086,742	(17,659,566)	(318,305)	(10,623,644)
Cash and cash equivalents at the beginning of the year		8,697,630	26,357,197	5,757,443	16,381,087
Cash and cash equivalents at the ord of the year (Note A)	18	17,784,372	8,697,631	5,439,138	5,757,443
	-0	,,-/=	.,	-,,0	2, 22, 10
Note A - Analysis of cash and cash equivalents					
Cash at bank and in hand		5,908,866	3,632,707	1,320,851	928,069
Short-term investments		12,611,270	6,155,777	4,564,320	5,392,400
*Bank overdraft		(735,764)	(1,090,853)	(446,033)	(563,026)
		17,784,372	8,697,631	5,439,138	5,757,443

*The reported bank overdraft balance as at the reporting date is used for the purpose cash management. The Company has a bank overdraft facility of Rs. 9.3 Mn. Figures in brackets indicate deductions.

A Reconciliation of operating profit with cash flow from operating activities

	Compa	ny
	2023	2022
	Rs. 000'	Rs. 000'
Profit from operations	5,392,465	8,082,483
Increase in long-term insurance fund	23,595,911	15,411,423
Depreciation charge	491,992	506,346
ROU asset cost	258,156	227,360
Profit on sale on property, plant and equipment	(12,588)	(21,493)
Investment income - unrealised gain/(loss)	(445,070)	6,718,045
Gratuity provision	325,068	322,599
Gain/(loss) on foreign exchange transaction	2,587,778	(11,857,124)
FV gain recorded in income statement	(204,348)	(141,040)
Impairment on SLDB	(2,676,150)	2,676,150
Increase/(decrease) in debtors	(1,881,765)	(1,019,839)
Increase/(decrease) in unearned premium	987,698	(1,496,219)
Increase/(decrease) in claims provisions	(2,317,110)	2,152,975
Increase/(decrease) in creditors	319,126	(867,538)
Increase/(decrease) in policyholder advance payments	11,096	9,837
Deferred tax charged to P&L	· -	-
Net cash from operating activities	26,432,259	20,703,963

The accounting policies and notes on pages 09 to 115 form an integral part of these Financial Statements.

SRI LANKA INSURANCE CORPORATION LIMITED SEGMENTAL REVIEW: STATEMENT OF FINANCIAL POSITION

As at 31st December	Non Life			2023				Non Life	Life		2022			
	Insurance Rs. 000'	Life Insurance Rs. 000'	Healthcare Rs. 000'	Energy Rs. 000'	Others Rs. 000'	Eliminations Rs. 000'	Total Rs. 000'	Insurance Rs. 000'	Insurance Rs. 000'	Healthcare Rs. 000'	Energy Rs. 000'	Others Rs. 000'	Eliminations Rs. 000'	Total Rs. 000'
Assets														
Financial investments	45,549,965	205,559,021	6,976,009	-	-	-	258,084,995	36,589,214	174,662,701	6,923,208	-	-	-	218,175,123
Investment in subsidiaries	20,134,852	3,796,543	-	5,000,000	20,500,000	(49,431,395)	-	19,634,852	3,296,543	-	5,000,000	20,500,000	(48,431,395)	-
Investment in associates	198,673	-	-	-	-	-	198,673	198,673	-	-	-	-	-	198,673
Property, plant and equipment	12,551,299	92,961	5,384,713	19,164,199	37,615,271	-	74,808,441	12,667,642	95,450	5,125,086	19,859,549	37,679,078	-	75,426,804
Right-of-use asset	24,493	476,543	550,363	62,392	36,000		1,149,791	168,431	408,358	531,471	170,723	22,290		1,301,273
Investment properties	2,362,320	-	-	-	959,000	-	3,321,320	2,083,640	-	-	-	890,000	-	2,973,640
Intangible assets	116,026	-	79,061	-	1,066	2,992,805	3,188,958	37,588	-	46,814	-	675	2,992,805	3,077,882
Loans to policyholders	-	2,095,883	-	-	-	-	2,095,883	-	1,867,624	-	-	-	-	1,867,624
Reinsurance receivable	1,813,217	55,520	-	-	-	-	1,868,737	3,359,006	1,008,259	-	-	-	-	4,367,265
Premium receivable	5,578,337	712,597	-	-	-	-	6,290,934	5,935,715	675,082	-	-	-	-	6,610,797
Deferred tax assets	-	-	-	-	403	-	403	-	-	-	160,309	2,033	-	162,342
Other assets	615,961	5,074,790	2,329,069	14,153,468	2,010,661	(4,962,523)	19,221,427	1,209,209	3,840,197	1,995,760	15,146,438	1,730,483	(7,848,062)	16,074,026
Deferred expenses	620,872	-	-	-	-	-	620,872	520,172	-	-	-	-	-	520,172
Cash and cash equivalents	3,820,828	3,143,743	999,579	9,885,051	670,934	-	18,520,135	3,418,906	2,901,563	711,591	2,301,902	454,521	-	9,788,483
Total assets	93,386,843	221,007,601	16,318,794	48,265,110	61,793,335	(51,401,113)	389,370,569	85,823,048	188,755,777	15,333,930	42,638,921	61,279,080	(53,286,652)	340,544,104
Liabilities and equity Liabilities														
Insurance contract liabilities - life	-	183,784,492		-	-	-	183,784,492	-	159,769,323		-	-	-	159,769,323
Insurance contract liabilities - non-life	20,496,193	-	-	-	-	-	20,496,193	21,689,853	-	-	-	-	-	21,689,853
Right-of-use liabilities	18,739	548,486	249,095	31,050	190		847,560	17,741	474,777	239,031	144,662	190		876,401
Reinsurance payable	1,183,597	-	-	-	-	-	1,183,597	1,469,919	884,452	-	-	-	-	2,354,371
Current tax liabilities	543,315	1,576,133	483,706	406,906	-	-	3,010,060	267,443	1,419,380	353,794	327,935	3,751	-	2,372,303
Deferred tax liabilities	3,923,071	-	1,134,821	2,647,203	237,429	-	7,942,524	3,756,899	-	1,212,338	926,845	121,675	-	6,017,757
Retirement benefit obligation	1,070,190	668,199	369,817	176,170	189,268	-	2,473,644	759,575	770,576	254,261	145,181	158,657	-	2,088,250
Other liabilities	4,162,319	3,011,186	1,192,662	14,518,073	7,044,960	(2,082,511)	27,846,689	3,260,531	2,921,259	765,627	10,517,250	7,042,320	(1,498,049)	23,008,938
Financial liabilities	264,461	181,573	289,731	2,880,000	5,109,082	(2,880,000)	5,844,847	312,304	250,722	527,827	7,351,712	4,979,602	(6,350,000)	7,072,167
Total liabilities	31,661,886	189,770,069	3,719,832	20,659,400	12,580,929	(4,962,511)	253,429,605	31,534,266	166,490,489	3,352,878	19,413,583	12,306,195	(7,848,049)	225,249,363
Equity														
Stated capital	6,500,000	500.000	2.671.543	1.947.109	41,870,087	(47,488,739)	6.000.000	6,000,000		2,671,543	1,947,109	41,870,087	(46,488,739)	6,000,000
Regulatory restricted reserves from one off surplus	-	98,237	2,071,345	1,947,109	-1,070,007	(+7,+00,757)	98,237	-	98,237	2,071,345	1,947,109	-1,070,007	(+0,+00,757)	98,237
Revaluation reserve	8,339,227	71,672	1,306,247	5,078,753	12,875,568	(4,843,462)	22,828,004	8,444,617	71,672	1,361,085	5,099,559	12,866,136	(4,870,160)	22,972,908
Available for sale reserve	4,082,926	5,495,208		-		-	9,578,134	(921,825)	674,855		-		-	(246,970)
Revenue reserves	42,802,805	25,072,417	8,621,172	20,579,849	(5,533,249)	(7,339,866)	84,203,127	40,765,990	21,420,524	7,948,424	16,178,670	(5,763,338)	(6,977,283)	73,572,987
Non-controlling interest	-2,002,005		0,021,172		(3,333,247)	13,233,465	13.233.465		-	7,240,424		(3,703,330)	12.897.579	12,897,579
Total equity	61,724,958	31,237,534	12.598.962	27.605.710	49,212,406	(46.438.602)	135.940.967	54.288.782	22.265.288	11.981.052	23.225.338	48,972,885	(45.438.603)	115.294.741
Total liabilities and equity	93,386,844	221,007,603	16,318,794	48,265,110	61,793,335	(51,401,113)	389.370.573	85.823.048	188,755,777	15,333,930	42,638,921	61,279,080	(53,286,652)	340,544,104
roun nuonnues and equity	75,500,044	221,007,005	10,510,794	-0,205,110	01,170,000	(21,701,113)	507,510,515	00,040,040	100,100,111	10,000,700	74,000,741	01,477,000	(33,200,032)	540,544,104

Page 7

SRI LANKA INSURANCE CORPORATION LIMITED SEGMENTAL REVIEW: STATEMENT OF INCOME

For the Year ended 31st December				2023							2022			
	Non Life Insurance	Life Insurance	Healthcare	Energy	Others	Elimination	Total	Non Life Insurance	Life Insurance	Healthcare	Energy	Others	Eliminations	Total
	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
Gross written premium	23,145,056	21.079.689	-	-	-	(904,160)	43,320,585	20.341.448	20.930.125	-	-	-	(217,971)	41.053.602
Change in reserves for gross unearned premium	(466,762)	, ,				-	(466,762)	612,519					-	612,519
Gross earned premium	22,678,294	21,079,689	-	-	-	(904,160)	42,853,823	20,953,967	20,930,125	-	-	-	(217,971)	41,666,121
Premium ceded to re-insurers	(5,700,815)	(673,867)	-	-	-	-	(6,374,682)	(5,180,941)	(562,829)	-	-	-	-	(5,743,770)
Change in reserve for unearned re-insurance premium	(520,935)	-	-	-	-	-	(520,935)	883,699	-	-	-	-	-	883,699
Net earned premium	16,456,544	20,405,822	-	-	-	(904,160)	35,958,206	16,656,725	20,367,296	-	-	-	(217,971)	36,806,050
Revenue from other operations	-	-	12,418,608	92,936,009	119,013	(2,258,296)	103,215,334	-	-	10,697,888	81,426,349	127,623	(1,631,136)	90,620,724
	16,456,544	20,405,822	12,418,608	92,936,009	119,013	(3,162,456)	139,173,540	16,656,725	20,367,296	10,697,888	81,426,349	127,623	(1,849,107)	127,426,774
Benefits and losses														-
Net benefits and claims	(10,017,691)	(11,760,383)	-	-	-	-	(21,778,074)	(10,525,781)	(11,606,118)	-	-	-	-	(22,131,899)
Underwriting and net acquisition costs	(755,440)	(2,746,218)	-	-	-	-	(3,501,658)	(740,074)	(2,561,761)	-	-	-	-	(3,301,836)
Change in contract liabilities - Life fund	-	(18,289,725)	-	-	-	-	(18,289,725)	-	(11,017,756)	-	-	-	-	(11,017,756)
Cost of services of subsidiaries	-	-	(7,209,581)	(81,612,069)	(35,309)	2,050,302	(86,806,657)	-	-	(5,993,026)	(72,544,066)	(30,573)	1,444,267	(77,123,398)
Total benefits and losses	(10,773,131)	(32,796,326)	(7,209,581)	(81,612,069)	(35,309)	2,050,302	(130,376,114)	(11,265,855)	(25,185,635)	(5,993,026)	(72,544,066)	(30,573)	1,444,267	(113,574,888)
Other revenue														
Investment income	5,796,446	22,666,949	1,257,662	1,258,324	86,527	(1,575,769)	29,490,139	1,743,588	12,050,084	927,518	1,341,145	78,633	(770,688)	15,370,280
Fees and commission income	-	57,571	-	-	-	-	57,571	-	67,211	-	-	-	-	67,211
Net realised gains	(1,907,846)	(679,932)	(518,044)	1,471,534	805,071		(829,217)	9,169,180	2,687,944	1,954,853	(3,634,883)	-		10,177,094
Other income	774,207	876,493	76,934	276,702	1,059,614	(171,151)	2,892,799	585,855	589,563	86,061	130,799	2,537,463	(366,042)	3,563,699
	4,662,807	22,921,081	816,552	3,006,560	1,951,212	(1,746,920)	31,611,292	11,498,623	15,394,802	2,968,432	(2,162,939)	2,616,096	(1,136,730)	29,178,284
Expenses														
Other operating, investment related and														
administrative expenses	(4,934,071)	(5,219,817)	(4,115,591)	(5,597,945)	(1,649,544)	1,066,765	(20,450,203)	(8,807,009)	(6,182,795)	(3,612,095)	(4,437,706)	(5,014,714)	1,187,396	(26,866,923)
Profit before taxation	5,412,149	5,310,760	1,909,988	8,732,555	385,372	(1,792,309)	19,958,515	8,082,484	4,393,668	4,061,199	2,281,638	(2,301,568)	(354,174)	16,163,247
Income tax expense	(1,068,416)	(1,861,703)	(564,759)	(2,583,997)	(124,465)	-	(6,203,340)	(553,331)	(1,377,013)	(814,341)	(794,989)	(39,540)	-	(3,579,214)
Shareholders' Fund	4,343,733	3,449,057	1,345,229	6,148,558	260,907	(1,792,309)	13,755,175	7,529,153	3,016,655	3,246,858	1,486,649	(2,341,108)	(354,174)	12,584,033

1. **REPORTING ENTITY**

1.1 CORPORATE INFORMATION

Sri Lanka Insurance Corporation Limited (the "Company/SLIC"), is a public limited liability Company incorporated and domiciled in Sri Lanka. The registered office of the Group/Company is located in the District of Colombo and the principal place of business is located at 'Rakshana Mandiraya', No.21, Vauxhall Street, Colombo 02.

The consolidated financial statements of the Group as at and for the year ended 31st December 2023, comprise the Company and its subsidiaries (together referred to as the "Group" and individually as "Group entities") and the Group's interest in associates. The financial statements of all companies within the Group have been prepared for a common financial year which ends on 31st December 2023.

599,568,144 number of ordinary shares (99.97%) of the parent company are owned by Secretary to the Treasury and the rest is owned by employees and ex-employees of the Company.

The Insurance Regulatory Commission of Sri Lanka (IRCSL) granted insurance licenses effective from 1st February 2024 to Sri Lanka Insurance Corporation Life Limited to carry out the Life insurance business and Sri Lanka Insurance Corporation General Limited to carry out the Non-life insurance, respectively, while SLIC's license was terminated accordingly. (Refer Note 47 -Events after the Reporting Date)

1.2 Principal activities and nature of operations

1.2.1 Group/Company

The principal activity of the Company is to undertake and carry on all classes of insurance businesses.

1.2.2 Subsidiaries

Name of the Subsidiaries	Principal Activities
The Lanka Hospital Corporation PLC	Providing healthcare and laboratory services
Litro Gas Lanka Limited	Importing, processing, storing, distributing and selling of
	Liquid Petroleum Gas (LPG) and providing other incidental
	services.
Litro Gas Terminal Lanka (Pvt)	Providing bulk storage facilities for Liquid Petroleum Gas
Limited	(LPG)
Canowin Hotels and Spas (Pvt)	Providing office space on rent for commercial purposes and
Limited	is also engaged in hospitality trade.
Canwill Holdings (Pvt) Limited	Investment promotion related to leisure sector, controlling
	and monitoring subsidiaries as a holding company

Name of the Subsidiaries	Principal Activities								
Management Services Rakshana (Pvt)	Providing payroll management services to Sri Lanka								
Limited	Insurance Corporation Limited								
Sri Lanka Insurance Corporation	Carrying out of General insurance business with effect								
General Limited	from 01 st February 2024								
Sri Lanka Insurance Corporation Life	Carrying out of long-term Life insurance business with								
Limited	effect from 01 st February 2024								

2. BASIS OF PREPARATION

2.1 Statement of Compliance

The financial statements have been prepared in accordance with Sri Lanka Accounting Standards (LKASs/SLFRSs) issued by the Institute of Chartered Accountants of Sri Lanka, the requirements of the Companies Act No. 07 of 2007 and the Regulation of Insurance Industry Act No.43 of 2000.

The financial statements were authorized for issue by the Board of Directors on 26th April 2024.

2.2 Basis of Measurement

The financial statements of the Company and the Group have been prepared on the historical cost basis except for the following material items, which are measured on an alternative basis.

- Policyholders' liabilities have been measured at actuarially-determined values
- The liabilities for defined benefit obligation are actuarially valued and recognized as the present value of defined benefit obligation
- Land and buildings are measured at fair value
- Financial assets held for trading are measured at fair value
- Financial assets designated at fair value through profit or loss are measured at fair value
- Available for sale financial assets are measured at fair value

The Group/Company presents its statement of financial position broadly in the order of liquidity.

2.3 Functional and presentation currency

The financial statements have been presented in Sri Lankan Rupees which is the Group and Company's functional currency. All amounts have been rounded to the nearest thousand unless otherwise it is indicated.

2.4 Use of Estimates and Judgments

In preparing these financial statements, management has made judgments, estimates and assumptions that affect the application of the group accounting policies and the reported amounts of assets, liabilities, income and expenses. Actual results may differ from these estimates.

Estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates are recognized prospectively.

Information about assumption and estimation uncertainty that have significant effect on the amounts recognized in the financial statements is included under the following notes:

Note 26 - Measurement of defined benefit obligations: key actuarial assumptions;

Note 5,8,13,14 & 16 - Provision for impairment of non-financial assets and financial assets: key assumptions

Note 23 - Actuarial valuation of long-term insurance; key actuarial assumptions

Note 24- Measurement of insurance provision for non-life including IBNR / IBNER and UPR

Note 17 - Measurement of Deferred Acquisition Cost (DAC)

Note 05 - Fair value measurement of unquoted instruments and fair value through profit or loss financial investments

Note 10 - Fair valuation of Investment Properties

Measurement of fair values

A number of the Group/Company's accounting policies and disclosures require measurement of fair values, for both the financial and non-financial assets and liabilities.

The Group has an established control framework with respect to the measurement of fair values. This includes a valuation team that has the overall responsibility for overseeing all significant fair value measurements, including Level 3 fair values, and reports directly to the Chief Financial Officer

Significant valuation issues are reported to the Company and respective subsidiary's Audit Committee.

When measuring the fair value of an asset or a liability, the Group/Company uses observable market data as far as possible. Fair values are categorized into different levels in a hierarchy based on the inputs used in the valuation techniques as follows.

- Level 1 quoted prices (unadjusted) in active markets for identical assets and liabilities.
- Level 2 inputs other than quoted prices included in Level 1 that are observable for the asset or liability, either directly or indirectly.
- Level 3 inputs for the asset or liability that are not based on observable market data (unobservable inputs)

Further information about assumptions made in measuring fair values is included in the respective notes to the financial statements.

Impact of economic crisis

The impact of economic crisis prevailed in the country is discussed further under the relevant notes to these financial statements wherever possible.

2.5 Materiality and Aggregation

Each material class of similar items is presented separately in the financial statements. Items of dissimilar nature or function are presented separately unless they are immaterial as permitted LKAS 1 – "Presentation of Financial Statements".

2.6 Comparative information

The comparative information has been re-classified where necessary to conform to the current year's presentation.

2.7 Going Concern

The Directors have made an assessment of the Group/Company's ability to continue as a going concern being satisfied that it has the resources to continue in business for a foreseeable future. Furthermore, Directors are not aware of any material uncertainties that may cast significant doubt upon the Group/Company's ability to continue as a going concern.

In preparing these financial statements, the management has assessed the existing effects of the economic conditions, divesture and segregation of Life & General business and the use of going concern basis of preparation. The Company has been evaluating the resilience of its businesses, considering a wide range of factors such as profitability, revenue streams, working capital management, capital expenditure, cash reserves, travel restrictions and cost management initiatives implemented by the Company in order to be able to continue business under current global & local economic conditions. Based on the analysis and future outlook based on available information, Directors are not aware of any material uncertainties that may cast significant doubt upon the Company's ability to continue as a going concern.

Therefore, the financial statements continue to be prepared on the going concern basis.

The additional information is disclosed in note 48 to the financial statements.

3. SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES

The Group and Company have consistently applied the following accounting policies to all periods presented in these financial statements.

3.1 Basis of consolidation

3.1.1 Business combinations

The Group accounts for business combinations using the acquisition method when control is transferred to the Group. The consideration transferred in the acquisition is generally measured at fair value, as are the identifiable net assets acquired. Any goodwill that arises is tested annually for impairment. Any gain on a bargain purchase is recognized in profit or loss immediately. Any gain on a bargain on a bargain is recognized in profit or loss immediately. Transaction costs are expensed as incurred, except if related to the issue of debt or equity securities.

The consideration transferred does not include amounts related to the settlement of pre-existing relationships. Such amounts are generally recognized in profit or loss.

3.1.2 Non-controlling interests

NCI are measured at their proportionate share of the acquiree's identifiable net assets at the date of acquisition.

Changes in the Parent Company's interest in a subsidiary that do not result in a loss of control are accounted for as equity transactions.

3.1.3 Subsidiaries

Subsidiaries are the entities controlled by the Parent. Control exists when the Parent has the power to govern the financial and operating policies of an entity so as to obtain benefits from its activities. In assessing the control, potential voting rights that currently are exercisable are taken into account. The financial statements of subsidiaries are included in the consolidated financial statements from the date on which control commences until the date on which control ceases.

Investments in subsidiaries are carried at cost less impairment in the Company's financial statements

3.1.4 Loss of control

When the Group/Company loses control over a subsidiary, it de-recognizes the assets and liabilities of the subsidiary, and any related NCI and other components of equity. Any resulting gain or loss is recognised in profit or loss. Any interest retained in the former subsidiary is measured at fair value when control is lost.

3.1.5 Interest in equity accounted investees

An associate is an entity in which the Company has significant influence and which is neither a subsidiary nor a joint venture. Significant influence is presumed to exist when the Group/Company holds 20% or more of the voting power of the investee, unless this can be clearly demonstrated that this is not the case.

Interests in associates are accounted for using the equity method. They are initially recognised at cost, which includes transaction costs. Subsequent to initial recognition, the consolidated financial statements include the Group's share of the profit or loss and OCI of equity-accounted investees until the date on which significant influence or joint control ceases.

Investment in associate is carried at cost less impairment in the Company's financial statements.

3.1.6 Transactions eliminated on consolidation

Intra-group balances and transactions, and any unrealized income and expenses arising from intragroup transactions, are eliminated. Unrealized gains arising from transactions with equityaccounted investees are eliminated against the investment to the extent of the Group's interest in the investee. Unrealized losses are eliminated in the same way as unrealized gains, but only to the extent that there is no evidence of impairment.

3.2 Foreign currency transactions

Transactions in foreign currencies are translated to the functional currencies of the Group/Company at exchange rates at the dates of the transactions. Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are translated to the functional currency at the exchange rate at the reporting date.

Non-monetary assets and liabilities that are measured at fair value in foreign currencies are translated into the functional currency at the exchange rate when the fair value was determined. Non-monetary items that are measured based on historical cost in a foreign currency are translated at the exchange rate at the date of the transaction.

Foreign currency differences are generally recognized in profit and loss.

3.3 Insurance contracts

Product classification

SLFRS 4 requires contracts written by insurers to be classified as either "insurance contracts" or "investment contracts" depending on the level of insurance risk transferred.

Insurance contracts are those contracts when the Company (the insurer) has accepted significant insurance risk from another party (the policyholders) by agreeing to compensate the policyholders if a specified uncertain future event (the insured event) adversely affects the policyholders. As a general guideline, the Company determines whether it has significant insurance risk, by comparing benefits paid with benefits payable if the insured event did not occur. Insurance contracts can also transfer financial risk.

Once a contract has been classified as an insurance contract, it remains an insurance contract for the remainder of its lifetime, even if the insurance risk reduces significantly during this period, unless all rights and obligations are extinguished or expire. Investment contracts can, however, be re-classified as insurance contracts after inception if insurance risk becomes significant.

All the products sold by the Company are insurance contracts and, therefore, classified as insurance contracts under the SLFRS 4 - 'Insurance Contracts'. Thus, the Company does not have any investment contracts within its product portfolio as at the reporting date.

3.3.1 Surplus Profit transfer from insurance contract liability to Shareholders

The Company assesses the shareholders' value by using reserves attributable to shareholders at each reporting period. The difference between the opening and closing balance of the reserves is considered as the surplus profit attributable to shareholders and deduct from the insurance contract liability as at reporting date. The surplus profit attributable to shareholder comprises two forms as follows;

- Surplus profit attributable to shareholder from the Policyholder Fund
- Profit earned from the shareholder assets

Surplus profit attributable to shareholder from the Policyholder Fund

The surplus is derived from the actuarial valuation on the recommendation of the Independent Consultant Actuary

Profit earned from the shareholder assets

Profits earned from the shareholders' assets based on the recommendation of in-house actuarial department and approval of the Board of Directors.

3.4 Statement of profit or loss and other comprehensive income

3.4.1 Revenue Recognition

3.4.1.1 Gross Written Premiums (GWP)

(a) Life Insurance Gross Written Premium

Gross recurring premiums on life insurance contracts are recognized as revenue when payable by the policyholder (policies within the 30-day grace period considered as due). Any premiums received in advance is not recorded as revenue and recorded as a liability until the premium is due unless otherwise the relevant policy conditions require such premiums to be recognized as income. Benefits and expenses are provided against such revenue to recognize profits over the estimated life of the policies.

For single premium business revenue is recognized on the date on which the policy is effective.

(b) Non - Life Insurance Gross Written Premium

Gross written premium comprises the total premiums receivable for the whole period of cover provided by contracts entered into during the accounting period. They are recognized on the date on which the policy commences. Upon inception of the contract, premium is recorded as written and are earned primarily on a pro-rata basis over the term of the related policy coverage.

Rebates that form part of the premium rate, such as no- claim rebates, are deducted from the gross written premium.

Unearned Premium Reserve (UPR)

Unearned premiums are those proportions of premiums written in an year that relate to periods of risk after the reporting date. UPR represents the portion of the premium written in the year but relating to the unexpired term of coverage.

Unearned premiums are calculated on 365 day basis in accordance with the Regulation of Insurance Industry Act, No. 43 of 2000. However, for those contracts for which the period of risk differs significantly from the contract period, premium is earned over the period of risk in proportion to the amount of insurance protection provided. The proportion attributable to subsequent periods is deferred as a provision for unearned premium which is included under liabilities.

3.4.1.2 Reinsurance Premium

Gross reinsurance premiums on insurance contracts are recognized as an expense on the earlier of the date when premiums are payable or when the policy becomes effective. Reinsurance premium is decided based on rates agreed with reinsurers.

(a) Non-Life Insurance Reinsurance Premium

Reinsurance premium written comprises the total premium payable for the whole cover provided by contracts entered into the period and are recognized on the date on which the policy incepts.

Unearned Reinsurance Premium Reserve

Unearned reinsurance premium is those proportions of premium written in an year that relate to periods of risk after the reporting date. Unearned reinsurance premium is deferred over the term of the underlying direct insurance policies for risks-attaching contracts (using 365 basis in accordance with the Regulation of Insurance Industry Act, No. 43 of 2000. However, for those contracts for which the period of risk differs significantly from the contract period, premium is earned over the period of risk in proportion to the amount of insurance protection provided).

(b) Life Insurance Reinsurance Premium

Reinsurance premium on life is recognized as an expense on the earlier of the date when premium is payable or when the policy becomes effective.

3.4.1.3 Fees and Commission Income

(a) Reinsurance Commission Income

Reinsurance commission income on outwards reinsurance contracts is recognized as the revenue when receivable. Subsequent to initial recognition, reinsurance commission income on outwards reinsurance contracts is deferred and amortized on a straight line basis over the term of the expected premium payable.

(b) Other Fees Income

Insurance contract policyholders are charged for policy administration services and other contract fees. These fees are recognized as revenue upon receipt or becoming due.

3.4.1.4 Investment income

Investment income comprises interest income on funds invested, dividend income, capital gains or losses and foreign currency gains or losses.

(a) Interest income

Interest income is recognized in profit or loss using the effective interest method. The effective interest rate is the rate that exactly discounts the estimated future cash receipts or payments through the expected life of the financial asset (or, where appropriate, a shorter period) to the carrying amount of the financial asset. When calculating the effective interest rate, the Group/Company estimates future cash flows considering all contractual terms of the financial instrument, but not future credit losses.

The calculation of the effective interest rate includes all transaction costs and fees and points paid or received that are an integral part of the effective interest rate. Transaction costs include incremental costs that are directly attributable to the acquisition or issue of a financial asset.

(b) Dividend Income

Dividend income is recognized when the right to receive income is established.

3.4.1.5 Revenue from Contracts with Customers

Revenue from contracts with customers is recognized when control of the goods or services are transferred to the customer at an amount that reflects the consideration to which the Group expects to be entitled in exchange for those goods or services.

3.4.1.6 Hospital Revenue

The Group recognizes revenue from hospital services over time, using an input method to measure progress towards a complete satisfaction of the service because the customer simultaneously receives and consumes the benefits provided by the Group.

Consultancy fees collected on behalf of the in house and visiting consultants by the Group that do not form part of revenue are excluded from the revenue.

3.4.1.7 Revenue from sale of goods

Revenue from the sale of goods is recognized at the point in time when control of the asset is transferred to the customer, generally on delivery of the equipment. The Group considers whether there are other promises in the contract that are separate performance obligations to which a portion of the transaction price needs to be allocated. In determining the transaction price for the sale of goods, the Group estimates the effects of variable consideration and the existence of significant financing components.

(i) Variable consideration

If the consideration in a contract includes a variable amount, the Group estimates the amount of consideration to which it will be entitled in exchange for transferring the goods to the customer. The variable consideration is estimated at contract inception and constrained until it is highly probable that a significant revenue reversal in the amount of cumulative revenue recognized will not occur when the associated uncertainty with the variable consideration is subsequently resolved. Some contracts for the sale of goods provide customers with a right of return. The rights of return gives rise to variable consideration.

(ii) Rights of return

Certain contracts provide a customer with a right to return the goods within a specified period. The Group uses the expected value method to estimate the goods that will not be returned because this method best predicts the amount of variable consideration to which the Group will be entitled. The requirements in SLFRS 15 on constraining estimates of variable consideration are also applied in order to determine the amount of variable consideration that can be included in the transaction price. For goods that are expected to be returned, instead of revenue, the Group recognizes a refund liability.

(iii) Significant financing component

Generally, the Group receives short-term advances from its customers. Using the practical expedient in SLFRS 15, the Group does not adjust the promised amount of consideration for the effects of a significant financing component if it expects, at contract inception, that the period between the transfer of the promised good or service to the customer and when the customer pays for that good or service will be one year or less.

3.4.1.8 Rental Income from Investment Property

The rental income from investment property is recognized as revenue on a straight-line basis over the term of the lease. Lease incentives granted are recognized as an integral part of the total rental income, over the term of the lease.

3.4.1.9 Profit / loss on disposal of property, plant and equipment

Profit / loss on disposal of property, plant and equipment is recognized in the period in which the sale occurs and is classified under other income.

3.4.2 Benefits, Claims and Expenses

3.4.2.1 Gross Benefits and Claims

(a) Life insurance business

Claims by death and maturity are charged against revenue on notification of death or on expiry of the term. The interim payments and surrenders are accounted for only at the time of settlement.

Expenses on life insurance relates to the acquisition expenses and expenses for maintenance of life insurance business, investment related expenses are not treated as a part of the capital cost of investment, etc. which are accounted on accrual basis.

(b) Non - Life insurance business

Non - Life insurance claims include all claims occurring during the year, whether reported or not together with claims handling costs that are directly related to the processing and settlement of claims, a reduction for the value of salvage and other recoveries, and any adjustments to claims outstanding from previous years. Claims outstanding are assessed by review of individual claim files and estimating changes in the ultimate cost of settling claims.

The provision in respect of Claims Incurred But Not Reported (IBNR) and Claims Incurred But Not Enough Reported (IBNER) is actuarially valued to ensure a more realistic estimation of the future liability based on the past experience and trends. Actuarial valuations are performed on a quarterly basis.

Whilst the Directors consider that the provisions for claims are fairly stated on the basis of information currently available, the ultimate liability will vary as a result of subsequent information and events. This may result in adjustments to the amounts provided. Such amounts are reflected in the financial statements for that period.

The methods used to estimate claims and the estimates made are reviewed regularly.

3.4.2.2 Reinsurance claims

Reinsurance claims are recognized when the related gross insurance claim is recognized according to the terms of the relevant contract.

3.4.2.3 Net deferred acquisition expenses

Acquisition expenses, representing commissions, which vary with and are directly related to the production of business.

Acquisition expenses applicable to non-life insurance contracts are deferred and amortized over the period in which the related written premium is earned. Reinsurance commission is also treated in the same manner within deferred acquisition costs.

3.4.2.4 Actuarial Valuation of Life Insurance Fund

The Directors agree to the long-term insurance provision for the Company at the year-end on the recommendations of an Independent Consultant Actuary following his annual investigation of the Life Insurance business. The actuarial valuation takes into account all liabilities and expenses are based on assumptions approved by the Independent Consultant Actuary.

3.4.2.5 Other expenses

Other expenses are recognized on accrual basis. All expenditure incurred in the running of the business and in maintaining the property, plant and equipment has been charged to the statement of profit or loss.

3.4.3 Employee benefits

(a) Short-term benefits

Short-term employee benefits are expensed as the related service is provided. A liability is recognized for the amount expected to be paid under short-term cash bonus or profit-sharing plans if the Group has a present legal or constructive obligation to pay this amount as a result of past service provided by an employee and the obligation can be estimated reliably.

(b) Defined contribution plans

A defined contribution plan is a post-employment benefit plan under which an entity pays fixed contributions into a separate entity and will have no legal or constructive obligation to pay further amounts. Obligations for contributions to defined contribution plans are recognized as an employment benefit expense in the statement of profit or loss in the periods during which services are rendered by employees.

Employee Provident Fund

The Company and employees of Sri Lanka Insurance Corporation Limited, Litro Gas Lanka Limited and Litro Terminal Lanka (Pvt) Ltd contribute 15% and 10% respectively on the salary of each employee to the approved provident fund.

Other Group entities and employees of the other group entities contribute 12% and 8% respectively on the salary of each employee to the approved provident fund.

Employees Trust Fund

The Group/Company contributes 3% of the salary of each employee to the Employees' Trust Fund.

(c) Defined Benefit Plan

A defined benefit plan is a post-employment benefit plan other than a defined contribution plan. The liability recognized in the statement of financial position in respect of defined benefit plans is the present value of the defined benefit obligation as at the reporting date. The calculation of defined benefit obligation is performed annually by a qualified actuary as at the reporting date using the Projected Unit Credit (PUC) method as recommended by LKAS 19 - 'Employee Benefits'. The actuarial valuation involves making assumptions about discount rate, Salary increment rate and balance service period of employees. Due to the long- term nature of the plans such estimates are subject to significant uncertainty.

Under the Payment of Gratuity Act No. 12 of 1983, the liability to an employee arises only on completion of 5 years of continuous service. The liability is not externally funded.

Net interest expense and other expenses related to defined benefit plans are recognized in profit or loss. The Group recognizes any gains and losses on the settlement of a defined benefit plan when settlement occurs.

The re-measurement of the net defined benefit obligation, which comprise actuarial gains and losses are recognized immediately in other comprehensive income.

3.4.4 Income tax expense

Income tax expense comprises the current and deferred tax. Current and deferred taxes are recognized in profit and loss except to the extent that it relates to items recognized directly in equity or in OCI.

3.4.4.1 Current tax

The provision for income tax is based on the elements of income and expenditure as reported in the financial statements and computed in accordance with the sections 67 of the Inland Revenue Act No. 24 of 2017 and subsequent amendments thereto. As per this section, the gains and profits of life insurance business on which tax is payable are aggregate of;

- Surplus distributed to shareholders from Life Insurance policyholders fund as certified by the actuary at the rate of 30%.
- Investment Income of shareholder fund less any expenses incurred in the production of such income at a rate of 30%.
- Surpluses distributed to Life Insurance policyholders who share the profits of a person engaged in the business of life insurance at a rate of 30%.
- But for Non-life insurance business, all other sections are applicable and gain and profit of such business are taxed at 30%.

Page 23

Current income tax is the expected tax payable or receivable on the taxable income or loss for the year and any adjustments to the tax payable or receivable in respect of previous years. It is measured using tax rates enacted at the reporting date.

Management periodically evaluates positions taken in the tax returns with respect to situations in which applicable tax regulations are subject to interpretation and establishes provisions, where appropriate.

3.4.4.2 Deferred tax

Deferred tax is recognized in respect of temporary differences between the carrying amount of assets and liabilities for financial reporting purposes and the amounts used for taxation purposes.

Deferred tax assets and liabilities are recognized for all temporary differences, carry-forward of unused tax credits and unused tax losses, to the extent that it is probable that future taxable profits will be available against which they can be utilized.

Deferred tax assets are reviewed at each reporting date and are reduced to the extent that it is no longer probable that the related tax benefit will be realised; such reductions are reversed when the probability of future taxable profits improves.

Deferred tax is measured at the tax rates that are expected to be applied to temporary differences when they reverse, using tax rates enacted or substantively enacted at the reporting date.

Unrecognized deferred tax assets are re-assessed at each reporting date and recognized to the extent that it has become probable that future taxable profits will be available against which they can be used.

Deferred tax assets and deferred tax liabilities are offset if the legally enforceable right exists to set off the current tax assets against current tax liabilities and when the deferred taxes relate to the same taxable entity and the same taxation authority.

3.4.4.3 Crop insurance levy (CIL)

The Crop Insurance Levy was introduced under the provisions of Section 14 of the Finance Act No. 12 of 2013, and came into effect from 1 April 2013. It is payable to the National Insurance Trust Fund and liable at 1% of the Profit after Tax.

3.5 Statement of Financial Position

3.5.1 Property, Plant and Equipment

3.5.1.1 Initial Recognition and Measurement

Items of Property, Plant and Equipment are measured at cost less accumulated depreciation and accumulated impairment losses. The cost of Property, Plant and Equipment is the cost of acquisition or construction together with any expenses incurred in bringing the asset to its working condition for its intended use.

Cost includes expenditure that is directly attributable to the acquisition of the asset. The cost of selfconstructed assets includes the following:

- the cost of materials and direct labour
- any other costs directly attributable to bringing the assets to a working condition for their intended use
- when the Group has an obligation to remove the asset or restore the site, an estimate of the costs of dismantling and removing the items and restoring the site on which they are located

Any gain or loss on disposal is recognized in other operating income in profit or loss.

3.5.1.2 Subsequent expenditure and replacement

The cost of replacing a part of an item of property, plant and equipment is recognized in the carrying amount of the item if it is probable that the future economic benefits embodied within the part will flow to the Group, and its cost can be measured reliably. The carrying amount of the replaced part is derecognized. The costs of the day-to-day servicing of property, plant and equipment are recognized in profit or loss as incurred.

3.5.1.3 Revaluation of Fixed Assets

After recognition as an asset, lands and buildings whose fair value can be measured reliably, have been carried at the revalued amount at the date of revaluation less any subsequent accumulated depreciation and subsequent accumulated impairment losses. Valuations are being performed to ensure that the fair value of a revalued asset does not materially differ from its carrying amount as at the reporting date.

Valuation of land and buildings are undertaken by professionally qualified valuers at a minimum of three years and any gain or losses arising from change in fair value are included in the Other comprehensive income in the year which they arise.

An increase in the carrying amount as a result of revaluation, is recognized in other comprehensive income and accumulated in equity under the heading of revaluation reserve. However, the increase is recognized in profit or loss to the extent that it reverses a revaluation decrease of the same asset previously recognized in profit and loss.

A decrease in the carrying amount as a result of revaluation, is recognized in profit and loss. However, the decrease is recognized in other comprehensive income to the extent of any credit balance existing in the revaluation surplus in respect of that asset.

Additionally, accumulated depreciation as at the revaluation date is eliminated against the gross carrying amount of the asset and the net amount is restated to the revalued amount of the asset. Upon disposal, any revaluation reserve relating to the particular asset being sold is transferred directly to retained earnings.

3.5.1.4 Depreciation

Depreciation is calculated to write off the cost of items of property, plant and equipment less their estimated residual values using the straight line method over their estimated useful lives, and is generally recognized in profit or loss. This most closely reflects the expected pattern of consumption of future economic benefits embodied in the asset.

The estimated useful lives for the current and comparative periods are as follows:

•	Buildings	- 1	20-40 years
•	Furniture and Fittings	-	5-10 years
•	Office and Other Equipment	-	5-10 years
•	Electrical Generators and Air Conditioning Plant	-	5-10 years
-	Motor Vehicles	-	4-5 years
-	Fixtures and Fittings	-	6 2/3 years
•	Plant and Machinery	-	20 years
•	Computers and Computer Equipment	-	4 - 7 years
•	LP Gas Storage Tanks, Pine Lines and Fittings	-	25 years
-	LP Gas Cylinders	-	10 years
•	Other Fixed Assets	-	3-12 years

Depreciation methods, useful lives and residual values are reviewed at each reporting date and adjusted if appropriate.

3.5.1.5 De-recognition

The carrying amount of an item of property, plant and equipment is de-recognized upon disposal or when no future economic benefits are expected from its use or disposal. The gain or loss arising from the de-recognition of an item of property, plant and equipment is included in profit or loss when the item is de-recognized.

3.5.1.6 Impairment

The Board of Directors has assessed the potential impairment loss of PPE as at 31 December 2023 by considering the impact from the economic crisis as well. Based on the assessment, no impairment provision is required to be made in the Financial Statements as at the reporting date in respect of PPE.

3.5.1.7 Capital work-in-progress

Capital work-in-progress is stated at cost. These are the expenses of a capital nature directly incurred in the construction of buildings, awaiting capitalization.

3.5.2 Intangible Assets

An intangible asset is recognized if it is probable that future economic benefits that are attributable to the asset will flow to the Group and the cost can be measured reliably.

3.5.2.1 Goodwill

Goodwill arising on the acquisition of subsidiaries is measured at cost less accumulated impairment losses.

Impairment of Goodwill

Goodwill acquired in a business combination is tested annually for impairment and when circumstances indicate that the carrying value may be impaired. Impairment is determined for goodwill by assessing the recoverable amount of each cash generating unit to which the goodwill relates. When the recoverable amount of the cash generating unit is less than their carrying amount, an impairment loss is recognized in profit or loss. Impairment loss on goodwill is not reversed.

3.5.2.2 Software

Other intangible assets that are acquired by the Group and have finite useful lives are measured at cost less accumulated amortization and any accumulated impairment losses. The intangible assets with finite useful life are assessed for impairment whenever there is an indication that intangible assets may be impaired. Intangible assets with indefinite useful lives are tested for impairment annually either individually or at the cash generating unit (CGU) level.

The Group has software acquired separately as other intangible assets as at reporting date.

Subsequent Expenditure

Subsequent expenditure on software is capitalized only when it increases the future economic benefits embodied in the specific asset to which it relates. All other expenditure is recognized in profit or loss as incurred.

Amortization

Amortization is calculated to write off the cost of the intangible assets less estimated residual values using the straight-line method over their estimated useful lives and is recognized in profit or loss. The estimated useful life of software is five years.

Amortization methods, useful lives and residual values are reviewed at each reporting date and adjusted if appropriate.

De-recognition

An intangible asset is de-recognized upon disposal or when no future economic benefits are expected from its use or disposal. The gain or loss from the de- recognition of such intangible assets is included in profit or loss when the item is de-recognized.

The Group has assessed potential impairment indicators of intangible assets including impact from economic crisis as at 31st December 2023. Based on the assessment, no impairment indicators were identified.

3.5.3 Right-of-Use-Asset

SLFRS 16 supersedes LKAS 17 Leases, IFRIC 4 Determining whether an Arrangement contains a Lease, SIC-15 Operating Leases-Incentives and SIC-27 Evaluating the Substance of Transactions Involving the Legal Form of a Lease. The standard sets out the principles for the recognition, measurement, presentation and disclosure of leases and requires lessees to account for all leases under a single on-balance sheet model. The Group has adopted SLFRS 16 using full retrospective method from 1 January 2019, without restating comparatives for 2018 reporting period, as permitted under the specific transitional provisions in the standard.

"At inception of a contract, the Group assesses whether a contract is, or contains, a lease. A contract is, or contains, a lease if the contract conveys the right to control the use of an identified asset for a period of time in exchange for consideration. To assess whether a contract conveys the right to control the use of an identified asset, the Group assesses whether:

- ~ the contract involves the use of an identified asset
- the Company has the right to obtain substantially all of the economic benefits from use of the asset throughout the period of use; and
- ~ the Company has the right to direct the use of the asset

The Group recognizes a right-of-use asset and a lease liability at the lease commencement date. The right-of-use-assets of the Group consist of branch premises taken on rent which were previously recognized as operating leases under LKAS 17.

Initial Measurement

The Group recognizes a right-of-use asset and a lease liability at the lease commencement date. The right-of-use asset is initially measured at cost, which comprises the initial amount of the lease liability adjusted for any lease payments made at or before the commencement date, plus any initial direct costs incurred and an estimate of costs to dismantle and remove the underlying asset or to restore the underlying asset or the site on which it is located, less any lease incentives received.

The lease liability is initially measured at the present value of the lease payments that are not paid at the commencement date, discounted using the interest rate implicit in the lease or, if that rate cannot be readily determined, the Group's incremental borrowing rate. Generally, the Group uses its incremental borrowing rate as the discount rate.

Where a subsidiary company has right-of-use assets and lease liability as result of property rented out by the Company to the subsidiary, such right-of-use assets and lease liability are eliminated in the Consolidated Financial Statements.

Subsequent Measurement

The right-of-use asset is subsequently depreciated using the straight-line method from the commencement date to the earlier of the end of the useful life of the right-of-use asset or the end of the lease term. The estimated useful lives of right-of-use assets are determined on the same basis as those of property and equipment. In addition, the right-of-use asset is periodically reduced by impairment losses, if any, and adjusted for certain re-measurements of the lease liability.

The lease liability is measured at amortized cost using the effective interest method. It is re-measured when there is a change in future lease payments arising from a change in an index or rate, if there is a change in the Group's estimate of the amount expected to be payable under a residual value guarantee, or if the Group changes its assessment of whether it will exercise a purchase, extension or termination option.

Impairment of ROU assets

As at the reporting date, no impairment loss has been recognized by the Group in respect of impairment of right-of-use-assets due to the economic crisis since each business unit is operating under the business continuity plans as per the Company risk management strategy, to the extent possible, whilst strictly adhering to and supporting government directives.
3.5.4 Investment Property

Investment property is a property held either to earn rental income or for capital appreciation or for both. Investment properties are initially measured at cost and subsequently at fair value on an annual basis with any change therein recognized in profit or loss.

Investment properties are de-recognized when disposed or permanently withdrawn from use because no future economic benefits are expected. Any gain or loss on disposal of investment property (calculated as the difference between the net proceeds from disposal and the carrying amount of the item) is recognized in profit or loss. When investment property that was previously classified as property, plant and equipment is sold, any related amount included in the revaluation reserve is transferred to retained earnings.

Transfers are made to the investment properties when there is a change in use. When a group company occupies a significant portion of an investment property of a subsidiary, such investment property is treated as property, plant and equipment in the Consolidated Financial Statements and accounted for as per LKAS 16 – 'Property, Plant and Equipment'.

3.5.5 Impairment of non-financial assets

At each reporting date, the Group reviews the carrying amounts of its non-financial assets (other than investment property, inventories and deferred tax assets) to determine whether there is any indication of impairment. If any such indication exists, then the asset's recoverable amount is estimated. Goodwill is tested annually for impairment.

The recoverable amount of an asset or CGU is the greater of its value in use and its fair value less costs to sell. In assessing value in use, the estimated future cash flows are discounted to their present value using a pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the time value of money and the risks specific to the asset or CGU.

An impairment loss is recognized if the carrying amount of an asset or CGU exceeds its recoverable amount. Impairment losses are recognized in profit or loss. They are allocated first to reduce the carrying amount of any goodwill allocated to the CGU, and then to reduce the carrying amounts of the other assets in the CGU on a pro rata basis.

An impairment loss in respect of goodwill is not reversed. For other assets, an impairment loss is reversed only to the extent that the asset's carrying amount does not exceed the carrying amount that would have been determined, net of depreciation or amortization, if no impairment loss had been recognized.

3.5.6 Inventories

Inventories include all consumable items which are stated at lower of cost and net realizable value.

Having evaluated the nature of the inventories held by the Group, the Group has assessed whether there is any impact to net realizable value of the inventories due to implications of the economic crisis and assessed whether it was required to adjust the carrying value of the inventory. The Group has not identified any circumstances where adjustments are required to reduce the carrying value of the inventories.

3.5.7 Financial Instruments – LKAS 39

The Company classifies non derivative financial assets into the following categories: available for sale financial assets, loans and receivables, held to maturity financial assets and financial assets at fair value through profit or loss.

The Company classifies non-derivative financial liabilities into other financial liabilities category.

3.5.7.1 Non-derivative financial assets

The Company initially recognizes loans and receivables and debt securities issued on the date at which they are originated. All other financial assets (including assets designated at fair value through profit or loss) are initially recognized on the trade date at which the Company becomes a party to the contractual provisions of the instrument.

A financial asset is measured initially at fair value plus, for an asset not at fair value through profit or loss, transaction costs that are directly attributable to its acquisition or issue.

The Company de-recognizes a financial asset when the contractual rights to the cash flows from the asset expire, or it transfers the rights to receive the contractual cash flows on the financial asset in a transaction in which substantially all the risks and rewards of ownership of the financial asset are transferred. Any interest in transferred financial assets that is created or retained by the Company is recognized as a separate asset or liability.

Financial assets and liabilities are offset and the net amount is presented in the statement of financial position when, and only when, the Company currently has a legally enforceable right to offset the amounts and intends either to settle on a net basis or to realize the asset and settle the liability simultaneously.

Subsequent measurement

(a) Available-for-sale financial assets (AFS)

Available-for-sale financial investments are those, which are neither classified as held for trading nor designated at fair value through profit or loss.

After initial measurement at fair value, available-for-sale financial investments are subsequently measured at fair value and changes therein are recognized in other comprehensive income and accumulated in the available-for-sale reserve. When these assets are de-recognized, the gain or loss accumulated in equity is re-classified to profit or loss.

The Company evaluates its available-for-sale financial assets to determine whether the ability and intention to sell them in the near term would still be appropriate. In the case where the Company is unable to trade these financial assets due to inactive markets and management's intention significantly changes to do so in the foreseeable future, the Company may elect to re-classify these financial assets in rare circumstances. Re-classification to loans and receivables is permitted when the financial asset meets the definition of loans and receivables and management has the intention and ability to hold these assets for the foreseeable future or until maturity. The re-classification to held-to-maturity is permitted only when the entity has the ability and intention to hold the financial asset until maturity.

Available for sale financial investments of the Company comprise equity and debt securities, which are neither classified as held for trading nor designated at fair value through profit or loss.

(b) Financial assets at fair value through profit or loss (FVTPL)

A financial asset is classified as at fair value through profit or loss if it is classified as held-for-trading or is designated as such on initial recognition. Directly attributable transaction costs are recognized in profit or loss as incurred. Financial assets at fair value through profit or loss are measured at fair value and changes therein, including any interest or dividend income, are recognized in profit or loss.

The assets and liabilities are part of a Company's financial assets, financial liabilities, or both, which are managed, and their performance evaluated on a fair value basis, in accordance with the Group's investment strategy. Financial assets at fair value through profit or loss of the Company comprise listed equity investments.

(c) Held to maturity financial assets (HTM)

These are non-derivative financial assets with fixed or determinable payments and fixed maturities are classified as held to maturity when the Company has both the intention and ability to hold until maturity. These assets are initially recognized at fair value plus any directly attributable transaction costs. Subsequent to initial recognition, they are measured at amortized cost using the effective interest method.

Held to maturity financial assets comprise treasury bills and treasury bond investments made by the Company.

(d) Loans and receivables

Loans and receivables are financial assets with fixed or determinable payments that are not quoted in an active market. These assets are recognized initially at fair value plus any directly attributable transaction costs. Subsequent to initial recognition, loans and receivables are measured at amortized cost using the effective interest method.

Loans and receivables comprise investments in unquoted corporate debt, term deposits, asset backed securities, development bonds, commercial papers, other loans and receivables, cash and cash equivalents.

> Reinsurance Receivable

Company cedes insurance risk in the normal course of business to recognized reinsurers through formal reinsurance arrangements.

Reinsurance assets include the balances due from reinsurance companies for paid and unpaid losses and loss adjustment expenses. Amounts recoverable from reinsurers are estimated in a manner consistent with the outstanding claims provision or settled claims associated with the reinsurer's policies and are in accordance with the related reinsurance contract.

Reinsurance is recorded gross in the Statement of Financial Position unless a right to offset exists.

Reinsurance assets are reviewed for impairment at each reporting date, or more frequently, when an indication of impairment arises during the reporting year. Impairment occurs when there is objective evidence as a result of an event that occurred after initial recognition of the reinsurance asset that the Company may not receive all outstanding amounts due under the terms of the contract and the event has a reliably measurable impact on the amounts that the Group will receive from the reinsurer. The impairment loss, if any is recorded in profit and loss.

Ceded reinsurance arrangements do not relieve the Company from its obligations to policyholders.

Reinsurance assets or liabilities are de-recognized when the contractual rights are extinguished or expire or when the contract is transferred to another party.

Premium Receivable

Insurance receivables are recognized when due and measured on initial recognition at the fair value of the consideration receivable. Collectability of premiums is reviewed on an ongoing basis.

According to the Premium Payment Warranty (PPW) directive issued by the Insurance Regulatory Commission of Sri Lanka (IRCSL), Non-Life insurance policies are issued subject to PPW and are cancelled upon the expiry of 60 days if not settled.

The Company accounts for life insurance premiums on accrual basis. Accordingly, Life Insurance premiums due (only the premiums due in the 30-day grace period) are recognized at each reporting date and will be reversed if the premiums are not settled during the subsequent month, and thus the policies will lapse as per the Company policy.

The Group has assessed the potential impairment loss of Premium Receivables as at 31st December 2023 considering economic implication of economic crisis. Based on the assessment, no impairment provision is required to be made in the Financial Statements as at the reporting date in respect of Premium Receivables.

> Other Receivables and Dues from Related Parties

Other receivables and dues from Related Parties are recognized at cost less allowances for bad and doubtful receivables.

> Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents comprise reverse repurchase agreements, cash balances and call deposits with maturities of three months or less from the acquisition date that are subject to an insignificant risk of changes in their fair value and are used by the Group in the management of its short-term commitments.

3.5.7.2 Non-derivative financial liabilities

The Company initially recognizes debt securities issued and subordinated liabilities on the date that they are originated. All other financial liabilities are recognized initially on the trade date, which is the date that the Group becomes a party to the contractual provisions of the instrument.

Other financial liabilities are initially measured at fair value less any directly attributable transaction costs. Subsequent to the initial recognition, these liabilities are measured at amortized cost using the effective interest rate method.

The Company de-recognizes a financial liability when its contractual obligations are discharged, cancelled or expire.

Other financial liabilities comprise loans and borrowings, bank overdrafts, and trade and other payables.

3.5.8 Impairment of Financial Assets (Non-Derivatives)

Financial assets not classified as at fair value through profit or loss are assessed at each reporting date to determine whether there is an objective evidence of impairment.

Objective evidence that financial assets are impaired includes the following:

- default or delinquency by a debtor
- indications that a debtor or issuer will enter bankruptcy
- adverse changes in the payment status of borrowers or issuers
- the disappearance of an active market for a security because of financial difficulties; or observable data indicating that there is a measurable decrease in the expected cash flows from a group of financial assets

In the case of equity investments classified as available for sale, objective evidence would also include a "significant" or "prolonged" decline in the fair value of the investment below its cost. The determination of what is "significant" or "prolonged" requires judgment.

3.5.8.1 Financial assets carried at Amortized Cost

The evidence of impairment for these assets is considered at both an individual level and a collective level. All individually significant assets are individually assessed for impairment. Those found not to be impaired are then collectively assessed for any impairment that has been incurred but not yet individually identified. Assets that are not individually significant are collectively assessed for impairment. Collective assessment is carried out by grouping together assets with similar risk characteristics.

An impairment loss is calculated as the difference between an asset's carrying amount and the present value of the estimated future cash flows discounted at the asset's original effective interest rate. Losses are recognized in profit or loss and reflected in an allowance account. If the amount of impairment loss subsequently decreases and the decrease can be related objectively to an event occurring after the impairment was recognized, then the previously recognized impairment loss is reversed through profit or loss.

3.5.8.2 Available for Sale Financial Assets (AFS)

Impairment losses on available for sale financial assets are recognized by reclassifying the losses accumulated in the available for sale reserve to profit or loss. The amount reclassified is the difference between acquisition cost (net of any principal repayment and amortization) and the current fair value, less any impairment loss previously recognized in profit or loss.

If the fair value of an impaired, available for sale debt security subsequently increases and the increase can be related objectively to an event occurring after the impairment loss was recognized, then the impairment loss is reversed through profit or loss. Impairment losses recognized in profit or loss for an investment in an equity instrument classified as available for sale are not reversed through profit or loss.

3.5.9 Financial Instruments – SLFRS 09

SLFRS 09 sets out requirements for recognizing and measuring financial assets, financial liabilities and some contracts to buy or sell non-financial items. This standard replaces LKAS 39 Financial Instruments: Recognition and Measurement. Additionally, the Group has adopted consequential amendments to SLFRS 07 Financial Instruments: Disclosures that are applied to disclosures about 2018 but have not been generally applied to comparative information.

SLFRS 09 contains three principal classification categories for financial assets: measured at amortised cost, FVOCI and FVTPL. The classification of financial assets under SLFRS 09 is generally based on the business model in which a financial asset is managed and its contractual cash flow characteristics. SLFRS 09 eliminates the previous LKAS 39 categories of held to maturity, loans and receivables and available for sale.

Trade and other receivables, cash and cash equivalents and related party receivables which were earlier classified as loans and receivable under LKAS 39, are classified as amortized cost under SLFRS 09.

SLFRS 09 largely retains the existing requirements in LKAS 39 for the classification and measurement of financial liabilities and the adoption of the standard has not had a significant effect on the Group except the Company's accounting policies related to financial liabilities.

3.5.10 Deferred Expenses

Deferred Acquisition Costs (DAC)

The DAC is applicable only to Non-Life Insurance Contracts. No DAC is calculated for life insurance contracts as the acquisition costs are incurred in line with the revenues earned.

Those direct and indirect costs incurred during the financial period arising from the writing or renewing of insurance contracts are deferred and amortized over the period in which the related revenues are earned. All other acquisition costs are recognized as an expense when incurred.

In line with the available regulatory guidelines from the Insurance Regulatory Commission of Sri Lanka (IRCSL), the DAC is calculated based on the 365 basis.

DAC is de-recognized when the related contracts are either settled or disposed off.

3.5.11 Stated Capital

Ordinary shares are classified as equity. Incremental costs directly attributable to the issue of ordinary shares are recognized as a deduction from equity, net of any tax effects.

Repurchase of Shares

Under Act No 07 of 2007, a company has the ability to purchase or acquire its own shares, either in accordance with the provisions of the Act or based on a court order. This provision allows companies flexibility in managing their share capital and ownership structure, subject to legal and regulatory requirements.

3.5.12 Liabilities and Provisions

3.5.12.1 Insurance contract liabilities

Insurance Provision – Life Insurance

Life insurance liabilities are recognized when contracts are entered into and premiums are charged. These liabilities are measured by using the net premium method. The liability is determined as the sum of the discounted value of the expected future benefits, less the discounted value of the expected future premiums that would be required to meet the future cash outflows based on the valuation assumptions used.

Cash flows are discounted based on the rates provided by the IRCSL on quarterly basis and yearly basis. Valuation assumptions are derived based on the best estimate experience with a prescribed risk appetite to allow for adverse deviations. Non-participating Liabilities are discounted using the risk-free yields.

The value of participating policy liabilities is the higher of the value of the guaranteed benefits liability and the total benefits liability, derived at the participating insurance fund level. In calculating the guaranteed benefits liability, only the guaranteed benefits are considered, and the cash flows are discounted using the risk-free interest rate yield curve. Total benefits liability includes all the guaranteed and nonguaranteed benefits and discounts the cash flows using the fund-based yield of the participating insurance fund.

Furthermore, adjustments are performed to capture the likely liabilities that may arise due to currently lapsed contracts reviving in the future.

As required by the SLFRS 4- 'Insurance Contracts', the Company performed a Liability Adequacy Test (LAT) in respect of Life Insurance contract liabilities with the assistance of an external actuary. In performing the liability adequacy test, current best estimates of future contractual cash flows, including related cash flows such as claims handling and policy administration expenses, policyholder options and guarantees, as well as investment income from assets backing such liabilities, are used.

Insurance Provision – Non-Life Insurance

Non-Life Insurance contract liabilities include the outstanding claims provision including IBNR and IBNER, the provision for unearned premium and the provision for premium deficiency.

The valuation of Unearned Premium Reserve (UPR) is performed in accordance with guidelines of the Regulation of Insurance Industry Act No. 43 of 2000 (i.e. based on the 365 basis). However, for those contracts for which the period of risk differs significantly from the contract period, premiums are earned over the period of risk in proportion to the amount of insurance coverage provided.

The Incurred But Not Reported (IBNR) and Incurred But Not Enough Reported (IBNER) claims reserve are actuarially computed.

No provision for equalization or catastrophe reserves is recognized. The liabilities are derecognized when the obligation to pay a claim expires, is discharged or is cancelled.

As required by the SLFRS 04 - 'Insurance Contracts', the Company performed a Liability Adequacy Test (LAT) in respect of Non-Life Insurance contract liabilities with the assistance of the external actuary.

There is no material impact on the insurance contract liabilities due to economic crisis as at 31st December 2023 since insurance contract liabilities are not subject to discount rates and methodology as disclosed in Note 44.1.2.

3.5.12.2 Title Insurance Reserve

Title insurance reserve is maintained by the Company to pay potential claims arising from the title insurance policies. Title insurance policies are normally issued for a long period such as 5 years or more. Thus, no profit is recognized in the first year of the policy given the higher probability of claims occurring in that year. From the 2nd year onwards, profit is recognized by amortizing the premium received and will be distributed throughout the remaining period of the policy using the straight line method. Profit for the first year will only be recognized in the 2nd year and thereafter it is periodically recognized.

If the corresponding loan of the Title Insurance Policy issued is settled before the maturity, full premium of such policies remaining as at the date of settlement of such loan is recognized in profit or loss upon confirmation of the same by the respective Bank.

3.5.12.3 Provisions (except on insurance contracts)

A provision is recognized in the statement of financial position when the Group/Company has a legal or constructive obligation as a result of a past event and it is probable that an outflow of economic benefits will be required to settle the obligation and can be measured reliably. Provisions except on insurance contracts are determined by discounting the expected future cash flows at a pre–tax rate that reflects current market assessment of the time value of money and the risks specific to the liability.

3.6 Commitments and contingent liabilities

Contingent liabilities are possible obligations whose existence will be confirmed only by occurrence or non-occurrence of uncertain future events not wholly within the control of the Group/Company or present obligations where the transfer of economic benefits is not probable or cannot be reliably measured.

Capital commitments and contingent liabilities of the Group/Company are disclosed in the respective notes to the financial statements.

3.7 Segmental Reporting

An operating segment is a component of the Group that engages in business activities from which it may earn revenues and incur expenses, including revenues and expenses that relate to transactions with any of the Group's other components. All operating results are reviewed regularly by the Chief Executive Officer (CEO) to make decisions regarding resources to be allocated to the segments and to assess its performance, and for which discrete finance information is available.

Segment results that are reported to the CEO include items directly attributable to a segment as well as those that can be allocated on a reasonable basis. Accordingly, segmental information of the Group reflects Non-Life Insurance, Life Insurance, Healthcare, Energy and other segments. Inter-segment transfers are based on fair market prices.

3.8 Earnings per share (EPS)

The Group presents basic and diluted earnings per share data for its ordinary shareholders. Basic EPS is calculated by dividing the profit or loss attributable to ordinary shareholders of the Group by the weighted average number of ordinary shares determined in accordance with LKAS 33. The diluted effect of shares are considered when calculating diluted earnings per share.

3.9 Proposed Dividends

Dividend proposed by the Board of Directors after the Reporting date is not recognized as a liability and is only disclosed as a Note to the Financial Statements. Provision for dividend is recognizedss only at the time the dividend proposed by the Board of Directors is approved by the shareholders at the Annual General Meeting.

3.10 Events occurring after the reporting date

Events after the reporting period are those events, favorable and unfavorable, that occur between the reporting date and the date when the financial statements are authorized for issue. All material events after the reporting date have been considered and where appropriate, adjustments or disclosures have been made in the respective notes to the financial statements. Further notes are included in Note 47.

3.11 Statement of Cash Flows

The Cash Flow Statement has been prepared using the Indirect Method of preparing Cash Flows in accordance with the Sri Lanka Accounting Standard (LKAS) 7 'Statement of Cash flows'.

For cash flow purposes, cash and cash equivalents are presented net of bank overdrafts.

4. ACCOUNTING STANDARDS ISSUED BUT NOT YET EFFECTIVE AS AT THE REPORTING DATE

4.1 Changes in accounting standards

The Company applied certain standards and amendments for the first time, which are effective for annual periods beginning on or after 01st January 2023.

Accounting standard	Description	Effective date
Deferred Tax related to Assets and	The amendments narrow the scope	01st January
Liabilities arising from a Single	of the initial recognition exemption	2023
Transaction (Amendments to LKAS	to exclude transactions that give rise	
12)	to equal and offsetting the temporary	
	differences – e.g. leases.	
Amendment to IAS 8 Accounting	Definition of Accounting Estimates	01st January
Policies, Changes in Accounting		2023
Estimates and Errors		
Amendments to IAS 01 Presentation	Disclosure of Accounting Policies	01 st January
of Financial Statements and IFRS		2023
practice Statement 2 Making		
Materiality Judgement.		

4.2. Standards issued but not yet effective which may have an Impact

The Institute of Chartered Accountants of Sri Lanka has issued the following new Sri Lanka Accounting Standards which will become applicable for financial periods beginning on or after 01st January 2019 or at a later date.

The new and amended standards that are issued, but not yet effective at the date of issuance of these financial statements are disclosed below.

- Amendments to SLFRS 09, LKAS 39, SLFRS 07, SLFRS 04 and SLFRS 16 Interest Rate Benchmark Reform (Phase 1 & 2)
- SLFRS 17 Insurance Contracts
- SLFRS 01 –subsidiary as a first time adaptation
- LKAS 41- Taxation for Fair value measurement
- SLFRS 03 Updating reference to the Conceptual framework

- LKAS 7 Amendments to Statement of Cash Flows and SLFRS 7 Financial Instruments: Disclosures
- LKAS 21 Amendments to The Effects of Changes in Foreign Exchange Rate

None of the new or amended pronouncements are expected to have a material impact on the consolidated financial statements of the Group.

Temporary Exception from SLFRS 09

SLFRS 09 – "Financial instruments"

This standard replaces the existing guidance in LKAS 39 – 'Financial Instruments: Recognition and Measurement' SLFRS 9 includes revised guidance on the classification and measurement of financial instruments, a new expected credit loss model for calculating impairment on financial assets and new general hedge accounting requirements. SLFRS 09 is effective for annual reporting periods beginning on or after 1st January 2018, with early adoption permitted.

The Company (SLIC) is predominantly based on the proposed amendments to SLFRS 04 'Insurance contracts', the entities whose predominant activity is issuing insurance contracts are permitted to defer the full application of SLFRS 09 until the adopting the revised SLFRS 04, which is commenced in 2022. Consequent to the Global deferment of IFRS 17 - Insurance contract effective date from 01 January 2026, the Company is expected the temporary exemption to be deferred until 2026 January.

An insurer may apply the temporary exemption from SLFRS 09 if, and only if:

- **a.** It has not previously applied any version of SLFRS 09, other than only the requirements for the presentation of gains and losses on financial liabilities designated as at fair value through profit or loss.
- **b.** Its activities are predominantly connected with insurance, at its annual reporting date that immediately precedes 01st April 2016, or at a subsequent annual reporting date.

In accordance with the amendments to SLFRS 04 - Insurance Contract, An insurer's activities are predominantly connected with insurance if, and only if:

- **a.** the carrying amount of its liabilities arising from contracts within the scope of this SLFRS, which includes any deposit components or embedded derivatives unbundled from insurance contracts, is significant compared to the total carrying amount of all its liabilities; and
- **b.** the percentage of the total carrying amount of its liabilities connected with insurance relative to the total carrying amount of all its liabilities is:
 - I. greater than 90 per cent; or
 - II. less than or equal to 90 per cent but greater than 80 per cent, and the insurer does not engage in a significant activity unconnected with insurance.

The Company will decide on appropriate classification of its investments under SLFRS 09 closer to the time of adopting the revised SLFRS 04 and so is not able to fully quantify the impact of adopting SLFRS 09 on its financial statements as at reporting date. It is anticipated however, that if may not significantly change the Company's total equity.

SLFRS 15 – "Revenue from Contracts with Customers"

SLFRS 04 - Insurance Contracts are scoped out from this standard. Therefore, the Company may not have a significant impact on insurance transactions from the standard. However, there could be an impact on other revenue transaction with the implementation of this standard. The Company is assessing the potential impact on its financial statements resulting from application of this standard.

SLFRS 17 – Insurance Contracts

SLFRS 17 is effective for annual periods beginning on or after 01st January 2026. Early adoption is permitted along with the adoption of SLFRS 09 and SLFRS 15. SLFRS 17 supersedes SLFRS 04 Insurance contracts. The Company intends to adopt the new standard on its mandatory effective date.

SLFRS 4 permitted insurers to continue to use the statutory basis of accounting for insurance assets and liabilities that exited in their jurisdiction prior to January 2005. SLFRS 17 replaces this with a new measurement model for all insurance contracts.

SLFRS 17 requires liabilities for insurance contracts to be recognized as the present value of future cash flows, incorporating an explicit risk adjustment, which is updated at each reporting date to reflect current conditions, and a contractual service margin (CSM) that is equal and opposite to any day – one gain arising on initial recognition. Losses are recognized directly to the income statement. For the measurement purposes contracts are grouped together into contracts of similar risk profitability profile and issue year, with further divisions for contracts that are managed separately.

Profit for insurance contacts under SLFRS 17 is represented by the recognition of the service provided to policy holders in the period (release of CSM), release from non-economic risk (release of risk adjustment) and investment profit.

The CSM is released as profit over the coverage period of the insurance contract, reflecting the delivery of services to the policyholder. For certain contracts with participating features (where a substantial share of the fair value of the related investments and other underlying items is paid to policyholders) the CSM reflects the variable fee to shareholders. For these contracts, the CSM is adjusted to reflect the changes in economic experience and assumptions. For all other contracts the CSM is only adjusted for non- economic assumptions.

SLFRS 17 introduces a new measure of insurance revenue, based on the delivery of service to policyholders and excluding any premiums related to the investment elements of policies, which will be significantly different from existing premium revenue measures, currently reported in the income statement. In order to transition to SLFRS 17, the amount of deferred profit, being the CSM at transition date, needs to be determined.

SLFRS 17 requires, the CSM to be calculated as if the standards had applied retrospectively. If this is not practical, an entity is required to choose either a simplified retrospective approach or determine the CSM by reference to the fair value of the liabilities at transition date. The approach for determining the CSM will have a significant impact on both shareholders' equity and on the amount of profit on in–force business in future reporting periods.

SLFRS 17 is expected to have a substantial change in the presentation of the financial statements and disclosures, as the requirements of the new standard are complex and require a fundamental change to accounting for insurance contracts as well as the application of significant judgment and new estimation techniques. The effect of changes required to the Company's accounting policies as a result of implementing these standards are currently uncertain, but these changes can be expected to, among other things, alter the timing of profit recognition.

With the implementation of SLFRS 17, the shadow accounting to insurance related assets and liabilities will not be applicable.

The Company has an implementation program underway to implement SLFRS 17. The program is responsible for setting accounting policies and developing application methodologies, establishing appropriate processes and controls, sourcing appropriate date and implementing actuarial and finance system changes.

		Group				Company			
FINANCIAL INVESTMENT			3	202	22	202	23	202	22
As at 31st December	Note	Carrying Value Bs 000'	Fair Value Rs 000'	Carrying Value Rs 000'	Fair Value Rs 000'	Carrying Value Rs 000'	Fair Value Bs 000'	Carrying Value Rs 000'	Fair Value Rs. 000'
		KS. 000	KS. 000	R 3. 000	R 3. 000	K 3. 000	K 3. 000	R 3. 000	R 3. 000
Financial investments									
Held to maturity (HTM) financial assets	5.1	72,571,731	66,961,669	71,832,664	43,232,680	72,571,731	66,961,669	71,832,664	43,232,680
Loans and receivables (L and R)	5.2	66,276,591	66,267,101	69,065,402	69,065,402	59,300,582	59,291,092	62,142,194	62,142,194
Available for sale (AFS) financial assets	5.3	102,644,036	103,985,816	51,513,246	51,513,246	102,644,036	103,985,816	51,513,246	51,513,246
Fair value through profit or loss (FVTPL) financial asset	5.4	16,592,638	16,583,149	25,763,811	25,763,811	16,592,638	16,583,149	25,763,811	25,763,811
Total financial investments		258,084,996	253,797,735	############	###########	251,108,987	246,821,726	211,251,915	182,651,931
Held to Maturity (HTM) Financial Assets									
Treasury bonds		66,528,073	60,918,011	69,802,527	41,202,543	66,528,073	60,918,011	69,802,527	41,202,543
Listed debentures		6,043,658	6,043,658	2,030,137	2,030,137	6,043,658	6,043,658	2,030,137	2,030,137
		72,571,731	66,961,669	71,832,664	43,232,680	72,571,731	66,961,669	71,832,664	43,232,680
Loans and Receivables (L and R)									
Unlisted debentures		27,384,412	27,374,922	23,371,379	23,371,379	27,384,412	27,374,922	23,371,379	23,371,379
Term deposits		38,892,179	38,892,179	28,962,533	28,962,533	31,916,170	31,916,170	22,039,325	22,039,325
•		-	-	19,407,639	16,731,490	-	-	19,407,639	16,731,490
•	5.2.1	-	-	(2,676,149)	-	-	-	(2,676,149)	-
· · ·		66,276,591	66,267,101	69,065,402	69,065,402	59,300,582	59,291,092	62,142,194	62,142,194
	FINANCIAL INVESTMENT As at 31st December Financial investments Held to maturity (HTM) financial assets Loans and receivables (L and R) Available for sale (AFS) financial assets Fair value through profit or loss (FVTPL) financial asset Total financial investments Held to Maturity (HTM) Financial Assets Treasury bonds Listed debentures Totan A Receivables (L and R) Unlisted debentures Term deposits Development bonds (-) Provision for impairment	Note Note As at 31st December	NoteCarrying Value Rs.000'Financial investmentsHeld to maturity (HTM) financial assets5.172,571,731Loans and receivables (L and R)5.266,276,591Available for sale (AFS) financial assets5.3102,644,036Fair value through profit or loss (FVTPL) financial asset5.416,592,638Total financial investments258,084,996Held to Maturity (HTM) Financial Assets258,084,996Treasury bonds66,528,073Listed debentures6,043,658Treasury bonds27,371,731Loans and Receivables (L and R)12,571,731Unlisted debentures27,384,412Term deposits38,892,179Development bonds-(-) Provision for impairment5,2,1	FINANCIAL INVESTMENT 2023 As at 31st December Note Carrying Value Rs. 000' Fair Value Rs. 000' Financial investments 5.1 72,571,731 66,961,669 Loans and receivables (L and R) 5.2 66,276,591 66,267,101 Available for sale (AFS) financial assets 5.3 102,644,036 103,985,816 Fair value through profit or loss (FVTPL) financial asset 5.4 16,592,638 16,583,149 Total financial investments 258,084,996 253,797,735 Held to Maturity (HTM) Financial Assets 258,084,996 253,797,735 Teasury bonds 60,628,073 60,918,011 Listed debentures 6,043,658 6,043,658 Unlisted debentures 72,571,731 66,961,669 Unlisted debentures 27,384,412 27,374,922 Term deposits 38,892,179 38,892,179 38,892,179 Development bonds - - - (-) Provision for impairment 52,21 - -	FINANCIAL INVESTMENT 2023 2023 As at 31st December Note Carrying Value Fair Value Carrying Value Value Value	FINANCIAL INVESTMENT 2023 2022 As at 31st December Note Carrying Value Rs.000' Fair Value Rs.000' Fair Value Rs.000' Value Rs.000' Fair Value Rs.000' Value Rs.000' Fair Value Rs.000' Value Rs.000' Value Rs.00' Value Rs.00' Value Rs.00' Value Rs.00' Value Rs.00' Value Rs.0	FINANCIAL INVESTMENT 2023 2022 2024 As at 31st December Note Carrying Value Fair Value Carrying Value Fair Value Carrying Value Fair Value Carrying Value Fair Value Carrying Value Value Value	FINANCIAL INVESTMENT 2023 2023 Note Carrying Value Fair Value Value Value <th>FINANCIAL INVESTMENT 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023<</th>	FINANCIAL INVESTMENT 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023 2023<

5.2.1 Provision for Impairment

The Company has made an impairment provision on Sri Lanka Development Bonds for Rs. 2.7 Bn This decision has been derived based on the unpredictability surrounding the receivable amount of SLDB as of 31 December 2022, due to the uncertainty over the policy and modality over restructuring of local Government Debts. this provision has been fully reversed during the year.

5.2.2 Litro Gas Terminal Lanka (Pvt) Limited

Litro Gas Terminal Lanka (Pvt) Limited has entered into a lease agreement with Hambanthota International Port Group (Pvt) Limited to use the land (Refer Note 9.4). As per the agreement, the Company needs to provide a bank guarantee in order to use the lease land. Accordingly, to obtain the bank guarantee, the Company has pledged its term deposit amounting to Rs. 100 Mn deposited in People's Bank.

		Group				Company			
As at 31st December		2023		20	22	202	3	2022	
	Car	rying	Fair	Carrying	Fair	Carrying	Fair	Carrying	Fair
Company/Group	Note Va	alue	Value	Value	Value	Value	Value	Value	Value
	Rs.	000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
5.3 Available for Sale (AFS)									
Listed shares	26,	067,713	26,067,713	12,688,898	12,688,898	26,067,713	26,067,713	12,688,898	12,688,898
Unlisted shares		5,926	5,934	7,850	7,850	5,926	5,934	7,850	7,850
Unit trusts	2,	286,672	3,628,444	1,798,508	1,798,508	2,286,672	3,628,444	1,798,508	1,798,508
Listed debentures	29,	948,862	29,948,862	33,756,794	33,756,794	29,948,862	29,948,862	33,756,794	33,756,794
Commercial Papers	16,	368,416	16,368,416	-	-	16,368,416	16,368,416	-	-
Treasury bonds	27,	966,447	27,966,447	3,261,196	3,261,196	27,966,447	27,966,447	3,261,196	3,261,196
	102,	644,036	103,985,816	51,513,246	51,513,246	102,644,036	103,985,816	51,513,246	51,513,246

Page 43

5 Financial Investments (Continued)

5.4 Fair Value Through Profit or Loss (FVTPL)

		Group				Company			
As at 31st December	20	2023 2022		22	2023		202	22	
	Carrying	Fair	Carrying	Fair	Carrying	Fair	Carrying	Fair	
	Value	Value	Value	Value	Value	Value	Value	Value	
	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	
Listed shares	14,299,067	14,289,578	23,031,279	23,031,279	14,299,067	14,289,578	23,031,279	23,031,279	
Unit trusts	2,293,571	2,293,571	2,732,532	2,732,532	2,293,571	2,293,571	2,732,532	2,732,532	
	16,592,638	16,583,149	25,763,811	25,763,811	16,592,638	16,583,149	25,763,811	25,763,811	

Fair value through profit or loss investments and Available for sale investments have been measured at fair value. Held to Maturity Investment and loans & receivable are measured at amortised cost.

5.5 Movement of Carrying Values in Financial Investments

Movement of Carrying Values in Financial Investments					
		Fair Value			
		Through Profit	Held-To		
Company	Available For	or Loss	Maturity		
	Sale Financial	Financial	Financial	Loans and	
	Assets	Assets	Assets	Receivable	Total
	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
As at 01st January 2023	51,513,246	25,763,811	71,832,664	62,142,194	211,251,916
Purchases	41,142,396	2,929,952	4,000,000	29,170,764	77,243,112
Maturities	(7,961,108)	(650,484)	(3,170,000)	(23,046,147)	(34,827,739)
Disposals	(22,500)	(11,836,683)	(3,170,000)	(12,293,684)	(24,152,867)
Fair value gain recorded in other comprehensive income	(22,500) 16,609,607	94,452	-	(12,235,004)	(24,132,807) 16,704,059
Realised capital gains/(losses)	(658,643)	(320,838)	-	-	(979,481)
Realised/unrealised capital gains/(losses)	(038,043)	(320,838)	-	-	(979,401)
Impairment of assets during the year	-		-	- 2,676,150	2,676,150
Interest amortisation	- 114,506	-	4,062	2,070,130	2,070,130
Foreign currency translation adjustments	(135,080)	16,222	4,002	- (1,916,205)	(2,035,063)
Profit	(155,080)	586,717	-	(497,925)	(2,033,003) 88,792
Interest income	- 4,891,752	,	- 7,887,569	(497,925)	23,643,413
	4,891,752 (3,718,556)	- 9,490	(7,982,566)	10,864,092 (6,939,729)	, ,
Interest /coupon receipts As at 31st December 2023	(3,718,556)	9,490	72,571,729	60,159,511	(18,631,361) 251,099,499
As at 51st December 2025	101,775,020	10,392,039	72,371,729	00,137,311	231,099,499
As at 01st January 2022	65,429,537	22,859,816	60,916,652	46,691,301	195,897,307
Purchases	-	12,586,624	12,025,744	45,639,763	70,252,131
Maturities	(2,529,000)	(1,823,316)	(1,150,000)	(39,316,080)	(44,818,396)
Disposals	(131,973)	(1,341,816)	-	-	(1,473,789)
Fair value gain recorded in other comprehensive income	(9,206,870)	133,189	-	-	(9,073,681)
Realised capital gains/(losses)	66,437	(6,917,712)	-	-	(6,851,275)
Realised/unrealised capital gains/(losses)	-	-	6,325	-	6,325
Impairment of assets during the year	-	-	-	(2,676,149)	(2,676,149)
Interest amortisation	(3,192,627)	267,026	-	10,415,306	7,489,705
Foreign currency translation adjustments	805,080	-	-	-	805,080
Interest income	4,443,909	-	7,541,262	5,897,343	17,882,514
Interest/coupon receipts	(4,171,247)	-	(7,507,319)	(4,509,290)	(16,187,856)
As at 31st December 2022	51,513,246	25,763,811	71,832,664	62,142,194	211,251,916

Group	Available For ' Sale Financial Assets	Fair Value Through Profit or Loss Financial Assets	Held To Maturity Financial Assets	Loans and Receivable	Total
	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
As at 01st January 2023	51,513,246	25,763,811	71,832,664	69,065,402	218,175,123
Purchases	41,142,396	2,929,952	4,000,000	31,396,804	79,469,152
Maturities	(7,961,108)	(650,484)	(3,170,000)	(23,146,147)	(34,927,739)
Disposals	(22,500)	(11,836,683)	-	(12,293,684)	(24,152,867)
Fair value gain recorded in other comprehensive income	16,609,607	94,451	-	-	16,704,058
Realised capital gains/(losses)	(658,643)	(320,838)	-	-	(979,481)
Realised/unrealised capital gains/(losses)	-	-	-	-	-
Impairment of assets during the year	-	-	-	2,676,150	2,676,150
Interest amortisation	114,506	(1)	4,062	-	118,567
Foreign currency translation adjustments	(135,079)	16,222	-	(1,916,205)	(2,035,062)
Profit	-	586,717	-	(497,925)	88,792
Interest income	4,891,752	-	7,887,569	10,864,092	23,643,413
Interest/coupon receipts	(3,718,556)	9,490	(7,982,567)	(6,939,729)	(18,631,362)
As at 31st December 2023	101,775,621	16,592,637	72,571,728	69,208,758	260,148,744
As at 01st January 2022	65,429,536	22,859,818	60,916,654	51,541,271	200,747,278
Purchases	-	12,586,624	12,025,744	47,813,002	72,425,370
Maturities	(2,529,000)	(1,823,316)	(1,150,000)	(39,416,080)	(44,918,396)
Disposals	(131,973)	(1,341,816)	-	-	(1,473,789)
Fair value gain recorded in other comprehensive income	(9,206,870)	133,188	-	-	(9,073,682)
Realised capital gains/(losses)	66,437	(6,917,712)	-	-	(6,851,275)
Realised/unrealised capital gains/(losses)	-	-	6,325	-	6,325
Impairment of assets during the year	-	-	-	(2,676,149)	(2,676,149)
Interest amortisation	(3,192,627)	267,025	-	10,415,306	7,489,704
Foreign currency translation adjustments	805,081	_	-	-	805,081
Interest income	4,443,909	-	7,541,262	5,897,343	17,882,514
Interest/coupon receipts	(4,171,247)	-	(7,507,320)	(4,509,290)	(16,187,857)
As at 31st December 2022	51,513,246	25,763,811	71,832,664	69,065,402	218,175,123

6	INVESTMENT IN SUBSIDIARIES							Comp	any
								2023	2022
	As at 31st December	Sub Note						Rs. 000'	Rs. 000'
	Investment in Subsidiaries								
	At Cost								
	Listed subsidiaries	6.1						2,764,196	2,764,196
	Unlisted subsidiaries	6.2						21,059,696	20,059,696
								23,823,892	22,823,892
			2	023				2022	
		No. of	Holding	Cost	Fair Value Rs.	No. of	Holding	Cost	Fair Value
6.1	Listed Subsidiaries	Shares	%	Rs. 000'	000'	Shares	%	Rs. 000'	Rs. 000'
	The ILanka Hospitals Corporation PLC	114,861,951	51.34%	2,764,196	13,783,434	114,861,951	51.34%	2,764,196	11,405,792
	The Hanka Hospitals corporation The	114,001,751	51.5470	2,764,196	13,783,434	114,001,751	51.5470	2,764,196	11,405,792
				_,: • -, •				_,, ,. , . , .	,,
6.2	Unlisted Subsidiaries		2	023				2022	
			No. of	SLIC Holding %	Carrying Value		No. of	SLIC Holding %	Carrying Value
			Shares		Rs. 000'		Shares		Rs. 000'
	As at 31st December								
	Litro Gas Lanka Ltd		35,976,853	99.94%	3,510,063		35,976,853	99.94%	3,510,063
	Litro Gas Terminal Lanka (Pvt) Ltd		158,710,945	100.00%	5,280,188		158,710,945	100%	5,280,188
	Management Services Rakshana Ltd.		5	100.00%	-		5	100%	-
	Canwill Holdings (Pvt)Ltd.		1,085,294,117	52.05%	10,399,358		1,085,294,117	52.05%	10,399,358
	Canwin Hotels & Spas (Pvt) Ltd		87,008,686	100.00%	870,087		87,008,686	100%	870,087
	Sri Lanka Insurance Corporation General Limited		50,000,001	100.00%	500,000		-	-	-
	Sri Lanka Inurance Corporation Life Limited		50,000,000	100.00%	500,000		-	-	-
					21,059,696				20,059,696

On August 29, 2023, Sri Lanka Insurance Corporation Limited acquired 100% of the stake in Sri Lanka Insurance Corporation General Limited, a newly formed and previously held subsidiary of Sri Lanka Investment Holding Limited, and on October 16, 2023, Sri Lanka Insurance Corporation Limited invested an additional Rs. 400 million in Sri Lanka Insurance Corporation General Limited. In addition, on October 18, 2023, Sri Lanka Insurance Corporation Limited established and invested Rs. 500 million in Sri Lanka Insurance Corporation Life Limited.

6.2.1 Group Investment in Subsidiaries

Sri Lanka Insurance Corporation General Limited	
Holding %	100%
Assets/Liabilities	Identified Assets
	and Liabilties
	Assumed
	Rs'000
Other receivable	200
Amounts due from related party	508
Cash and cash equivalents	166,400
Income tax payable	(5,269)
Other payables	(302)
Identified Net assets as at acquisition date	161,537
Goodwill/ (Gain on Bargain Purchase) calculation	
Consideration paid	100,000
Indeitifed net assets as at acquisition Date	(161,537)
Gain on Bargain Purchase	(61,537)

Page 45

6 INVESTMENT IN SUBSIDIARIES

6.2	Unlisted Subsidiaries		Compa	nny
	As at 31st December	Holding Percentage	2023	2022
			Rs.	Rs.
	Sinolanka Hotels and Spa (Pvt) Ltd	100%	19,999,999,995	19,999,999,995
	Helanco Hotels and Spa (Pvt) Ltd	100%	500,000,000	500,000,000
	Nilyan Hotels and Spa (Pvt) Ltd	100%	10	10
			20,500,000,005	20,500,000,005
	Provision for impairment		(10)	(10)
			20,499,999,995	20,499,999,995

The Board of Directors of Nilyan Hotels & Spa (Pvt) Ltd has been decided to strike off the name of the Company from the register maintained at the Department of Registrar General of Companies since the company will not proceeding with business activities. Accordingly, provision has been made as fall in value of the investment of Rs. 10/- under Nilyan Hotels & Spa (Pvt) Ltd in the year 2017.

6.3 Group Holdings in Principal Subsidiaries

The following disclosure excerpt highlights the group composition and the proportion of ownership interests held by NCI.

Company	Principal activities	Class of shares held	Group	Interest	Non Controll	
			2023	2022	2023	2022
The ILanka Hospitals Corporation PLC	Healthcare and Laboratory Services	Ordinary	51.34%	51.34%	48.66%	48.66%
Lanka Hospital Diagnostics Limited	Healthcare and Laboratory Services	Ordinary	51.34%	51.34%	48.66%	48.66%
Litro Gas Lanka Limited	Import, Process, Store, Distribute and sell Liquid Petroleum Gas (LPG) and provide other incidental services.	Ordinary	99.94%	99.94%	0.06%	0.06%
Litro Gas Terminal Lanka (Pvt) Ltd	Provide bulk storage facilities for Liquid Petroleum Gas	Ordinary	100.00%	100.00%	0.00%	0.00%
Canowin Hotels & Spa (Pvt) Ltd	Hoteliering	Ordinary	100.00%	100.00%	0.00%	0.00%
Canwill Holdings (Pvt) Limited	Investment promotion in relation to leisure sector	Ordinary	76.01%	76.01%	23.99%	23.99%
Sinolanka Hotels & Spa (Pvt) Limited	Hoteliering	Ordinary	76.01%	76.01%	23.99%	23.99%
Helanco Hotels & Spa (Pvt) Limited	Hoteliering	Ordinary	76.01%	76.01%	23.99%	23.99%
Management Services Rakshana (Pvt) Ltd	Management Services	Ordinary	100.00%	100.00%	0.00%	0.00%
Sri Lanka Insurance Corporation General Limited	Insurance	Ordinary	100.00%	-	0.00%	-
Sri Lanka Inurance Corporation Life Limited	Insurance	Ordinary	100.00%	-	0.00%	-

6 INVESTMENT SUBSIDIARIES (CONTD...)

6.4 Non-Controlling Interest

6.4.1 Subsidiaries with material non-controlling interests

The following table summarises the information relating to the Group's subsidiaries that have material non-controlling interest to the Group. The Group has identified these non controlling interest on quantitative and qualitative bases.

Subsidiary Name	The Lanka Hospitals Corporation PLC	Litro Gas Lanka Limited	Canwill Holdings (Pvt) Limited
NCI Holding Interest			
	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
	48.66%	0.06%	23.99%
Summarised Statement of Financial Position			
Non current assets	6,014,136	18,437,614	20,500,403
Current assets	10,304,655	15,208,548	783,872
Non current liabilities	(1,664,682)	(13,897,036)	(614)
Current liabilities	(2,055,150)	(4,824,995)	(415,573)
Net assets	12,598,960	14,924,131	20,868,088
Net assets attributable to NCI (Before any inter group eliminations)	6,130,775	9,596	5,006,849
Summarised Statement of Comprehensive Income			
Revenue	12,418,608	90,936,964	-
Profit for the year	1,345,228	4,608,181	4,573
Other comprehensive income/ (expenses)	(56,121)	(10,869)	(8)
Total comprehensive income	1,289,107	4,597,312	4,565
Profit allocated to NCI	654,601	3,290	1,097
OCI allocated to NCI	(27,309)	(7)	(2)
Summarised Statement of Cash Flows			
Cash flows from / (used in) operating activities	1,510,744	8,366,327	(15,165)
Cash flows from / (used in) investment activities	(207,266)	(250,188)	,
Cash flows from / (used in) finance activities	(777,395)	(5,322,264)	-
Net increase in cash and cash equivalents	526,083	2,793,876	(14,857)

6.4.2 Movement of non-controlling interest

	Grou	ıp
	2023	2022
	Rs. 000'	Rs. 000'
Balance at the beginning of the year	12,897,579	9,125,663
Profit for the year	690,330	995,460
Other comprehensive income, net of tax	(27,352)	1,790,363
Dividends paid to NCI for the year	(327,093)	(326,611)
Effect of change in percentage holding in subsidiaries	-	1,312,704
Balance at the end of the year	13,233,465	12,897,579

7 INVESTMENT IN ASSOCIATES

Group/ Company		2023 2022						
	No. of	SLIC Holding %	Carrying	Fair	No. of	SLIC Holding %	Carrying	Fair
	shares	SLIC Holding /6	Value	Value	shares	SLIC Holding /0	Value	Value
			Rs. '000	Rs. '000			Rs. '000	Rs. '000
Ceybank Asset Management Ltd	759,998	26.57%	191,295	191,295	759,998	26.57%	191,295	191,295
Ceylon Asset Management Company Ltd	1,250,000	18.95%	7,378	7,378	1,250,000	18.95%	7,378	7,378
			198,673	198,673			198,673	198,673

Page 47

* The above investments are measured at SLIC's share of Net Asset Value (NAV) of the investee (based on the unaudited financial statements) and change in values are recognised in OCI. There is no material impact on the Group's profit after tax or EPS, or cash.

8 PROPERTY, PLANT AND EQUIPMENT

8.1 Group

As at 31st December	Note	2023	2022
		Rs.000'	Rs.000'
Carrying Amount		44,101,300	44,866,415
Work-in-Progress	8.1.3	30,707,140	30,560,387
		74,808,440	75,426,802

As at 31st December	Land Rs. 000'	Buildings on Freehold Land Rs. 000'	Building on Leasehold Land Rs. 000'	Equipment Rs. 000'	Furniture and Fittings Rs. 000'	Motor Vehicle Rs. 000'	Electrical Generators and passenger lifts Rs. 000'	Fixtures and Fittings Rs. 000'	Air-condition Plant Rs. 000'	Plant and Machinery Rs. 000'	Storage tanks, pipelines and Pumping Stations Rs. 000'	LPG Cylinders Rs. 000'	Others Rs. 000'	Total 2023 Rs. 000'	Total 2022 Rs. 000'
Cost/ Valuation															
Freehold															
Balance as at 01st January 2023	16,512,079	2,978,850	8,396,709	5,817,026	1,010,772	1,101,877	86,992	5,339	160,651	1,507,423	3,812,339	18,009,229	452,340	59,851,626	60,043,976
Additions during the year	1	146,403	90,773	687,547	124,641	-	8,621	281	39,660	-	-	-	82,320	1,180,247	983,892
Revaluation	-	-	-	1,976	1,303	7,750	-	3,631	-	-	-	-	2,626	17,286	673,894
Disposals	-	-	-	(72,838)	(19,376)	(56,556)	-	(4,971)	(40)	-	-	(21,152)	(5,866)	(180,799)	(61,024)
Transfers during the year	-	-	-	(32)	(12,402)	-	-	-	-	-	-	-	12,434	-	-
Adjustment to cost	-	-	(133,438)	(29,243)	(7,379)	(41,990)	-	-	-	-	-	-	-	(212,050)	(2,089,641)
Transfers from ROU	-	4,700	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4,700	-
Transfers from working progress	-	-	-	8,717	6,830	-	-	-	-	110,271	11,110	172,567	-	309,495	121,996
Balance as at 31st December 2023	16,512,080	3,129,953	8,354,044	6,413,153	1,104,389	1,011,081	95,613	4,280	200,271	1,617,694	3,823,449	18,160,644	543,854	60,970,505	59,673,093
Accumulated Depreciation Freehold															
Balance as at 01st January 2023	14,503	- ,	149,480	3,516,363	609,440	432,593	25,551	5,223	46,353	497,033	812,361	8,328,738	327,615	14,985,211	15,107,879
Depreciation charge during the year	1,741	156,164	207,698	466,601	78,473	260,997	10,384	205	20,906	78,275	224,605	654,903	56,335	2,217,287	2,126,874
Disposals	-	-	-	(50,757)	(8,947)	(26,370)	-	(4,971)	(40)	-	-	(21,030)	(5,074)	(117,189)	(49,542)
Transfers during the year	-	-	-	(3)	(241)	-	-	-	-	-	-	-	244	-	-
Adjustment to accumulated depreciation	-	-	(133,438)	(29,241)	(7,379)	(46,516)	-	-	-	-	-	-	-	(216,574)	(2,094,270)
Transfers from ROU	-	470	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	470	-
Revaluation	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(284,263)
Balance as at 31st December 2023	16,244	376,592	223,740	3,902,963	671,346	620,704	35,935	457	67,219	575,308	1,036,966	8,962,611	379,120	16,869,205	14,806,678
Net book value															
As at 31st December 2022	16,497,576	2,758,892	8,247,229	2,300,663	401,332	669,284	61,441	116	114,298	1,010,390	2,999,978	9,680,491	124,725		44,866,415
As at 31st December 2023	16,495,836	2,753,361	8,130,304	2,510,190	433,043	390,377	59,678	3,823	133,052	1,042,386	2,786,483	9,198,033	164,734	44,101,300	

As at 31 December

8 PROPERTY, PLANT AND EQUIPMENT (CONTD...)

8.1 Group (Contd..)

8.1.1 Lands

Freehold Lands

The Lanka Hospitals Corporation PLC - carried at revalued amount

Location	Extent (perches)	Method of valuation	Property valuer	Effective date of valuation	Significant unobservable inputs	at 31st December 2023 Rs.	Revaluation surplus Rs.	Carrying value at cost Rs.
Hathbodiya, Kirula Road, Narahenpita, Colombo 05	10.35	Open market value method	Mr. A A M Fathihu (FIV), Chartered Valuer	31st December 2022	Estimated price per perch Rs.4,226,044.25	43,739,559	37,271,112	6,468,447
Hathbodiya, Kirula Road, Narahenpita, Colombo 05	10.00	Open market value method	Mr. A A M Fathihu (FIV), Chartered Valuer	31st December 2022	Estimated price per perch Rs.4,226,044.25	42,260,443	36,010,737	6,249,706
_						86,000,002	73,281,849	12,718,153

Sinolanka Hotels & Spa (Pvt) Ltd

The Company has purchased three blocks of land with buildings attached to the land, with the intention of demolishing the buildings in 2014 to facilitate the expansion of the ballroom, car parking facilities, reorganisation of traffic circulation, and compliance with the regulatory requirement. The total cost of the said properties purchased during 2013 was Rs 1,139,357,179. The total cost is allocated between freehold land and CWIP. The cost allocated to freehold land is determined on the basis of a valuation determined by the government valuation department which is Rs 7 Million per perch. There blocks of land are Assessment No 112 - 62.77 p. Assessment No 108 - 159 and Assessment No 134 - 20.10p.

In addition to the above freehold land, the Company occupies approximately 22.56p of land which was previously owned by Ceylinco Homes International Ltd and followings are the legal consequences connected therein.

Case No. DLM/43/18 was filed in the District Court of Colombo by Ceylinco Homes International Ltd against Sinolanka Hotels & Spa (Pvt) Ltd, requesting to issue a declaration from the Court that they are the lawful owner of property and to eject the present occupier from the property, to recover damages and issue a Permanent Injunction restraining Sinolanka Hotels & Spa (Pvt) Ltd from occupying and making carrying out further construction on the property. The case was subsequently rejected by the Learned District Court Judge of Colombo by her order dated 24th July 2018.

Subsequently, the lawyers of the plaintiff sought leave of the court to resurvey the disputed property and such resurveyed plan was submitted to the court by the licensed surveyor on 07th August 2019. The court postponed the proceedings of the case until the determination of the case No. CA (Writ) Application No. 219/18 in the court of appeal, which is the Writ matter field by Celinco Homes International Limited against Sinolanka Hotels & Spa (Private) Limited connected to the same property. On 3rd November 2022 court held the hearing of this case until the decision of below mentioned Court of Appeal CA (Writ) Application

CA (Writ) Application No. 219/18, the acquisition process of this land has been initiated by the Line Ministry (Ministry of Public Enterprise Development), through an Extraordinary Gazette No. 2065/24, dated 04th April 2018 to obtain immediate possession of the land by the Ministry of Land and Parliamentary Reforms. However, CA (Writ) Application No. 219/18 was instituted in the Court of Appeal by the Ceylinco Homes International Ltd on 02nd July 2018 against Ministry of Lands, Acquiring Officer, Urban Development Authority and Sinolanka Hotels & Spa (Pvt) Ltd in the Court of appeal in order to issue Writ of Certiorari quashing the order made under provision (a) to Section 38 of the Land Acquisition Act by the Minister of Lands and Parliamentary Reforms.

The case was mentioned on 18th October 2023 to ascertain the status of the District Court matter. The Attorney General's Department appeared for a few Respondents in this case and informed the court that all procedural steps have been taken to refer this matter to the District Court of Colombo. Therefore, the matter was fixed to be mentioned on 10th January 2024, to ascertain the status of the said District Court matter. On the said 10th of January, the status of the said the matter is now fixed to be mentioned on the 20th of March 2024 to ascertain the status of the said District Court matter. How the management intends to litigate this case is to seek out a court settlement.

Leasehold Land

Sinolanka Hotels & Spa (Pvt) Ltd

The Company entered into an agreement dated 16th July 2012 with the Urban Development Authority (hereafter referred to as the "Lessor"), whereby the Lessor allocated to the Company (hereafter referred to as the "Lessee") a block of land bearing assessment No. 116, Galle Road, Colombo 03 comprising in extent 0.6057 Hectares together with the partly constructed building thereon, for an annual nominal lease of Rs. 10,000/- for a term of period of 99 years for the purpose of constructing and operating a Luxury Hotel Complex. The agreement further provided that the settlement of nominal annual lease for the period of 99 years in one lump sum of Rs. 990,000/-.

Upon the termination of the lease by effluxion of time, the Lessor may grant to the Lessee or its successors a renewal of the lease for a further period of 99 years or for a period to be mutually agreed upon by the Lessor and Lessee.

In the event of termination or determination of the lease at the expiration of the said term as the case may be and on the Lessee yielding the demised premises with all buildings and with all furniture and fixtures and everything standing thereon to the Lessor, the Lessor shall purchase the building and everything standing thereon at the market value prevailing at the time of yielding.

In addition to the aforesaid lease agreement, the Government valuation department determined a value of Rs. 5.0 billion to be paid by the company as full and final consideration to the Secretary to the Treasury in respect of the said property situated at 116, Galle Road, Colombo 03. The Valuation department further determined that the value attributable to the land in extent of 0.6057 hectares based on a 99 year lease for the purpose of constructing and operating a Luxury Hotel Complex amounted to Rs. 1.228 billion. The balance value was included in capital work in progress. Out of the above referred Rs. 5.0 billion, Rs 4.8 billion has been paid to the secretary to the treasury. During the year 2016, Rs. 200 million which was previously recognised as payable to the secretary to the treasury was written back to the capital work in progress.

Leasehold land was reclassified as Right of Use Assets with effect from 01st January 2019 with adoption of SLFRS 16 - Leases. Initial pre-payment and rental paid in advance to acquire right to use land on lease are capitalized and then amortized over the lease term in accordance with the pattern of benefits provided

Helanco Hotels & Spa (Pvt) Limited

Helanco Hotels & Spa (Pvt) Limited entered into an agreement dated 1st September 2014 with the Urban Development Authority (hereafter referred to as the "Lessor"), whereby Lessor allocated to the Company (hereafter referred to as the "Lesser") a block of land situated at Lewaya Road, Hambanthota, comprising in extent 3.812 Hectares, for a sum of Rs. 149,601,875/- for a term of period of 99 years, for the purpose of constructing and operating a Luxury Hotel Complex. The agreement further provided that the settlement of annual nominal ground rental for the period of 99 years in one lump sum of Rs. 4,950,000/-. Leasehold land was reclassified as Right of Use Assets with effect from 01st January 2019 with adoption of SLFRS 16 – Leases. Initial pre-payment and rental paid in advance to acquire right to use land on lease are capitalized and then amortized over the lease term in accordance with the pattern of benefits provided.

Corrying volue of

As at 31 December

8.1.3

8 Property, Plant & Equipment (Continued)

8.1.2 Buildings on Leasehold Land

Details of the valuation of property, plant and equipment

The Lanka Hospitals Corporation PLC

The building constructed on leasehold land of the Company was revalued by Mr A.A.M. Fathihu (MRICS), Independent Chartered Valuer with appropriate experience in the valuation of properties in relevant location in December 2022 on current replacement cost basis.

Freehold land of the Company was revalued by Mr A.A.M. Fathihu (MRICS), Chartered Valuer in December 2022 on current market value basis.

Location	Type of property	Method of valuation	Effective date of valuation	Property valuer	Significant unobservable inputs	Cost as at 31.12.2023	Cumulative depreciation if assets were carried at cost Rs.	Net carrying value Rs.
No. 578, Etiviligala Mawatha, Colombo 05	Building	Current replacement cost basis	31st December 2022	Mr. A A M Fathihu (FIV), Chartered Valuer	Estimated value per square foot Rs.7,500 - 17,500	1,902,584,868	493,103,352	1,409,481,516
					Group)	Com	pany
As at 31st December					2023	2022	2023	2022
					Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
Capital Work-in-Progress								
At the beginning of the Year					30,560,388	20,455,410	-	-
Cost incurred during the Year					464,780	1,877,813	-	-
Amount capitalised during the Year					(318,028)	(126,624)	-	-
Revaluation of asset					-	8,353,788	-	-
At the end of the Year					30,707,140	30,560,387	-	-

Sinolanka Hotels & Spa (Pvt) Ltd

Capital work in progress reflects the value of construction of the property at No 116, Galle Road, Colombo 03; Grand Hyatt Colombo which is under construction as of the reporting date.

The Cabinet of Ministers approval was granted to recommence the construction activities at the Cabinet of Ministers meeting dated 08th July 2020. Accordingly, construction works of the Grand Hyatt Colombo Project were recommenced during the year 2020. But, In May 2022 the Board of Directors resolved to suspend the construction activities of the project and as a result, project-related costs such as staff salaries, utility & other project costs were decided to be identified as administrative costs through the profit or loss statement from June 2022.

8.1.4 Impairment of Property, Plant and Equipment

Helanco Hotels & Spa (Pvt) Limited

In accordance with Sri Lanka Accounting Standards (LKAS) 16 – Property, Plant, and Equipment, the initial costs incurred in relation to the commencement of construction of the Hyatt Hotel at Hambantota were capitalized. The Board of Directors of the Company had since resolved to discontinue the construction of the Hotel. As a consequence, the costs incurred on the project had been considered impaired as it would not be probable that the future economic benefits associated with these costs would flow to the entity. As such, an impairment of Capital Works-in-Progress of Rs. 111,103,548/- had been recorded in the financial statements of 2015.

The hotel in Hambantota was to be constructed on a leased-hold land obtained from the Urban Development Authority for 99 years. The consideration paid to the Urban Development Authority with related taxes and other charges paid thereon for the use of the rights to the land were recognized as leasehold land in the financial statements for 2014. The Directors are of the view that the unamortized leasehold land value of Rs. 156,073,979/- as at 31st December 2023 could be recovered from the disposal of the property. Hence, no impairment provision had been considered necessary for the asset.

8.1.5 Fully Depreciated Assets

The Lanka Hospitals Corporation PLC

Property plant and equipment as at 31st December 2023 includes fully depreciated assets having a gross carrying amount (cost) of Rs 2.44 Bn (2022 - 2.1 Bn).

Litro Gas Lanka Limited

Property, plant and equipment include fully depreciated assets, which are still in use , the cost of which as at 31 December 2023 amounted to Rs.1,961,833,099 (31 December 2022 - Rs. 1,954,295,880).

Litro Gas Terminal Lanka (Private) Limited

Property, plant and equipment as at 31st December 2023 include fully depreciated assets, still in use. The cost of which as of 31 December 2023, amounted to Rs. 9,209,640/- (2022 - Rs. 8,566,712/-).

Depreciation expenses of Rs. 309,275,142/- (2022 - Rs. 315,976,666/-) and Rs. 31,644,066/- (2022 - Rs. 32,261,051/-) have been charged in cost of sales and administrative expenses respectively.

8.1.6 Asset Requalification

Litro Gas Lanka Limited

Certain types of assets: Storage tanks, pipelines, pumping stations, instrumentation equipment, tanks on bowsers and plant and machinery require periodically to be inspected, assessed and requalified to ensure that the said assets meet the required safety standards, to be used in the LPG industry. When such an asset is to be requalified for use, the cost and accumulated depreciation relating to the asset is derecognised. Subsequent to requalification, the previous written down value of the asset and the additional cost incurred to requalify the asset is capitalised, as it is expected that future economic benefits associated with asset will flow to the entity.

Litro Gas Terminal Lanka (Private) Limited

Certain types of assets: Storage tanks, Pipelines, Pumping stations, Instrumentation equipment and plant and machinery require periodically to be inspected, assessed and requalified to ensure that the said assets meet the required safety standards, to be used in the LPG industry. When such an asset is to be requalified for use, the cost and accumulated depreciation relating to the asset is derecognised. Subsequent to requalification, the previous written down value of the asset and the additional cost incurred to requalify the asset is capitalised, as it is expected that future economic benefits associated with asset will flow to the entity.

a ...

8 Property, Plant and Equipment (Continued)

8.1.7 Revaluation gain/(impairment)

Litro Gas Lanka Limited

The increase in an asset's carrying amount as a result of revaluation, has been recognised in other comprehensive income and accumulated in equity under the heading of revaluation surplus. Any decrease is recognised in other comprehensive income to the extent of any credit balance existing in the revaluation surplus in respect of that asset. However, any excess revaluation decrease, if any, relating to an asset's carrying amount is recognised in profit or loss.

Revaluation of Property, Plant and Equipment.

All assets under property, plant and equipment, except Lands, building, and Motor Vehicle have been revalued in the year 2016. The fair value of property, plant and equipment was determined by Sunil Fernando & Associates (Private) Limited, an external independent chartered valuation surveyor, who had relevant experience in the category of assets being revalued.

Lands, building, and Motor Vehicle have been revalued as at 31 December 2021 by JJVR Consultancy (Pvt) Ltd an external independent chartered valuation surveyor, who had relevant experience in the category of assets being revalued.

Asset category	Date of revaluation	Cost Rs '000	Net book value under cost model Rs. '000
Land	Dec-21	36,652	36,652
Building, Site development	Dec-21	315,098	186,074
Motor vehicles	Dec-21	344,102	-
LPG storage tanks, pipes & fittings	Dec-16	116,435	2,946
Plant & machinery	Dec-16	299,709	1,340
Workshop equipment	Dec-16	464	-
Other equipment	Dec-16	34,166	-
Furniture, fittings and computers	Dec-16	151,517	-
LPG cylinders	Dec-16	4,120,298	-

Litro Gas Terminal Lanka (Private) Limited

Building site development and all other assets under property, plant and equipment have been revalued during the year 2016. The fair value of property, plant and equipment was determined by Sunil Fernando & Associates (Private) Limited an external, independent chartered valuation surveyor, who had relevant experience in the category of assets being revalued. Building, and Motor Vehicle have been revalued as at 31 December 2021 by JJVR Consultancy (Pvt) Ltd an external independent chartered valuation surveyor, who had relevant experience in the category of assets being revalued.

Asset category	Date of revaluation	Cost Rs '000	Net book value under cost model Rs. '000
Freehold land	December - 2021	2,618,801	2,618,801
Building and Site development	December - 2021	258,540	64,224
Motor vehicles	December - 2021	3,288	-
Plant and machinery	December - 2016	247,656	27,342
Storage tanks, pipeline and pumping Stations	December - 2016	3,175,167	48,663
Instrumentation equipment	December - 2016	736,798	10,246
Office equipment and computers	December - 2016	47346.78741	-

8. PROPERTY, PLANT AND EQUIPMENT (CONTD ...)

8.1.7 Revaluation Gain/(Impairment) (Contd...)

Sinolanka Hotels & Spa (Pvt) Ltd

Due to the stressful economic conditions that prevailed during the entire financial year 2022, the rapid depreciation of the rupee value, and the project was moving towards divestment, an independent valuation was conducted on 31st December 2022. This valuation reflected a significant appreciation of the property value referring to the market conditions especially linked with changes in exchange rates. Accordingly, the company has recognized the appreciation of Freehold Land value to Rs. 2,507,050,000/- and appreciation of the Capital Work in Progress (partly constructed building) amounting to Rs. 29,609,760,000/- in the financial year ended 31st December 2022.

Canowin Hotels and Spa (Pvt) Limited

During the financial year 2023, the company has revalued its property, plant and equipment to an aggregated fair value of Rs. 17,285,912 and has removed the aggregated cost of Rs. 21,071,822 and aggregated accumulated depreciation of Rs. 13,215,963.93 for revaluation purposes.

8.1.8 Property, plant and equipment - contractual commitments

Lanka Hospitals Corporation PLC

Contractual commitments of property, plant and equipment as at the reporting date is Rs 168 Mn.

8.1.9 Property, Plant and Equipment acquired

Canowin Hotels & Spa (pvt) Ltd

During the financial year, the company acquired Property, Plant and Equipment to the aggregate value of Rs. 1,8 Mn in the year 2023.

As at 31 December

8 Property, Plant and Equipment (Continued)

8.1.11 Assets Revaluation

Sri Lanka Insurance Corporation Ltd - Company

	Extent of the land	Land	Building	Total Carrying Value 31 December 2023
Location		Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
Land situated at No. 288, Union Place, Colombo 2	A 01 R 00 P 20.3:	3,065,950	-	3,065,950
Land and Building situated at No. 21, Vauxhall Street, Colombo 2	A 02 R 00 P 17.5.	4,219,000	1,665,706	5,884,706
Land and Building situated at Thelawala, Katubedda, Moratuwa	A 02 R 00 P 13	249,750	64,670	314,420
Land and Building situated at Lake Road, 4th Lane, Anuradhapura	A 0 R 0 P 30	24,498	2,378	26,876
Land and Building situated at Main Street, 2nd Lane Anuradhapura	A 0 R 0 P 34.9	108,090	49,064	157,154
Land and Building situated at 571, Hospital Road, Jaffna	A 0 R 1 P 26.38	154,000	-	154,000
Land and Building situated at No. 25, Kande Veediya, Kandy	A 0 R 0 P 16.45	139,740	48,855	188,595
Land and Building situated at No. 20, Rajapaksha Broadway, Negombo	A 0 R 0 P 19	99,550	33,782	133,332
Land and Building situated at No. 7, Hakmana Road, Matara	A 0 R 0 P 47.89	185,682	26,716	212,398
Land and Building situated at Waterfield Drive, Nuwara-Eliya	A 0 R 02 P 23.01	158,816	22,662	181,478
Building situated at No. 60/1, Park Road, Nuwara Eliya		-	14,033	14,033
Building situated at No. 16/1, Dambulla Road, Kurunegala		-	78,609	78,609
Land and Building situated at No. 14A, Pulathisigama, Hingurakgoda	A 0 R 0 P 49.42	4,909	470	5,379
Land and Building situated at No. 46, Main Street, Trincomalee	A 0 R 01 P 37.65	124,610	95,266	219,876
Land situated at Bauddhaloka Mawatha, Gampaha	A 0 R 0 P 24.54	98,160	69,020	167,180
Land and Building situated at No. 14, River Side Road, Kalutara	A 0 R 0 P 61.9	46,400	-	46,400
Land and Building situated at No. 32, Negombo Road, Marawila	A 0 R 0 P 10	30,300	52,479	82,779
Land and Building situated at No. 195, Bowela Village, Heerassagala, Kandy	A 0 R 01 P 02	37,800	-	37,800
Land and Building situated at No. 97, New Road, Ambalangoda	A 0 R 01 P 02	137,832	32,279	170,111
Land and Building situated at No. 211/C, Colombo Road, Pilimatalawa	A 0 R 0 P 08	26,000	12,928	38,928
Land situated at No. 42, Kurunegala Road, Chilaw	A 0 R 0 P 15.63	37,100	-	37,100
Land and Building situated at No. 38, Miyugunagama, Mahiyanganaya.	A 0 R 0 P 09.96	5,976	351	6,327
Land and Building situated at Bogahahena, Dikwella Road, Beliatta	A 0 R 01 P 24.04'	60,700	-	60,700
Land and Building situated at No. 68, Ragala Road, Rikillagaskada.	A 0 R 0 P 6.832	20,579	8,557	29,136
Land and Building situated at No. 69, Kothmale Road, Nawalapitiya.	A 0 R 0 P 05	16,250	12,323	28,573
Land and Building situated at No. 157, Thangalla Road, Thawaluwila, Ambalantota.	A 0 R 1 P 02.41	10,200	-	10,200
Land and Building situated at No. 6, Wadugodapitiya Veediya, Kandy.	A 0 R 0 P 08.50	63,750	25,805	89,555
Land and Building situated at No. 389, Main Street, Kegalle	A 0 R 0 P 07.51	31,917	32,472	64,389
Land situated at Kachchery Junction, Kandy Road, Jaffna	A 0 R 0 P 37.6	11,200	-	11,200
Land and Building situated at Badulla	A 0 R 0 P22.06	40,800	-	40,800
Land situated at Mapalagama-Elpitiya Road, Thalgaswala.	A 0 R 1 P0.1078	4,005		4,005
Land and Building situated at No. 176/B,Kandy Rd. Gampola	A 0 R 0 P 12.355	23,327	5,125	28,452
Land and Building situated at No.284/1, Main Street, Ratnapura	A 0 R 0 P 25	226,199	30,721	256,920
- · · · · ·	-	9,463,090	2,384,270	11,847,360

As at	t 31st December	2023	2022
		Rs. 000'	Rs. 000'
0			

8 Property, Plant and Equipment (Continued)

8.2	Company		
	Carrying Amount	12,644,260	12,763,092
		12,644,260	12,763,092

	Land	Buildings on Freehold Land	Building on Leased hold Land	Equipment	Furniture and Fittings	Motor Vehicle	Electrical Generators and Passenger Lift	Fixtures and Fittings	Air-cond. Plant	Others	Total 2023	Total 2022
	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
Cost/Valuation												
Balance as at 01st January 2023	9,463,092	2,411,446	69,700	704,391	226,448	513,121	86,992	368	160,651	100,338	13,736,547	13,230,316
Additions During the year	1	146,403	-	114,990	42,468	-	8,621	281	39,660	19,159	371,583	515,245
Disposals	-	4,700	-	(9,774)	(1,514)	(48,806)	-	-	(40)	(141)	(55,575)	(9,015)
Balance as at 31st December 2023	9,463,093	2,562,549	69,700	809,607	267,402	464,315	95,613	649	200,271	119,356	14,052,555	13,736,546
Accumulated depreciation												
Balance as at 01st January 2023	-	123,375	-	372,782	147,883	208,686	25,029	252	46,353	49,094	973,454	492,681
Depreciation charge for the year	-	124,132	-	109,828	16,872	164,484	10,384	54	20,906	22,708	469,368	489,728
Disposals	-	470	-	(9,774)	(1,514)	(23,528)	-	-	(40)	(141)	(34,527)	(8,955)
Balance as at 31st December 2023	-	247,977	-	472,836	163,241	349,642	35,413	306	67,219	71,661	1,408,295	973,454
Net book value												
As at 31st December 2022	9,463,092	2,288,071	69,700	331,609	78,565	304,435	61,963	116	114,298	51,244		12,763,092
As at 31st December 2023	9,463,093	2,314,572	69,700	336,771	104,161	114,673	60,200	343	133,052	47,695	12,644,260	

During the year the Company acquired property, plant and equipment amounting to Rs 371.5 Mn (2022 Rs.515.2 Mn) At the end of year 2023, there were fully depriciated assets amounting to Rs.597.2 Mn (2022- Rs. 400.2 Mn) There were no assets pledged against the borrownings.

9 **RIGHT OF USE ASSETS/ LEASE LIABILITIES**

SLFRS 16 - "Leases", requires lessee to recognise all leases to on their Statement of Financial Position as lease liabilities with the corresponding right-of-use assets w.e.f. 1 January 2019. Previously, these leases were classified as operating leases under LKAS 17 - "Leases".

Lease payable as lessee

The company leases a number of branch and office premises. The leases generally run for a period of 1-10 years, with an option to renew the lease after that date.

	Grou	р	Compa	any
	2023	2022	2023	2022
	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
tight-of-use assets				
Cost				
Balance as at 1st January	2,915,602	2,429,145	1,187,997	1,001,88
Additions	370,680	514,018	255,252	186,10
Revaluation	14,054	-	-	-
Disposals / write-offs during the year	(5,112)	(27,560)	-	-
Fransfer to revaluation reserve	(77,303)	-	(77,303)	-
Fransfers to PPE	(6,105)	-	(6,105)	-
Fransfers to Investment Property	(74,332)	-	(74,332)	-
Balance as at 31st December	3,137,484	2,915,603	1,285,509	1,187,99
Amortisation				
Balance as at 1st January	1,614,328	1,113,633	611,208	443,23
Charge for the year	462,067	506,785	180,159	167,97
Adjustment for ROU Asset Depreciation due to transfer	(84,302)	-	(6,895)	
Disposal during the year	(4,402)	(6,089)	-	-
Balance as at 31st December	1,987,691	1,614,329	784,472	611,20
Net balance as at 31st December	1,149,793	1,301,274	501,037	576,78

The property of Paradise Island has been transferred from Right of Use Asset to Investment Property as of 31st December 2023 amounting to Rs. 74,332,000.

The carrying amounts of lease liability recognised and its movements during the year are as follows:

	Grou	Group		Company	
	2023	2022	2023	2022	
	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	
Lease liabilities					
Balance as at 1st January	1,049,303	1,029,172	665,420	560,396	
Lease Liability Relating to new/renewed contracts during the year	494,926	654,005	373,737	326,095	
Lease rent paid	(532,056)	(670,695)	(250,546)	(221,071	
Disposal during the year	(5,112)	(21,818)	-	-	
Gain on disposals	185	(4,200)	-	-	
Interest charged during the year	61,700	62,839	-	-	
Balance as at 31st December	1,068,946	1,049,303	788,611	665,420	
Adjustment on interest in suspense at initial application	172,902	92,486	172,902	92,486	
Interest recognised in income statement	(77,997)	(59,572)	(77,997)	(59,572)	
Interest in suspense relating to the new contracts recognised	126,480	139,987	126,480	139,987	
Interest in suspense at the end of the period	221,385	172,902	221,385	172,902	
Balance as at 31st December	847,561	876,401	567,226	492,518	

The amounts are recognised in the Statement of Comprehensive Income for the year ended 31st December 2023.

9.3 Amounts recognised in Statement of Profit or Loss

9.4

3	Amounts recognised in Statement of Profit or Loss	Grou	р	Company		
		2023	2022	2023	2022	
	For the year ended 31st December	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	
	Amortisation expenses on right-of-use assets	462,067	506,785	180,159	167,971	
	Interest expenses on lease liabilities	139,697	122,411	77,997	59,572	
	Net charge to P and L	601,764	629,196	258,156	227,543	
4	Maturity Analysis - Contractual Undiscounted Cashflows					

Less than 3 months	142,719	108,513	1,640	508
3 months to 6 months	36,195	42,669	2,678	773
6 moths to 1 year	69,721	94,796	19,425	31,931
1 to 5 years	907,400	584,442	527,155	307,656
More than 5 years	179,729	85,954	178,049	83,314
	1,335,764	916,374	728,947	424,182

9 RIGHT-OF-USE ASSETS/ LEASE LIABILITIES

Sri Lanka Insurance Corporation Ltd

The Company has entered into the 99 year agreement with the government of Sri Lanka and leasehold properties previously recognised under LKAS 17 were reclassified as Right of Use Assets - leasehold with adption of SLFRS 16 -Lease, with effect from 01st January 2019. Prior period amount has not been restated.

Sri Lanka Insurance Corporation Ltd obtained leasehold rights to lands situated in Puttalam, Paradise Island - Bentota, Nuwara- Eliya and Monaragala for 99 & 30 years from the Government of Sri Lanka. Based on the ruling 11 of Urgent Issues Task Force (UITF) of The Institute of Chartered Accountants of Sri Lanka, the lands are stated at revalued amounts. As a result of a revision to said ruling, the Company now carries such leasehold rights to land, at the values recorded in the statement of financial position as at the effective date of SLFRS 16 - "Leases".

The building amounting (Rs. 6,105,000) situated in Puttalama land which is a Right of Use Asset has been transferred from Right of Use Asset to Property Plant and Equipment as at 31st December 2023.

The property of Paradise Island has been transferred from Right of Use Asset to Investment Property as of 31st December 2023 (Include the amount as well)

The Lanka Hospitals Corporation PLC

The company is a lessee entered into 99 years lease agreement with the Urban Development Authority in 1999. In terms of this agreement a sum of Rs. 18,546,548/per annum should be paid by the Company till 2025, and the final premium payment of Rs. 9,273,274/- should be paid in 2026. There are other lease facilities entered by the company for corporate office and hostels. In addition, The Lanka Hospitals Diagnostic Pvt Ltd, the subsidiary of The Lanka Hospitals Corporation PLC has entered into lease agreements for the purpose of Laboratory services and company sample collection centers.

The company obtained leasehold rights to lands situated in Puttalam, Paradise Island - Bentota, Nuwara- Eliya and Monaragala for 99 & 30 years from Government of Sri Lanka. Based on the ruling 11 of Urgent Issues Task Force (UITF) of The Institute of Chartered Accountants of Sri Lanka, the lands are stated at revalued amounts. As a result of a revision to said ruling, the Company now carries such leasehold rights to land, at the values recorded in the statement of financial position as at the effective date of SLFRS 16 - "Leases".

Litro Gas Terminal Lanka (Private)Limited

The last two years lease rental of Hambanthota lease agreement have been held due to service dispute. The Company has one lease arrangement signed with Sri Lanka Ports Authority and from 2019 it was novated with Hambanthota International Port Group (HIPG) for the balance period for Hambanthota terminal, where the lease term is 10 years from 2013 to November 2023 and the rental is increased by different rates annually. Renewal of lease has not been implemented after end of novation period of 10 Years. However, owing to a breakdown in the LPG pipeline, it remained non-functional starting from the year 2021. Consequently, due to this dispute, the company withheld the annual rent payment of Rs.233.84 million (Rs.114.07 million in 2021/22 and Rs.119.77 million in 2022/23), with the entire sum being recognized under accrued expenses against the respective years. Furthermore, the company has formally communicated with HIPG, seeking their response regarding the withheld navments.

Canowin Hotels & Spas (Pvt) Ltd

The leasehold property in Welipenna has been leased from the Road Development Authority (RDA) for a period of 99 years starting from 19th August 2011.On 1st March 2014 the Company acquired two leasehold plots in Welipenna from the Road Development Authority, for a period of 30 years. The properties are adjoining the main property situated at the entrance of the Southern Expressway in which the rest area and food arcade have been constructed. This property is currently being utilized by Litro Gas Lanka (Pvt) Ltd.

	Gro	oup	Company		
INVESTMENT PROPERTIES	2023	2022	2023	2022	
	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	
As at 31st December					
Balance as at 01st January	2,973,640	2,806,480	2,083,640	1,942,600	
Transfer from Right of Use Assets	74,332	-	74,332	-	
Additions during the year	4,975	3,743	-	-	
Fair Value Gains / (Loss)	268,373	163,417	204,348	141,040	
Balance as at 31st December	3,321,320	2,973,640	2,362,320	2,083,640	

Sri Lanka Insurance Corporation Limited

Investment property held by Sri Lanka Insurance Corporation Limited is located at No.6, Sir Baron Jayathilake Mawatha, Colombo 1.Extent of land is A0 R0 P38.88 and extent of the building is 40,000 sq. ft. Property located at No 267, Union Place, Colombo, extent of land is A0 R0 P37.62 and the extent of building is 49,646 sq. ft & the bare land located at Gorkadeniya Rd, Yatinuwara, Extent of A0 R0 P118.47 & Land located in Walalgoda, Aluthgama is A17 R0 P13.47 and property under the name of "Club benthota", depicted as lot No. 1 in P. Plan No Ga 1789 and Lot Nos. 1,2,3,4,5,6 in P. Plan No. K 1902 located at Kaluwamodara and Walalgoda, Aluthgama.

The property of Paradise Island has been transferred from Right of Use Asset to Investment Property as of 31st December 2023 amounting to Rs. 74,332,000.

Canowin Hotels & Spas (Pvt) Ltd

Investment property held by Canowin Hotels & Spas (Pvt) Ltd, represents the leasehold land located at the entrance of the Southern Expressway, Welipenna and buildings (rest area and food arcade) which have been constructed in the said property. The leasehold property in Welipenna has been leased from the Road Development Authority ("RDA") for a period of 99 years starting from 19th August 2011.

10.1 Measurement of Fair Values

the fair value of the Property.

10.1.1 Fair Value Hierarchy

The fair value of investment property was determined by an external, independent property valuer, having appropriate recognized professional qualifications and recent experience in the location and category of the property being valued.

The fair value measurement of investment property has been categorized as a Level 2 based on the SLFRS 13 - Fair Value Measurement.

10.1.2 Valuation technique and significant unobservable inputs

Valuation Technique	Company Name	Significant unobservable inputs	Inter-relationship between key unobservable inputs and fair value measurement
Welipenna, Southern Expressway and buildings (rest area and food arcade)			
		1. Future rental and other income	Estimated fair value would increase (decrease) if:
Investment basis of valuation which considered present value of future cash flows has been used. This is based on the actual rental income currently earned together with the service charges receivable. Other income with a deduction to cover the	Canowin Hotels & Spas (Pvt) Ltd	2.Future operational expenses	1.future rental and related income changes
operational expenses has also been considered.	æ spas (1 vi) Eu		2.future operational expenses change
		3.Discount rates	3.Discount rate changes
Alhamra Property			Estimated fair value would increase
The market value arrived based on the investment method of valuation doesn't reflect the true potential of the subject land in its current use. Even though the		1. Future rental	(decrease) if:
building is refurbished it is old and economically obsolete. This results in an inadequate return on the investment. Recognizing the highest and best use and the	SLIC	2. Future operational expenses	1.future rental and related income 2.future operational expenses change
potential of the subject property, in its commercial use and the market value is arrived based on cost approch.		3. Discount rates	3.Discount rate changes
Property situated in 267, Union Place			.
Income Approach based valuation which considered the present value of net		1. Future rental	Estimated fair value would increase (decrease) if:
future cash flows has been used. This is based on actual rental income currently	SLIC	2. Future operational expenses	1.future rental and related of income changes
earned & outgoing expenses. Under the income approach it also considered the out going expense to determine the net future cash flows.			2.future operational expenses changes
		3. Discount rates	3.Discount rate changes
Yatinuwara Bare Land			.
Market approach based valuation is used for the SLIC Ytinuwara Bare Land. Value is determined by using the direct comparison approach ,whereby the subject	SLIC	1. Value per perch of the land	Estimated fair value would increase (decrease) if:
property is compared to the recent comparable land sales values & the necessary adjustment is made to determine the fair value of the bare land.	SLIC	2. Interest rates	 Value per perch of land changes Interest rate fluctuates
Comparison method of valuation and depreciated replacement cost basis valuation	SLIC	1. Future rental income	Estimated fair value would increase (decrease) if future rental income
Paradise Island - Club Benthota The fair value arrived based on the investment method of valuation. This is based on level 3 inputs of faiv value hycrachy since level 1 & 2 inputs are not available. As Level 3 inputs Market value of a similar land has been considered to measure	SLIC	 Value per perch of the land Interest Rates 	Estimated fair value would increase (decrease) if: 1)Value per perch of Land 2) Interest Rate Fluctuations

					Company	
11	INTANGIBLE ASSETS		2023	2022	2023	2022
		Notes	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
	As at 31st December					
	Goodwill on acquisition	11.1	2,992,805	2,992,805	-	-
	Computer software	11.2	196,152	85,077	116,025	37,588
			3,188,957	3,077,882	116,025	37,588
			Grou	þ	Com	pany
11.1	Goodwill on Acquisition		2023	2022	2023	2022
			Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
	As at 31st December					
	Cost					
	Balance as at 01st January		2,992,805	2,992,805	-	-
	Balance as at 31st December		2,992,805	2,992,805	-	-

The aggregated carrying amount of goodwill allocated to each unit is as follows:

	2023	2022	2023	2022
As at 31st December	Rs. Mn	Rs. Mn	Rs. Mn	Rs. Mn
The Lanka Hospitals Corporation PLC	1,577	1,577	-	-
Litro Gas Lanka Limited	842	842	-	-
Litro Gas Terminal Lanka (Pvt) Ltd	574	574	-	-
	2,993	2,993	-	-

There has been no permanent impairment of intangible assets that requires a provision.

	Group)	Company		
Computer Software	2023 Rs. 000'	2022 Rs. 000'	2023 Rs. 000'	2022 Rs. 000'	
As at 31st December					
Cost					
Balance as at 01st January	646,391	618,827	455,872	438,063	
Additions	153,759	27,564	101,062	17,809	
Revaluation	581	-	-	-	
Cost adjustment due to revaluation	(1,013)	-	-	-	
Balance as at 31st December	799,718	646,391	556,934	455,872	
Amortization					
Balance as at 01st January	561,314	526,400	418,284	401,665	
Amortization charge	42,685	34,914	22,625	16,619	
Depreciation adjustment due to revaluation	(433)	-	-	-	
Balance as at 31st December	603,566	561,314	440,909	418,284	
Net Balance as at 31st December	196,152	85,077	116,025	37,588	

Canowin Hotels & Spas (Pvt) Ltd

The intangible assets comprises the costs incurred in the designing of Canowin Website, purchase of Quickbook license and the "Subway" Franchise have been recognized as Intangible Assets and amortized over 4-20 years.

Canwill Holdings (Pvt) Ltd

The intangible assets comprises of accounting system, payroll system and communication solutions acquired and used for the purpose of group companies which have been fully depreciated to the reporting date.

Lanka Hospitals Corporation PLC

Intangible assets include software used by the Group and the company.

There were no restrictions on the title of the intangible assets of the Group and the Company as at the reporting date. Further, there were no items pledged as securities for liabilities. There were no capitalised borrowing costs related to the acquisition of intangible assets during the year 2023 (2022–Nil).

During the year 2023, the company acquired Rs. 461,250.00 worth of computer software for Subway outlets and revalued the QB system, Website, and Subway franchise to the aggregated fair value of Rs. 581,331.00.

Lanka Hospitals Corporation has removed the aggregated cost of Rs. 1,013,141.00 and the aggregated accumulated depreciation of Rs. 432,948.00 in Intangible assets for the revaluation.

		Grou	р	Company		
2 1	LOAN TO POLICYHOLDERS	2023	2022	2023	2022	
-		Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	
	As at 31st December					
]	Balance as at 01st January	1,867,624	1,637,187	1,867,624	1,637,187	
]	Loans granted during the year	1,876,443	1,540,297	1,876,443	1,540,297	
]	Interest receivable on loans	383,543	350,231	383,543	350,231	
]	Loans settled during the year (against claims)	(2,031,726)	(1,660,091)	(2,031,726)	(1,660,092)	
]	Balance as at 31st December	2,095,884	1,867,624	2,095,884	1,867,624	

The surrender value of the loans granted to policyholders as at 31st December 2023 amounted to Rs.3,417 mn (2022 Rs.2,966 mn).

The Company grants policy loans at the market rate and hence initial recognition is at fair value.

If the total receivable of the loan including interest due and accrued exceeds the surrender value the policy terminates and becomes void. The Company has the first lien on all policies which are subject to policy loans and this mitigates the Company's credit exposure on Policy Loans.

The Board of Directors has assessed the potential impairment loss of loans where total receivable exceeds the surrender value and charged(reversed) in the financial statements as at the reporting date in respect of loans to Life policyholders.

The carrying value of the policyholders' loans approximates the fair value at the reporting date.

	Grouj	Company			
REINSURANCE RECEIVABLES	2023 Rs. 000'	2022 Rs. 000'	2023 Rs. 000'	2022 Rs. 000'	
Reinsurance receivables on settled claims	213,010	305,233	213,010	305,233	
Reinsurance receivables on outstanding claims	1,711,982	4,112,690	1,711,982	4,112,690	
Impairment on reinsurance receivables	(56,255)	(50,657)	(56,255)	(50,657)	
Balance as at 31st December	1,868,737	4,367,265	1,868,737	4,367,265	

Impairment of reinsurance receivables

The Board of Directors has assessed the potential impairment loss on reinsurance receivables as at the reporting date and adequate provisions have been made in the financial statements.

The carrying value of reinsurance receivables approximates the fair value at the reporting date.

		Gro	up	Company		
14	PREMIUM RECEIVABLE	2023	2022	2023	2022	
		Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	
	As at 31st December					
	Premium receivable from Policyholders (Note 14.1)	4,026,394	4,470,534	4,026,394	4,470,534	
	Premium receivable from Agents and Brokers (Note 14.2)	2,264,540	2,140,263	2,264,540	2,140,263	
		6,290,934	6,610,797	6,290,934	6,610,797	
14.1	Premium Receivable from Policyholders					
	Premium Receivable from Policyholders	4,194,124	4,828,821	4,194,124	4,828,821	
		4,194,124	4,828,821	4,194,124	4,828,821	
	Impairment on premium receivable					
	As at the beginning of the year	(358,287)	(234,542)	(358,287)	(234,542)	
	Charge made during the year	190,557	(123,745)	190,557	(123,745)	
	As at the End of the year	(167,730)	(358,287)	(167,730)	(358,287)	
	Premium receivable from policyholders	4,026,394	4,470,534	4,026,394	4,470,534	
14.2	Premium receivable from agents, brokers and intermediaries					
	Premium Receivable from Agents and Brokers and intermediaries	2,382,542	2,424,720	2,382,542	2,424,720	
		2,382,542	2,424,720	2,382,542	2,424,720	
	Impairment on premium receivable					
	As at the beginning of the year	(284,458)	(113,136)	(284,458)	(113,136)	
	Reversal / (Charge) made during the year	166,456	(171,322)	166,456	(171,322)	
	As at the end of the year	(118,002)	(284,458)	(118,002)	(284,458)	
	Premium receivable from agents, brokers and intermediaries	2,264,540	2,140,263	2,264,540	2,140,263	

The Board of Directors has assessed the potential impairment loss on premium receivables as at the reporting date and adequate provisions have been made in the financial statements.

15 DEFERRED TAX ASSETS AND LIABILITES

15.1 Recognized deferred tax assets and liabilities

15.1.1 Movement in deferred tax balances

Deferred tax assets and liabilities are attributable to the following:

Group - 2023	Net Balance as at 01 January 2023	Recognised in profit or loss	Impact due to tax rate change recongised in profit or loss	Recognized in OCI	Impact due to tax rate change recongised in OCI	Net balance at 31 December 2023	Deferred Tax Asset	Deferred Tax Liability
Property, plant and equipment	8,804,970	(103,606)		(45,167)	-	8,656,197	-	8,656,197
Intangible assets	3,931	(569)	-	-	-	3,362		3,362
Investment property	535,860	110,259	-	-	-	646,119	-	646,119
Employee benefits	(323,509)	(49,015)	-	(89,446)	-	(461,970)	(461,970)	-
Carry forward tax losses	(2,627,137)	2,003,298	-	-	-	(623,838)	(623,838)	-
Available for sale financial assets	(3,321)	-	-	115,602	-	112,281	112,281	
Provisions on inventory	(286,199)	351	-	-	-	(285,847)	(285,847)	-
Provisions on trade receivables, related party and fixed deposits	79,570	133,200	-	-	-	212,770	212,770	-
Right-of-use assets		14,100	-	-	-	14,100		14,100
-	6,184,165	2,108,018	-	(19,011)	-	8,273,173	(1,046,605)	9,319,778

Group - 2022	Net Balance as at 01 January 2022	Recognized in profit or loss	Impact due to tax rate change recongized in profit or loss	Recognized in OCI	Impact due to tax rate change recongized in OCI	Net Balance at 31 December 2022	Deferred Tax Asset	Deferred Tax Liability
Property, plant and equipment	6,547,104	1,163,407	_	125,330	969,129	8,804,970	-	8,804,970
Intangible assets	(1,015)		_	-	-	3,931	-	3,931
Investment property	330,056	205,804	-	-	-	535,860	-	535,860
Employee benefits	(294,829)		-	84,170	-	(323,509)	(323,509)	
Carry forward tax losses	(2,249,485)		-	-	-	(2,627,137)	. , ,	-
Available for sale financial assets	(66,071)	. , ,		(262,681)		(328,752)		
Provisions on inventory	(9,500)		-	-	-	(3,321)	(3,321)	-
Provisions on trade receivables, related party and fixed deposits	(143,791)	(142,408)	-	-	-	(286,199)		-
Right-of-use assets	(13,469)	93,039	-	-	-	79,570	-	79,570
č	4,099,000	840,465	-	(53,181)	969,129	5,855,413	(3,568,917)	
		812,714						
Company - 2023	Net Balance as at 01 January 2022	Recognized in profit or loss	Impact due to tax rate change recongized in profit or loss	Recognized in OCI	Impact due to tax rate change recongized in OCI	Net Balance at 31 December 2023	Deferred Tax Asset	Deferred Tax Liability
Property plant and equipment	4 356 200	(35.249)		(45 167)		1 275 883		1 275 883

Property, plant and equipment	4,356,299	(35,249)	-	(45,167)	-	4,275,883	-	4,275,883
Realisation of revaluation of reserve on land disposal	-	-	-	-	-	-	-	-
Right - of-use assets	(575)	2,301	-	-	-	1,726	-	1,726
Investment property	198,787	83,604	-	-	-	282,391	-	282,391
Employee benefits	(227,873)	(32,784)	-	(60,400)	-	(321,057)	(321,057)	-
Available for sale financial assets	(328,752)	-	-	115,602	-	(213,150)	(213,150)	
Provisions on trade receivables	(240,987)	138,265	-	-	-	(102,722)	(102,722)	-
	3,756,899	156,137	-	10,035	-	3,923,071	(636,929)	4,560,000
	-							

Company - 2022	Net Balance as at 01 January 2022	Recognized in profit or loss	Impact due to tax rate change recongized in profit or loss	Recognized in OCI	Impact due to tax rate change recongized in OCI	Net Balance at 31 December 2022	Deferred Tax Asset	Deferred Tax Liability
Property, plant and equipment	3,490,881	106.425	_	_	758,993	4,356,299	_	4,356,299
Right-of-use Assets	(238)	(337)	-	-	-	(575)	(575)	
Investment property	52,158	146,629	-	-	-	198,787	-	198,787
Employee benefits	(240,135)	(45,047)	-	57,309	-	(227,873)	(227,873)	-
Available for sale financial assets	(66,071)	-	-	(262,681)	-	(328,752)	(328,752)	
Provisions on trade receivables	(121,813)	(119,174)	-	-	-	(240,987)	(240,987)	-
	3,114,782	88,496	-	(205,372)	758,993	3,756,899	(798,187)	4,555,086

As at 31 December

15 Deferred tax assets and liabilities (Continued)

15.1 Recognized deferred tax assets and liabilities (Continued)

The amounts shown in the statement of financial position represent the following: Group

Deferred Tax Assets		
Canwill Holdings (Pvt) Limited	(403)	(2,033)
Litro Gas Lanka Limited		(160,309)
	(403)	(162,342)
Deferred Tax Liabilities		
Sri Lanka Insurance Corporation Limited - Non Life	3,923,071	3,756,899
The Lanka Hospitals Corporation PLC	1,134,821	1,212,337
Litro Gas Lanka Limited	1,798,107	-
Litro Gas Terminal Lanka (Pvt) Ltd	849,096	926,844
Canowin Hotels & Spa (Pvt) Ltd	237,429	121,675
	7,942,524	6,017,757

Non-life deferred tax assets and liabilities are originated due to temporary timing differences on the following asset and liability bases:

		3	2022	
Non-Life	Temporary		Temporary	
holi-Life	difference	Deferred tax	difference	Deferred tax
	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
Deferred tax asset				
Retirement benefit obligation	(1,070,190)	(321,057)	(759,575)	(227,873)
AFS negative reserve - treasury bonds	(1,153,934)	(213,150)	(1,095,841)	(328,752)
Right of use asset	-	-	(1,917)	(575)
Provision for doubtful debtors	(342,405)	(102,722)	(803,288)	(240,987)
	(2,566,529)	(636,929)	(2,660,621)	(798,187)
Deferred tax liability				
Property plant and equipment and revaluation reserve	1,753,628	526,087	1,871,123	561,337
Right of use asset	5,754	1,726		
Available for sale reserve		-	-	-
Investment property	941,303	282,391	662,623	198,787
Revaluation reserve - Land	12,499,319	3,749,796	12,649,876	3,794,962
	15,200,004	4,560,000	15,183,622	4,555,086
Net deferred tax (asset)/liability	12,633,475	3,923,071	12,523,001	3,756,899

Litro Gas Terminal Lanka (Private) Limited

Deferred tax liabilities are calculated on all temporary differences under the liability method using an effective tax rate of 30% (30% - 2022).

Sinolanka Hotels and Spa (Pvt) Ltd

Deferred Tax has not been provided for temporary differences as the tax impact and reversals are expected to take place within the tax exemption period. There will be no tax implications that arise after the expiration of the tax exemption period for such assets.

Helanco Hotels and Spa (Pvt) Ltd

A deferred tax asset has not been recognised since the company does not have any asset entitle for income tax.

Canowin Hotels and Spas (Pvt) Ltd

Deferred taxes are calculated on all temporary differences under the liability method using the principal tax rate of 30%.

		Grou	up Com		npany	
OTHER ASSETS		2023	2022	2023	2022	
		Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	
As at 31st December	Note					
Inventories	16.1	5,598,340	4,170,375	287,788	286,195	
Trade and other receivables	16.3	8,826,466	7,669,253	548,607	1,098,593	
Amounts due from related parties		677	-	-	-	
Amount due from Distilleries Company of Sri Lanka PLC		140,317	136,479	140,317	136,479	
Other financial assets		235,164	174,938	-	-	
Staff loans	16.2	2,527,123	2,185,138	2,317,707	1,944,247	
Prepaid staff cost		989,616	706,891	984,096	695,822	
Other loans		835,222	946,835	834,962	846,575	
Advance on fixed assets		-	19,073	-	19,073	
Value added tax receivable		21,532	23,572	-	-	
Income tax recoverable		46,967	41,472	-	-	
		19,221,424	16,074,026	5,113,477	5,026,984	

Page 61

2022

7,942,121 5,855,413

2022

2023

16 OTHER ASSETS

			Group)	Comp	any
16.1	Inventories		2023	2022	2023	2022
			Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
	As at 31st December					
	Insurance		287,788	286,195	287,788	286,195
	Healthcare	16.1.1	861,832	979,996	-	-
	Energy	16.1.2	4,448,720	2,904,184	-	-
			5,598,340	4,170,375	287,788	286,195

16.1.1 Healthcare

There were no inventories pledge as a securities for liabilities by the group and the company as at the reporting date.

Free Goods Received

The Company has received free goods with a Cost totaling 47,817,469 during the reporting period ending 31st December 2023. The receipt of these free goods has been accounted for in accordance with LKAS-02. These goods are recognized at "Zero" cost in the financial statements based on the Cost and Net realizable value whichever is lower. The Company believes that the receipt of these free goods has positively impacted its operations by reducing certain expenses and enhancing the overall value proposition to customers.

16.1.2 Energy

16.3

Litro Gas Lanka Limited

The cost of inventories recognised as an expense during the year in respect of continuing operations was Rs.9.47 million (2022: No Expenses). The cost of inventories recognised as an expense includes Rs.9.47 million (2022: 339.5 million) in respect of writedowns of inventory to net realisable value, and has not been reduced in respect of the reversal of such write-downs in 2023 (2022-Rs.339.5Mn).

- Goods in Transit

Goods in transit consists of LPG stock shipment which was in transit as at the year end.

The cost of inventories recognised as expense and included in cost of sales amounted to Rs. 78,172,973,339 (2022 - Rs. 69,807,148,659).

Litro Gas Lanka Terminal (Pvt) Limited

- Other consumables

Other consumables mainly consist of spare parts and maintenance items at Hambantota storage facility.

16.2 Staff Loans - Loans due from employees

-	Stari Boans and From employees		-			
		2023	2022	2023	2022	
	As at 31st December	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	
	At the beginning of the year	2,185,137	1,860,627	1,944,246	1,697,813	
	Loans granted during the year	1,471,393	1,124,543	1,471,393	1,043,000	
	Recoveries during the year	(748,132)	(175,393)	(716,657)	(171,927)	
	Fair value adjustment on staff loan	(381,275)	(624,639)	(381,275)	(624,639)	
	At the end of the year	2,527,123	2,185,138	2,317,707	1,944,247	
3	Trade and Other Receivables					
	Trade receivables	1.677.516	1,227,373			
	Trade receivables	1,077,510	1,227,575	-	-	

Group

Company

Trade receivables	1,077,510	1,227,375	-	-
Provision for doubtful debt	(131,099)	(121,042)	-	-
Total trade receivables - Net	1,546,417	1,106,331	-	-
Deposit and prepayments	4,757,853	3,869,884	-	-
Advances and other receivables	1,446,145	1,060,949	-	-
Other receivables	1,103,484	1,762,922	549,026	1,208,479
Impairment on other receivables	(27,433)	(130,833)	(419)	(109,886)
	8,826,466	7,669,253	548,607	1,098,593

Canowin Hotels & Spas (Pvt) Ltd

Management has carried out an impairment provision based on simplified approach of ECL method. The company has established a provision matrix that is based on its historical credit loss experience, adjusted for forward looking factors specific to the debtors and economic environment. Before 2022, the company made general provisions for all the debtors without compiling specific provisions. Therefore, from 2022 onwards, management considered to establish 100% ECL for debtors aged more than 360 days and for non operating tenents in determining the provision matrix for ECL. Following ECL provisions are alloted as general provisions. For tenents aging 1 to 90 days; 0%. For tenents aging 91 to 360 days; 40% - 100%. 100% provision has been made for Advances Paid for Suppliers aged more than 360 days.

Helanco Hotels & Spa (Pvt) Ltd

Sinolanka Hotels & Spa (Pvt) Ltd, the owner of Grand Hyatt Colombo project had continuously experienced a short-fall in liquidity from January 2018. This was mainly attributed to the delay in the proposed loan program and the execution of the project divestiture programme approved by the Cabinet of Ministers in August 2017.

Accordingly, a short-term funding arrangement of Rs. 400 million was made by Helanco Hotels & Spa (Pvt) Ltd in January 2018 to Sinolanka Hotels & Spa (Pvt) Ltd. This was allocated from idling funds within the company at an interest rate of 8.79% per annum.

The Board of Directors has considered the financial constraints currently being experienced by the companies at the group level at the board meeting held on 13th February 2024. The board has assessed the likelihood of the cash settlement against the Rs. 400 million loan and accumulated interest Rs 126, 075, 753/- as of 31st December 2022 as very low due to the current situation of the Grand Hyatt Colombo Project. As a result, it was resolved by the board of directors of Sinolanka Hotels & Spa (Pvt) Ltd to capitalize Rs. 400 million loan liability of the company by issuing ordinary shares at a consideration of Rs 10/- per share. It was resolved by the board of Canwill Holdings (Pvt) Ltd to buy back shares being held by Canwill under Helanco Hotels & Spa (Pvt) Ltd and reinvest under Sinolanka Hotels & Spa (Pvt) Ltd to facilitate the said arrangement. The board of Helanco Hotels & Spa (Pvt) Ltd has also resolved to write off the interest receivable from Sinolanka Hotels & Spa (Pvt) Ltd Rs. 126,075,753/- as of 31st December 2022.

Referring to the aforesaid approvals granted by the Board, the short-term loan receivable from Sinolanka Rs. 400 million has been recognized under note No. 12. Amounts due from related companies until the share buyback is executed and interest receivable Rs. 126,075,753/- has been adjusted through the statement of changes in equity.

Litro Gas Lanka (Private) Limited

The Company apply the SLFRS 9 simplified approach to measuring expected credit losses which uses a lifetime expected loss allowance for all trade receivables. To measure the expected credit losses, trade and other receivables have been grouped based on shared credit risk characteristics and the days past due. The Company has therefore concluded that the expected loss rates for trade receivables are a reasonable approximation of the loss rates for the contract assets. The expected loss rates are based on the payment profiles of sales over a period of 36 months before 31 December 2021 or 1 January 2021 respectively and the corresponding historical credit losses experienced within this period. The historical loss rates are adjusted to reflect current and forward-looking information on macroeconomic factors affecting the ability of the customers to settle the receivables and accordingly adjust the historical loss rates based on expected changes. On that basis, the loss allowance as at 31 December 2023 and 1 January 2023 was determined as follows for trade receivables:

Trade receivables are written off when there is no reasonable expectation of recovery. Indicators that there is no reasonable expectation of recovery include, amongst others, the failure of a debtor to engage in a repayment plan with the Company and a failure to make contractual payments for a period greater than 60 days from the due date.

	Gro	սթ	Compa	any
DEFERRED EXPENSES -INSURANCE CONTRACT	2023	2022	2023	2022
	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
As at 31st December			2 2023 200' Rs. 000' Rs. 000' Rs. 000'	
Net deferred acquisition expenses				
Balance as at 01st January	656,092	599,866	656,092	599,866
Increase in deferred acquisition expenses	91,063	56,226	91,063	56,226
Balance as at 31st December	747,155	656,092	747,155	656,092
Deferred reinsurance commission				
Balance as at 01st January	(135,919)	(116,044)	(135,919)	(116,044)
Increase in deferred acquisition expenses	9,636	(19,876)	9,636	(19,876)
Balance as at 31st December	(126,283)	(135,920)	(126,283)	(135,920)
Net deferred acquisition expenses	620,872	520,172	620,872	520,172
	Gro	up	Compa	iny
CASH AND CASH EQUIVALENTS	2023	2022	2023	2022
	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
Cash and Cash Equivalents				
Cash in hand and at bank	5,908,866	3,632,707	1,320,851	928,069
Short-term investments	12,611,270	6,155,777	4,564,320	5,392,400
Total cash and cash equivalents	18,520,136	9,788,484	5,885,171	6,320,469
Bank overdraft used for cash management purposes (Refer note 28)	(735,764)	(1,090,853)	(446,033)	(563,026)
Cash and cash equivalents in the statement of cash flow	17,784,372	8,697,631	5.439.138	5,757,443

18.1 Litro Gas Lanka Ltd

Fixed deposits, repo and savings accounts

a) Investments in fixed deposits and repo's with a maturity period of less than 3 months have been classified as cash and cash equivalents.b) The weighted average effective interest rate on short term deposits was 12.1% (2022 - 12.1%).

Litro Gas Terminal Lanka (Private) Limited

Fixed deposits and treasury bills

a) Investments in fixed deposits and treasury bills with a maturity period of less than 3 months have been classified as cash and cash equivalents. b) The weighted average effective interest rate on short term deposits was 16 % (2022 - 12 %).

			Gro	up	Compa	any
19	STATED CAPITAL	Notes	2023	2022	2023	2022
			Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
	As at 31st December					
	Issued and fully paid					
	Ordinary shares (599,655,816 shares)	19.1	6,000,000	6,000,000	6,000,000	6,000,000
			6,000,000	6,000,000	6,000,000	6,000,000

19.1 Right of Ordinary Shareholders

The holders of ordinary shares are entitled to receive dividends as declared from time to time and are entitle to one vote per share at meetings of the Company.

	REVALUATION RESERVE		Group		Company	
20			2023	2022	2023	2022
			Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
	As at 31st December					
	Revaluation Reserve	20.1	22,828,004	22,972,908	8,410,899	8,516,289
			22,828,004	22,972,908	8,410,899	8,516,289
20.1	Revaluation Reserve					
	As at 31st December					
	Balance as at 01st January		22,972,908	18,414,228	8,516,289	9,275,282
	Depreciation transfer on surplus on revaluation of building		(101,735)	(26,592)	(73,582)	-
	Realization of Revaluation Surplus on Disposal		(20,793)	-	-	-
	Surplus on revaluation of land and building		9,432	5,852,266	-	-
	Deferred Tax on Revaluation (Surplus)/Deficit		-	(125,330)	-	-
	Effect on deferred tax due to rate change		-	(969,129)	-	(758,993)
	Deferred tax effects on realization of revaluation of reserve on Land disposal		45,167	-	45,167	-
	Changes in interest while retaining control		-	(172,535)	-	-
	Transfer of revaluation reserve to retained earnings		(76,975)	-	(76,975)	-
	Balance as at 31st December		22,828,004	22,972,908	8,410,899	8,516,289
21	AVAILABLE FOR SALE RESERVE		Group		Company	
			2023	2022	2023	2022
	As at 31st December		Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
	Balance as at 01st January		(246,970)	6,008,859	(246,970)	6,008,859
	Other comprehensive income for the year		(240,970)	(12,320,354)	(240,970)	(12,320,354)
	Deferred tax effect on fair value of available for sale reserve		(115,602)	(12,320,334) 262,681	(115,602)	(12,320,334) 262,681
	Transferred AFS reserves - Life fund		(115,002)	5,801,844	(115,002)	5,801,844
	Balance as at 31st December		9,578,134	(246,970)	9.578.134	(246,970)

Available for sale reserves comprise of the impact arising from the changes in market values of financial assets classified under Available For Sale (AFS). AFS Reserves belonging to Life Policyholders are shown under the Insurance Provision Life.
			Group		Company	
2	REVENUE RESERVES	Notes	2023	2022	2023	2022
			Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
	As at 31st December					
	General reserve		643,442	643,442	643,442	643,442
	Surplus from life insurance	22.1	24,153,337	20,708,853	24,153,337	20,708,853
	Retained earnings	22.2	58,940,170	51,754,512	42,429,006	40,260,53
	Transferred to one off surplus-un restricted reserve	22.3	466,179	466,179	466,179	466,17
			84,203,128	73,572,987	67,691,964	62,079,01
2.1	Surplus from Life Insurance					
	Balance as at 01st January		20,708,853	17,920,276	20,708,853	17,920,27
	Adjustment for surcharge tax levied under the surcharge Tax Act No. 14 of 2022		-	(228,077)	-	(228,07
	Adjusted balance as at 01st January		20,708,853	17,692,199	20,708,853	17,692,19
	Surplus attributable to shareholders from life insurance		3,444,484	3,016,654	3,444,484	3,016,654
	Balance as at 31st December		24,153,337	20,708,853	24,153,337	20,708,85
	Dalance as at 01st sundary					34 775 158
	Balance as at 01st January		51,754,512	46,686,714	40.000 505	04 005 15
	Towney of former main a second second second state with		51,754,512	, ,	40,260,537	34,775,158
	Impact from prior period error corrections **		-	373	(0)	-
	Adjustment for surcharge tax levied under the surcharge Tax Act No. 14 of 2022		(334,236)	373 (1,536,511)	(0)	- (1,116,57
	Adjustment for surcharge tax levied under the surcharge Tax Act No. 14 of 2022 Adjusted balance as at 01st January		- (334,236) 51,420,276	373 (1,536,511) 45,150,576	(0) - 40,260,536	(1,116,57 33,658,57
	Adjustment for surcharge tax levied under the surcharge Tax Act No. 14 of 2022 Adjusted balance as at 01st January Profit for the year		(334,236) 51,420,276 13,064,846	373 (1,536,511) 45,150,576 11,588,573	(0) - 40,260,536 7,778,572	(1,116,57 33,658,57 10,545,80
	Adjustment for surcharge tax levied under the surcharge Tax Act No. 14 of 2022 Adjusted balance as at 01st January Profit for the year Other comprehensive income		(334,236) 51,420,276 13,064,846 5,863	373 (1,536,511) 45,150,576 11,588,573 656,937	(0) 	(1,116,57 33,658,57 10,545,80
	Adjustment for surcharge tax levied under the surcharge Tax Act No. 14 of 2022 Adjusted balance as at 01st January Profit for the year Other comprehensive income Depreciation transfer of surplus on revaluation of building		(334,236) 51,420,276 13,064,846 5,863 101,735	373 (1,536,511) 45,150,576 11,588,573 656,937 26,592	(0) 40,260,536 7,778,572 67,065 73,582	(1,116,57 33,658,57 10,545,80 584,14
	Adjustment for surcharge tax levied under the surcharge Tax Act No. 14 of 2022 Adjusted balance as at 01st January Profit for the year Other comprehensive income Depreciation transfer of surplus on revaluation of building Surplus attributable to shareholders from life insurance		(334,236) 51,420,276 13,064,846 5,863 101,735 (3,444,484)	373 (1,536,511) 45,150,576 11,588,573 656,937 26,592 (3,016,654)	(0) 40,260,536 7,778,572 67,065 73,582 (3,444,484)	(1,116,57 33,658,57 10,545,80 584,14
	Adjustment for surcharge tax levied under the surcharge Tax Act No. 14 of 2022 Adjusted balance as at 01st January Profit for the year Other comprehensive income Depreciation transfer of surplus on revaluation of building Surplus attributable to shareholders from life insurance Changes in interest while retaining control		(334,236) 51,420,276 13,064,846 5,863 101,735 (3,444,484)	373 (1,536,511) 45,150,576 11,588,573 656,937 26,592	(0) 40,260,536 7,778,572 67,065 73,582 (3,444,484)	(1,116,57 33,658,57 10,545,80 584,14
	Adjustment for surcharge tax levied under the surcharge Tax Act No. 14 of 2022 Adjusted balance as at 01st January Profit for the year Other comprehensive income Depreciation transfer of surplus on revaluation of building Surplus attributable to shareholders from life insurance Changes in interest while retaining control Share buyback		(334,236) 51,420,276 13,064,846 5,863 101,735 (3,444,484) - (33,424)	373 (1,536,511) 45,150,576 11,588,573 656,937 26,592 (3,016,654) (1,140,169)	(0) 40,260,536 7,778,572 67,065 73,582 (3,444,484) - (33,424)	(1,116,57 33,658,57 10,545,80 584,14 - (3,016,65
	Adjustment for surcharge tax levied under the surcharge Tax Act No. 14 of 2022 Adjusted balance as at 01st January Profit for the year Other comprehensive income Depreciation transfer of surplus on revaluation of building Surplus attributable to shareholders from life insurance Changes in interest while retaining control Share buyback Dividend declared and paid		(334,236) 51,420,276 13,064,846 5,863 101,735 (3,444,484) - (33,424) (2,272,841)	373 (1,536,511) 45,150,576 11,588,573 656,937 26,592 (3,016,654) (1,140,169) - (1,511,343)	(0) 40,260,536 7,778,572 67,065 73,582 (3,444,484)	(1,116,57 33,658,57 10,545,80 584,14 - (3,016,65
	Adjustment for surcharge tax levied under the surcharge Tax Act No. 14 of 2022 Adjusted balance as at 01st January Profit for the year Other comprehensive income Depreciation transfer of surplus on revaluation of building Surplus attributable to shareholders from life insurance Changes in interest while retaining control Share buyback Dividend declared and paid Realization of Revaluation Reserve on Land Disposal		(334,236) 51,420,276 13,064,846 5,863 101,735 (3,444,484) - (33,424) (2,272,841) 20,793	373 (1,536,511) 45,150,576 11,588,573 656,937 26,592 (3,016,654) (1,140,169) - (1,511,343)	(0) 40,260,536 7,778,572 67,065 73,582 (3,444,484) - (33,424) (2,272,841)	(1,116,57 33,658,57 10,545,80 584,14 - (3,016,65
	Adjustment for surcharge tax levied under the surcharge Tax Act No. 14 of 2022 Adjusted balance as at 01st January Profit for the year Other comprehensive income Depreciation transfer of surplus on revaluation of building Surplus attributable to shareholders from life insurance Changes in interest while retaining control Share buyback Dividend declared and paid Realization of Revaluation Reserve on Land Disposal ROU Asset Depreciation Transfer		(334,236) 51,420,276 13,064,846 5,863 101,735 (3,444,484) - (33,424) (2,272,841) 20,793 77,407	373 (1,536,511) 45,150,576 11,588,573 656,937 26,592 (3,016,654) (1,140,169) - (1,511,343) -	(0) 40,260,536 7,778,572 67,065 73,582 (3,444,484) - (33,424) (2,272,841) -	(1,116,57 33,658,57 10,545,80 584,14 - (3,016,65 - - (1,511,34 -
	Adjustment for surcharge tax levied under the surcharge Tax Act No. 14 of 2022 Adjusted balance as at 01st January Profit for the year Other comprehensive income Depreciation transfer of surplus on revaluation of building Surplus attributable to shareholders from life insurance Changes in interest while retaining control Share buyback Dividend declared and paid Realization of Revaluation Reserve on Land Disposal		(334,236) 51,420,276 13,064,846 5,863 101,735 (3,444,484) - (33,424) (2,272,841) 20,793	373 (1,536,511) 45,150,576 11,588,573 656,937 26,592 (3,016,654) (1,140,169) - (1,511,343)	(0) 40,260,536 7,778,572 67,065 73,582 (3,444,484) - (33,424) (2,272,841)	(1,116,57 33,658,57 10,545,80 584,14 - (3,016,65 - - (1,511,34 -
2.3	Adjustment for surcharge tax levied under the surcharge Tax Act No. 14 of 2022 Adjusted balance as at 01st January Profit for the year Other comprehensive income Depreciation transfer of surplus on revaluation of building Surplus attributable to shareholders from life insurance Changes in interest while retaining control Share buyback Dividend declared and paid Realization of Revaluation Reserve on Land Disposal ROU Asset Depreciation Transfer Balance as at 31st December Transferred to One off Surplus-Unrestricted Reserve		(334,236) 51,420,276 13,064,846 5,863 101,735 (3,444,484) - (33,424) (2,272,841) 20,793 77,407	373 (1,536,511) 45,150,576 11,588,573 656,937 26,592 (3,016,654) (1,140,169) - (1,511,343) -	(0) 40,260,536 7,778,572 67,065 73,582 (3,444,484) - (33,424) (2,272,841) -	(1,116,57 33,658,57 10,545,80 584,14 - (3,016,65 - - (1,511,34 -
2.3	Adjustment for surcharge tax levied under the surcharge Tax Act No. 14 of 2022 Adjusted balance as at 01st January Profit for the year Other comprehensive income Depreciation transfer of surplus on revaluation of building Surplus attributable to shareholders from life insurance Changes in interest while retaining control Share buyback Dividend declared and paid Realization of Revaluation Reserve on Land Disposal ROU Asset Depreciation Transfer Balance as at 31st December Transferred to One off Surplus-Unrestricted Reserve Balance as at 01st January		(334,236) 51,420,276 13,064,846 5,863 101,735 (3,444,484) - (33,424) (2,272,841) 20,793 77,407	373 (1,536,511) 45,150,576 11,588,573 656,937 26,592 (3,016,654) (1,140,169) - (1,511,343) -	(0) 40,260,536 7,778,572 67,065 73,582 (3,444,484) - (33,424) (2,272,841) -	(1,116,57 33,658,57 10,545,80 584,14 (3,016,65 - (1,511,34 - 40,260,53
2.3	Adjustment for surcharge tax levied under the surcharge Tax Act No. 14 of 2022 Adjusted balance as at 01st January Profit for the year Other comprehensive income Depreciation transfer of surplus on revaluation of building Surplus attributable to shareholders from life insurance Changes in interest while retaining control Share buyback Dividend declared and paid Realization of Revaluation Reserve on Land Disposal ROU Asset Depreciation Transfer Balance as at 31st December Transferred to One off Surplus-Unrestricted Reserve		(334,236) 51,420,276 13,064,846 5,863 101,735 (3,444,484) - (33,424) (2,272,841) 20,793 77,407 58,940,170	373 (1,536,511) 45,150,576 11,588,573 656,937 26,592 (3,016,654) (1,140,169) - (1,511,343) - 51,754,512	(0) 40,260,536 7,778,572 67,065 73,582 (3,444,484) - (33,424) (2,272,841) - 42,429,006	34,7/5,15 (1,116,57) 33,658,579 10,545,80' 584,144 - (3,016,65- - (1,511,343 - 40,260,53' 466,179

Page 65

DISTRIBUTION CONTRACT LADIE FUEL 23

INSURANCE CONTRACT LIABILITIES -LIFE		Group		Company	
	Notes	2023	2022	2023	2022
		Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
As at 31st December					
Life insurance fund as at 01st January		157,936,457	148,000,670	157,936,457	148,000,670
Total profit transfer to life fund		21,734,208	14,034,410	21,734,208	14,034,410
Surchage tax - life fund		-	(1,081,969)	-	(1,081,969)
Surplus distributed to shareholders		(3,444,484)	(3,016,654)	(3,444,484)	(3,016,654)
Life insurance fund as at 31st December excluding one-off surplus		176,226,181	157,936,457	176,226,181	157,936,457
AFS reserves					
Balance as at 01st Janauray		(1,217,455)	4,584,389	(1,217,455)	4,584,389
Net change in the AFS reserve		5,861,197	(5,801,844)	5,861,197	(5,801,844)
Balance ast at 31st December		4,643,742	(1,217,455)	4,643,742	(1,217,455)
Life insurance funds as at 31st December including AFS reserves		180,869,923	156,719,002	180,869,923	156,719,002
Policyholders' outstanding claims		2,914,569	3,050,321	2,914,569	3,050,321
		183,784,492	159 769 323	183,784,492	159 769 323

Long duration contract liabilities included in the Life Insurance Fund, result primarily from traditional participating & non-participating life insurance products. The insurance provision has been established based upon the following.

* Investment return: Risk Free Rate structure proposed by IRCSL as at 31.12.2023

* Mortality: Factored A67/70 for non-annuity business to allow best estimate experience rate and for annuity business, weighted a(90)m and a(90)f with one year age setback to allow approximated 1% mortality improvement of annuitants

* Lapse rate: As per the average during current year and preceding 2 years

* Expense assumptions: Based on the expenses recorded in financial for the year 2023 expenses split into Participating and Non-participating business

*Morbidity: Based on the company internal experience and actual vs expected analysis. Expected rates are based on the reinsurance rate tables

*Reinsurance assumptions: Based on the company internal experience studies with respect to reinsurance

The amount of policyholder's reversionary bonus to be paid is determined annually by the Company. The bonus includes life policyholders share of net income that are required to be allocated by the insurance contract or, by insurance regulations.

From 01.01.2016 onwards SLICL fully implemented the Risk Based Capital (RBC) solvency framework as such adopted the "Gross Premium Valuation" basis (GPV) which is required under RBC regime for liability valuation purpose. SLICL has adopted a more prudent valuation basis for its surplus computation with compared to minimum regulatory basis (RBC). SLICL followed the "Net Premium Valuation" basis (NPV) for the valuation of liabilities as at 31,12,2015. This change in valuation basis has resulted an one-off surplus in life insurance policy liabilities as at 01.01.2016.

IRCSL submitted the guideline to compute One-off surplus and transferring mechanism to Shareholder fund from Life-Non Participating Fund under the direction called "Identification and Treatment of One-Off Surplus: Direction #16 - Section 964 of the Regulation of Insurance Industry Act No, 43 of 2000" dated 20.03.2018 where minimum One-off Surplus computation is recommended. Accordingly, SLICL has quantified the one-off surplus as at 01.01.2016, and it stands out that the amounts are Rs: 6,281 million and Rs: 98 million with in Participating Fund and Non-Participating Fund respectively. The One-off surplus pertaining to Participating Fund will remain in the Life Fund under "Surplus created due to change in valuation method from NPV to GPV (Participating)". As per the directions given by IRCSL, SLICL transferred the one-off surplus arising from Non-Participating Fund to Shareholder Fund and accounted in the statement of financial position as at 31.12.2017, under new line item called "Restricted Regulatory Reserve". The "Restricted Regulatory Reserve" is a part of Shareholder Equity, but distribution of the same to Shareholders as dividend is subject to meeting Governance requirements stipulated by the IRCSL and can only be released upon receiving approval from the IRCSL. SLICL maintains the same amounts in one-off surplus in Participating fund and Restricted Regulatory Reserve in Shareholders fund as at 31.12.2023. The One-off Surplus in the Shareholder Fund will remain invest in Repo at Commercial Bank PLC (Fitch Ratings A(lka)) as per the direction of the IRCSL

	Rs: Mn
Long-term Insurance Fund excluding one-off surplus	174,589
Surplus created due to change in valuation method from NPV to GPV (Participating)	6,281
Long-term Insurance Fund as at 31.12.2023	180,870
	Rs: Mn
Restricted Regulatory Reserve (One-off surplus Non-Participating Fund)	98

Restricted Regulatory Reserve (One-off surplus Non-Participating Fund)

The valuation of the Insurance Provision - Life Insurance Business, as at 31.12.2023 was made by Kunj Behari Maheshwari, Fellow of the Institute and Faculty of Actuaries UK, of Willis Towers Watson, for and on behalf of Sri Lanka Insurance Corporation Limited. In accordance with the consultants actuary's report, the sum of provision, Rs: 2,359 million (In 2022 Rs: 972 million), is included as the liability in respect of policyholders' Bonus. In the opinion of the appointed actuary, the admissible assets of the life insurance fund as at 31st December 2023 is adequate to cover the liabilities of the fund and the solvency margin requirement prescribed under section 26 of the regulation of Insurance Industry Act no. 43 of 2000. The life fund also carried forward surplus for future growth and safeguard against the adverse deviation of the assumptions set out in the valuation.

The Life Insurance Fund assets inclusive of Shareholders' Transfer as at 31.12.2023 is Rs: 184,314 million (2022 - Rs: 159,736 million). The Board of Directors decided to transfer Rs: 3,444 million (2022: Rs: 3,017 million) to the Shareholders' Fund in the statement of financial position in life insurance. Subsequent to this transfer, the life insurance fund stands Rs: 180,870 million (2021 - Rs: 156,719 million).

Liability Adequacy Test (LAT)

A Liability Adequacy Test ("LAT") for life insurance contract liability was carried out by Kunj Behari Maheshwari, Fellow of the Institute and Faculty of Actuaries UK, of Willis Towers Watson, as at 31st December 2023 as required by SLFRS 4 - Insurance Contracts. When performing the LAT, the company has compared the provisions held as per audited accounts with the actuarial liability. For this purpose, the value of the actuarial liability is computed following the principles laid out within Risk Based Capital framework as prescribed by the IRCSL, whereby liabilities are valued using a discounted cash-flow approach covering the full lifetime of all cash in- and out-flows required to settle the obligations related to existing in-force life insurance contracts. The projections are based on in-force policies and riders as at 31st December 2023.

According to the actuary's report, assets are sufficiently adequate as compared to the discounted cash flow reserves and in contrast to the reserves as at 31st December 2023. No additional provision is required against the LAT as at 31st December 2023.

24 INSURANCE CONTRACT LIABILITIES - NON-LIFE

Insurance Contract Liabilities - Non-Life

The Non-Life Insurance Reserves as shown in the Statement of Financial Position represent the following:

			Gro	up	Com	pany
	As at 31st December	Notes	2023	2022	2023	2022
			Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
	Reserves for net unearned premium	24.1	10,172,029	9,188,361	10,172,029	9,188,361
	Reserves for title insurance and unexpired risk reserve	24.2	649,590	645,561	649,590	645,561
	Reserves for gross outstanding claims	24.3	9,674,573	11,855,931	9,674,573	11,855,931
			20,496,192	21,689,853	20,496,192	21,689,853
24.1	Reserve for Net Unearned Premium					
	Reserve for unearned premium					
	Balance as at 01st January		11,603,737	12,229,437	11,603,737	12,229,437
	Transfer during the Year		462,733	(625,700)	462,733	(625,700)
	Balance as at 31st December		12,066,470	11,603,737	12,066,470	11,603,737
	Reserve for unearned reinsurance premium					
	Balance as at 01st January		(2,415,376)	(1,531,677)	(2,415,376)	(1,531,677)
	Transfer during the year		520,935	(883,699)	520,935	(883,699)
	Balance as at 31st December		(1,894,441)	(2,415,376)	(1,894,441)	(2,415,376)
	Total reserve for net unearned premium		10,172,029	9,188,361	10,172,029	9,188,361
24.2	Reserve for Title Insurance and Unexpired Risk Reserve Reserve for title insurance					
	Balance as at 01st January		645,561	632,380	645,561	632,380
	Transfer during the year		4,029	13,181	4,029	13,181
	Balance as at 31st December		649,590	645,561	649,590	645,561

24.3 Reserves for Gross Outstanding Claims

Total reserve for title insurance and unexpired risk reserve

Insurance Contract Liabilities - Non-Life (Continued)	Gro	Company		
	2023	2022	2023	2022
As at 31st December	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
Balance as at 01st January	8,898,763	6,677,738	8,898,763	6,677,738
Claims Incurred during the year	2,702,140	13,047,591	2,702,140	13,047,591
Claims paid during the year	(4,628,472)	(10,826,566)	(4,628,472)	(10,826,566)
Balance as at 31st December	6,972,431	8,898,763	6,972,431	8,898,763
IBNR/IBNER balance as at 01st January	2,957,169	2,871,670	2,957,169	2,871,670
Increase/decrease in IBNR/IBNER	(255,027)	85,498	(255,027)	85,498
IBNR/IBNER balance as at 31st December	2,702,142	2,957,168	2,702,142	2,957,168
Total Reserves for gross outstanding claims	9,674,573	11,855,931	9,674,573	11,855,931

649,590

645,561

649,590

645,561

Significant delays occur in the notification of claims and a substantial measure of experience and judgment is involved in assessing outstanding liabilities, the ultimate cost of which cannot be known with certainty as of the reporting date. The reserves are determined based on the information currently available. However, it is inherent to the nature of the business written that the ultimate liability may vary as a result of subsequent developments.

	Gro	սթ	Company	
As at 31st December	2023	2022	2023	2022
	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
Reconciliation between insurance contract liabilities non - life and technical reserves				
Y	20 407 102	21 600 052		
Insurance contract liabilities non - life	20,496,192	21,689,852	20,496,192	21,689,852
Insurance contract liabilities non - life Reserve for net deferred acquisition expenses	20,496,192 (620,872)	(520,172)	20,496,192 (620,872)	21,689,852 (520,172)
	, ,	, ,	<i>, ,</i>	, ,

24 INSURANCE CONTRACT LIABILITIES - NON-LIFE

24.4 Claims Development Information

25

The table below presents changes in the historical non-life reserves, net of reinsurance. The top line of the table shows the estimated gross reserves for unpaid losses and loss adjustment expenses as of each balance sheet date, which represents the estimated amount of future payments for losses incurred in that year and in prior years. The cumulative paid portion of the table presents the cumulative amounts paid through each subsequent year in respect of the reserves established at each year end. Similarly, the cumulative reported losses section details the sum of the cumulative paid amounts shown in the triangle above and the net outstanding position at the end of the financial year.

Amounts in Rs '000						
As at 31st December	2018	2019	2020	2021	2022	2023
	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.
Gross reserves for losses and loss adjustment expenses	8,776,040	7,310,845	7,861,686	9,549,407	11,855,930	9,674,573
Reinsurance recoverable	(1,589,981)	(1,060,735)	(1,395,321)	(1,888,143)	(3,104,431)	(1,656,462)
Net reserves for losses and loss adjustment expenses	7,186,059	6,250,110	6,466,366	7,661,264	8,751,500	8,018,111
Cumulative paid						
One year later	7,589,783	7,723,147	5,370,767	6,994,929	6,790,213	7,948,365
Two years later	9,631,805	9,451,250	7,043,437	9,312,011	9,271,432	-
Three years later	9,772,476	9,589,406	7,092,891	9,537,176	-	-
Four years later	9,996,134	9,666,070	7,169,932	-	-	-
Five years later	10,045,912	9,723,979	-	-	-	-
Six years later	10,099,949	-	-	-	-	-
Cumulative Reported						
One year later	9,466,947	9,152,921	6,492,661	8,980,052	8,892,648	9,650,801
Two years later	9,907,086	9,718,009	7,255,303	10,014,973	9,681,923	-
Three years later	10,288,268	9,851,857	7,321,827	10,029,949	-	-
Four years later	10,199,725	9,898,280	7,366,908	-	-	-
Five years later	10,198,488	9,881,032	-	-	-	-
Six years later	10,208,304	-	-	-	-	-
CURRENT TAX LIABILITY			Gro	oup	Comp	oany
			2023	2022	2023	2022
As at 31st December		-	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
Balance as at 01st January			2,372,303	2,216,343	1,686,823	1,684,872
Income tax charge for the Year			4,141,537	2,695,824	2,769,105	1,841,847
Acquisition of subsidiary			5,269	-	-	-
Income tax settlements made during the Year			(3,465,110)	(2,582,531)	(2,341,357)	(1,839,896)
Under/(over) provision in respect of previous year		-	(43,940)	42,667	-	-
Balance as at 31st December		-	3,010,059	2,372,303	2,114,571	1,686,823

26

	Grou	ър	Company	
RETIREMENT BENEFIT OBLIGATION	2023 Rs. 000'	2022 Rs. 000'	2023 Rs. 000'	2022 Rs. 000'
As at 31st December				
Balance as at 01st January	2,088,250	2,523,520	1,530,151	1,917,741
Recognized in the statement of profit or loss				
Current service cost	132,018	171,886	80,243	111,648
Interest cost	343,579	277,226	244,824	210,952
Recognized in the statement of other comprehensive income				
Actuarial (gain)/ loss	110,935	(763,296)	(6,665)	(641,457)
	2,674,782	2,209,336	1,848,553	1,598,883
Benefit paid by the plan	(201,139)	(121,086)	(110,165)	(68,732)
Benefits payable for those who left during the year/ transferred to other payables	-	-	-	-
Balance as at 31st December	2,473,643	2,088,250	1,738,388	1,530,151

26.1 Description of the Valuation Method Used and the Information About the Valuer

LKAS 19 "Employee Benefits" require the use of actuarial techniques to make a reliable estimate of the amount of retirement benefits that the employees have earned in return for their service in the current and prior periods and discount that benefit using the Projected Unit Credit Method in order to determine the present value of the retirement benefit obligations and the current service cost. This requires an entity to determine how much benefit is attributable to the current and prior periods and to make estimates about demographic and financial variables that will influence the cost of the benefit.

As at 31st December 2023 the Gratuity Liability was actuarially valued under the Projected Unit Credit (PUC) method by M/S Actuarial & Management Consultants (Pvt) Ltd, 1st Floor, 434, R.A.De Mel Mawatha, Colombo 3 for Rs.1,738.39 mn. The actuarial valuation is performed annually. Principal actuarial assumptions used:

Litro Gas Lanka Ltd

The provision for retirement benefits obligations for the year is based on the actuarial valuation carried out by professionally qualified actuaries, Messrs. Actuarial & Management Consultants (Private) Limited, as at 31 December 2023. The present value of the retirement benefits as at 31 December 2023 amounted to Rs. 154,357,648. The liability is not externally funded.

Litro Gas Terminal Lanka (Pvt) Ltd

The provision for retirement benefits obligations for the year is based on the actuarial valuation carried out by professionally qualified actuaries, Messrs. Actuarial & Management Consultants (Private) Limited, as at 31st December 2023. The actuarial present value of the promised retirement benefits as at 31st December 2023 amounted to Rs. 21,812,670/-. This liability is not externally funded.

Canwill Holdings (Pvt) Ltd

The provision for retirement benefits obligations for the year is based on the actuarial valuation carried out by professionally qualified actuaries, Messrs. Actuarial & Management Consultants (Pvt) Ltd., as at 31st December 2023. The actuarial present value of the promised retirement benefits as at 31st December 2023 amounted to Rs. 4,991,339/- The liability is not externally funded.

Sinolanka Hotels & Spa (Pvt) Ltd

The provision for retirement benefits obligations for the year is based on the actuarial valuation carried out by professionally qualified actuaries, Messrs. Actuarial & Management Consultants (Pvt) Ltd., as at 31st December 2023. The actuarial present value of the promised retirement benefits as at 31st December 2023 amounted to Rs. 4,377,795/-. The liability is not externally funded.

Canowin Hotels and Spas (Pvt) Ltd

The provision for Retirement Benefits Obligations for the year was based on the acturial valuation carried out by professionally qualified acturies, as at 31st December 2023 amounting to Rs. 5,567,890 Mn.

Lanka Hospitals Corporation PLC

A defined benefit plan is a postemployment benefit plan other than a defined contribution plan. The liability recognised in the statement of financial position in respect of defined benefit plans is the present value of the defined benefit obligation at the reporting date.

The provision for retirement benefits obligations for the year is based on the actuarial valuation carried out by professionally qualified actuaries, Acturial and Management Consultants (Pvt) Ltd, as at 31st December 2023 amounted to Rs. 318,883,389. The liability is not externally funded

Lanka Hospitals Diagnostics (Pvt) Ltd

The provision for retirement benefits obligations for the year is based on the actuarial valuation carried out by professionally qualified actuaries, Messrs. Actuarial & Management Consultants (Pvt) Ltd., as at 31st December 2023. The actuarial present value of the promised retirement benefits as at 31st December 2023 amounted to Rs. 50,933,525/-. The liability is not externally funded.

Group

Company

26.2 Principal Actuarial Assumptions used

	2023	2022	2023	2022
Discount Rate	12%-16%	16%-20%	12.00%	16.00%
Salary Increment Rate	6%-12%	6%-14%	7.00%	10.00%
Staff turnover Factor	5%-22%	5%-36%	0%-5%	0%-4%
Retirement age; Male	60 Years	60 Years	60 years	60 years
Retirement age; Female	60 Years	60 Years	60 years	60 years
Retirement age; Minor Staff	57 years	57 years	57 years	57 years

The Group's gratuity liability is not externally funded.

26 Employee Benefits (Continued)

26.3 Sensitivity analysis

27

Reasonable possible changes at the reporting date to one of the relevant actuarial assumptions, holding other assumptions constant, would have affected the defined obligation by the amounts shown below.

		202	3	2022	
		Increase	Decrease	Increase	Decrease
Group		Rs. '000	Rs. '000	Rs. '000	Rs. '000
Discount rate 1%		2,216,450	2,495,724	1,424,699	1,633,189
Future salary growth 1%		2,515,973	2,195,927	1,649,139	1,408,723
		202	3	202	2
		Increase	Decrease	Increase	Decrease
Company		Rs. '000	Rs. '000	Rs. '000	Rs. '000
Discount rate 1%		1,638,225	1,823,581	1,440,194	1,609,078
Future salary growth 1%		1,835,466	1,626,202	1,620,268	1,429,042
		Gro	սթ	Comp	any
OTHER LIABILITIES	Notes	2023	2022	2023	2022
		Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
As at 31st December					
Policyholder advance payments		595,623	606,495	595,623	606,495
Payables					
Agency commission payable		1,263,574	1,135,166	1,263,574	1,135,166
Others including accrued expenses	27.1	11,974,569	11,251,802	4,738,268	4,417,708
Trade payable		4,233,256	464,611	-	-
VAT payable		-	20,887	-	-
Other payables		561,328	402,312	-	-
Advance received		103,363	86,894	-	-
Customer deposit payable	27.2	9,114,723	9,040,498	-	-
Professional fees payable		252	273	-	-
Total other liabilities		27,846,688	23,008,938	6,597,465	6,159,369

27.1 Others including accrued expenses

Sinolanka Hotel & Spa (Pvt) Ltd

After a tender exercise and a period of negotiations, Interna Contract Spa (now herein referred to as Interna) was awarded by Sinolanka Hotels & Spa (Pvt) Ltd (now herein referred to as Sinolanka) the contract to provide Interior Fit Out and Furnishing Works for the Grand Hyatt Colombo Project. Subsequently, Sinolanka terminated the contract with Interna on several grounds.

Arbitration award was in favour of Interna and Sinolanka was ordered to pay EURO 7,432,062.79 as damages with 2% simple interest per annum from 14th August 2015 to the date of full payment, USD 483,500.00 with 2% simple interest per annum from the date of award to the date of full payment as costs of arbitration fixed by the ICC court and EURO 516,597.16 with 2% simple interest per annum from the date of award to the date of full payment as additional costs of arbitration.

Sinolanka had applied to the Singapore High Court seeking an order setting aside the said Arbitral Award on the basis that it lacked jurisdiction to hear the dispute. In the meantime, Interna Contract had made an application to the High Court of Sri Lanka seeking to enforce the said Arbitral Award. The proceedings of the said application made by Interna Contract to the High Court of Sri Lanka had been adjourned pending the delivery of the judgment of the Singapore High Court on the application made by Sinolanka seeking the setting aside of the said Arbitral Award. Subsequently, the Singapore High Court had pronounced its judgment dismissing the said application made by Sinolanka, and further thereto, the High Court of Sri Lanka had delivered its judgment in favour of Interna Contract granting judgment in accordance with the said Arbitral Award, and granting costs in a sum of Rs. 500,000/-.

Sinolanka has preferred this application (SC/HC/LA 16/2020) to the Supreme Court seeking leave to appeal from the said judgment of the High Court of Sri Lanka in terms of Section 37(2) of the Arbitration Act, No. 11 of 1995.

Litro Gas Lanka (Pvt) Limited

(a) Accrual expenses consist of provisions made for Employee related expenses, Sales Related expenses, Operational Expenses including utilities and contract labour and provisions made for LPG related expenses.

(b) Advances and overpayments of trade debtors are showed under trade payables

Litro Gas Terminal Lanka (Pvt) Limited

Accrued expenses mainly consist of provision of income tax payment for 2019 and 2020 Rs. 266,209,981.20 and provision of VAT payment for 2019 and 2020 Rs. 67,901,164 in 2023.

27 OTHER LIABILITIES

27.2 Customer deposit payable

28

Litro Gas Lanka (Pvt) Limited

The refundable deposit is a liability collected with an agreement to refund at the time of request by the holder of the cylinder to terminate the agreement together with the deposit voucher (deposit slip issued by the Company) or with an affidavit as per common law. The refund the deposit payable for the 37.5Kg, 12.5Kg, 5Kg & 2.3Kg cylinders are subject to a maximum refund of Rs. 2,476, Rs. 1500, Rs. 700, and Rs. 550 respectively at the time of return of the cylinders.

		Group		Company	
FINANCIAL LIABILITIES	Note	2023	2022	2023	2022
		Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
As at 31st December					
Bank Overdraft	18	735,764	1,090,853	446,033	563,026
Long Term Loan - Litro Gas Terminal Lanka (Pvt) Ltd		-	-	-	-
Redeemable Non-Cumulative Preference Share	28.1	176,000	-	-	-
USD bridging loan facility - Peoples Bank	28.2	4,933,082	4,979,602	-	-
Term loan - Bank of Ceylon		-	1,001,712	-	-
Total financial liabilities		5,844,846	7,072,167	446,033	563,026

The reported bank Overdraft balance as at the reporting date is used for the purpose cash management and this is only a book overdraft balance. The Company has a bank overdraft facility of Rs. 9.3 mn.

28.1 Canwill Holdings (Pvt) Ltd - Group

Subsequent to the decision of the Cabinet of Ministers to divestiture of Canwill Holdings (Pvt) Ltd, The State-Owned Enterprise Restructuring Unit (SOERU) has reviewed the financial situation of the Grand Hyatt Project and has recommended immediate financing arrangement through General Treasury as a short-term measure until such time the proposed divestiture programme is completed.

As per the Cabinet Memorandum No. MP/PE/005/CM/2023/071 dated 20th March 2023, the Cabinet of Ministers' approval has been granted to the secretary to the treasury to invest Rs. 176 million in the company based on the Cabinet of Ministers Decision No. 23/0568/604/062 dated 21st March 2023. Accordingly, the company has issued 20,705,882 redeemable non-cumulative preference shares at Rs. 8.50/- per share dated 21st September 2023 to the Secretary to the Treasury.

Further to the above, a short term loan facility of USD 12 million was approved to part finance the Construction of Grand Hyatt Colombo Project that was subject to the Pending Divestiture and out of which USD 8.25 Million has been disbursed in the year 2019. The interest rate applicable for this loan facility was 6 months LIBOR+5%. The initial tenure of the facility was one year from the first draw down and it was due on 18th April 2020. However, since the company was not in a position to settle the loan on or before the due date, extension of the tenure of the facility was done for further period up to 25th January 2023. The interest rate applicable for the extended tenure of the facility are 3 months LIBOR +7% per annum from 18th June 2022 subject to quaterly review, 3 months LIBOR +9% per annum for the amount in areers during the overdue period in case defult and 12% floor rate per annum at the regular repayment of the loan.

(i). The preferential dividend applicable to a preference share shall be 77 cents per share per annum (prorated where applicable) on a non-cumulative basis.(ii). The preference share shall not carry any voting rights.

(iii). The redemption dates of preference shares shall be determined by the company after the Grand Hyatt Project is completed from funds available after disposal.

28.2 USD bridging loan facility - Peoples Bank

Sinolanka Hotels & Spa (Pvt) Ltd

Sinolanka Hotels & Spa (Pvt) Ltd, the owner of Grand Hyatt Colombo project, is continuously experiencing a short-fall in liquidity from January 2018. This is mainly attributed to the delay in the proposed loan programme and the execution of the project divestiture programme approved by the Cabinet of Ministers in August 2017.

Accordingly, a short term funding arrangement of Rs. 400 million was made by Helanco Hotels & Spa (Pvt) Ltd in January 2018 to Sinolanka Hotels & Spa (Pvt) Ltd. This was allocated from idling funds within the company at an interest rate of 8.79% per annum.

The Board of Directors has considered the financial constraints currently being experienced by the companies at the group level at the board meeting held on 13th February 2024. The board has assessed the likelihood of the cash settlement against the Rs. 400 million loan and accumulated interest Rs 126, 075, 753/- as of 31st December 2022 as very low due to the current situation of the Grand Hyatt Colombo Project. As a result, it was resolved by the board of directors of Sinolanka Hotels & Spa (Pvt) Ltd to capitalize Rs. 400 million loan liability of the company by issuing ordinary shares at a consideration of Rs 10/- per share. It was resolved by the board of Canwill Holdings (Pvt) Ltd to buy back shares being held by Canwill under Helanco Hotels & Spa (Pvt) Ltd and reinvest under Sinolanka Hotels & Spa (Pvt) Ltd to facilitate the said arrangement. The board of Helanco Hotels & Spa (Pvt) Ltd has also resolved to write off the interest receivable from Sinolanka Hotels & Spa (Pvt) Ltd Rs. 126,075,753/- as of 31st December 2022.

Further to the above, a short-term loan facility of USD 12 million was approved to part finance the Construction of the Grand Hyatt Colombo Project that was subject to the Pending Divestiture and out of which USD 8.25 Million was disbursed in the year 2019. The interest rate applicable for this loan facility was 6 months LIBOR+5%. The initial tenure of the facility was one year from the first drawdown and it was due on 18th April 2020. However, since the company was not in a position to settle the loan on or before the due date, an extension of the tenure of the facility was done for a further period up to 18th July 2024. The interest rate applicable for the extended tenure of the facility is 3 months LIBOR +7% per annum from 18th June 2022 subject to quarterly review and it will be charged 3 months LIBOR + 9% per annum for the amount in arrears during the overdue period in case of default. Notwithstanding the rates specified as such, a 12% floor rate per annum will be applicable at the regular repayment of the loan.

As a security for the said loan facility, a Demand Guarantee has been given by Sri Lanka Insurance Corporation for the full amount of the facility and a counter guarantee has been issued by the Government of Sri Lanka through the General Treasury.

REVENUE 29 Group Company Notes 2023 2022 2023 2022 Rs. 000' Rs. 000' Rs. 000 Rs. 000' For the year ended 31st December 41,053,602 41,271,573 30 43.320.585 44.224.745 Gross written premium Net change in reserve for unearned premium 31.2 (466,762) 612,519 612,519 (466,762) Gross earned premium 42,853,823 41,666,121 43,757,983 41,884,092 31.3 (6,374,682) (5,743,770) (5,743,770) Premium ceded to reinsurers (6,374,682) Net change in reserve for unearned Reinsurance Premium (520,935) 31.4 (520.935)883,699 883,699 35,958,206 37,024,021 Net earned premium 31.1 36 806 050 36,862,366 Revenue from other operations 30.1 103,215,334 90,620,724 28,443,596 29 490 140 15 370 280 13,793,670 Investment income 32 Other income 33,34,35 2,121,153 13,808,004 (1,112,195) 12,867,065

170,784,833

156,605,058

64,193,767

	Grou	Company		
GROSS WRITTEN PREMIUM	2023	2022	2023	2022
	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
For the year ended 31st December				
Life insurance				
Group and non-group	18,738,637	18,461,618	19,642,797	18,679,589
Group term life assurance	1,436,892	2,250,536	1,436,892	2,250,536
Gross written premium - life insurance	20,175,529	20,712,154	21,079,689	20,930,125
Non- life insurance				
Fire and engineering risk	2,951,485	3,123,352	2,951,485	3,123,352
Motor	13,508,448	12,780,151	13,508,448	12,780,151
Marine	942,988	943,001	942,988	943,001
General accident	5,742,135	3,494,944	5,742,135	3,494,944
Gross written premium - Non-life insurance	23,145,056	20,341,448	23,145,056	20,341,448
Total gross written premium	43,320,585	41,053,602	44,224,745	41,271,573
	Grou	р	Comp	any
Revenue from other operations	2023	2022	2023	2022
		Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'

		2101 0 0 0	1000	
For the year ended 31st December				
Hospital Revenue	9,655,350	7,781,288	-	-
Laboratory Revenue	2,707,611	2,729,731	-	-
Room Rental and Services Charges	(84,591)	127,623	-	-
Revenue from Liquid Petroleum Gas (LPG) Activities	90,936,964	79,982,082	-	-
Total revenue from other operations	103,215,334	90,620,724	-	-

Litro Gas Lanka (Private) Ltd

Litro Gas is the largest importer and supplier of LP Gas in Sri Lanka. The principal activity of the Company is to import, process, store, distribute and sell Liquid Petroleum Gas (LPG) and provide other incidental services.

Entry and handling fees of the Company consist of the fees collected at the time of issuing new cylinders. Income from Installation is generated from the LPG pipeline installation and maintainance work for new and existing customers.

Income from fuel consist retail fuel sales generated from the fuel stations in Southern Highway operated by the company

Litro Gas Terminal Lanka (Pvt) Ltd

Throughput fee:

a) Revenue consists of throughput fee invoiced to Litro Gas Lanka Limited, For the year 2022, US 20 is charged per metric ton for both domestic and bulk segment at the exchange rate of 1 USD = Rs 196.00 for first six month and at 1 USD = Rs 370.00 for the balance Six months.

b) Revenue consists of throughput fee invoiced to Litro Gas Lanka Limited, For the year 2023, US \$ 20 is charged per metric ton for both domestic and bulk segment at the Monthly Average Spot Exchange rate + Market Adjustment.

Canowin Hotels & Spas (Pvt) Ltd

Main revenue of the Company is the ground rent income from the tenants of the Southern Expressway Service Area Arcade.

Canwill Holdings (Pvt) Ltd

The Company is the parent entity of Sinolanka Hotels & Spa (Pvt) Ltd and Helanco Hotels & Spa (Pvt) Ltd. Sinolanka Hotels & Spa (Pvt) Ltd has undertaken the development of the Grand Hyatt Hotel in Colombo and there were no commercial operations during the year 2022.

63,684,756

31 NET EARNED PREMIUM

Transfer to title insurance reserve

32

31.1 Net Earned Premium

	For the year ended 31st December			2023			2022	
	Company		Non-Life	Life	Total	Non-Life	Life	Total
			Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
	Gross written premium		23,145,056	21,079,689	44,224,745	20,341,448	20,930,125	41,271,573
	Change in reserve for unearned premium		(462,733)	-	(462,733)	625,700	-	625,700
	Gross earned premium		22,682,323	21,079,689	43,762,012	20,967,148	20,930,125	41,897,273
	Premiums ceded to reinsurers		(5,700,815)	(673,867)	(6,374,682)	(5,180,941)	(562,829)	(5,743,770)
	Change in reserve for unearned reinsurance Premium		(520,935)	-	(520,935)	883,699	-	883,699
	Gross reinsurance premium		(6,221,750)	(673,867)	(6,895,617)	(4,297,242)	(562,829)	(4,860,071)
	Transfer to title insurance reserve		(4,029)	-	(4,029)	(13,181)	-	(13,181)
			(6,225,779)	(673,867)	(6,899,646)	(4,310,423)	(562,829)	(4,873,251)
	Net earned premium		16,456,544	20,405,822	36,862,366	16,656,724	20,367,296	37,024,020
					Gro	oup	Comp	any
31.2	Net Change in Reserve for Unearned Premium				2023	2022	2023	2022
					Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
	For the year ended 31st December	Note						
	Non-life insurance							
	Change in reserve for unearned premium	24.1			(462,733)	625,700	(462,733)	625,700

Transfer to the insurance reserve	21.2	(4,02)	(15,101)	(,0_)	(15,101)
		(466,762)	612,519	(466,762)	612,519
Premiums Ceded to Reinsurers		Gro	սթ	Comp	any
		2023	2022	2023	2022
		Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
For the year ended 31st December					
Life insurance		673,867	562,829	673,867	562,829
		673,867	562,829	673,867	562,829
Non- life insurance					
Fire		2,079,701	2,776,846	2,079,701	2,776,846
Motor		433,238	360,296	433,238	360,296
Marine		219,515	735,644	219,515	735,644
Miscellaneous		2,968,361	1,308,155	2,968,361	1,308,155
		5,700,815	5,180,941	5,700,815	5,180,941
Total premium ceded to reinsurers		6,374,682	5,743,770	6,374,682	5,743,770

(4,029)

(13,181)

(4,029)

(13,181)

24.2

				Group		Company	
31.4	Net Change in Reserve for Unearned Reinsurance Premium				2022	2023	2022
				Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
	For the year ended 31st December						
	Non-life Insurance						
	Change in reserve for unearned premium	24.1		(520,935)	883,699	(520,935)	883,699
				(520,935)	883,699	(520,935)	883,699
			(987,697)	1,496,218			1,496,218
				Gro	un	Comp	anv

		Gro	սք	Com	bany
INVESTMENT INCOME		2023	2022	2023	2022
		Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
For the year ended 31st December	Note				
Interest income	32.1	28,561,808	20,739,544	25,939,495	18,799,125
Dividend income	32.2	479,503	1,348,781	2,055,272	1,712,590
Capital gains/ (losses)	32.3	448,829	(6,718,045)	448,829	(6,718,045)
		29,490,140	15.370.280	28,443,596	13.793.670

2.1	INVESTMENT INCOME (CONTD)	Grou	-	Comp	-
	Interest Income	2023	2022	2023	2022
	For the year ended 31st December	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
	Financial investment at held-to- maturity (HTM)				
	Treasury bonds	7,328,111	7,511,125	7,328,111	7,511,125
	Treasury bills	567,904	30,137	567,904	30,137
	Financial investments at loans & receivables (L&R)				
	Development bonds	689,925	1,217,259	689,925	1,217,259
	Unlisted debentures	3,991,943	2,331,088	3,991,943	2,331,088
	Term deposits	7,595,053	3,414,515	5,313,807	2,348,996
	Commercial Paper	868,416	-	868,416	-
	Financial investments at available for sale (AFS)				
	Treasury bonds	1,635,737	294,595	1,635,737	294,595
	Treasury bills	17,206	6,545	17,206	6,54
	Corporate debt-listed	3,522,183	4,142,769	3,522,183	4,142,769
	Cash and cash equivalents				
	Reverse repurchase agreements	1,990,752	903,865	1,979,377	889,498
	Call and savings accounts	26,472	36,646	18,840	26,313
	Short term deposits-Interest income	322,060	850,200	-	-
	Other fee based income				
	Commission on investments Total interest income	6,046 28,561,808	800 20,739,543	6,046 25,939,495	800
		20,501,000	20,757,545	23,737,475	10,777,125
2.2	Dividend Income	Grou	-	Comp	-
		2023 Rs. 000'	2022 Rs. 000'	2023 Rs. 000'	2022 Rs. 000'
	For the year ended 31st December				
	Financial investments at cost				
	Listed subsidiaries	-	-	1,575,769	363,809
	Financial investments at NAV				
	Associates	5,700	5,700	5,700	5,700
	Financial investments at vailable for sale (AFS)				
	Listed shares	454,147	1,338,875	454,147	1,338,875
	Unlisted shares	19,656	4,206	19,656	4,206
	Financial investments at fair value through profit or loss (FVTPL)				
	Listed shares		-	2 055 272	-
		479,503	- 1,348,781	2,055,272	1,712,590
2.3	Listed shares				
2.3	Listed shares Total dividend income				
.3	Listed shares Total dividend income Capital Gains/(Losses)	Grou	ър	Comp	any
2.3	Listed shares Total dividend income	Grou 2023	1 p 2022	Comp: 2023	any 2022
2.3	Listed shares Total dividend income Capital Gains/(Losses) For the year ended 31st December	Gro 2023 Rs. 000'	1p 2022 Rs. 000'	Comp. 2023 Rs. 000'	any 2022 Rs. 000'
2.3	Listed shares Total dividend income Capital Gains/(Losses) For the year ended 31st December Financial investments at available for sale (AFS)	Grou 2023	1 p 2022	Comp: 2023	any 2022 Rs. 000' 78,38
2.3	Listed shares Total dividend income Capital Gains/(Losses) For the year ended 31st December Financial investments at available for sale (AFS) Unit trusts	Groi 2023 Rs. 000' 4,005	2022 Rs. 000' 78,387	Comp. 2023 Rs. 000'	any 2022 Rs. 000' 78,38
2.3	Listed shares Total dividend income Capital Gains/(Losses) For the year ended 31st December Financial investments at available for sale (AFS) Unit trusts Treasury bonds	Gro 2023 Rs. 000' 4,005	pp 2022 Rs. 000' 78,387 43	Comp. 2023 Rs. 000' 4,005	any 2022 Rs. 000' 78,38
2.3	Listed shares Total dividend income Capital Gains/(Losses) For the year ended 31st December Financial investments at available for sale (AFS) Unit trusts Treasury bonds Listed Debentures Treasury Bill	Gro 2023 Rs. 000' 4,005 - 14	pp 2022 Rs. 000' 78,387 43	Comp. 2023 Rs. 000' 4,005 - 14	any 2022 Rs. 000' 78,38' 43 -
2.3	Listed shares Total dividend income Capital Gains/(Losses) For the year ended 31st December Financial investments at available for sale (AFS) Unit trusts Treasury bonds Listed Debentures Treasury Bill Financial investments at fair value through profit or loss (FVTPL)	Grot 2023 Rs. 000' 4,005 - 14 26,372 30,391	2022 Rs. 000' 78,387 43 - - 78,430	Comp. 2023 Rs. 000' 4,005 - 14 26,372 - 30,391	any 2022 Rs. 000' 78,38' 4: - - - 78,430
2.3	Listed shares Total dividend income Capital Gains/(Losses) For the year ended 31st December Financial investments at available for sale (AFS) Unit trusts Treasury bonds Listed Debentures Treasury Bill Financial investments at fair value through profit or loss (FVTPL) Listed shares	Grou 2023 Rs. 000' 4,005 - 14 26,372 - 30,391 (114,988)	p 2022 Rs. 000' 78,387 43 - - 78,430 (6,930,062)	Comp. 2023 Rs. 000' 4,005 14 26,372 30,391 (114,988)	any 2022 Rs. 000' 78,38' 43 - - 78,430 (6,930,062
.3	Listed shares Total dividend income Capital Gains/(Losses) For the year ended 31st December Financial investments at available for sale (AFS) Unit trusts Treasury bonds Listed Debentures Treasury Bill Financial investments at fair value through profit or loss (FVTPL)	Grot 2023 Rs. 000' 4,005 - 14 26,372 30,391	2022 Rs. 000' 78,387 43 - - 78,430	Comp. 2023 Rs. 000' 4,005 - 14 26,372 - 30,391	any 2022 Rs. 000' 78,387 43 - 78,430 (6,930,062 133,587
.3	Listed shares Total dividend income Capital Gains/(Losses) For the year ended 31st December Financial investments at available for sale (AFS) Unit trusts Treasury bonds Listed Debentures Treasury Bill Financial investments at fair value through profit or loss (FVTPL) Listed shares Unit trust	Grou 2023 Rs. 000' 4,005 - - - - - - - - - - - - - - - - - -	p 2022 Rs. 000' 78,387 43 - - - 78,430 (6,930,062) 133,587 (6,796,475)	Comp. 2023 Rs. 000' 4,005 14 26,372 30,391 (114,988) 533,426 448,829	any 2022 Rs. 000' 78,387 43 - 78,430 (6,930,062 133,587 (6,796,475
3	Listed shares Total dividend income Capital Gains/(Losses) For the year ended 31st December Financial investments at available for sale (AFS) Unit trusts Treasury bonds Listed Debentures Treasury Bill Financial investments at fair value through profit or loss (FVTPL) Listed shares Unit trust	Grou 2023 Rs. 000' 4,005 - - - - - - - - - - - - - - - - - -	ир 2022 Rs. 000' 78,387 43 - 78,430 (6,930,062) 133,587 (6,796,475) р	Comp. 2023 Rs. 000' 4,005 - 14 26,372 - 30,391 (114,988) 533,426 448,829 Comp.	any 2022 Rs. 000' 78,38' 4: - - 78,43((6,930,062) 133,58' (6,796,47! any
3	Listed shares Total dividend income Capital Gains/(Losses) For the year ended 31st December Financial investments at available for sale (AFS) Unit trusts Treasury bonds Listed Debentures Treasury Bill Financial investments at fair value through profit or loss (FVTPL) Listed shares Unit trust	Grou 2023 Rs. 000' 4,005 - - - - - - - - - - - - - - - - - -	p 2022 Rs. 000' 78,387 43 - - - 78,430 (6,930,062) 133,587 (6,796,475)	Comp. 2023 Rs. 000' 4,005 14 26,372 30,391 (114,988) 533,426 448,829	any 2022 Rs. 000' 78,38' 42 - - 78,430 (6,930,062 133,58' (6,796,47)
2.3	Listed shares Total dividend income Capital Gains/(Losses) For the year ended 31st December Financial investments at available for sale (AFS) Unit trusts Treasury bonds Listed Debentures Treasury Bill Financial investments at fair value through profit or loss (FVTPL) Listed shares Unit trust Total Capital Gains/(Losses)	Grou 2023 Rs. 000' 4,005 - 14 26,372 30,391 (114,988) 533,426 448,829 Grou 2023	2022 Rs. 000' 78,387 43 - - 78,430 (6,930,062) 133,587 (6,796,475) 2022	Comp. 2023 Rs. 000' 4,005 - 14 26,372 - 30,391 (114,988) 533,426 - 448,829 Comp. 2023	any 2022 Rs. 000' 78,38' 43 - - 78,430 (6,930,067 133,58' (6,930,067 (6,930,067 133,58' (6,796,47' any 2022
.3	Listed shares Total dividend income Capital Gains/(Losses) For the year ended 31st December Financial investments at available for sale (AFS) Unit trusts Treasury bonds Listed Debentures Treasury Bill Financial investments at fair value through profit or loss (FVTPL) Listed shares Unit trust Total Capital Gains/(Losses)	Grou 2023 Rs. 000' 4,005 - 14 26,372 30,391 (114,988) 533,426 448,829 Grou 2023	2022 Rs. 000' 78,387 43 - - 78,430 (6,930,062) 133,587 (6,796,475) 2022	Comp. 2023 Rs. 000' 4,005 - 14 26,372 - 30,391 (114,988) 533,426 - 448,829 Comp. 2023	any 2022 Rs. 000' 78,38' 4: - - 78,430 (6,930,06: 133,58' (6,930,06: 133,58' (6,796,47: any 2022 Rs. 000'
.3	Listed shares Total dividend income Capital Gains/(Losses) For the year ended 31st December Financial investments at available for sale (AFS) Unit trusts Treasury bonds Listed Debentures Treasury Bill Financial investments at fair value through profit or loss (FVTPL) Listed shares Unit trust Total Capital Gains/(Losses)	Grou 2023 Rs. 000' 4,005 - 14 26,372 30,391 (114,988) 533,426 448,829 Grou 2023 Rs. 000'	p 2022 Rs. 000' 78,387 43 - - 78,430 (6,930,062) 133,587 (6,796,475) p 2022 Rs. 000'	Comp. 2023 Rs. 000' 4,005 - 14 26,372 - 30,391 (114,988) 533,426 - 448,829 Comp. 2023 Rs. 000'	any 2022 Rs. 000' 78,38' 4: - - 78,430 (6,930,06: 133,58' (6,796,47: any 2022 Rs. 000' 78,38'
.3	Listed shares Total dividend income Capital Gains/(Losses) For the year ended 31st December Financial investments at available for sale (AFS) Unit trusts Treasury bonds Listed Debentures Treasury Bill Financial investments at fair value through profit or loss (FVTPL) Listed shares Unit trust Total Capital Gains/(Losses) For the year ended 31st December Realised gain/ losses Unit trust	Grou 2023 Rs. 000' 4,005 - 14 26,372 30,391 (114,988) 533,426 448,829 Grou 2023 Rs. 000' 4,005 - 609,014	up 2022 Rs. 000' 78,387 43 - 78,430 (6,930,062) 133,587 (6,796,475) up 2022 Rs. 000' 78,387 43 315,997	Comp. 2023 Rs. 000' 4,005 14 26,372 30,391 (114,988) 533,426 448,829 Comp. 2023 Rs. 000' 4,005 609,014	any 2022 Rs. 000' 78,38' 4: - 78,43' (6,930,06' 133,58' (6,796,47' any 2022 Rs. 000' 78,38' 4: 315,99'
.3	Listed shares Total dividend income Capital Gains/(Losses) For the year ended 31st December Financial investments at available for sale (AFS) Unit trusts Treasury bonds Listed Debentures Treasury Bill Financial investments at fair value through profit or loss (FVTPL) Listed shares Unit trust Total Capital Gains/(Losses) For the year ended 31st December Realised gain/ losses Unit trust Treasury bonds	Grou 2023 Rs. 000' 4,005 - 14 26,372 30,391 (114,988) 533,426 448,829 Grou 2023 Rs. 000' 4,005	up 2022 Rs. 000' 78,387 43 - 78,430 (6,930,062) 133,587 (6,796,475) up 2022 Rs. 000' 78,387 43	Comp. 2023 Rs. 000' 4,005 14 26,372 30,391 (114,988) 533,426 448,829 Comp. 2023 Rs. 000' 4,005	any 2022 Rs. 000' 78,38' 43 - 78,43((6,930,062 133,58' (6,796,47' any 2022 Rs. 000' 78,38' 43 315,99'
3	Listed shares Total dividend income Capital Gains/(Losses) For the year ended 31st December Financial investments at available for sale (AFS) Unit trusts Treasury bonds Listed Debentures Treasury Bill Financial investments at fair value through profit or loss (FVTPL) Listed shares Unit trust Total Capital Gains/(Losses) For the year ended 31st December Realised gain/losses Unit trust Treasury bonds Listed shares Unit trust Total Capital Gains/(Losses)	Grou 2023 Rs. 000' 4,005 - 14 26,372 30,391 (114,988) 533,426 448,829 Grou 2023 Rs. 000' 4,005 - 609,014 613,020	2022 Rs. 000' 78,387 43 - 78,430 (6,930,062) 133,587 (6,796,475) 2022 Rs. 000' 78,387 43 315,997 394,427	Comp. 2023 Rs. 000' 4,005 14 26,372 30,391 (114,988) 533,426 448,829 Comp. 2023 Rs. 000' 4,005 609,014 613,020	any 2022 Rs. 000' 78,38' 43 - - 78,430 (6,930,067 133,58' (6,796,47' any 2022 Rs. 000' 78,38' 43 315,99' 394,42'
.3	Listed shares Total dividend income Capital Gains/(Losses) For the year ended 31st December Financial investments at available for sale (AFS) Unit trusts Treasury bonds Listed Debentures Treasury Bill Financial investments at fair value through profit or loss (FVTPL) Listed shares Unit trust Total Capital Gains/(Losses) For the year ended 31st December Realised gain/losses Unit trust Treasury bonds Listed shares Unrealized gain/losses Listed shares	Grou 2023 Rs. 000' 4,005 - 14 26,372 30,391 (114,988) 533,426 448,829 Grou 2023 Rs. 000' 4,005 - - 609,014 613,020 (697,617)	up 2022 Rs. 000' 78,387 43 - - - 78,430 - (6,930,062) 133,587 (6,796,475) - pp 2022 Rs. 000' - 78,387 43 315,997 - 394,427 - (7,246,060) -	Comp. 2023 Rs. 000' 4,005 - 14 26,372 30,391 (114,988) 533,426 448,829 Comp. 2023 Rs. 000' 4,005 - 609,014 613,020 (697,617)	any 2022 Rs. 000' 78,387 43 - - 78,43((6,930,062 133,587 (6,796,475 any 2022 Rs. 000' 78,387 43 315,997 394,427 (7,246,060
2.3	Listed shares Total dividend income Capital Gains/(Losses) For the year ended 31st December Financial investments at available for sale (AFS) Unit trusts Treasury bonds Listed Debentures Treasury Bill Financial investments at fair value through profit or loss (FVTPL) Listed shares Unit trust Total Capital Gains/(Losses) For the year ended 31st December Realised gain/losses Unit trust Treasury bonds Listed shares Unit trust Total Capital Gains/(Losses)	Grou 2023 Rs. 000' 4,005 - 14 26,372 30,391 (114,988) 533,426 448,829 Grou 2023 Rs. 000' 4,005 - 609,014 613,020	2022 Rs. 000' 78,387 43 - 78,430 (6,930,062) 133,587 (6,796,475) 2022 Rs. 000' 78,387 43 315,997 394,427	Comp. 2023 Rs. 000' 4,005 14 26,372 30,391 (114,988) 533,426 448,829 Comp. 2023 Rs. 000' 4,005 609,014 613,020	2022 Rs. 000' 78,387 43 - - 78,430 (6,930,062 133,587 (6,796,475 any 2022

FEES AND COMMISSION INCOME		Group		Company	
		2023	2022	2023	2022
		Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
For the year ended 31st December					
Reinsurance commission		57,571	67,211	57,571	67,21
		57,571	67,211	57,571	67,21
NET REALISED/UNREALISED GAINS		Grou	ъ	Comp	any
		2023	2022	2023	2022
		Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
For the year ended 31st December					
Foreign currency gains/(losses)		(829,217)	10,177,094	(2,587,778)	11,857,12
		(829,217)	10,177,094	(2,587,778)	11,857,12
		Grou	ıp	Comp	any
OTHER INCOME		2023	2022	2023	2022
	Note	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
For the year ended 31st December					
Rent income		201,531	21,353	187,042	141,32
Interest on policy holders and other loans		725,553	434,256	725,553	434,25
Sundry income	35.1	1,580,095	1,247,354	301,069	226,11
Non refundable deposit income		-	-	-	-
Net gain from change in fair value of investment property		268,373	163,417	204,348	141,04
Net gain from change in fair value of Right of Use Assets		14,054	-	-	-
Gain on redemption of financial assets classified as FVTPL		-	-	-	-
Gain / (loss) on disposal of property, plant & equipment		41,841	1,268	-	
Revaluation gain on CWIP		-	1,691,504	-	-
Other income		-	-	-	-
Gain on bargain purchase on acquisition of subsidiary	6.2.1	61,537	-	-	-
Gain/(loss) on disposal of ROU assets	35.2	(185)	4,547	-	-
		2,892,799	3,563,699	1,418,012	942,73

35.1 Sundry Income

Sundry Income mainly comprises income generated from ethyl mercaptain injection and stock out losses claimed from LPG Supplier and interest on employee loans and other receivables

35.2 Gain on Disposal of ROU Assets

The Lanka Hospitals Corporation PLC

The Lanka Hospitals Corporation PLC has made a rearrangement of lease agreements for laboratories located in Karapitiya, Mahiyanganaya and Panadura which are functioning under their fully owned subsidiary, Lanka Hospital Diagnostics (Pvt) Ltd. This resulted in a loss of Rs. 185,203 (2022 - gain of Rs. 4,547 Mn) from derecognition of right-to-use asset.

36	NET BENEFITS AND CLAIMS	Gro	սթ	Company	
		2023	2022	2023	2022
		Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
	For the year ended 31st December				
(A)	Gross benefits and claims paid				
	Non-life insurance				
	Fire	(1,531,987)	(1,442,970)	(1,531,987)	(1,442,970)
	Motor	(6,716,336)	(7,508,104)	(6,716,336)	(7,508,104)
	Marine	(111,436)	(797,580)	(111,436)	(797,580
	Miscellaneous	(1,528,033)	(3,298,937)	(1,528,033)	(3,298,937)
	Total	(9,887,792)	(13,047,591)	(9,887,792)	(13,047,591)
	Life Insurance				
	Death claims	(2,018,813)	(1,901,334)	(2,018,813)	(1,901,334)
	Policy maturities	(6,152,221)	(6,003,093)	(6,152,221)	(6,003,093)
	Surrenders	(1,717,790)	(2,065,321)	(1,717,790)	(2,065,321)
	Disability, ex-gratia, annuities, hospitalization and mortgage protection	(2,304,285)	(2,002,686)	(2,304,285)	(2,002,686)
	Total	(12,193,109)	(11,972,434)	(12,193,109)	(11,972,434)
	Total gross benefits and claims paid	(22,080,901)	(25,020,025)	(22,080,901)	(25,020,025)
(B)	Claims ceded to reinsurers				
	Claims recovered from reinsurers	1,495,768	1,757,337	1,495,768	1,757,337
	Total claims ceded to reinsurers	1,495,768	1,757,337	1,495,768	1,757,337
(C)	Gross change in contract liabilities				
	Change in non-life insurance contract outstanding claims provision	255,027	(85,499)	255,027	(85,499)
	Total gross change in contract liabilities	255,027	(85,499)	255,027	(85,499)
(D)	Change in contract liabilities ceded to reinsurers				
	Change in non-life insurance contract outstanding claims provision	(1,447,968)	1,216,288	(1,447,968)	1,216,288
	Total change in contract liabilities ceded to reinsurers	(1,447,968)	1,216,288	(1,447,968)	1,216,288
	Total net benefits and claims	(21,778,074)	(22,131,899)	(21,778,074)	(22,131,899)
		Gro	-	Comp	-
37	UNDERWRITING AND NET ACQUISION COSTS (INCLUDING REINSURANCE)	2023	2022	2023	2022
		Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
	For the year ended 31st December				
	Acquisition cost	4,113,831	3,768,299	4,113,831	3,768,299
	Net change in reserve for deferred acquisition cost (DAC)	(91,063)	(56,226)	(91,063)	(56,226)
		4,022,768	3,712,073	4,022,768	3,712,073
	Reinsurance commission received	511,474	430,114	511,474	430,114
	Net change in reserve for unearned commission (UCR)	9,636	(19,876)	9,636	(19,876)
		521,110	410,238	521,110	410,238
		3,501,658	3,301,835	3,501,658	3,301,835

		Grou	ıp	Comp	any
PROFIT BEFORE TAX Profit before taxation is stated after charging all expenses including the following;		2023 Rs. 000'	2022 Rs. 000'	2023 Rs. 000'	2022 Rs. 000'
For the year ended 31st December	Note				
Auditor remuneration					
Fees for the assigned auditors		6,534	4,520	4,971	4,520
Fees for Auditor General		6,021	5,406	678	678
Non audit service		1,253	4,315	1,253	4,315
Depreciation of property, plant and equipment	8	2,217,287	2,126,874	469,368	489,728
Amortization of intangible assets	11.2	42,685	34,914	22,625	16,619
Amortization of right of use asset	9.1	462,067	506,785	180,159	167,971
Amortization of leasehold land		2,923	2,162	2,923	2,162
Impairment loss of trade receivables	16.3	10,057	16,847	-	-
Impairment loss of inventories		(1,169)	(19,113)	-	-
Legal expenses		1,861	(1,000)	-	-
Staff related cost		11,089,596	9,992,646	7,603,605	6,981,056
Marketing and business promotion expenses		664,711	643,135	560,748	543,543

Litro Gas Lanka (Private) Limited & Litro Gas Terminal Lanka (Private) Limited

Common Cost Sharing.

During the year 2017, the Board signed a MOU with Litro Gas Terminal Lanka (Private) Limited to share common cost incurred by each Company to show fair view of it's financial performances. Operational cost of 2023 excluding the common cost transferred from LGTLL on MOU is amounts to Rs. 107.8 Mn (2022 - Rs. 77.5

INCOME TAX EXPENSE 39

39.1	Amounts recognized in Profit or Loss	Grou	ıp	Company		
		Note	2023	2022	2023	2022
			Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
	For the year ended 31st December					
	Current tax expenses					
	Current tax year		4,141,537	2,699,101	2,769,105	1,841,847
	Under/(over) provision in previous Year		(43,914)	39,390	-	-
			4,097,623	2,738,491	2,769,105	1,841,847
	Deferred tax expenses					
	Origination/(reversal) of temporary differences	15.1.1	2,105,717	840,723	156,137	88,496
	Impact due to tax rate change recongised in profit or loss	15.1.1	-	-	-	-
			2,105,717	840,723	156,137	88,496
	Income tax expenses reported in the income statement		6,203,340	3,579,214	2,925,242	1,930,343
39.2	Amounts recognized in OCI		Grou	ıp	Compa	iny
		Note	2023	2022	2023	2022
			Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
	Remeasurement of defined benefit liability	15.1.1	89,446	(84,170)	60,400	(57,309)
	Revaluation of property, plant & equipment	15.1.1	45,167	(125,330)	45,167	-
	Fair value changes in available for sale financial assets	15.1.1	(115,602)	262,681	(115,602)	262,681
	Effect on deferred tax due to rate change	15.1.1	-	(969,129)	-	(758,993)
	C C	-	19,011	(915,948)	(10,035)	(553,621)

39.3 Analysis of Brought Forward Tax loss

Analysis of Brought Forward Tax loss	Grou	ıp	Company		
	2023	2022	2023	2022	
	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	
Balance as at 01st January	14,939,431	12,244,541	-	-	
Adjustment for brought forward losses	(3,649,561)	-	-	-	
Tax loss incurred during the year	684,624	4,156,518	-	-	
Tax loss claimed during the year	(179,195)	(1,050,990)	-	-	
Losses expired	(3,582)	-	-	-	
Balance as at 31st December	11,791,717	15,350,069	-	-	

Sri Lanka Insurance Corporation Ltd

The Company is liable to income tax of 30% in terms of Inland Revenue Act No. 24 of 2017 and amendments thereto. The current year's tax charge consists of income tax charge on General Insurance and surplus of Life Insurance.

Litro Gas Terminal Lanka (Pvt) Ltd

Provision for income tax for the year ended 31 December 2023 in respect of Litro Gas Terminal Lanka (Private) Limited has been made in the financial statements, in terms of the provisions of the Inland Revenue Act No. 24 of 2017, as amended. The Company is liable for income tax at 30%.

The Lanka Hospitals Corporation PLC

The Lanka Hospitals Corporation PLC is liable to income tax at 30% for the year ended 31st December 2023.

39 INCOME TAX EXPENSE (CONTD...)

Sinolanka Hotels & Spa (Pvt Ltd

Under the Strategic Development Projects Act, No 14 of 2008, the provisions of the Inland Revenue Act relating to income tax shall not apply to the profits from business of the company for a period of 10 years. The tax exemption period will commence from the first year in which the company makes taxable profits or 3 years after commencement of commercial operations, whichever comes first.

On the expiry of tax exemption period, profits and income of the company shall be charged at the rate of 6% or at 50% of the prevailing tax rate for the hotel industry, whichever is lower. These tax rates will be effective for a period of 15 years immediately succeeding the exemption period.

After the expiration of the aforesaid period, profits and income of the Company shall be taxed in terms of provisions in the Inland Revenue Act in force at that time.

Canwill Holdings (Pvt) Ltd and Helanco Hotels and Spa (Pvt) Ltd

The company and the Helanco Hotels and Spa (Pvt) Ltd have been calculated on their adjusted profits at 30% in terms of the Inland Revenue Act No. 24 of 2017 and amendments thereto.

Litro Gas Lanka Ltd

41

Provision for income tax for the year ended 31 December 2023 in respect of Litro Gas Lanka Limited has been made in the financial statements, in terms of the provisions of the Inland Revenue Act No. 24 of 2017, as amended. The Company is liable for income tax at a rate of 30% (2022 - 30%).

40 BASIC/DIALUTED EARNINGS PER SHARE

Basic earnings per share is calculated by dividing the net profit for the year attributable to ordinary shareholders by the weighted average number of ordinary shares outstanding during the year. There were no potential dilutive shares on standing at any time during the year. Therefore, the diluted earnings per share are equal to the basic earnings per share.

	Group)	Company	
For the year ended 31st December	2023	2022	2023	2022
Amounts used as the numerators				
Net Profit Attributable to Ordinary Shareholders (Rs. 000')	13,064,846	11,588,573	7,778,572	10,545,807
Number of ordinary shares used as denominators				
Weighted average number of ordinary shares in issue (000')	599,656	599,743	599,656	599,743
Basic/ diluted earnings per share (Rs.)	21.79	19.32	12.97	17.58
DIVIDEND PAID AND PROPOSED	Group)	Comp	any
	2023	2022	2023	2022
For the year ended 31st December				
Dividend Paid/Proposed (Rs. 000')	2,272,841	1,001,571	2,272,841	1,001,571
Weighted Average Number of Ordinary Shares in Issue (000')	599,656	599,743	599,656	599,743
Dividend per share (Rs.)	3.79	1.67	3.79	1.67

During the year, the Company has declared a dividend amounting to Rs. 1 Bn, which is 27% of the realised profit of Rs. 3.6 Bn.

42 FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES

42.1 Accounting Classifications and Fair Values

The following table shows the carrying amounts and fair values of financial assets and financial liabilities. It does not include fair value information for financial assets and financial liabilities not measured at fair value if the carrying amount is a reasonable approximation of fair value.

				2	023		
As at 31st December Group	Note	Fair value through profit or loss	Available for sale	Held to maturity	Loans & receivables	Carrying value	Fair value
-		Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
Financial assets measured at fair value							
Listed shares	5	14,299,067	26,067,713	-	-	40,366,780	40,357,291
Unlisted shares	5		5,926	-	-	5,926	5,934
Unit trusts	5	2,293,571	2,286,672	-	-	4,580,243	4,580,243
Listed debentures	5	-,,	29,948,862	-	-	29,948,862	29,948,862
Treasury bonds	5	-	44,334,863	-	-	44,334,863	44,334,863
Financial assets not measured at fair value							
Treasury bills and bonds	5	-	-	66,528,073	-	66,528,073	60,918,011
Listed debentures	5	-	-	6,043,658	-	6,043,658	6,043,658
Unlisted debentures	5	-	-	-	27,384,412	27,384,412	27,374,922
Term deposits	5	-	-	-	38,892,179	38,892,179	38,892,179
Development bonds	5	-	-	-	-	-	-
Loans to life policyholders	12	-	-	-	2,095,884	2,095,884	2,095,884
Reinsurance receivable	13	-	-	-	1,868,737	1,868,737	1,868,737
Premium receivable	14	-	-	-	6,290,934	6,290,934	6,290,934
Other receivables	16	-	-	-	12,633,468	12,633,468	12,633,468
Cash and cash equivalents	18	-	-	-	18,520,136	18,520,136	18,520,136
Total financial assets		16,592,638	102,644,036	72,571,731	107,685,750	299,494,155	293,865,122
Financial liabilities not measured at fair value							
Reinsurance payable		-	-	-	1,183,597	1,183,597	1,183,597
Bank overdraft	28	-	-	-	735,764	735,764	735,764
Total financial liabilities		-	-	-	1,919,361	1,919,361	1,919,361

42 Financial Assets and Liabilities (Continued)

42.1 Accounting Classifications and Fair Values (Continued)

As at 31st December Group	Note	Fair value through profit or loss	Available For sale	Held to maturity	Loans & receivables	Carrying value	Fair value		
Group		Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'		
- Financial assets measured at fair value									
Listed shares	5	23,031,279	12,688,898		_	35,720,177	35,720,177		
Unlisted shares	5	25,051,279	7,850	-		7,850	7,850		
Unit trusts	5	2,732,532	1,798,508	-	-	4,531,040	4,531,040		
Listed debentures	5			-	-		, ,		
	5	-	33,756,794	-	-	33,756,794	33,756,794		
Treasury bonds	5	-	3,261,196	-	-	3,261,196	3,261,196		
Financial assets not measured at fair value									
Treasury bills & bonds	5	-	-	69,802,527	-	69,802,527	41,202,543		
Listed debentures	5	-	-	2,030,137	-	2,030,137	2,030,137		
Unlisted debentures	5	-	-	-	23,371,379	23,371,379	23,371,379		
Term deposits	5	-	-	-	22,039,325	22,039,325	22,039,325		
Development bonds	5	-	-	-	16,731,490	16,731,490	16,731,490		
Loans to life policyholders	12	-	-	-	1,867,624	1,867,624	1,867,624		
Reinsurance receivable	13	-	-	-	4,367,265	4,367,265	4,367,265		
Premium receivable	14	-	-	-	6,610,797	6,610,797	6,610,797		
Other receivables	16	-	-	-	4,025,894	4,025,894	4,025,894		
Cash and cash equivalents	18	-	-	-	6,320,469	6,320,469	6,320,469		
Total financial assets		25,763,811	51,513,246	71,832,664	85,334,243	234,443,964	205,843,980		
Financial liabilities not measured at fair value									
Reinsurance payable		-	-	-	2,354,371	2,354,371	2,354,371		
Bank overdraft	28	-	-	-	563,026	563,026	563,026		
Total financial liabilities		-	-	-	2,917,397	2,917,397	2,917,397		

2022

42 Financial Assets and Liabilities (Continued)

42.1 Accounting Classifications and Fair Values (Continued)

Accounting Classifications and Fair Values (Continued)		Esta andre 4kunnek		2	023		
As at 31st December Company	Note	Fair value through profit or loss Rs. 000'	Available for Sale Rs. 000'	Held to maturity Rs. 000'	Loans & receivables Rs. 000'	Carrying value Rs. 000'	Fair value Rs. 000'
Financial assets measured at fair value							
Listed shares	5	14,299,067	26,067,713	-	-	40,366,780	40,357,291
Unlisted shares	5	-	5,926	-	-	5,926	5,934
Unit trusts	5	2,293,571	2,286,672	-	-	4,580,243	5,922,015
Listed debentures	5	-	29,948,862	-	-	29,948,862	29,948,862
Treasury bonds	5	-	44,334,863	-	-	44,334,863	44,334,863
Financial assets not measured at fair value							
Treasury bills and bonds	5	-	-	66,528,073	-	66,528,073	60,918,011
Listed debentures	5	-	-	6,043,658	-	6,043,658	6,043,658
Unlisted debentures	5	-	-	-	27,384,412	27,384,412	27,374,922
Term deposits	5	-	-	-	31,916,170	31,916,170	31,916,170
Development bonds	5	-	-	-	-	-	-
Loans to life policyholders	12	-	-	-	2,095,884	2,095,884	2,095,884
Reinsurance receivable	13	-	-	-	1,868,737	1,868,737	1,868,737
Premium receivable	14	-	-	-	6,290,934	6,290,934	6,290,934
Other receivables	16		-	-	4,136,765	4,136,765	4,136,765
Cash and cash equivalents	18	-	-	-	5,885,171	5,885,171	5,885,171
Total financial assets		16,592,638	102,644,036	72,571,731	79,578,073	271,386,478	267,099,217
Financial liabilities not measured at fair value							
Reinsurance payable		-	-	-	1,183,597	1,183,597	1,183,597
Bank overdraft	28	-	-	-	446,033	446,033	446,033
Total financial liabilities		-	-	-	1,629,630	1,629,630	1,629,630

42 Financial Assets and Liabilities (Continued)

42.1 Accounting Classifications and Fair Values (Continued)

		2022							
As at 31st December		Fair value through							
Company		profit or loss Rs. 000'	Available for Sale Rs. 000'	Held to maturity Rs. 000'	Loans & receivable Rs. 000'	Carrying Value Rs. 000'	Fair Value Rs. 000'		
Financial assets measured at fair value									
Listed shares	5	23,031,279	12,688,898	-	-	35,720,177	35,720,177		
Unlisted shares	5	-	7,850	-	-	7,850	7,850		
Unit trusts	5	2,732,532	1,798,508	-	-	4,531,040	4,531,040		
Listed debentures	5	-	33,756,794	-	-	33,756,794	33,756,794		
Treasury bonds	5	-	3,261,196	-	-	3,261,196	3,261,196		
Financial assets not measured at fair value									
Treasury bills and bonds	5	-	-	69,802,527	-	69,802,527	41,202,543		
Listed Debentrues	5	-	-	2,030,137	-	2,030,137	2,030,137		
Unlisted debentures	5	-	-	-	23,371,379	23,371,379	23,371,379		
Term deposits	5	-	-	-	22,039,325	22,039,325	22,039,325		
Development bonds	5	-	-	-	16,731,490	16,731,490	16,731,490		
Loans to life policyholders	12	-	-	-	1,867,624	1,867,624	1,867,624		
Reinsurance receivable	13	-	-	-	4,367,265	4,367,265	4,367,265		
Premium receivable	14	-	-	-	6,610,797	6,610,797	6,610,797		
Other receivables	16	-	-	-	4,025,894	4,025,894	4,025,894		
Cash and cash equivalents	18	-	-	-	6,320,469	6,320,469	6,320,469		
Total financial assets		25,763,811	51,513,246	71,832,664	85,334,243	234,443,964	205,843,980		
Financial liabilities not measured at fair value **									
Reinsurance payable		-	-	-	2,354,371	2,354,371	2,354,37		
Bank overdraft	28	-	-	-	563,026	563,026	563,020		
Total financial liabilities		-	-	-	2,917,397	2,917,397	2,917,39		

42 Financial Assets and Liabilities (Continued)

42.2 Fair Value Hierarchy for Assets Carried at Fair Value

The Group uses the fair value hierarchy in determining and disclosing the fair value of financial instruments. The following note shows an analysis of financial investments recorded at fair value by level of the fair value hierarchy.

Level	Fair Value Measurement Method
Level 1	Quoted (unadjusted) prices in active markets for identical assets or liabilities
Level 2	Techniques for which, all inputs that have a significant effect on the recorded fair value, are observable, either directly or indirectly
Level 3	Techniques, which use inputs that have a significant effect on the recorded fair value, are not based on observable market data

		Gr	oup			Company				
As at 31st December 2023	Level 1	Level 2	Level 3	Total fair value	Level 1	Level 2	Level 3	Total fair value		
	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'		
Available-for-sale (AFS) financial assets										
Listed shares	26,067,713	-	-	26,067,713	26,067,713	-	-	26,067,71		
Unlisted shares	-	-	5,934	5,934	-	-	5,934	5,93		
Unit trusts	3,628,444	-	-	3,628,444	3,628,444	-	-	3,628,44		
Listed debentures	11,314,389	18,634,473	-	29,948,862	11,314,389	18,634,473	-	29,948,86		
Treasury bonds	27,966,447	-	-	27,966,447	27,966,447	-	-	27,966,44		
	16,368,416	-	-	16,368,416	16,368,416			16,368,41		
Total	85,345,409	18,634,473	5,934	103,985,816	85,345,409	18,634,473	5,934	103,985,81		
Fair-value-through-profit-or-loss (FVTPL) financial assets										
Listed shares	14,289,578	-	-	14,289,578	14,289,578	-	-	14,289,57		
Unit trusts	2,293,571	-	-	2,293,571	2,293,571	-	-	2,293,57		
Total	16,583,149	-	-	16,583,149	16,583,149	-	-	16,583,14		
Held-to-maturity (HTM) financial assets										
Treasury bills	-	-	-	-	-	-	-	-		
Treasury bonds	60,918,011	-	-	60,918,011	60,918,011	-	-	60,918,01		
Listed debentures	6,043,658	-	-	6,043,658	6,043,658	-	-	6,043,65		
Total	66,961,669	-	-	66,961,669	66,961,669	-	-	66,961,66		
Loans & receivables (L & R) financial assets										
Unlisted debentures	-	27,374,922	-	27,374,922	-	27,374,922	-	27,374,92		
Commercial papers	-	-	-	-	-	-	-	-		
Term deposits	-	38,892,179	-	38,892,179	-	31,916,170	-	31,916,17		
Development bonds	-	-	-	-	-	-	-	-		
Total	-	66,267,101	-	66,267,101	-	59,291,092	-	59,291,09		

42 Financial Assets and Liabilities (Continued)

42.2 Fair value hierarchy for assets carried at fair value (Continued)

		Gr	oup			Compa	ny	
As at 31st December 2022	Level 1 Rs. 000'	Level 2 Rs. 000'	Level 3 Rs. 000'	Total fair value Rs. 000'	Level 1 Rs. 000'	Level 2 Rs. 000'	Level 3 Rs. 000'	Total fair value Rs. 000'
Available-Ffor-sale (AFS) financial assets								
Listed shares	12,688,898	-	-	12,688,898	12,688,898	-	-	12,688,898
Unlisted shares	-	-	7,850	7,850	-	-	7,850	7,850
Unit trust	1,798,508	-	-	1,798,508	1,798,508	-	-	1,798,508
Listed debentures	13,485,905	20,270,890	-	33,756,795	13,485,905	20,270,890	-	33,756,795
Treasury bonds	3,261,196	-	-	3,261,196	3,261,196	-	-	3,261,196
Total	31,234,507	20,270,890	7,850	51,513,247	31,234,507	20,270,890	7,850	51,513,247
Fair-value-through-profit-or-loss (FVTPL) financial assets								
Listed shares	23,031,279	-	-	23,031,279	23,031,279	-	-	23,031,279
Unit trusts	2,732,532			2,732,532	2,732,532			2,732,532
Total	25,763,811	-	-	25,763,811	25,763,811	-	-	25,763,811
Held-to-maturity (HTM) financial assets								
Treasury Bills	-	-	-	-	-	-	-	-
Treasury Bonds	41,202,543	-	-	41,202,543	41,202,543	-	-	41,202,543
Listed debentures	2,030,137			2,030,137	2,030,137			2,030,137
Total	43,232,680	-	-	43,232,680	43,232,680	-	-	43,232,680
Loans & receivables (L & R) financial assets								
Unlisted debentures	-	23,371,379	-	23,371,379	-	23,371,379	-	23,371,379
Commercial Papers	-	-	-	-	-			-
Term deposits	-	28,962,533	-	28,962,533	-	22,039,325		22,039,325
Development bonds	-	16,731,490	-	16,731,490	-	16,731,490		16,731,490
Total	-	69,065,402	-	69,065,402	-	62,142,194	-	62,142,194
Total financial assets	100,230,998	89,336,292	7,850	189,575,140	100,230,998	82,413,084	7,850	182,651,932

42.3 Valuation Techniques used in determining fair values

1. The fair values of Listed Shares, Treasury Bills and Treasury Bonds are based on their market prices as they are traded in active markets.

2. The fair values of Unlisted Floating Rate Debentures and Development Bonds are estimated to be equal to their amortised cost.

3. The fair values of Term Deposits are estimated to be equal to their amortised cost as maturities do not exceed one year.

4. The fair values of Unlisted Fixed Rate Debentures are arrived at discounting the future cash flows at market yields of comparable newly issued Corporate Debt instruments carrying similar maturities and credit ratings.

5. The fair values of Listed Debentures, which are traded in active markets, are based on their market prices.

6. The fair values of Listed Debentures, which are not traded in active markets, are arrived at discounting the future cash flows at market yields of comparable newly issued Corporate Debt instruments carrying similar maturities and credit ratings.

7. The fair values of Unit Trusts are based on their bid prices as quoted by the Unit Trust management companies.

8. The fair values of Unlisted Shares, where the company pays regular Dividends, are derived using the Discounted Cash Flow method. Otherwise, the fair value will be based on the Net Asset Value.

42.4 Reconciliation of Movements in Level 3 Financial Instruments Measured at Fair Value

	As at 31st	Total Gains/(Losses) in To	otal Gains/(Losses) in			Transfers from	As at 31st	Total gains/(Losses) for the period included in profit or loss for assets held at
	December 2022	income statement	OCI	Purchases	Sales	Level 1 and 2	December 2023	31st December 2023
	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
Available-for-sale (AFS) financial assets								
Unlisted stocks	7,850	23,992	(1,921)	-	-	-	5,929	22,071

42 Financial Assets and Liabilities (Continued)

42.4 Reconciliation of movements in Level 3 financial instruments measured at fair value (Continued)

	As at 31st	Total Gains/(Losses) in T	otal Gains/(Losses) in			Transfers from	As at 31st	Total Gains/(Losses) for the period included in profit or loss for assets held at
		Income Statement	OCI	Purchases	Sales	Level 1 & 2	December 2023	31st December 2023
	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
Available-For-Sale (AFS) Financial Assets								
Unlisted stocks	7,850	4,206		-	-	-	7,850	4,206

42 Financial Assets and Liabilities (Continued)

All outstanding balances with Government related entities which are significant for the users of this annual report are listed below.

Outstanding Balances as at 31st December 2023

Nature of the Transaction/ Name of the Company/Entity	Bank of Ceylon	People's Bank	National Savings Bank	People's Leasing & Finance PLC	Sri Lanka Telecom PLC	HDFC Bank	Associated Newspapers of Ceylon Ltd	Ceylon Electricity Board
	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
Reverse repos	200,645	-	-	-	-	-	-	-
Listed debentures	-	-	-	2,211,639	2,445,499	163,906	-	4,763,514
Unlisted debentures	7,109,946	13,533,303	2,860,756	-	-	-	-	-
Fixed deposits	6,981,025	4,520,593	5,778,733	1,973,361	-	-	-	-
Unlisted shares	-	-	-	-	-	-	3,615	-
Listed shares	-	-	-	97,122	1,837,240	-	-	-
	14,291,616	18,053,896	8,639,489	4,282,121	4,282,739	163,906	3,615	4,763,514

Outstanding Balances as at 31st December 2022

Nature of the Transaction/ Name of the Company/Entity	Bank of Ceylon	People's Bank	National Savings Bank	People's Leasing & Finance PLC	Sri Lanka Telecom PLC	HDFC Bank	Associated Newspapers of Ceylon Ltd	Ceylon Electricity Board
	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
Reverse repos	1,947,973	-	1,052,130	-	-	-	-	-
Listed debentures	71,885	-	-	3,014,497	2,445,499	163,906	-	4,763,514
Unlisted debentures	1,001,589	10,482,437	2,860,756	-	-	-	-	-
Fixed deposits	6,755,266	2,289,328	5,088,687	1,524,590	-	-	-	-
Unlisted shares	-	-	-	-	-	-	3,615	-
Listed shares	-	-	-	185,504	778,358	-	-	-
	9,776,713	12,771,765	9,001,574	4,724,591	3,223,857	163,906	3,615	4,763,514

The direct holding of 99.97% of the voting rights of the SLIC is owned by Secretary to the Treasury and the rest is owned by the employees and ex-employees of the Company. Therefore, the Secretary to Treasury has controlling power over the financial and operating policies of the Company.

The Company has considered the Secretary to the Treasury and other entities which are controlled, jointly controlled or significantly influenced by the Government of Sri Lanka (Government related entities) as Related Parties according to LKAS 24 - "Related Party Disclosures".

In accordance with the LKAS 24 - "Related Party Disclosures", transactions in relation to insurance premiums and claims are not being disclosing due to the impracticability of capturing and disclosure of the same.

43 RELATED PARTY DISCLOSURES

43.1 Transactions with Key Management Personnel

According to Sri Lanka Accounting Standard 24 (LKAS) - "Related Party Disclosures", key management personnel are those having authority and responsibility for planning, directing and controlling the activities of the entity. Accordingly, the Chairman and the Board of Directors have been classified as key management personnel of the Group.

Following directors are also directors of the related entities.

Director	Directorship in other related entities
Mr. Ronald Chithranjan Perera	Bank of Ceylon
Mr. Anil Koswatte	None
Mr. Sinhalage Aruna Nishantha Dayananda	Canowin Hotels & Spas (Pvt) Ltd
Mr. Dushmantha Thotawatte	Canwill Holdings (Pvt) Ltd
Dr. Sudasin Manchanayake Appuhamilage Kithsiri Manchanayakke	None
Mr. Naomal Michael Pelpola	None
Mr. Kandegamage Ravindra Pathmapriya	None

43.1.1 Key Management Personnel Compensation

Key management personnel compensation comprised of the following:

	Gro	սթ	Company		
For the year ended 31st December	2023	2022	2023	2022	
	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	
Salaries and short term employee benefits	139,674	130,943	6,050	3,126	
Director fees and allowances	25,481	16,358	-	-	
Attendance fees	975	1,050	-	-	

Post employment benefits accrued are not included in the above as it cannot be identified separately due to the actuarial valuation.

43.2 Transactions with Subsidiary Companies and Sub Subsidiary Companies and Associates

		Transactions	with SLIC	Transactions Comp	
Name of the Company	Nature of transactions	2023 Rs.'000	2022 Rs.'000	2023 Rs.'000	2022 Rs.'000
Management Services Rakshana (Pvt) Ltd	Loan granted	46,307	40,829	46,307	40,829
	Payment of emoluments	894,279	783,149	894,279	783,149
The Lanka Hospital Corporation PLC	Insurance premium	72,573	60,245	72,573	60,245
	Amount paid	72,573	(60,245)	72,573	(1,627,295)
	Dividend received	318,742	(00 , 215) 344,586	318,742	344,586
	Services	(197,805)	(156,071)	(197,805)	(1,584,655)
	Amount received from services	184,686	146,755	184,686	170,331
	Other medical servies	(41,527)	(20,063)	(41,527)	(20,063)
	Other medical servies paid	41,527	18,464	41,527	18,464
Litro Gas Lanka Ltd	Rent charged	120,929	133,339	120,929	129,531
	Insurance premium	777,377	136,448	777,377	136,448
	Cash settlement	(884,952)	(274,891)	(876,974)	(269,210)
	Throughput fee	-	-	(2,357,848)	(1,636,648)
	Reimbursement of expenses	-	-	740,912	133,502
	Repayment for the services	-	-	1,797,045	(1,611,298)
	Term Loan	-	-	(3,470,000)	(2,750,000)
	Interest for long term loan	-	-	(449,633)	(240,317)
	Sales of goods/ services	-	-	(7,833)	-
	Purchase of goods /services	-	-	3,102	6,865
	Dividend received	637,090	-	637,090	-
	Payment received	-	-	109,343	(9,138)

43 Related Party Disclosures (Continued)

43.2 Transactions with subsidiary Companies and sub subsidiary Companies and Associates (Continued)

		Transactions		Transactions Compa	anies
Name of the Company	Nature of transactions	2023 Rs.'000	2022 Rs.'000	2023 Rs.'000	2022 Rs.'000
Litro Gas Terminal Lanka (Pvt) Ltd	Insurance premium	35,507	6	35,507	6
	Throughput fee	-	-	2,357,848	1,636,648
	Reimbursement of expenses	-	-	(740,912)	(2,133,502)
	Repayment for the services	-	-	(1,797,045)	(1,290,485)
	Repayment for the Expenses	-	-	112,454	-
	Repayment of loan	-	-	(3,470,000)	-
	Dividend payment	637,500	-	750,000	-
	Interest for long term loan	-	-	-	28,110
	Rent charged	29,650	-	29,650	-
	Payments	(61,456)	(2,989)	(61,456)	(28,339)
Canwill Holdings (Pvt) Ltd	Insurance premium	2,454	5,603	2,454	5,603
	Staff salaries & allowances	_,	-	(664)	(5,739)
	Insurance service cost	-	_	(1,840)	6,631
	Cash Settlement	(3,896)	(4,169)	(3,896)	(4,169)
	Reimbursement of expenses		-	-	65
	Settlements	-	-	-	(1,079)
	Others Expenses	-	-	43,565	(41)
Canowin Hotels & Spas (Pvt) Ltd	Insurance Premium	4,153	3,037	4,153	3,037
Canowin Hotels & Spas (177) Ed	Claim paid	(2,623)	-	(2,623)	-
	Purchase of goods / services	(2,023)		(2,023)	(8,664)
	Sales of goods/ services	- 1,768	- 15	- 1,768	5,893
	Cash receipts	1,708	-	1,708	(5,410)
	•				
	Cash settlement	2,991	(3,063)	2,374	5,698
	Utility expenses	-	-	(2,583)	-
	Supply of fuel	-	-	3,102	-
	Rent of fuel station	-	-	(4,800)	-
	Payment received	-	-	(3,040)	(170)
	Payments Dividend received	- 9,743	- 19,223	7,255 9,743	511 19,223
	Dividend received	,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	17,225	,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	19,225
Sinolanka Hotels & Spa (Pvt) Ltd	Insurance premium	12,095	12,632	12,095	12,632
	Foreign currency transactions	196	813	196	813
	Fund transfer/cash settlement	-	-	-	6,042.00
	Staff related cost	-	-	58,307	6,609
	Insurance service cost	-	-	1,840	(6,631)
	Other expenses	-	-	(43,591)	41
	Expenses paid	-	-	-	2,213
	Consideration for investments in ordinary share	-	-	400,000	-
	Interest payable	-	-	-	(19,000)
	Cash settlement	24,044	(663)	(502,032)	(2,876)
Helanco Hotels & Spa (Pvt) Ltd	Expenses paid		-	25	(2,213)
	Allocation of staff cost	-	-	664	(870)
	Settlement	-	_	526,076	2,886
	Interest receivable		-	-	19,000
	Consideration for share buyback	-	-	(400,000)	-
Lanka Hospitals Diagnostics (Pvt) Limited	Reimbursement of expenses / rent income received	-	-	185,268	(163,581)
Lanka Hospitais Diagnostics (1 vi) Linned	Amounts received	-	-		
		-	-	(100,000) (1.085,601)	(1,587,540) 1,317,849
	Laboratory services provided Amounts paid	(14,120) 14,120	(10,735) 8,307	(1,085,601) 923,280	1,317,849
		- 19120	0,007		-
Ceybank Asset Management Ltd	Insurance premium received	215	1,110	215	1,110
	Dividends Received	5,700	5,700	5,700	5,700
Ceylon Asset Management Company Ltd	Sale of unit trust	1,181,589	131,973	1,181,589	131,973

43 Related Party Disclosures (Continued)

43.3 Transactions with Other Related Companies

			Transactions	with SLIC	Transactions Comp	-
			2023	2022	2023	2022
	Name of the Company	Nature of transactions	Rs.'000	Rs.'000	Rs.'000	Rs.'000
	Capital Alliance Investments Ltd	Dividend Received	23,992	4,206	23,992	4,206
	Sri Lanka Insurance Corporation Life Ltd.	Investment in Subsidiaries	500,000		-	
	Sri Lanka Insurance Corporation General Ltd	Investment in Subsidiaries	500,000		-	
43.4	Amount Due from Subsidiaries		Balances w	ith SLIC	Balances w Comp	-
			2023	2022	2023	2022
	Amount due from related parties		Rs.'000	Rs.'000	Rs.'000	Rs.'000
	Sri Lanka Insurance Corporation Life Limited		640	-	640	-
	Sri Lanka Insurance Corporation General Limited		21	-	21	-
	Litro Gas Lanka Ltd		20,187	17,146	313,044	34,581
	Litro Gas Terminal Lanka Ltd		539	-	14,293	539,120
	Canwill Holdings (Pvt) Ltd		-	1,442	400,000	358,192
	Canowin Hotels & Spas (Pvt) Ltd		-	606	3,696	1,799
	Sinolanka Hotels & Spa (Pvt) Ltd		1,620	13,784	774,082	15,973
	Helanco Hotels & Spa (Pvt) Ltd		-	-	1,534	526,076
			23,007	32,978	1,507,310	1,475,741

43.5 Amount due to Related Parties

	Balances w	ith SLIC	Balances with Group Companies		
	2023	2022	2023	2022	
Amount due to related parties	Rs.'000	Rs. '000	Rs.'000	Rs.'000	
The Lanka Hospital Corporation PLC	9,743	235	9,743	235	
Litro Gas Lanka Ltd	-	-	13,754	13,754	
Litro Gas Terminal Lanka Ltd	-	-	1,009,503	539,445	
Sri Lanka Insurance Corporation General Limited	-	-	677	-	
Canwill Holdings (Pvt) Ltd	224	224	774,220	356,974	
Canowin Hotels & Spas (Pvt) Ltd	-	-	1,838	1,983	
Sinolanka Hotels & Spa (Pvt) Ltd	-	-	2,247	2,222	
Helanco Hotels & Spa (Pvt) Ltd	-	-	400,000	526,076	
	9,967	459	2,211,982	1,440,689	

Insurance claims paid during the year and claims outstanding as at the reporting date arising in the normal course of business have not been eliminated in consolidated financial statements due to differences arising from reinsurance components attributable to claims and the claims outstanding estimates which are assessed from the individual company's point of view and need not be the same as provision determined by the insurer.

44 Insurance and Financial Risk Management

Overview

The Group has exposure to the following risks arising from insurance business and from financial instruments:

- Insurance risk
- Market risk
- Credit risk
- Liquidity risk

This note presents information about the Group's exposure to each of the above risks, the Group's objectives, policies and processes for measuring and managing risks as required by the SLFRS 4 and SLFRS 7 together with the quantitative disclosures relating to the same.

Risk Management Framework

The Group's Board of directors has overall responsibility for the establishment and oversight of the Group's risk management framework. The Group's risk management policies are established to identify and analyse the risks faced by the Group, to set appropriate risk limits and controls, and to monitor risks and adherence to limits. Risk management policies and systems are reviewed regularly to reflect changes in market conditions and the Group activities.

44.1 Insurance Risk

Insurance risk is the likelihood that an insured event will occur, requiring the insurer to pay a claim. This risk is transferred to the Company through the underwriting process. The principal risk the Company faces under insurance contracts is that the actual claims and benefit payments or the timing thereof, differ from expectations. This is influenced by the frequency of claims, severity of claims, actual benefits paid and subsequent development of long term claims. Therefore, the objective of the Group is to ensure that sufficient reserves are available to cover these liabilities.

44.1.1 Life Insurance Contracts

The following paragraph describes the concentration of life insurance based on the nature of the contract;

Concentration of Insurance Risk

Concentration risk is defined as the risk of exposure to increased losses associated with inadequately diversified portfolios of assets or obligations. Concentration risk for a life insurer may arise with respect to investments in a geographical area, economic sector, or individual issuers, or due to a concentration of business written within a geographical area, of a policy type, or of underlying risks covered.

1. From a market risk perspective, although we have invested significantly in the financial sector, our portfolio is diversified and contains huge margins.

2. From an insurance risk perspective, the main factors that would affect concentration risk include mortality risk, morbidity risk, policyholder behavior risk (lapse, anti-selection) and expense risk. There is diversification across geographical regions, lines of business and even across the different insurance risk factors such that SLIC is not exposed to significant concentrations of insurance risk.

44 Insurance and Financial Risk Management (Continued)

44.1 Insurance Risk (Continued)

44.1.1 Life Insurance Contracts (Continued)

The risks associated with life insurance include:

- Mortality risk is the risk that actual policyholder death experience on life insurance policies is higher than expected.
- Longevity risk is the risk that annuitants live longer than expected.
- Morbidity risk is the risk that policyholder health-related claims are higher than expected.
- Policyholder behavior risk is the risk that policyholders' behavior in discontinuing and reducing contributions or withdrawing benefits prior to the maturity of the contract is worse than expected. Poor persistency rates may lead to fewer policies remaining on the books to defray future fixed expenses and reduce the future positive cash flows from the business written, potentially impacting its ability to recover deferred acquisition expenses.
- Expense risk is the risk that expenses incurred in acquiring and administering policies are higher than expected.
- Market risk is the risk associated with the Company's balance sheet positions where the value or cash flow depends on financial markets, which is analyzed in the "Market Risk" section in the Risk Review.
- Credit risk is the risk associated with a loss or potential loss from counterparties failing to fulfill their financial obligations, which is analyzed in the "Credit Risk" section in the Risk Review.

The Group has established procedures and processes to evaluate the above risks which if not properly controlled and managed can impact its operations. The procedures are in place to cover all critical stages from product development to benefit administration. In addition to that, all life financial streams are modeled and profit testing is produced by the Actuary thus mitigating product design and pricing risk. Also SLICL uses matching instruments to back liabilities (ALM), if available.

Under the Risk Based Capital (RBC) framework, SLICL has adopted "Gross Premium Valuation" mechanism (GPV). This is required for liability valuation purpose where liability is calculated in market consistent manner for the solvency requirements. SLICL has adopted a more prudent valuation basis for its surplus computation with compared to minimum regulatory basis (RBC).

Sensitivity analysis for life insurance risk

The main assumptions used in determining life insurance contract liability are below tabulated

Assumption	Description
Mortality	- Weighted average of a(90)m and a(90)f with one year age setback to allow approximated 1% mortality improvement of annuitants
	approximated 1% mortality improvement of annuitants
	- Weighted average of a(90)m and a(90)f with one year age setback to allow approximated 1% mortality improvement of annuitants
	approximated 1% mortality improvement of annuitants
Expenses	Based on the company 2023 internal expenses studies and expenses split into Participating and Non-participating business
Lapses/Surrenders	Based on internal experience studies and exercising actuarial judgement as appropiate. When exercising judgement, for instance where
	credible data is not available or one-off events, the company has taken into account the knowledge of the general market expectations
	and practice relevant to the underlying product types and target market where appropriate.
Morbidity	Based on the company internal experience and actual vs expected analysis. Expected rates are based on the reinsurance rate tables
Reinsurance	Based on the company internal experience studies with respect to reinsurance
Investment return	Risk Free Rate structure proposed by IRCSL as at 31.12.2023

SLIC maintained steady and strong solvency ratio over the year 2023 for its Life Insurance business and as at 31.12.2023 the Risk-based Capital Adequacy Ratio, CAR, stands at 422% and it was 316% as at 31.12.2022. This is well above the regulatory minimum requirement which is 120%.

Assumption	Change in Assumption	Impact on Liability
Mortality	+10%	725 million
	-10%	(728) million
Expense	+10%	2,696 million
Persistency	+20%	1,942 million
	-20%	(1,626) million
Discount Rate	Up shock scenario under RBC	(19,267) million
	Down shock scenario under RBC	26,802 million

Life

In accordance with the RBC Rules, negative policy liability for long term insurance contracts are deemed acceptable and value of the liabilities with respect to individual contracts with negative policy liability have not been floored at zero. However for the purpose of distribution basis (i.e. for SLFRS purpose) liabilities, SLICL has adopted a more prudent approach and the negative liabilities have been floored to zero at policy level.

Non Life:

In accordance with the RBC Rules, discounted policy liability can be hold however for the purpose of SLFRS reporting, SLICL has adopted a more prudent approach where un-discounted liabilities are hold where un-discounted liabilities.

44 Insurance and Financial Risk Management (Continued)

44.1 Insurance Risk (Continued)

44.1.1 Life Insurance Contracts (Continued)

Segregation of Policy Liability based on Product Category

ember		2023			2022	
	Insurance Liabilities	Insurance Liabilities	Total Gross Insurance	Insurance Liabilities	Insurance Liabilities	Total Gross Insurance
	(with profits) Rs. 000'	• •	Liabilities Rs. 000'	(with profits) Rs. 000'	(without profits) Rs. 000'	Liabilities Rs. 000'
Whole Life	14,074	3,740	17,813	14,181	2,612	16,793
Endowment Assurance	73,856,974	6,373,566	80,230,540	71,656,329	4,501,656	76,157,985
Term Assurance	-	2,563,886	2,563,886	-	2,170,962	2,170,962
Annuity	12,774,746	3,258,587	16,033,333	11,841,459	2,515,694	14,357,153
Rider Benefits	85,050	3,235,029	3,320,079	74,309	3,080,047	3,154,356
Total	86,730,843	15,434,808	102,165,651	83,586,278	12,270,970	95,857,248

The following table shows the participating and non-participating fund position of the Company:

Participating Fund vs Non-Participating Fund	Participating No	on- Participating	Total
	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
2023	164,885,291	15,984,632	180,869,924
Percentage	91.16%	8.84%	
2022	142,112,355	14,606,647	152,585,059
Percentage	90.68%	9.32%	

44 Insurance and Financial Risk Management (Continued)

44.1 Insurance Risk (Continued)

44.1.2 Non - Life Insurance Contracts

General Insurance Risk

General insurance risk includes the reasonable possibility of significant loss due to uncertainty in the frequency of the occurrence of the insured events as well as in the severity of the resulting claims.

The following provides an overview of the Group's main lines of business:

- Motor includes automobile physical damage, loss of the insured vehicle and automobile third party liability insurance.
- Property includes fire risks (for example fire, explosion and business interruption), natural perils (for example earthquake, windstorm and flood), engineering lines (for example boiler explosion, machinery breakdown and construction) and marine (cargo and hull).
- Liability includes general/public and product liability, excess and umbrella liability, professional liability including medical malpractice, and errors and omissions liability.
- · Special lines include directors and officers, credit and surety, crime and fidelity, accident and health, and crop.
- · Worker injury includes workers compensation and employers liability.

The Company's underwriting strategy is to take advantage of the diversification of general insurance risks across industries and geographic regions in which the Company operates. The Company seeks to optimize shareholder value by achieving its mid-term return on equity goals. Doing so necessitates a prudent, stable underwriting philosophy that aims to take advantage of its competitive strengths while avoiding risks with disruptive volatility. At the core of the Company's underwriting is a robust governance process.

The table below shows the Group's concentration of risk within the general insurance business by line of business based on direct written premiums before reinsurance and after reinsurance.

2023	GWP	Reinsurance	NWP	
Class	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	%
Motor	13,508,448	433,238	13,075,211	74.95%
Fire	2,951,485	2,079,701	871,784	5.00%
Marine	942,988	219,515	723,473	4.15%
Other	5,742,135	2,968,361	2,773,774	15.90%
	23,145,056	5,700,815	17,444,241	100.00%
2022	GWP	Reinsurance	NWP	
Class	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	%
Motor	12,780,151	360,296	12,419,855	81.92%
Fire	3,123,352	2,776,846	346,505	2.29%
Marine	943,001	735,644	207,357	1.37%
Other	3,494,944	1,308,155	2,186,789	14.42%
	20,341,448	5,180,941	15,160,506	100.00%

44 Insurance and Financial Risk Management (Continued)

Reinsurance Risk

The Company purchases reinsurance as a part of its risks mitigation programme. Reinsurance ceded is placed on both proportional and non-proportional basis. Proportional reinsurance arrangement includes both Quota Share and surplus Treaty programmes which is taken out to reduce the overall exposure of the Company to certain classes of business. Non-proportional reinsurance programmes, which are primarily excess- of-loss reinsurance arrangements, are designed to mitigate the Company net exposure to large single and catastrophic losses. Retention limits on the excess-of- loss reinsurance programmes vary by product line.

The following table shows the credit ratings of the reinsurance Companies with whom the Group has arrangements.

Name of the Company	Credit Rating	Financial strengt Rating	h Name of the Rating Agency
A F Beazley and others	a+	А	A.M.Best
Abu Dhabi National Insurance	a	А	A.M.Best
AIG MEA Limited	a	A	A.M.Best
Allianz Global Corporate and Specialty SE,	aa	A+	A.M.Best
Antares Managing Agency Limited	a+	А	A.M.Best
Aon Underwriting Managers	a+	А	A.M.Best
Apollo Syndicate Management Ltd	a+	А	A.M.Best
Arch Syndicate 1955	a+	А	A.M.Best
Arch Insurance (UK) Limited	aa-	A+	A.M.Best
Arch Managing Agency Ltd	a+	А	A.M.Best
Argo Managing Agency Ltd	a+	А	A.M.Best
Assicurazioni Generali S.p.A.	a+	А	A.M.Best
AXA XL (XL Insurance Company SE, Singapore Branch)	aa-	A+	A.M.Best
AXIS Speciality Ltd	a+	А	A.M.Best
Beazley Furlonge Ltd	a+	А	A.M.Best
Berkshire Hathaway Specialty Insurance Company	aaa	A++	A.M.Best
Best Meridan International Insurance Company	a-	A-	A.M.Best
British MArine /QBE Insurance Group	a+	А	A.M.Best
Canopius Managing Agency Ltd	a+	А	A.M.Best
Castel Underwriting Agencies Ltd	a+	А	A.M.Best
CCR Re	а	А	A.M.Best
Chaucer Syndicates Ltd	a+	А	A.M.Best
China Pacific Property Insurance Co. Ltd, Shenzhen Branch (CPIC)	А	А	S & P
China Reinsurance (Group) Corporation	a	А	A.M.Best
Chubb European Group SE	aa+	A++	A.M.Best
Convex Insurance UK Ltd, London, England	a-	A-	A.M.Best
ERGO Versicherung AG	AA-	AA-	S & P
Gard Marine & Energy Limited, Singapore Branch	A+	A+	S &P
Gard Marine & Energy Ltd	A+	A+	S & P
General Insurance Corporation of India, India	bbb+	B++	A.M.Best
Hannover Re, Singapore	aa	A+	A.M.Best
Hannover Rück SE	aa	A+	A.M.Best
Hardy (Underwriting Agencies) Limited	a+	А	A.M.Best
HDI Global Specialty SE, Stockholm, Sweden	aa-	A+	A.M.Best
Huatai Property & Casualty Insurance Company Ltd	А	А	Fitch
India International Insurance Pte Ltd, Singapore	A-	A-	S &P
International General Insurance Company (UK) Limited	a	А	A.M.Best
IQUW Syndicate Management Ltd	a+	А	A.M.Best
Korean Reinsurance Company	а	А	A.M.Best

44 Insurance and Financial Risk Management (Continued)

44.1 Insurance Risk (Continued)

Reinsurance Risk (Continued)

Landschumme (1) LaidAA MaleiLandschumme (1) LaidAAAALandschumme (1) LaidAAAMaleiMariel Ageniansen (1) LaidAAAAMaleiMariel Ageniansen (1) LaidAAAAAAMariel Ageniansen (1) LaidAAAAAAAMariel Ageniansen (1) LaidAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA </th <th>Name of the Company</th> <th>Credit Rating</th> <th>Financial strengt Rating</th> <th>h Name of the Rating Agency</th>	Name of the Company	Credit Rating	Financial strengt Rating	h Name of the Rating Agency
May fact Compande Resources A, Madrid, SpainAA. MathesMarkel treatmotion larunare Compand Ld LondonAA.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A. <th>Labuan Reinsurance (L) Ltd</th> <th>a-</th> <th>A-</th> <th>A.M.Best</th>	Labuan Reinsurance (L) Ltd	a-	A-	A.M.Best
Narle International Instance Company Lul JondónAA MBesMichel Synderwing LuidAASe PMichel Synderwing LuidAASe PMichel Synderwing LuidAAMESMichel Synderwing LuidAAMESMichel Synderwing LuidAAMESMichel Synderwing LuidAAMESMinche Synderwing LuidAAMESMinche Synderwing And ConcernationalAAMESNaviano LuidVictor Uniderwing LuidAAMESNaviano LuidVictor UnidVictor Un	Liberty Specialty Market	А	А	S & P
Marke Studies/studies/ Mix Net Studies/studies/ Mix Net Studies/studies/ Mix Net Studies/ Mix Net Studies/ Mix Net Studies/ Mix Net Studies/ 	Mapfre Re Compania de Reaseguros SA, Madrid, Spain	a+	А	A.M.Best
NAMA brain diversing of the set of the	Markel International Insurance Company Ltd ,London	a+	А	A.M.Best
MR IncludentingindAA MaeseMR Inc Quantamanc LungingindAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA </td <td>Markel Syndicate Management Ltd</td> <td>a+</td> <td>А</td> <td>A.M.Best</td>	Markel Syndicate Management Ltd	a+	А	A.M.Best
Net problemnnNNNNumke K syndicte Kingor Pe LalnnNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN<	MENA Re Underwriting Ltd	A-	A-	S & P
Minkle Syndice LiniedatAA.MesNuikhe Syndice Singnore PieldatAA.MesNuikhe Syndice Singnore PieldatAA.MesNuike March Syndice Singnore PieldatAA.MesNuime March Linied Sing Termina Singnore	MS Amlin Underwriting Limited	a+	А	A.M.Best
Minks Syndica Singurp Pc Lda,AA.MesiNavigato Maching Landical Subscripting Landical Subscript	MS First Capital Insurance Limited	a+	А	A.M.Best
Navigo bulevring Lenger LimitedaAA.MBeiNavium Minter Linder Schulter Buler Schulter Sc	Munich Re Syndicate Limited	a+	А	A.M.Best
NavindimetingaAA.MBectNews Underwring Limide Londerscening Regression and Company LimideaAA.MBectOran Instance Company LimideaAA.MBectDana Instance Company LimideaAA.MBectOncol Lond Origo Endre LifeaAA.MBectOrigo Linit Congany LimideaAA.MBectOrigo Linit Congany LifeaAA.MBectDiscont Endre LifeaAA.MBect	Munich Re Syndicate Singapore Pte Ltd	a+	А	A.M.Best
NavindimetingaAA.MBectNews Underwring Limide Londerscening Regression and Company LimideaAA.MBectOran Instance Company LimideaAA.MBectDana Instance Company LimideaAA.MBectOncol Lond Origo Endre LifeaAA.MBectOrigo Linit Congany LimideaAA.MBectOrigo Linit Congany LifeaAA.MBectDiscont Endre LifeaAA.MBect	Navigators Underwriting Agency Limited	a+	А	A.M.Best
Cenditrational Reinstance Company LendoraAAA MBestOrion Instance Company JCR, United Arab EminatesaaAAMBestOrion Lid Jopito Emope LidaaAMBestOrion Lid Jopito Emope LidaaAMBestOrice Results Company JCRaAMBestMBestPICP Property & Casually Instance Ompany of himaaAMBestOBE Emore SANV Indita as British MarineaAMBestRoken Underwriting MangersaAMBestRoyal & San Initian Instance Depondent LinitedaAMBestSingere Reinstrance Company LidaAMBestSingere Re		а	А	A.M.Best
Cenditrational Reinstance Company LendoraAAA MBestOrion Instance Company JCR, United Arab EminatesaaAAMBestOrion Lid Jopito Emope LidaaAMBestOrion Lid Jopito Emope LidaaAMBestOrice Results Company JCRaAMBestMBestPICP Property & Casually Instance Ompany of himaaAMBestOBE Emore SANV Indita as British MarineaAMBestRoken Underwriting MangersaAMBestRoyal & San Initian Instance Depondent LinitedaAMBestSingere Reinstrance Company LidaAMBestSingere Re	Nexus Underwriting Limited, London/Accredited Insurance (Europe) Limited	a-	A-	A.M.Best
Omnsmare Company, SQC Unied Arab EminatesAAA.MestOptio Lud Optio Europe Luda+AA.MestDictio Europe Luda+AA.MestPICC Property & Casually Company LudA-AS.P.PIC Arroperty & Casually Europe And Company		a-	A-	A.M.Best
Optio Lud Optio Europe LudAA. A. MaeseOrican Loar AgeA.A.A.Diction Loar AgeA.A.A.A.PCC Poorty & Casably Company LdA.A.A.A.DBE Europ SANV Inding as Britis MarineA.A.A.A.A.Roket Condentry & Casably Company ChinaA.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A.A. <t< td=""><td></td><td>а</td><td>А</td><td>A.M.Best</td></t<>		а	А	A.M.Best
Orientsmane PISCaAA.MestPIC Propery & Casually Dompant JAAS & PPIG A propery & Casually Instruce Company of chinaAAS & PQBE Loope SA/NY Indig as British MarineAAAMestRokstone Underwritig ManagersaAAMestRokstone Underwritig ManagersaAAMestSingore Reinsmance Company LdaAAMestSingore Reinsmance Ching Co.LdAAAMestSingore Reinsmance Ching Co.LdAAAMestSingore Reinsmance Ching Co.LdAAAAMestSingore Reinsmance Ching Co.LdAAAAMestSingore Reinsmance Ching Co.LdAAAAAASingore Reinsmance Ching Co.LdAAAAAASingore Reinsmance Ching Co.LdAAAAA		a+	А	A.M.Best
Pin An Propry & Casualty Insurance Company of chinaA.A.A. & A.D. BettQBE corp SANV trading as British MarineA.A.M.BettA.M.BettRockstone Underwriting ManagersA.A.M.BettA.M.BettRoy & San Malianz Itsrance PicA.A.A.M.BettSingapore Reinsurance Concruption LimitedA.A.A.M.BettSingapore Reinsurance Concruption LimitedA.A.A.M.BettSingapore Reinsurance Concruption LimitedA.A.A.M.BettSingapore Reinsurance Concruption LimitedA.A.A.M.BettSindar De Instructure Ling Concruption LimitedA.A.M.BettA.M.BettSindar De Instructure Ling Concruption LimitedA.A.M.BettA.M.BettTable Kickle Fire Ling Concruption Advectoring LimitedA.A.M.BettA.M.BettTable Kickle Fire Ling Concruption Advectoring LimitedA.A.M.BettA.M.BettTable Kickle Fire Ling Concruption LimitedA.A.M.BettA.M.BettTable Kickle Fire Ling Concrup		a+		A.M.Best
Pin An Propry & Casualty Insurance Company of chinaA.A.A. & A.D. BettQBE corp SANV trading as British MarineA.A.M.BettA.M.BettRockstone Underwriting ManagersA.A.M.BettA.M.BettRoy & San Malianz Itsrance PicA.A.A.M.BettSingapore Reinsurance Concruption LimitedA.A.A.M.BettSingapore Reinsurance Concruption LimitedA.A.A.M.BettSingapore Reinsurance Concruption LimitedA.A.A.M.BettSingapore Reinsurance Concruption LimitedA.A.A.M.BettSindar De Instructure Ling Concruption LimitedA.A.M.BettA.M.BettSindar De Instructure Ling Concruption LimitedA.A.M.BettA.M.BettTable Kickle Fire Ling Concruption Advectoring LimitedA.A.M.BettA.M.BettTable Kickle Fire Ling Concruption Advectoring LimitedA.A.M.BettA.M.BettTable Kickle Fire Ling Concruption LimitedA.A.M.BettA.M.BettTable Kickle Fire Ling Concrup	PICC Property & Casualty Company Ltd	A-	A-	S & P
QÅ E Burope SANV trading as British Marinea+AA.M.BestRokston Underwriting Managersa+AA.M.BestRoyal & San Ildinaz Insurance Dea-A-A.M.BestNew Reinsurance Compony Lda-A-A.M.BestSingapore Reinsurance Corporation Limiteda-A-A.M.BestSingapore Reinsurance Corporation LimitedA+A.M.BestSingapore Reinsurance LdA-A-A.M.BestSingapore Reinsurance Corporation Limiteda-A-A.M.BestSirus Property & Casualty Insurance China) Co. Lda-AA.M.BestStar Property & Casualty Insurance China) Co. Lda-A.M.BestA.M.BestSirus Property & Casualty Insurance China) Co. Lda-A.M.BestA.M.BestSirus Ro Singapore Brancha-A.M.BestA.M.BestTaiping Reinsurance Company Limiteda-A.M.BestA.M.BestTaiping Reinsurance Company Limiteda-A.M.BestA.M.BestTokio Marine Koihold Frie Lo. Chula-A.M.BestA.M.BestTokio Marine Kin Synchaet No. 1880 (TMK)a-A.M.BestA.M.BestTokio Marine Kin Synchaet No. 1880 (TMK)a-A.M.BestA.M.Best </td <td></td> <td>A-</td> <td>A-</td> <td>S & P</td>		A-	A-	S & P
Rostone Underwriting Managersa+AA MBeetRoyale Sun allianz Insurance Plea+A MBeetNew Reinsurance Comparting LimitedaAA MBeetSinapore Reinsurance Comportion LimitedaAA MBeetSinapore Insurance Lida+ABBSinabore International Ins. Corp.A+AMBeetStrinabore International Recorp Lida+AAMBeetStrinabore International Recorp. Lida+AMBeetStrinabore International Recorp. Linda+AMBeetStrinabore International Recorp. Linda+AMBeet <td></td> <td>a+</td> <td>А</td> <td>A.M.Best</td>		a+	А	A.M.Best
Royal & Sun alianz InsuraceAA. M. BestNew ensurance Company LdanAA. M. BestSingapore Risurance Corporation LimitedAAM. BestSingapore Risurance Company LdAASe PSindoper Insurance Company LdAAM. BestSingapore Risurance China) Co. LdAAM. BestStar International Europe LdAAM. BestStar International Function LimitedAAM. BestStar International Function LimitedAAM. BestStar Star Shagpore BranchAAM. BestSwiss Re International SE Singapore BranchAAM. BestTaiping Reinsurance Company LimitedAAM. BestTaiping Keinsurance Company LimitedAAM. BestTaiping Keinsurance Company LimitedAAM. BestTaiping Keinsurance Company LimitedAAM. BestTaiping Keinsurance Company LimitedAAM. BestTokio Martine Kohlshöfter En. Co.LdAAM. BestTokio Martine Kohlshöfter En. Co.LdAAM. BestTokio Martine Kohlshöfter En. Co.LdAAM. BestTokio Martine Company LimitedAAATokio Martine Kohlshöfter En. Co.LdAAM. BestTokio Martine Kohlshöfter En. Co.LdAAATokio Martine Kohlshöfter En. Co.LdAAATokio Martine Kohlshöfter En. Co.LdA<		a+		
New Reinsurance Company LidanA+ Me BestSingpore Reinsurance Corporation LimitedaAA.Me BestSinopen Insurance LidaAS & PSinita Point International Ins. Corp.aAA.Me BestStart International Lincope) LidaAA.Me BestStart Port Point ConsultaAA.Me BestStart Point Point ConsultAA.Me BestA.Me BestStart Point P				
Singapor Reinsurance Corporation LimitedaAA.M.BestSincep Issurance LodA+A+See PSince Distribution Instance Corporation Limiteda+A-A.M.BestStart International Ecorop Lda+AA.M.BestStart Property & Casulary Insurance Chinay Co.LidaAA.M.BestStart Start Distribution LdaAA.M.BestStart Start Distribution LdaAA.M.BestStart Start Distribution LdaAA.M.BestStart Start Distribution LdaAA.M.BestStart Distribution LdaAA.M.BestStart Distribution LdaAA.M.BestStart Distribution LdaAA.M.BestStart Distribution LdaAA.M.BestStart Distribution LdAA.M.BestA.M.BestStart Distribution Ld </td <td>•</td> <td>aa</td> <td></td> <td></td>	•	aa		
Sinder further at the set of		a	А	
Siria Point International Ins. Corp.a.A.A. MasesStara International Icorops Ltda.A.A.MesetStara Porpetty & Casualty Insurance China ConductA.A.A.MesetStaranshi Mutal Underwriting Association LtdA.A.A.A.Swiss Re Anternational SE - Singsore Brancha.A.A.MesetTaiping Reinsurance Company Limiteda.A.A.MesetTaibut Risk Services Pet Ltda.A.A.MesetTabor Risk Services Pet Ltda.A.A.MesetTokin Anternational SE - Singsore Brancha.A.A.MesetTabor Risk Services Pet Ltda.A.A.MesetTabor Risk Services Pet Ltda.A.A.MesetTokin Anternation SE - Singsore Brancha.A.A.MesetTabor Risk Services Pet Ltda.A.A.MesetTokin Anter Services Pet Ltda.A.A.MesetTokin Anter Services Pet Ltda.A.MesetA.MesetTokin Anter Services Pet LtdA.Meset <td></td> <td></td> <td></td> <td></td>				
Star International (Europe) Luda+AA.M.BestStar Property & Casualty Insurance (China) Co. LudaAA.M.BestStar BestAAB.M.BestStar Best Dud Underwriting Association LudaAA.M.BestSwiss Re Asia Pv LudaaA+A.M.BestSwiss Re International SE – Singapore BranchaaA+A.M.BestTajing Reinsurance Company Limiteda+AA.M.BestTablot Risk Services Pte Luda+AA.M.BestTokio Marine & Nichido Fire In Co.Luda+AA.M.BestTokio Marine & Nichido Fire In Co.Luda+AA.M.BestTokio Marine Kin Syndicate S10a+AA.M.BestTokio Marine Kin Syndicate No.1880 (TMK)a+AA.M.BestTriglav Re Riangrance Company J.a+AA.M.BestTriglav Re Riangrance Company J.a+AA.M.BestTriglav Re Riangrance Company J.M.AA.M.BestA.M.BestTriglav Re Riangrance Company J.M.AA.M.BestA.M.BestTokio Marine Limited For DepartmentAAA.M.BestTriglav Re Riangran				
Star Property & Casual Justicane (China) Co. LtdAA.M.BeatSteamship Mutual Underwriting Association LtdAS & PSwiss Re Asia Pvt LtdaaA+A.M.BeatSwiss Re International SE – Singapore BranchaaA+A.M.BeatTaiping Reinsurance Company LimitedaaA+A.M.BeatTaibot Risk Services Pte Ltda+AA.M.BeatTabot Risk Services Pte Ltda+AA.M.BeatTokio Marine & Nichold File In. Co.Ltda+AA.M.BeatTokio Marine Kinchio File In. Co.Ltda++A.M.BeatA.M.BeatTokio Marine Kinchio File In. Co.Ltda+A.M.BeatA.M.BeatTokio Marine Kinchio File In. Co.Ltda+A.M.BeatA.M.BeatTokio Marine Kinchio File In. Co.LtdA.M.BeatA.M.BeatA.M.BeatTokio Marine Ki	•			
Steamsing Mutual Underwriting Association LtdAAS & PSwiss Re Asia Pvt LtdaaA+A.M.BestSwiss Re International SE – Singapore BranchaaA+A.M.BestTaijong Reinsurace Company LimitedaAA.M.BestTaibot Risk Services Pte Ltda+AA.M.BestThe Shipowner's Mutual Protection & Indemnity AssociationAAM.BestTokio Marine Combined Syndicate 510a+A++A.M.BestTokio Marine Kin Syndicate No. 1880 (TMK)a+AM.BestTravelers Syndicate Management Limiteda+AM.BestTriglav Re Risurance Company d.dA+A.M.BestM.BestWiener Stüdtsche Versicherung AG Vienna Insurance GroupAAM.BestTu Catulin Insurance Company UK LtdA++AM.BestAut Catulin Insurance Company UK LtdA++AM.BestSe PAAA.M.BestA.M.BestSe PAAA.M.BestA.M.BestTriglav Re Reinsurance Company d.dAAA.M.BestStart Catulin Insurance GroupAAA.M.BestAut Catulin Insurance Company UK LtdA++AAAut Catulin Insurance Company UK LtdA++<				
Swiss P k LidanA+A.M. BestSwiss Re laternational SE - Singapore BranchanA+A.M. BestTaiping Reinsurance Company LimitedaAA.M. BestTablot Risk Services Pte Lida+AA.M. BestTablot Risk Services Pte Lida+AA.M. BestTo Shipowners' Mutual Protection & Indemnity AssociationAAA.M. BestTokio Marine Combined Synciate S10a+AA.M. BestTokio Marine Kiln Synciate No. 1880 (TMK)a+AA.M. BestTarglar Reinsurance Company Limiteda+AA.M. BestTriglar Reinsurance Company LimitedAA.M. BestA.M. BestTriglar Reinsurance Company LimitedAAA.M. BestTriglar Reinsurance Company LimitedAAASubmer Statischer Versicherung AG Vienna Insurance GroupAAAMaternational Statischer Versicherung AG Vienna Insurance GroupAAAMaternational Statischer Versicherung AG Vienna Insurance GroupAAAMaternational Statischer Versicherung AG Vienna Insurance				
Skis Re International SE – Singapore BranchanA+AA.M. BeetTaiping Reinsurance Company LimitedaAA.M. BeetTablet Risk Services Pte Ltda+AAA.M. BeetThe Shipowner's Mutual Protection & Indemnity AssociationAAATo Ship Marine & Shiftido Fire In. Co.Ltda+AA+AA.M. BeetTokio Marine Combined Syndicate 510a+AA++AA.M. BeetTokio Marine Kinis Ngukicate No.1880 (TMK)a+AAA.M. BeetTarglav Reinsurance Company d.da+AAA.M. BeetWiener Städtische Versicherung AG Viennum AusgumA+AA.M. BeetMicro Stadtische Versich				
Taiping Reinsurance Company LimitedaAA.M. BestTable Risk Services Pte Ltda+AA.M. BestThe Shipowners' Mutual Protection & Indemnity AssociationAAS & PTokio Marine & Nichido Fire In. Co.Ltda+A++A.M. BestTokio Marine & Nichido Fire In. Co.Ltda+A++A.M. BestTokio Marine & Nonbind Syndicate 510a+AA.M. BestTokio Marine Kiln Syndicate No. 1880 (TMK)a+AA.M. BestTavelers Syndicate Management Limiteda+AA.M. BestTriglav Reinsurance Company d.dAAA.M. BestWiener Städtische Versicherung AG Vienen Insurance GroupA+S & PYL Catlin Insurance Company UkLtda+A+S & PAL Catlin Insurance Company UkLtda+A+S & PAL Catlin Insurance Company UkLtdA+S & PS & PAL Catlin Insurance Company UkLtA+S & PS & PAL Catlin I				
A. D. BestThe Shipowner' Mutual Protection & Indemnity AssociationAA.M. BestThe Shipowner' Mutual Protection & Indemnity AssociationAA.M. BestTokio Marine & Nichido Fire In. Co.Ltda+A++A.M. BestTokio Marine Combined Syndicate 510a+AA.M. BestTokio Marine Kiln Syndicate No. 1880 (TMK)a+AA.M. BestTravelers Syndicate Management Limiteda+AA.M. BestTriglav Re Reinsurance Company d.dAS & PWiener Städtische Versicherung AG Vienna Insurance GroupA+S & PXL Catlin Insurance Company UK Ltda+A+M.Best				
The Shipowner' Mutual Protection & Indemnity AssociationAS & PTokio Marine & Nichido Fire In. Co.Ltda+A++A.M.BestTokio Marine Combined Syndicate 510a+AA.M.BestTokio Marine Kiln Syndicate No. 1880 (TMK)a+AA.M.BestTravelers Syndicate Management Limiteda+AA.M.BestTriglav Re Reinsurance Company d.dAS & PA.M.BestWiener Städtische Versicherung AG Vienna Insurance GroupA+S & PXL Catlin Insurance Company UKLda+A-M.Best				
Tokin Arine & Nichido Fire In. Co.Ltda+A++A.M. BestTokin Arine Combined Syndicate 510a+AA.M. BestTokin Arine Kiln Syndicate No. 1880 (TMK)a+AA.M. BestTravelers Syndicate Management Limiteda+AA.M. BestTriglav Re Reinsurance Company d.dAS & PWiener Städtische Versicherung AG Vienna Insurance GroupA+A+S & PXL Catlin Insurance Company UK Ltda+A+A.M. Best				
Tokio Marine Combined Syndicate 510a+AA.M.BestTokio Marine Kiln Syndicate No. 1880 (TMK)a+AA.M.BestTravelers Syndicate Management Limiteda+AA.M.BestTriglav Re Reinsurance Company d.dAS & PWiener Städtische Versicherung AG Vienna Insurance GroupA+A+S & PXL Catlin Insurance Company UK Lda+A+M.Best				
Tokio Marine Kiln Syndicate No. 1880 (TMK)a+AA.M. BestTravelers Syndicate Management Limiteda+AA.M. BestTriglav Re Reinsurance Company d.dAAS & PWiener Städtische Versicherung AG Vienna Insurance GroupA+A+S & PXL Catlin Insurance Company UK Ltda-A+A.M. Best				
Travelers Syndicate Management Limiteda+AA.M.BestTriglav Re Reinsurance Company d.dAAS & PWiener Städtische Versicherung AG Vienna Insurance GroupA+A+S & PXL Catlin Insurance Company UK Ltdaa-A+A.M.Best	·			
Triglay Re Reinsurance Company d.dAS & PWiener Städtische Versicherung AG Vienna Insurance GroupA+A+S & PXL Catlin Insurance Company UK Ltdaa-A+A.M.Best				
Wiener Städtische Versicherung AG Vienna Insurance GroupA+A+S & PXL Catlin Insurance Company UK Ltdaa-A+A.M.Best				
XL Catlin Insurance Company UK Ltd aa- A+ A.M.Best				
Zurich Insurance Company aa- A+ A.M.Best	Zurich Insurance Company		A+	A.M.Best

44 Insurance and Financial Risk Management (Continued)

Overview

The Company is mainly exposed to the Financial Risks, Insurance Risks and Regulatory Risks. This notes provides the Company's policies and procedures in measuring, managing & mitigating such risks. The company has implemented a risk management framework and Board of Directors has overall responsibility for establishment and oversight of the Company's risk management functions.

Financial Risks

The Investment activities of the company are exposed to the financial risks which include the credit risks, Liquidity Risks and Market Risks. The Investment Committee is responsible in mitigating those risks and optimizing the investment returns.

Investment risk management is of paramount importance in current turbulent markets characterized by high volatility of asset returns, reduced diversification benefits due to high correlations, and wider dispersion in market sentiments & views.

The aim of Investment Risks Management is to promptly identify, measure, manage, report and monitor risks that affect the achievement of investment objectives. This includes taking, avoiding, mitigating and adjusting the risk profile to maintain the appropriate balance among asset growth as well as income to meet the obligations of the Fund, based on prudent risk management principles within the context of applicable (IRCSL) insurance regulations.

44.2 Market Risk

Market risk is the risk of changes in market prices such as foreign exchange rates and interest rates, which will affect the Group's income or the value of its holdings of financial instruments. The objective of market risk management is to manage and control market risk exposures within acceptable parameters, while optimizing the return.

The Group is maintains the maximum exposure limit for the equity in managing the investment portfolio. Further, the Group has diversified the investment portfolio into different sectors to mitigate unsystematic risks.

Equity Market Sensitivity

Company		Rise of 1	Rise of market		Fall of market		
		Impact on Profit	Impact on OCI	Impact on Profit	Impact on OCI		
		Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'		
As at 31st December 2023							
Shock Level:							
	5%	714,479	1,303,386	(714,479)	(1,303,386)		
	10%	1,428,958	2,606,771	(1,428,958)	(2,606,771)		
		2,143,437	3,910,157	(2,143,437)	(3,910,157)		
As at 31st December 2022							
Shock Level:							
	5%	1,151,564	634,445	(1,151,564)	(634,445)		
	10%	2,303,128	1,268,890	(2,303,128)	(1,268,890)		
		3,454,692	1,903,335	(3,454,692)	(1,903,335)		

44.2.1 Interest Rate Risk

Interest rate risk is the risk of loss resulting from changes in interest rates, including the changes in the shape of the yield curve while credit spread risk describes the sensitivity of the values of assets and liabilities due to changes in the level or the volatility of credit spreads over the risk-free interest rate yield curve.

Interest rate risk is managed over each major maturity bucket with adherence to the aggregated positions with risk limits. The Investment Committee proactively managed the fixed income portfolio by strategically shifting from low-yielding investments to relatively highyielding ones, mitigating the pressure on interest income while closely monitoring the duration of mismatches.

Further the Group has adopted the following policies to mitigate the interest rate risk:

1 A considerable portion of the investments is made in risk free investments of government securities with adherence to the rules and regulations issued by the IRCSL in maintaining risk free investments.

2 The major part of the investment portfolio is made in rated financial institutions or in rated instruments.

3 The Investment Committee makes the investment decisions and approval from the Board of Directors is sought wherever necessary.

44 Insurance and Financial Risk Management (Continued)

44.2 Market Risk (Continued)

44.2.1 Interest Rate Risk (Continued)

Exposure to Interest Rate Risk

The interest rate profile of the Group's interest bearing financial instruments as reported to the management of the Group is as follows.

31st December	2023	2022
Company	Rs. 000'	Rs. 000'
Fixed Rate Instruments		
Held To Maturity (HTM)		
Treasury Bonds	66,528,073	69,802,527
Loans and Receivable (L&R)		
Unlisted Debentures	19,791,084	15,870,218
Term Deposits	31,916,170	22,039,325
Development Bonds	-	14,679,930
Available For Sale (AFS)		
Listed Debentures	13,790,893	33,756,794
Treasury Bond	27,966,447	3,261,196
	159,992,667	159,409,991
Floating Rate Instruments		
Loans and Receivables (L & R)		
Development Bonds	-	4,727,709
Unlisted Debentures	7,583,838	7,501,161
	7,583,838	12,228,870
	167,576,504	171,638,861
Sensitivity Analysis		

A reasonably possible change of 100 basis points in interest rates at the reporting date would have increased (decreased) equity and interest income by the amounts shown below.

31st December 2023		rallel Shift of Yield rve	-	d Parallel Shift of Curve
Company	Impact on Interest		Impact on Interest	
	Income	Impact on Equity	Income	Impact on Equity
	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
Financial Investments				
Loans and Receivable (L&R)	892,978	-	(892,978)	-
Available For Sale (AFS)	-	32,275,861	-	37,413,811
Fair Value Through Profit or Loss (FVTPL)	-	-	-	-
	892,978	32,275,861	(892,978)	37,413,811

44 Insurance and Financial Risk Management (Continued)

- 44.2 Market Risk (Continued)
- 44.2.1 Interest Rate Risk (Continued)

Sensitivity Analysis (Continued)

31st December 2022	100bps Upward Pa Cu		•	d Parallel Shift of Curve
Company	Impact on Interest Income	Impact on Equity	Impact on Interest Income	Impact on Equity
	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
Financial Investments				
Loans and Receivable (L&R)	753,063	-	(753,063)	-
Available For Sale (AFS)	-	35,815,129	-	37,413,811
Fair Value Through Profit or Loss (FVTPL)	-	-	-	-
	753,063	35,815,129	(753,063)	37,413,811

* In case of a shift in yield curve, there is:

No impact to the Interest Income or to the Equity for the fixed rate debt instruments classified under HTM and L&R An impact to the Interest Income but no impact to the Equity for the floating rate debt instruments classified under HTM and L&R No impact to the Interest Income but there is an impact to the Equity for the fixed rate debt instruments classified under AFS An impact to the Interest Income but no impact to the Equity for the floating rate debt instruments classified under AFS

44.2.2 Foreign Currency Risk

The Group is exposed to currency risk on investments in financial assets that are denominated in a currency other than Sri Lankan Rupees (LKR). The foreign currencies in which these transactions are primarily denominated are United States Dollars (USD), Euros (EUR), Australian Dollar (AUD) and Sterling Pound. (GBP).

Exposure to currency risk

The Group's exposure to foreign currency risk was as follows based on notional amounts;

		Carrying V	Carrying Value	
Company		2023	2022	
		Rs. 000'	Rs. 000'	
Development Bonds:				
USD		-	19,407,639	
Fixed Deposits:				
USD		3,376,092	2,368,012	
		3,376,092	21,775,651	
The following significant exchange rates were applicable during the year;				
	Average Rate	Reporting date	spot rate	

	2023	2022	2023	2022
	Rs.	Rs.	Rs.	Rs.
USD	341.36	280.11	321.00	361.71
GBP	350.08	350.08	433.49	433.49
AUD	192.28	192.28	242.26	242.26
EUR	305.57	305.57	385.79	385.79

44 Insurance and Financial Risk Management (Continued)

44.2 Market Risks (Continued)

44.2.2 Foreign Currency Risk (Continued)

Sensitivity Analysis

A strengthening of the LKR, as indicated below, against the USD, GBP, EURO, AUD at 31st December 2023 would have increased/ (decreased) the forex gain/loss and interest income by the amounts shown below. This analysis assumes that all other variables, in particular interest rates, remain constant.

As at 31st December 2023	Excha	inge Rate Shock Lev	el
Company	1.0%	1.5%	2.0%
	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
Impact on Forex Gain/Loss			
Floating Rate Instruments			
USD	-	-	-
Fixed Rate Instruments			
USD	33,761	50,641	67,522
	33,761	50,641	67,522
As at 31st December 2023	Excha	inge Rate Shock Lev	el
	1.0%	1.5%	2.0%
	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
Impact on Interest Income			
Floating Rate Instruments			
USD	6,899	10,349	13,799
Fixed Rate Instruments			
USD	<u>.</u>	-	-
	6,899	10,349	13,799

44 Insurance and Financial Risk Management (Continued)

44.2 Market Risks (Continued)

44.2.2 Foreign Currency Risk (Continued)

Sensitivity Analysis (Continued)

As at 31st December 2022	Excha	nge Rate Shock Leve	el
Company	1.00%	1.50%	2.00%
	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
Impact on Forex Gain/Loss			
Floating Rate Instruments			
USD	194,076	291,115	388,153
Fixed Rate Instruments			
USD	23,680	35,520	47,360
	217,756	326,635	435,513
		Exchange Rate Shock Level	
As at 31st December 2022	Excha	nge Rate Shock Leve	el
As at 31st December 2022	Excha 1.0%	nge Rate Shock Leve 1.5%	el 2.0%
As at 31st December 2022			
As at 31st December 2022 Impact on Interest Income	1.0%	1.5%	2.0%
	1.0%	1.5%	2.0%
Impact on Interest Income	1.0%	1.5%	2.0%
Impact on Interest Income <u>Floating Rate Instruments</u> USD	1.0% Rs. 000'	1.5% Rs. 000'	2.0% Rs. 000'
Impact on Interest Income <u>Floating Rate Instruments</u> USD Fixed Rate Instruments	1.0% Rs. 000'	1.5% Rs. 000'	2.0% Rs. 000'
Impact on Interest Income <u>Floating Rate Instruments</u> USD	1.0% Rs. 000' 12,173	1.5% Rs. 000' 18,259	2.0% Rs. 000' 24,345
Impact on Interest Income <u>Floating Rate Instruments</u> USD Fixed Rate Instruments	1.0% Rs. 000' 12,173	1.5% Rs. 000' 18,259	2.0% Rs. 000' 24,345
Insurance and Financial Risk Management (Continued) 44

44.2 Market Risks (Continued)

44.2.3 Market Rate Risk

The Group maintains the maximum exposure limit for the equity in managing the investment portfolio. Further, the Group has diversified the investment portfolio into different sectors to mitigate the unsystematic risks.

Portfolio Diversification of Equity Risks

Sri Lanka Insurance Corporation Limited - Life Insurance Business

on Lunka Insurance Corporation Lantaca - Lafe Insurance Dasiness		2023	;	2022		
Sector	Industry Group	Market Value	%	Market Value	%	
		Rs. 000'		Rs. 000'		
Financials	Banks	17,038,254	63.37%	8,467,724	31.54%	
	Diversified Financials	1,128,383	4.20%	1,507,512	5.62%	
Financials		18,166,637	67.57%	9,975,236	37.16%	
	Consumer Services	955,614	3.55%	1,747,775	6.51%	
Consumer Discretionary	Consumer Durables & Apparel	-	0.00%	-	0.00%	
Consumer Discretionary	Retailing	30,582	0.11%	26,308	0.10%	
	Automobiles & Components	-	0.00%	-	0.00%	
Consumer Discretionary		986,196	3.67%	1,774,083	6.61%	
Industrials	Capital Goods	2,637,752	9.81%	9,411,952	35.06%	
*Health Care	Health Care Equipment & Services	193,939	0.72%	204,147	0.76%	
Telecommunication Services	Telecommunication Services	1,647,377	6.13%	1,202,763	4.48%	
Materials	Materials	1,088,325	4.05%	1,688,554	6.29%	
Consumer Staples	Food & Staples Retailing	-	0.00%	-	0.00%	
	Food, Beverage & Tobacco	1,075,234	4.00%	1,417,031	5.28%	
Real Estate	Real Estate	69,738	0.26%	69,273	0.26%	
Energy	Energy	811,545	3.02%	919,772	3.43%	
		011,045	5.64 /0	515,772	5.4570	
Information Technology	Utilities	208,759	0.78%	182,664	0.68%	
Total		26,885,504	100%	26,845,475	100%	

* Including the Lanka Hospitals Corporation PLC which is a subsidiary of SLIC

44 Insurance and Financial Risk Management (Continued)

Sri Lanka Insurance Corporation Limited - General Insurance Business

		2023	5	2022		
Sector	Industry Group	Market Value Rs. 000'	%	Market Value Rs. 000'	%	
Financials	Banks	10,552,942	78.33%	5,542,689	64.92%	
Finaliciais	Diversified Financials	501,125	3.72%	827,888	3.73%	
Financials		11,054,068	82.05%	6,370,577	68.65%	
Common Disertioner	Consumer Durables &	4,106	0.03%	36,577	0.07%	
Consumer Discretionary	Retailing	-	0.00%	-	0.00%	
Consumer Discretionary		4,106	0.03%	36,577	0.07%	
Consumer Staples	Food, Beverage & Tobacco	361,792	2.69%	-	0.00%	
*Health Care	Health Care Equipment & Services	69,343	0.51%	72,993	12.37%	
Industrials	Capital Goods	870,302	6.46%	1,392,271	11.62%	
Materials	Materials	317,967	2.36%	350,049	0.47%	
Utilities	Utilities	385,690	2.86%	166,635	5.51%	
Real Estate	Real Estate	-	0.00%	-	0.00%	
Telecommunication Services	Telecommunication	189,863	1.41%	138,620	0.60%	
Energy	Energy	218,655	1.62%	346,980	0.71%	
Total		13,471,787	100%	8,874,703	100%	

*Including Lanka Hospitals Corporation PLC which is a subsidiary of SLIC

44.3 Credit Risk

The credit risk is the risk of investee companies, reinsurers and other debtors defaulting payments due. Accordingly it refers to the risk that a borrower will default on any type of debt by failing to make payments which it is obligated to do. The risk is primarily that of the lender and include lost principal and interest, disruption to cash flows, and increased collection costs.

The Group has established its own limits on concentration of investments by single issuers and certain asset classes and also limits investments in illiquid instruments.

No investment has been made in term deposits other than in Licensed Commercial Banks and Licensed Specialized Banks.

Investment grade credit rating for both the entity and the instrument by a recognized credit rating agency is expected for all investments in corporate debentures and commercial papers.

No debt investment has been made in any of the related companies.

A comprehensive credit analysis is carried out internally prior to making any investment in a debt security.

44 Insurance and Financial Risk Management (Continued)

The Maximum Exposure to credit risk

The carrying amount of financial assets represents the maximum credit exposure. The maximum exposure to credit risk at the reporting date was as follows;

			Group		ny
As at 31st December	Note	2023	2022	2023	2022
		Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
Held To Maturity (HTM)	5	72,571,731	71,832,664	72,571,731	71,832,664
Loans and Receivable (L&R)	5	27,384,412	42,779,018	27,374,922	42,779,018
Available For Sale (AFS)	5	28,354,385	14,487,406	29,696,157	14,487,406
Loans to policyholders	12	2,095,884	1,867,624	2,095,884	1,867,624
Reinsurance receivable	13	1,868,737	4,367,265	1,868,737	4,367,265
Premium receivable	14	6,290,934	6,610,797	6,290,934	6,610,797
Other assets	16	13,623,084	11,903,651	4,825,689	4,740,789
Cash and cash equivalents	18	18,520,136	9,788,484	5,885,171	6,320,469
		170,709,303	163,636,909	150,609,225	153,006,032

Government Securities

Government securities consist of investments in treasury bills, treasury bonds, development bonds and reverse repurchase agreements which are referred to as risk free instruments by nature.

Corporate Debt Securities

The corporate debt securities consist of corporate debentures which are listed in the Colombo Stock Exchange and are guaranteed by local and foreign credit rating agencies. An analysis of credit ratings of the issuers of debt securities are given in this note.

Loans to policyholders

Credit risk related to the policyholder loans is the financial losses which could arise due to non - settlement of loans by policyholders.

The Group has issued loans to policyholders considering the surrender value of the policy as collateral. As at the reporting date, the carrying value of the policy loans granted amounted to Rs. 2,096 mn (2022 - Rs. 1,868 mn). and the related surrender value is Rs.3,417 mn (2022 - Rs. 2,966 mn).

Reinsurance receivable

This is the risk of reinsurers failing to fulfil their financial obligations towards the Group.

Management assesses the creditworthiness of reinsurers on a regular basis and ascertains the suitable allowance for impairment of reinsurance assets.

The Board of Directors has assessed the potential impairment loss of reinsurance receivables of the financial statements as at the reporting date in respect to the reinsurance receivable.

44 Insurance and Financial Risk Management (Continued)

44.3 Credit Risk (Continued)

The Maximum Exposure to credit risk (Continued)

Premium receivable

This consists of premium receivables from policyholders and intermediaries that create the risk of financial losses due to non settlement of dues or taking substantial time to settle dues.

In life insurance, credit risk is minimal since premium is collected before the policy is issued. In General Insurance Business, the premium warranty clause which states that a claim is not payable if the premium is not settled within 60 days, has reduced the credit risk to a greater extent.

The Board of Directors has assessed the potential impairment loss on premium receivables as at the reporting date and adequate provisions have been made in the financial statements.

Other Receivables

The Group's exposure to credit risk is influenced mainly by the individual characteristics of each customer. The Group establishes an allowance for impairment that represents its estimate of incurred losses in respect of trade and other receivables.

Cash and cash equivalents

This consists of short term investments, cash at bank and cash in hand as at reporting date. Short term deposits include fixed deposits and call deposits placed in both banks and financial institutions. Further, the cash at bank mainly consists of favourable balances in saving and current accounts of private and government commercial banks.

The Group has selected its bankers by considering the credit ratings of the rating agencies and the efficiency of transaction processing by them. The Group held cash and cash equivalents of Rs. 18,520 mn as at 31st December 2023 (Rs. 9,788 mn as at 31st December 2022) which represent its maximum credit exposure on these assets.

Credit Risk Exposure - Life Insurance Business

As at 31st December	2023	% of	2022	% of
	Rs.000'	Allocation	Rs.000'	Allocation
Financial Investments				
Debt Securities - Loans & Receivables	49,582,419	64%	39,067,063	56%
Debt Securities - Available For Sale	27,711,207	36%	31,058,539	44%
	77,293,626	100%	70,125,601	100%
Credit Risk Exposure - General Insurance Business	2023	% of	2022	% of
As at 31st December	Rs.000'	Allocation	Rs.000'	Allocation
Financial Investments				
Debt Securities - Loans and Receivables	9,708,673	81%	6,343,641	69%
Debt Securities - Available For Sale	2,339,599	19%	2,799,165	31%
	12,048,272	100%	9,142,807	100%

44 Insurance and Financial Risk Management (Continued)

44.3 Credit Risk (Continued)

Debt Securities Allocation according to Credit Ratings

Life Insurance Business

As at 31st December	202	2023		
Rating	Rs. million	% of Total	Rs. million	% of Total
AAA	26,914	33%	15,208	31%
AA+		0%	2,186	4%
AA		0%	72	0%
AA-	12,283	15%	12,120	24%
A+	11,958	15%	10,262	21%
A	22,338	28%	6,459	13%
A-	1,737	2%	2,395	5%
BBB+	5,825	7%	841	2%
BBB	161	0%	164	0%
BBB-		0%	-	0%
3B+		0%	-	0%
BB-	- · · ·	0%	-	0%
Unrated	-	0%	-	0%
Fotal	81,217	100%	49,707	100%

*Credit Risk on Fixed Deposits is based on Credit risk of the Bank.

General Insurance Business

As at 31st December	202	2023		2
Rating	Rs. million	% of Total	Rs. million	% of Total
AAA	1,900	14%	1,824	22%
AA+	2,300	16%	2,256	28%
AA	-	0%	-	0%
AA-	4,117	29%	2,582	32%
A+	626	4%	104	1%
A	2,023	14%	25	0%
A-	2,585	18%	1,321	16%
BBB+	507	4%	-	0%
BBB-	-	0%	-	0%
Total	14,058	100%	8,112	100%

*Credit Risk on Fixed Deposits is based on Credit risk of the Bank.

44 Insurance and Financial Risk Management (Continued)

44.4 Liquidity Risk

Liquidity risk is the risk that the Group will encounter difficulty in meeting the obligations associated with its financial liabilities that are settled by delivering cash or another financial asset.

Maturity Analysis

The table below summerises the maturity profiles of non derivative financial assets and financial liabilities based on the remaining undiscounted contractual obligations, including interest payable and receivable.

As at 31st December 2023 Company	Carrying Value Rs. 000'	No fixed tenure Rs. 000'	Up to 1 Year Rs. 000'	1 to 2 Years Rs. 000'	2 to 5 Years Rs. 000'	5 to 10 Years Rs. 000'	Over 10 Years Rs. 000'	Total Rs. 000'
Financial assets								
Held-to-maturity (HTM)	72,571,730		5,250,000	6,420,990	11,157,717	29,300,000	10,250,000	62,378,707
Loans and receivables (L & R)	59,300,582	-	23,495,157	29,477,873	6,500,000	9,100,000	-	68,573,030
Available for sale (AFS)	102,644,036	29,702,091	9,454,439	9,659,552	27,384,034	11,628,656	-	87,828,772
Fair value through profit or loss (FVTPL)	16,592,639	16,583,149	-	-	-	-	-	16,583,149
Loans to policyholders	2,095,883	-	2,095,883	-	-	-	-	2,095,883
Reinsurance receivable	1,868,737	-	884,068	216,251	509,334	171,407	87,676	1,868,736
Premium receivable	6,290,935	-	6,290,935	-	-	-	-	6,290,935
Other assets	5,113,478	-	5,113,478	-	-	-	-	5,113,478
Cash & cash equivalents	5,885,171	-	5,885,171	-	-	-	-	5,885,171
	272,363,191	46,285,240	58,469,132	45,774,665	45,551,085	50,200,063	10,337,676	256,617,861
Financial liabilities								
Reinsurance payable	1,183,597	-	1,065,197	77,009	37,756	3,485	-	1,183,447
Current tax liabilities	2,114,571	-	2,114,571	-	-	-	-	2,114,571
Other liabilities	6,597,465	-	6,597,465	-	-	-	-	6,597,465
Financial liabilities	446,033	-	446,033	-	-	-	-	446,033
	10,341,667	-	10,223,267	77,009	37,756	3,485	-	10,341,517

44.4 Liquidity Risk (Continued)

Maturity Analysis (Continued)

As at 31st December 2022 Company	Carrying Value	No fixed tenure	Up to 1 Year	1 to 2 Years	2 to 5 Years	5 to 10 Years	Over 10 Years	Total
	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'	Rs. 000'
Financial Investments								
Held to maturity (HTM)	71,832,664	-	15,770,000	4,800,000	10,178,707	18,300,000	16,250,000	65,298,707
Loans and receivables (L & R)	62,142,195	-	37,182,413	4,102,315	20,767,714	-	-	62,052,442
Available for sale (AFS)	51,513,251	14,495,262	8,211,108	8,204,439	18,680,110	5,804,520	-	55,395,439
Fair value through profit or loss (FVTPL)	25,763,811	25,763,811	-	-	-	-	-	25,763,811
Loans to policyholders	1,867,624	-	1,867,624	-	-	-	-	1,867,624
Reinsurance receivable	4,367,265	-	2,475,563	1,373,917	281,084	189,872	46,830	4,367,265
Premium receivable	6,610,797	-	6,610,797	-	-	-	-	6,610,797
Other assets	5,026,983	-	5,026,983	-	-	-	-	5,026,983
Cash & cash equivalents	6,320,469	-	6,320,469	-	-	-	-	6,320,469
	235,445,059	40,259,073	83,464,956	18,480,671	49,907,614	24,294,392	16,296,830	232,703,537
Liabilities								
Reinsurance payable	2,354,371	-	2,255,144	59,486	38,715	1,026	-	2,354,371
Current tax liabilities	1,686,823	-	1,686,823	-	-	-	-	1,686,823
Other liabilities	6,159,369	-	6,159,369	-	-	-	-	6,159,369
Financial liabilities	563,026	-	563,026	-	-	-	-	563,026
	10,763,590	-	10,664,362	59,486	38,715	1,026	-	10,763,589

45 Commitments, Contingencies and Guarantees

45.1 Commitments

The Group does not have significant capital commitments as at the reporting date other than that are described below:

The Lanka Hospitals Corporation PLC

Capital commitments of Group and Company in respect of the on going projects but not incurred as at the financial year end 31st December 2023 amounted to Rs.168 Mn. (2022 : Rs 87.3 Mr

Litro Gas Lanka Limited

Capital expenditure approved by the Board as at 31 December 2023 is Rs. 2,018 Mn (Rs. 104 Mn - 2022). There is an ongoing legal matter for the advance payment of Rs.20 Mn paid for purchase of Oxygen Cylinders.

Sino Lanka Hotels & Spa (Pvt) Ltd & Helanco Hotels & Spa (Pvt) Ltd

The total estimated cost for the construction of Grand Hyatt Colombo is Rs.51.1 Bn.

The following commitments for capital expenditure approved by the directors as at 31st December 2023.

	2023	2022
	Rs. 000'	Rs. 000'
Approximate amount contracted for but not incurred	27,597,250	30,771,790

Canowin Hotels & Spas (Pvt) Ltd.

There is a significant contingency as at the reporting date from Gills Food Products (Pvt) Ltd. who was a tenant. The case (SPL 05/19) was filed in 2023. Having discussed with an independent legal consultasnt and filed papers to vacate but still it is unfavourable since it has already given an exparte judgment.

45.2 Contingent Liabilities & Guarantees

There were no significant Contingent Liabilities & Guarantees for which no provision has been made in the accounts or approved by the Board but not contracted as at the reporting date that would require adjustments to or disclosure in the Financial Statements, other than which is described below.

Sri Lanka Insurance Corporation Ltd.

Value Added Tax and Nation Building Tax Assessments issued by the Commissioner General of Inland Revenue

The Inland Revenue Department has taken a view that Reinsurance claims received from foreign reinsures for the General insurance is liable for the Value Add Tax. Accordingly Company received a Value added Tax (VAT) Assessment on the Reinsurance Claims outstanding to Rs. 318,099,913/- and Rs.26,903,739 years of assessments 2004/2005 and 2005/2006, respectively.

This is a common assessment issued by the department of Inland Revenue to most insurance companies in the General Insurance business. However as a General Insurance Industry view of that, they are not liable for the VAT on Reinsurance Claim.

The company has filed valid appeals against these assessments with the consultation of tax consultants. The Board of Review by letter dated 21st July 2010 determined that the assessments are valid. The Company is making an appeal to the Court of Appeal contesting the determination made by the Board of Review. The Company has provided the Liability of Rs. 345Mn pending the decision of the Court of Appeal.

The company has received an official communication from Inland Revenue Department stating that the company is liable for Value Added Tax and Nation Building Tax on the Financial Service based on the section 25C of the VAT Act, No 14 of 2002. Accordingly Company received assessment on the VAT on Financial Service and NBTon the Financial Service for the period ending 31st December 2012,2013,2017 and 2019 amounting to Rs.192 million, Rs. 232 million, Rs. 509 million, and Rs, 665 million respectively.

The company has duly appealed against these assessments with the consultation of company tax consultants. Tax Appeal Commission has determined that the assessment issued for VAT on Financial Services for the period 2012 and 2013 are valid from their letter dated 27th August 2020 and 27th January 2023 respectively. Company has appealed against the said decisions in the Court of Appeal and further Company has Applied for a Writ order to cease the decision of Tax Appeal Commission to encashment of Bank guarantee in the Court of Appeal. States of each Case and assessments are as follows.

Year of Assessment	Status of Assessment	Nature of Contingent Liability	Measurement of contingent impact to the company
2012/2013	Pending decision from Court of Appeal	VAT on financial Services	An additional Tax Liability of Rs. 192Mn
2013/2014	Pending decision from Court of Appeal	VAT on financial Services	An additional Tax Liability of Rs. 232Mn
2017/2018	Pending decision from Tax Appeal Commission	VAT on financial Services	An additional Tax Liability of Rs 509 Mn
2019/2020	Pending decision from Commission General	VAT on financial Services	An additional Tax Liability of Rs 665 Mn

However, the same matters regarding VAT on financial services that were assessed for the years 2010 and 2011 were determined by the Court of Appeal in favor of the company. Subsequently, three assessments relating to the years 2014, 2015, and 2016 were resolved in favor of the company by the Tax Appeal Commission, and one assessment for the year 2018 was ruled in favor of the company by the Inland Revenue Department, amounting to Rs 4.4 billion. Consequently, no additional provision has been made in the financial statements for these pending matters.

45.2 Contingent Liabilities & Guarantees (Contd)

Income Tax

The Company received Income Tax Assessment for the year of assessment from 2011/2012 to 2019/2020 with respect to taxation of Life Insurance and assessment amounts of the said periods are shown in the following table. This assessment was issued by the Inland Revenue Department in contrary to the Section 92 of the Inland Revenue Act, No 10 of 2016. Further this is a common Income Tax assessment that has been issued by the Inland Revenue Department for the Life Insurance companies in the insurance Industry. The view of the industry, Company and company's tax consultants are those assessment will not materialize. Therefore, no additional provision has been made in the financial statements.

The company has duly appealed against these assessments with the consultation of company tax consultants. The Tax Appeal Commission has determined that the assessments issued for Income Tax for the periods 2011/2012, 2012/2013, and 2013/2014 are valid, as per their letters dated 18th August 2020, 14th December 2021, and 27th January 2023, respectively. The company has appealed against the said decision in the Court of Appeal. Additionally, the Tax Appeal Commission has determined the assessment issued for Income Tax for the period 2014/2015 by their letter dated 27th February 2024, partly allowing the appeal, and the company is in the process of appealing to the Court of Appeal. Furthermore, the Tax Appeal Commission has determined the assessment issued for Income Tax for the period 2016/2017 in favour of the company by their letter dated 12th September 2023. The Inland Revenue Department has appealed against the said decision in the Court of Appeal, and further the bank guarantee has been released to the company by the Tax Appeal Commission by their letter dated 22nd November 2023. States of each assessment are provided in table below.

Year of Assessment	Status of Assessment	Nature of Contingent Liability	Measurement of contingent impact to the company
2011/2012	Pending decision from Court of Appeal	Income Tax	An additional Tax Liability of Rs. 524 Mn
2012/2013	Pending decision from Court of Appeal	Income Tax	An additional Tax Liability of Rs. 296 Mn
2013/2014	Pending decision from Court of Appeal	Income Tax	An additional Tax Liability of Rs. 786 Mn
2014/2015	Request made to TAC to state a case to Court of Appeal	Income Tax	An additional Tax Liability of Rs 1,036 Mn
2015/2016	Pending decision from Tax Appeal Commission	Income Tax	An additional Tax Liability of Rs. 1,374 Mn
2016/2017	Pending decision from Court of Appeal	Income Tax	An additional Tax Liability of Rs. 1,823 Mn
2017/2018	Pending decision from Commission General	Income Tax	An additional Tax Liability of Rs 2,170 Mn
2018/2019	Pending decision from Tax Appeal Commission	Income Tax	An additional Tax Liability of Rs 626 Mn
2019/2020	Pending decision from Tax Appeal Commission	Income Tax	An additional Tax Liability of Rs 576 Mn

The Lanka Hospitals Corporation PLC

Liabilities

Pending litigations against The Lanka Hospitals Corporation PLC with a maximum liability of Rs. 106 Mn exists as at the reporting date. Based on the information currently available the company has been advised by its legal council that it is not probable the ultimate resolution of such legal procedures would not likely have a material adverse effect on the result of the operations, financial position or liquidity of the company. Accordingly, no provision for any liability has been made in these financial statements in this respect.

Assets

There were no material contingent assets as at the reporting date which require adjustments to or disclosure in the financial statements.

Canwill Holdings (Pvt) Ltd

1) After a tender exercise and a period of negotiations, Interna Contract Spa (now herein referred to as Interna) was awarded by Sinolanka Hotels & Spa (Pvt) Ltd (now herein referred to as Sinolanka) the contract to provide Interior Fit Out and Furnishing Works for the Grand Hyatt Colombo Project. Subsequently, Sinolanka terminated the contract with Interna on several grounds.

Interna Contract, by reference dated 10th August 2015, had referred a dispute arising out of the termination of a contract between Interna Contract and Sinolanka to arbitration in Singapore under the ICC Rules. The Arbitral Award had been delivered on 29th September 2017 in favor of Interna Contract granting;

--Damages for EUR 7,432,062.79 together with simple interest thereon at the rate of 2% p.a. from 14th August 2015 to the date of full payment.

--Costs in sums together with simple interest thereon at the rate of 2% p. a. from the date of the Award to the date of full payment; USD 483,500 as costs of the arbitration

Sinolanka had applied to the Singapore High Court seeking an order setting aside the said Arbitral Award on the basis that it lacked jurisdiction to hear the dispute. In the meantime, Interna Contract had made an application to the High Court of Sri Lanka seeking to enforce the said Arbitral Award. The proceedings of the said application made by Interna Contract to the High Court of Sri Lanka seeking the enforce the said Arbitral Award. The proceedings of the said application made by Interna Contract to the High Court of Sri Lanka seeking the delivery of the judgment of the Singapore High Court on the application made by Sinolanka seeking the setting aside of the said Arbitral Award. Subsequently, the Singapore High Court of Sri Lanka had delivered its judgment in favor of Interna Contract granting judgment in accordance with the said Arbitral Award, and granting costs in a sum of Rs. 500,000/-.

Sinolanka has preferred this application (SC/HC/LA 16/2020) to the Supreme Court seeking leave to appeal from the said judgment of the High Court of Sri Lanka in terms of Section 37(2) of the Arbitration Act, No. 11 of 1995.

The progress of the case to date.

The Supreme Court granted leave to appeal to Sinolanka against the said judgment on or around 12th December 2022. The application is pending before the Supreme Court at the stage of argument. The argument has been fixed for 10th May 2024.

45 Commitments, Contingencies and Guarantees

45.2 Contingent Liabilities and Guarantees (Contd)

How the management is responding or intends to respond to the litigation

The management is attempting to negotiate a favorable settlement with Interna Contract and has given instructions to canvass the order of the High Court before the Supreme Court in the event of the failure or inability of the parties to reach a settlement relating to the subject matter of the action.

An evaluation of the likelihood of an unfavorable outcome

The said appeal has been preferred by Sinolanka to the Supreme Court from a judgment of the High Court delivered pursuant to holding an inquiry into an application made by Interna Contract in terms of Section 31 of the Arbitration Act seeking to enforce the said Arbitral Award. During the course of such an inquiry, the High Court does not have the jurisdiction to consider the merits of the Arbitral Award sought to be enforced and is entitled to consider whether such Arbitral Award is liable to be refused recognition and enforcement on the limited number of grounds enunciated in Section 34 of the Arbitration Act. Therefore, in a judgment delivered by the High Court holding that an Arbitral Award is not liable to be refused recognition and enforcement on any of the grounds enunciated in the said Section 34 of the Arbitration Act, such as the one in this instance, the grounds of appeal available to assail such a judgment are inherently limited.

In the aforesaid circumstances, despite Sinolanka initially having been successful in obtaining leave to appeal from the Supreme Court, the prospects of prevailing at the final determination of the appeal are limited.

The company has made a provision of Rs. 1,848,102,857/- in the financial year ended 31st December 2019 and no expenditure has been recognised thereafter since the matter has been opened up to negotiate for amicable settlement which is in favor of the company as at the reporting date.

2) Mr. D R P Abeyasinghe, who was the Managing Director of Canwill Holdings (Pvt) Ltd, ceased holding that post on 23rd July 2019 as per the decision of the Board of Directors subject to the concurrence given by the Ministry of Finance. Further, he was also removed from the office of Director of Canwill Holdings (Pvt) Ltd in accordance with section 206 of the companies Act No. 7 of 2007, read with Article 25 (4) of the Articles of association of the company at the Extra ordinary General Meeting held on 06th August 2019.

Accordingly, Mr. Abeysinghe has filed a case at the Labour Tribunal (case No LT2/907/2019) against the company on the grounds that his termination was unlawful. Furthermore, other complaints have also been made to the Department of Labour and to the Employees Trust Fund Board. The aforesaid case No LT2/907/2019 was a verdict in favor of the applicant as per the decision of the Hon. President of the Labour Tribunal dated 20th January 2021 and the company was ordered to deposit Rs. 1,600,000/- on Assistant Commissioner of Labour, Colombo East enabling the aforesaid applicant to be compensated. Subsequently, having legal counsel with regard to the case, the management appealed to the Provincial High Court of the Western Province, Colombo dated 19th February 2021. On 22nd June 2022 The High Court allowing the appeal of Respondent-Appellant (Canwill) and dismissed the decision dated 20th January 2021 of the Chairman of Labour Tribunal at Col. 08. A notice received from the Supreme Court on 4th August 2022 against the judgment of the High Court WP held in Colombo on 22nd June 2022. The management of the company appointed Ms. Marian Chambers through Mr. Ruwantha Cooray for this matter and filed the proxy forms and Cavite on 17th August 2022. This matter was reserved for Judgement, where the Supreme Court will notify the date on which the judgment will be delivered in the future.

Further Mr. D R P Abeyasinghe has filled a complaint dated 15th August 2019 demanding Rs. 8,064,999.75 for statutory benefits of Employee Provident Fund (EPF) in labour department. The matter was represented with company lawyers and the commissioner of labour department has requested for written submission to be presented on January 2022 and that is not accept the request and Notice received stating to settle the amount on or before 8th March 2022. Company submitted written appeal against the notice on 7th March 2022.

Sinolanka Hotels & Spa (Pvt) Ltd

The Greenery Company (Pvt) Ltd, who was the Landscape (Softscape) works and maintenance contractor of the Grand Hyatt Project has breached their contractual obligations in execution of the said contract. Accordingly, SHSL intended to demand for the full value of the performance bond Rs. 3,629,274/74 that they have submitted. However, The Greenery Company (Pvt) Ltd has instituted a case to obtain an Enjoining Order and Interim Injunction against SHSL to prevent enchasing the Performance Bond. Initially the court had granted the enjoining order prayed by the Greenery Company (Pvt) Ltd. The Learned Counsel for Defendant raised objection to the said enjoining order since the validity of the said bond was about to expire on 19.07.2019. Hence, the Greenery Company agreed to extend the period by executing a similar Performance Bond for a period of 3 months from 22.07.2019. After tendering written submissions by both parties, the Court made an order refusing the interim injunction prayed by the Greenery Company (Pvt) Ltd and claimant has withdrawn the matter from the court on 20th October 2022.

46 Segregation and Divestiture of Sri Lanka Insurance Corporation Limited and the Subsidiaries

Group

46.1 Duly incorporating Sri Lanka Insurance Corporation General Limited and Sri Lanka Insurance Corporation Life Limited

The regulations of Insurance Industry (Amendment) Act No.3 of 2011 and letter dated 17th March 2023, references Cabinet Decision No.23/0431/604/046 dated 14th March 2023 and Cabinet Memorandum No. MF/018/CM/2023/055 dated 27th February 2023 require the existing insurer to segregate the long term and general insurance into two separate Companies. Hence, the existing insurer in the name of Sri Lanka Corporation Limited will be segregated to Life and General Insurance business with effect from 01st February 2024. Even though, the Company was incorporated in order to carry out the business of General Insurance in 2024, the Company commenced it operations with effect from 01st February 2024.

Company

46.2 The Segregation of the Life and General Insurance Business

Provisions of Section 53 of the Regulation of Insurance Industry (Amendment) to the insurance Act, No.03 of 2011, stated composite insurance entity should segregate the long term insurance business and the general insurance business being carried on by it into two separate companies. However, IRCSL granted SLIC an extension until 31st December 2020 to segregate its Life and General Insurance Business, in response to SLIC's repeated requests for additional time to comply with the regulatory requirement.

Subsequently, by a letter dated 17th March 2023, the Ministry of Finance, Economic Stabilization & National Policies has communicated the Government policy pertaining to the divestiture of SLIC, based on Cabinet Decision No. 23/0431/604/046 of 14th March 2023. Thereby, the company has been instructed to fully comply with the provisions of the Regulation of Insurance Industry (Amendment) Act, No. 03 of 2011, by placing its Life and General insurance businesses under separate legal entities to facilitate the divestment process.

During the segregation process, the State Owned Enterprises Restructuring Unit (SOERU) proposed a model involving the establishment of two wholly-owned subsidiaries of Sri Lanka Insurance Corporation (SLIC) to accommodate the segregated businesses. This was a departure from the initial model where SLIC would maintain the life business, and the general business would be transferred to a wholly-owned subsidiary. Subsequently, the segregation process adhered to the model approved by Cabinet Memorandum MF/LA/022/CM/2023/305, dated December 5th, 2023, which involved the transfer of SLIC's life and general insurance businesses to the two wholly-owned subsidiaries. On 22nd December 2023, a case was filed in the District Court and obtained a court order for segregation on 2nd January 2024.

Subsequently on 19th January 2024 SLIC petitioned the Commercial High Court of Colombo as per Section 256 of the Companies Act No. 7 of 2007 and obtained approval for the Scheme of Arrangements. An Extraordinary General Meeting was held on 16th January 2024 on order to approve the major transaction arising from segregation. With the requisite Cabinet, court, and shareholder approvals obtained, SLIC has complied with the regulatory requirement mandating the separation of its insurance businesses. Consequently, the Insurance Regulatory Commission of Sri Lanka (IRCSL) granted insurance licenses effective from 1st February 2024 to Sri Lanka Insurance Corporation Life Limited and Sri Lanka Insurance Corporation Limited, respectively. Sri Lanka Insurance Corporation Limited to carry out insurance business will be terminated, there will be a change of the company name, and it has obtained an extension from IRCSL until 20th August 2024 to make the name change.

46.3 Divestiture of Sri Lanka Insurance Corporation Limited and the Subsidiaries

As per the Cabinet memorandum dated 27th February 2023 and subsequent Cabinet decision 23/0431/604/046 and letter form Ministry of Finance, Economic Stabilization and National Policies on 17th March 2023, the Cabinet of Ministers has granted the approval in principle for the divestment of Sri Lanka Insurance Corporation Ltd. The subsequent letter from the Secretary to the Treasury (S/T) dated 17th March 2023 to the SLIC Board of Directors (BOD) is required to provide fullest corporation to State Owned Enterprises Restructuring Unit (SOERU) and Transaction Advisors for the divestiture of SLIC. M/s Alvarez & Marsal acts as the Transaction Advisor for the Divestiture of shares held by Government of Sri Lanka Insurance Corporation Life Limited and Sri Lanka Insurance Corporation General Limited.

At the special meeting of the Board of Directors of SLIC held on, 23rd August 2023, it was resolved to release information as may be requested by the Transaction Advisors in respect of the divestiture of SLIC through the information sharing mechanism already in place.

For the development of this information subsequent to the reporting date, please refer note no. 47.5.

46.4 Transfer of employees who were seconded to Sri Lanka Insurance Corporation Limited by Management Services Rakshana (Private) Limited

The employees who were seconded to Sri Lanka Insurance Corporation Limited by Management Services Rakshana (Pvt) Limited have been transferred to Sri Lanka Insurance Corporation Life Limited and Sri Lanka Insurance Corporation General Limited with the implementation of the segregation of Sri Lanka Insurance Corporation Limited effective from 01 February 2024. Although the employees have been transferred, the Company still exists, and no decision has been made to wind up the Company as of the date of the signing of the Financial Statements.

Further details are mentioned in note No 48.5.

47 Events after the Reporting Date

There were no significant events after reporting date other than what is disclosed below, which require adjustments or disclosure in the financial statements.

Group

47.1 Litro Gas Lanka Limited

Dividends declared after the reporting period but before the financial statements are authorized for issue are not recognized as a liability at the end of the reporting period, as no obligation In accordance with LKAS 1, such dividends are disclosed in the notes to the financial statements. The disclosure includes the nature and amount of the dividend, the entity that declared the Nature and Amount of Dividends: As of the date of authorization for the issuance of these financial statements, dividends totaling Rs. 750 million have been declared subsequent to the Entity Declaring Dividends: The dividends were declared by Litro Gas Lanka Ltd on 18th January 2024.

Disclosure Timing: These dividends were declared after the reporting period but before the financial statements were authorized for issue.

Impact on Financial Statements: As per LKAS 1, the dividends are not recognized as a liability in the financial statements as of the reporting period end.

Total Dividend Declared for the Financial Year: The Company has declared total dividends totaling Rs. 1,500 million, including the Rs. 750 million disclosed herein, for the financial year This disclosure complies with the requirements of LKAS 1 - Presentation of Financial Statements.

47.2 Litro Gas Terminal Lanka Limited

Dividends declared after the reporting period but before the financial statements are authorized for issue are not recognized as a liability at the end of the reporting period, as no obligation exists at that time

In accordance with LKAS 1, such dividends are disclosed in the notes to the financial statements. The disclosure includes the nature and amount of the dividend, the entity that declared the dividend, and any other relevant details.

Nature and Amount of Dividends: As of the date of authorization for the issuance of these financial statements, dividends totaling Rs. 750 million have been declared subsequent to the reporting period.

Entity Declaring Dividends: The dividends were declared by Litro Gas Terminal Lanka (Pvt) Ltd on 18th January 2024

Disclosure Timing: These dividends were declared after the reporting period but before the financial statements were authorized for issue

Impact on Financial Statements: As per LKAS 1, the dividends are not recognized as a liability in the financial statements as of the reporting period end.

Total Dividend Declared for the Financial Year: The Company has declared total dividends totaling Rs. 1,500 million, including the Rs. 750 million disclosed herein, for the financial year 202

This disclosure complies with the requirements of LKAS 1 - Presentation of Financial Statements.

47.3 Lanka Hospitals Corporation PLC

Pursuant to the actions initiated by the Government of Sri Lanka to divest their shareholding interest in the company held through Sri Lanka Insurance Corporation Limited , the buyers due diligence process is currently in progress.

Company

47.4 The Segregation of Sri Lanka Insurance Corporation Limited Life and General Insurance Businesses

As per Section 53 of the Regulation of Insurance Industry (Amendment) to the insurance Act, No.03 of 2011, as stated in note no. 46.2, composite insurance companies are required to segregate the Non-life insurance business & Life insurance business carried on by it, into two separately established companies.

On 2nd January 2024, District Court order has been obtained for segregation of SLIC and subsequently, SLIC petitioned the Commercial High Court of Colombo as per Section 256 of the Companies Act No. 7 of 2007 and obtained approval for the Scheme of Arrangements on 19th January 2024. The shareholders also approved the major transaction arising from segregation at an Extraordinary General Meeting convened on 16th January 2024. With the requisite Cabinet, court, and shareholder approvals obtained, SLIC has complied with the regulatory requirement mandating the separation of its insurance businesses with effect from 1st February 2024. Consequently, the Insurance Regulatory Commission of Sri Lanka (IRCSL) granted insurance licenses effective from 1st February 2024 to Sri Lanka Insurance Corporation Life Limited to carry out the Life insurance business and Sri Lanka Insurance Corporation Companies. Accordingly, license of Sri Lanka Insurance Corporation Limited to carry out the parent company providing shared services to two subsidiary companies. Accordingly, license of Sri Lanka Insurance Corporation Limited to carry out insurance share as the parent company providing shared services to two subsidiary companies. Accordingly, license of Sri Lanka Insurance Corporation Limited to carry out insurance share as the parent company providing shared services to two subsidiary companies. Accordingly, license of Sri Lanka Insurance Corporation Limited to carry out insurance business will be terminated and there will be a change of the company name, and it has obtained an extension from IRCSL until 20th August 2024 to make the name change.

47 Events after the Reporting Date (contd)

47.5 Divestiture of Sri Lanka Insurance Corporation Limited and Subsidiaries

As per the Cabinet Decisions 23/1899/604/187 communicated by the Department of Public Enterprises on their letter dated 21st March 2024 and 1st April 2024 relating to the transfer of investments in subsidiaries to Secretary to the Treasury highlighting the steps for the share transfer process of Canwill Holdings Private Limited, Litro Gas Lanka Private Limited and Litro Terminal Lanka Private Limited. The proposed share transfer of above stated companies will be executed at the cost of the investments as indicated in the Section 2 of the Cabinet Decision on Cabinet Memorandum No 23/1899/604/187 dated 9th October 2023.

In addition to that, Secretary to the Treasury has requested to initiate the share transfer process of Lanka Hospitals Corporation PLC, a listed company and treat it at cost.

The share transfer mechanism of Lanka Hospitals Corporation PLC will be considered based on Section 84 – Transfer of Securities of a Public Company Listed with the Colombo Stock Exchange Outside the Trading System (Off the Floor Share Transactions), of Securities and Exchange Commission Act. The Management is currently in the process of submission the duly executed transfer forms to the Secretary to the Treasury in order to proceed with the formalities with the share transaction process.

The employees who were seconded to Sri Lanka Insurance Corporation Limited by Management Services Rakshana (Pvt) Limited have been transferred to Sri Lanka Insurance Corporation Life Limited and Sri Lanka Insurance Corporation General Limited with the implementation of the segregation of Sri Lanka Insurance Corporation Limited effective from 01 February 2024. Although the employees have been transferred, the Company still exists, and no decision has been made to wind up the Company as of the date of the signing of the Financial Statements.

48 Going Concern

The Directors have made an assessment of the Group's ability to continue as a going concern, and being satisfied that it has the resources to continue in business for the foreseeable future. Furthermore, Directors are not aware of any material uncertainties that may cast significant doubt upon the Group's ability to continue as a going concern. Therefore, the financial statements continue to be prepared on the going concern basis.

In preparing these financial statements, the management has assessed the existing effects of the economic conditions, divesture and segregation of Life & General business and the use of going concern basis of preparation. The Company has been evaluating the resilience of its businesses, considering a wide range of factors such as profitability, revenue streams, working capital management, capital expenditure, cash reserves, travel restrictions, ESG considerations, and cost management initiatives implemented by the Company in order to be able to continue business under current global & local economic conditions. Based on the analysis and future outlook based on available information, Directors are not aware of any material uncertainties that may cast significant doubt upon the Company's ability to continue as a going concern.

48.1 The Lanka Hospitals Corporation PLC

The Directors have made an assessment of the Company's/Group's ability to continue as a going concern and is satisfied that it has the resources to continue in business for the foreseeable future. The assessment took into consideration current economic developments in order to make projections for future economic conditions of the environment in which it operates. The main factors that cause uncertainties regarding the application of this principle relate to the unstable economic environment in the Country, the existing and potential continuing implications of COVID-19 pandemic and uncertain volatile Macro economic conditions on the business operations, performance of the Group and the measures adopted by the Government to support the recovery of the economy. Based on the above and taking into account the Company's capital management and the ability of the Company to access the liquidity mechanisms, the Group estimates that the conditions for the application of the going concern principle for the preparation of its financial statements are met. The Board is not aware of any material uncertainties that may cast significant doubt on the Company's/Group's ability to continue as a going concern. Therefore, the Financial Statements continue to be prepared on the going concern basis.

48.2 Canwill Holdings (Pvt) Ltd

The Company's management has made an assessment on the Company and its subsidiaries' ability to continue as a going concern and is satisfied that it has the resources to continue in business for the foreseeable future. Furthermore, management is not aware of any material uncertainties that may cast significant doubt upon the Company's ability to continue as a going concern. Therefore, the Financial Statements continue to be prepared on the going concern basis. However, The Board of Directors of the Company of Helanco Hotels & Spa (Pvt) Ltd has resolved to discontinue the project to construct the Hotel in Hambantota in the year 2015. As a consequence, the hotel construction activities of the Grand Hyatt project ince the proped as planned due to the announcement of Sri Lanka's pre-emptive default status by CBSL on 12th April 2022, and as such from May 2022 the construction activities of the Grand Hyatt project was suspended. Accordingly, Deloitte Touche Tohmatsu India LLP (Deloitte) has been appointed as transaction advisor for the proposed divestiture process. The due diligence concerning technical, financial, legal, etc, that supports the said divestiture program has been initiated and the process of Expression of Interest (EOI) has already been completed. Following the due procedure, the prospective bidders have been shortlisted for the issuance of Request for Proposals (RFP). As per the aforesaid Cabinet of Ministers approval, Canwill Holdings (Pvt) Ltd and its subsidiary companies of Sinolanka Hotels & Spa (Pvt) Ltd and Helanco Hotels & Spa (Pvt) Ltd have been considered for the proposal (RFP). As per the aforesaid

48.3 Helanco Hotels and Spa (Private) Limited

The Board of Directors of the Company of Helanco Hotels & Spa (Pvt) Ltd has resolved to discontinue the project to construct the Hotel in Hambantota in the year 2015. As a consequence, the hotel construction activities of the project have come to an end. Further, the Ministry of Public Enterprise Development has given their instructions to transfer the company's stake in the proportion of shareholding in Canwill Holdings (Pvt) Ltd (Parent Company), in accordance with the Cabinet Decision No. 17/1613/733/029 dated 01st August 2017. This program has not been executed as of the reporting date. The management of the company is currently working on the proposed divestiture programme which is explained in detail under note number 15 hereunder. The Company has not resolved to liquidate the Company in the foreseeable future and the Financial Statements of Helanco Hotel & Spa (Pvt) Limited continue to be prepared on the Going Concern basis.

48.4 Sinolanka Hotel and Spa Private Limited

The company is in the process of constructing the Grand Hyatt Hotel in Colombo and there were no commercial operations during the year. Further, In May 2022 the Board of Directors resolved to suspend the construction works of the Grand Hyatt project since the proposed Debt/Equity financing arrangement was not proceeding as planned due to the announcement of Sri Lanka's pre-emptive default status by CBSL on 12th April 2022, and as such from May 2022 the construction activities of the Grand Hyatt project was suspended.

The State-Owned Enterprise Restructuring Unit (SOERU) that was established under the Ministry of Finance, Economic Stabilization, and National Policies has identified Canwill Holdings (Pvt) Ltd (Grand Hyatt) to divestiture on a priority basis. The Cabinet of Ministers, at their meeting held on 13th March 2023, has granted approval for the Cabinet Memorandum No: MF/018/CM/2023/055, to start the process of divestiture of the Canwill Holdings among the other SOEs.

Accordingly, Deloitte Touche Tohmatsu India LLP (Deloitte) has been appointed as transaction advisor for the proposed divestiture process. The due diligence concerning technical, financial, legal, etc, that supports the said divestiture programme has been initiated and the process of Expression of Interest (EOI) has already been completed. Following the due procedure, the prospective bidders have been shortlisted for the issuance of Request for Proposals (RFP). Sinolanka Hotels & Spa (Pvt) Ltd will be considered for the proposed divestiture as the subsidiary company under Canwill Holdings (Pvt) Ltd. The Company has not resolved to liquidate the Company in the foreseeable future and the management of the Company follows the necessary directives of the line Ministry on the way forward.

48.5 Management Service Rakshana (Pvt) Ltd

The employees who were seconded to Sri Lanka Insurance Corporation Limited by Management Services Rakshana (Pvt Ltd have been transferred to Sri Lanka Insurance Corporation Life Limited and Sri Lanka Insurance Corporation General Limited with the implementation of the segregation of Sri Lanka Insurance Corporation Limited effective from 01st February 2024. Although the employees have been transferred, the Company still exists, and no decision has been made to wind up the Company as of the date of signing of the financial statements. Accordingly, the financial statements have been prepared based on the principle of the going concern assumption.

SRI LANKA INSURANCE CORPORATION LIMITED STATEMENT OF FINANCIAL POSITION OF THE LIFE INSURANCE

	2023	2022
Notes	Rs.'000	Rs.'000
Assets		
Financial investments A	205,559,022	174,662,702
Investments in subsidiaries B	3,796,543	3,296,543
Property, plant and equipment E	92,963	95,451
Right- of-use asset	476,543	408,358
Loans to policyholders C	2,095,883	1,867,624
Reinsurance receivable	55,520	1,008,259
Premium receivable from policyholders	712,597	675,082
Other assets D	5,074,738	3,840,195
Cash and cash equivalents	2,643,743	2,901,563
Total assets	220,507,552	188,755,776
Equity		
Available-for-sale reserve F	5,495,208	674,855
Revenue reserves G	25,073,007	21,420,524
Restricted regulatory reserves	98,237	98,237
Revaluation reserve	71,673	71,673
Total equity attributable to equity holders of the company	30,738,123	22,265,289
Liabilities		
Insurance contract liabilities (provision) - life	183,784,493	159,769,324
Right- of -use liabilities	548,486	474,777
Reinsurance creditors	-	884,452
Tax liability	1,576,133	1,419,380
Provision for retirement benefits	668,199	770,576
Other liabilities I	3,010,546	2,921,259
Financial liabilities (bank overdraft)	181,573	250,722
Total liabilities	189,769,429	166,490,489
Total equity and liabilities	220,507,552	188,755,778

Page 112

SRI LANKA INSURANCE CORPORATION LIMITED NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS- LIFE INSURANCE FUND

A.FINANCIAL INVESTMENT		2023		2022		
	Note	Carrying	Fair	Carrying	Fair	
		Value	Value	Value	Value	
		Rs. '000	Rs. '000	Rs. '000	Rs. '000	
As at 31 December						
Held-to-maturity (HTM)	A.1	69,060,565	41,093,784	69,332,871	41,093,784	
Loans and receivables (L & R)	A.2	49,582,419	43,814,122	43,326,871	43,326,871	
Available-for-sale (AFS)	A.3	74,023,030	40,712,971	40,611,027	40,611,027	
Fair value through profit or loss (FVTPL)	A.4	12,893,008	21,391,932	21,391,932	21,391,932	
		205,559,022	147,012,810	174,662,702	146,423,615	
		20	2023		2022	
		Carrying	Fair	Carrying	Fair	
		Value	Value	Value	Value	
		Rs. '000	Rs. '000	Rs. '000	Rs. '000	
A.1 Held-to-maturity (HTM)						
Quoted debetures		4,024,822	1,014,795	1,014,795	1,014,795	
Treasury bonds		65,035,744	40,078,990	68,318,076	40,078,990	
		69,060,565	41,093,784	69,332,871	41,093,784	
		· · ·				
		2023		2022		
		Carrying	Fair	Carrying	Fair	
		Value	Value	Value	Value	
		Rs. '000	Rs. '000	Rs. '000	Rs. '000	
A.2 Loans & receivables (L & R)						
Unlisted debentures		24,515,141	21,308,612	21,308,612	21,308,612	
Fixed deposits		25,067,278	17,758,451	17,758,451	17,758,451	
Development bonds		-	4,733,121	4,259,808	4,259,808	
		49,582,419	43,800,183	43,326,871	43,326,871	
		2023		2022		
		Carrying	Fair	Carrying	Fair	
		Value	Value	Value	Value	
		Rs. '000	Rs. '000	Rs. '000	Rs. '000	
A.3 Available-For-Sale (AFS)						
Listed stocks		15,483,013	7,212,380	7,212,380	7,212,380	
Unit trusts		1,042,048	886,205	886,205	886,205	
Listed debentures		27,609,263	30,941,800	30,941,800	30,941,800	
Treasury bonds		13,622,922	1,570,642	1,570,642	1,570,642	
Commercial papers		16,265,784	-	-	-	
		74,023,030	40,611,027	40,611,027	40,611,027	
		2023		2022		
		Carrying	Fair	Carrying	Fair	
		Value	Value	Value	Value	
		Rs. '000	Rs. '000	Rs. '000	Rs. '000	
A.4 Fair Value Through Profit or Loss (FVTPL)						
Listed stocks		11,402,491	19,633,095	19,633,095	19,633,095	
Unit trusts		1,481,027	1,758,838	1,758,838	1,758,838	
Invesment Receivable		9,490	-			
		12,893,008	21,391,932	21,391,932	21,391,932	

FVTPL investments and AFS investments are valued at fair value. HTM and L&R investments are valued at amortised cost.

Page 113

SRI LANKA INSURANCE CORPORATION LIMITED NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS- LIFE INSURANCE FUND

B.INVESTMENT SUBSIDIARIES

Other loans

Amount due from general division

Prepaid benefit on loans

As at 31 December		2023 Rs. '000 3,796,543	2022 Rs. '000 3,296,543				
			2	2023		2022	
		Note	- Carrying Value	Fair Value	Carrying Value	Fair Value	
			Rs. '000	Rs. '000	Rs. '000	Rs. '000	
At Cost							
Listed Subsidiaries Unlisted Subsidiaries		B.1 B.2	1,296,543 2,500,000	1,296,543 2,000,000	1,296,543 2,000,000	1,296,543 2,000,000	
Chilisted Subsidiaries		D.2	3,796,543	3,296,543	3,296,543	3,296,543	
			<i>c</i> ,, <i>c</i> , <i>c</i> . <i>c</i>	0,2>0,010	0,270,010	5,270,015	
		2023			2022		
	No. of	Carrying	Fair	No. of	Carrying	Fair	
	Shares	Value	Value	Shares	Value	Value	
	Rs. '000	Rs. '000	Rs. '000	Rs. '000	Rs. '000	Rs. '000	
B.1 Listed Subsidiaries							
The Lanka Hospitals Corporation PLC	58,781,308	1,296,543	7,053,757	58,781,308	1,296,543	5,836,984	
	58,781,308	1,296,543	7,053,757	58,781,308	1,296,543	5,836,984	
		202	12	202	2		
		2023 Carrying		202	Carrying		
		No of Shares	Value	No of Shares	Value		
B.2 Unlisted Subsidiaries		NO OF SHALES	value	No or Shares	value		
Canwill Holdings (Pvt) Ltd		235,294,117	2,000,000	235,294,117	2,000,000		
Sri Lanka Insurance Corporation Life Limited		50,000,000	500,000		-		
		285,294,117	2,500,000	235,294,117	2,000,000		
			, ,	, ,			
C.LOANS LIFE POLICYHOLDERS					2023	2022	
					Rs. '000	Rs. '000	
Policyholder loans					2,095,883	1,867,624	
					2,095,883	1,867,624	
D.OTHER ASSETS						2022	
U U I HER ASSEIS							
DIOTHERIODETO					2023	2022 Ba 2000	
					Rs. '000	Rs. '000	
Inventories Other debtors and receivables							

Page 114

3,152,669

571,785

984,096

5,074,738 3,840,195

2,790,822

3,064

695,822

SRI LANKA INSURANCE CORPORATION LIMITED NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS- LIFE INSURANCE FUND

E.PROPERTY,PLANT AND EQUIPMENT

As at 31st December Freehold	Land Rs.'000	Building Rs.'000	Total Rs.'000
Cost	KS. 000	KS. 000	KS. 000
Balance as at 01st January 2023	48,168	49,772	97,940
Balance as at 31st December 2023	48,168	49,772	97,940
Accumulated depreciation			
Balance as at 01st January 2023	-	2,489	2,489
Depreciation charge for the period Balance as at 31st December 2023	-	<u>2,489</u> 4,977	2,489 4,977
			-,
Carrying amount As at 31st December 2023	48,168	44,795	92,963
F.AVAILABLE FOR SALE RESERVE	,	,	,- ••
Life Policyholders are entitled to Rs. (1,277 Mn) and Shareholders are entitled for Rs. 675 Mn respectively.			
G.REVENUE RESERVE		2023	2022
General Reserve		Rs.000 42,100	Rs.000 42,100
Reserve on actuarial gain/(loss) on retirement benefit		411,392	203,393
Surplus from life insurance	G.1	24,619,515	21,175,031
		25,073,007	21,420,524
G.1. Surplus from Life Insurance		2023	2022
G.1. Sur pus from Life fusurance		Rs.000	Rs.000
Balance as at 01st January		21,175,032	18,386,454
Surplus attributable to shareholders from life insurance		3,444,484	3,016,654
Impact of last year AFS reserve transfer to share holders		-	(228,077)
Balance as at 31st December		24,619,515	21,175,032
H.INSURANCE CONTRACT LIABILITIES - LIFE		2023	2022
		Rs.000	Rs.000
Life assurance fund		157,936,457	148,000,670
Movement of the fund		21,734,208	14,034,410
Transfers of surplus from long -term insurance business		(3,444,484)	(3,016,654)
Surchage Tax - Life fund	•	- 176,226,182	(1,081,969) 157,936,457
AFS Reserves		170,220,102	137,930,437
AFS Reserves - Life fund		4,643,742	(1,217,455)
Policyholder outstanding claims		2,914,569 183,784,493	3,050,321 159,769,323
			,,
I.OTHER LIABILITIES		2023	2022
		Rs.000	Rs.000
Agency Commission Payable		213,652	264,869
Premium received in advance		308,518	204,809
Trade creditors and accrued expenses		2,488,376	2,358,968
		3,010,546	2,921,259

Page 115